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ÍIS TŰKOR
Megjelenik minden hónap közepén. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Komárno-Komárom. Jókai-u. 18. 
Kéziratokat nem adunk vissza.

Felelős szerkesztő:

GALAMBOS ZOLTÁN.

Előfizetési dijak egy évre: 
Helyben póstán küldve 10.— Kő. 
Vidékre 10 Kő. Külföldre 20 Kő. 
Egyes szám ára helyben 1 Ké.

Péter Mihály, a rimaszombati Egy­
ház lelkésze, a tiszáninneni kerület 
püspöke december 30-án meghalt. Január 
2-án temették óriási részvét mellett. A 
templomban Balogh Elemér konventi 
elnök tartotta fölötte a gyászbeszédet, 
míg a temetőben fiatal szolgatársa, 
Vargha Imre, búcsúztatta őt. Még 70 éves 
se volt s csak negyedik éve püspök. 
Benne a sárospataki nagyszerű reformá­
tus főiskola egyik gazdag lelkű fiát 
veszítettük el. A gondolatai, meglátásai, 
intézkedései egészen egyéni módon irá­
nyították püspöki ténykedését. Az útja 
az ő útja volt. Az eszközei is sajátosak. 
De valami szent tűz mellett látta folyton 
a közös édes anyánk: az Anyaszentegy-

ház sápadt arcát. Rátette életét 
arra az egyetlen nagy célra, 
hogy mosolyt hoz és élet színét 
a Krisztus mátkájának, az Egy­
háznak orcájára. Követte a 
magyarországi püspökök bevált 
útját . . . s kb. 100 év múlva is­
mét elindult egy püspök végig 
látogatni a Tisza fölött fekvő 
zsoltáros magyarokat. . . Falu- 
ról-falura ment. Mindenütt bele­
nézett a pap szemébe s a gyüle­
kezetébe. Megfogta a tanítók, a 
kurátorok kezét s miközben ma­
gyarosan megszorította: lelki­
szemeivel látta — a jövőt, a min­
dennap templomos népet, az 
egymást szerető magyart, s hal­
lotta a most annyira halódó 
magyar nótás ajkakon felzokog­
ni és felujjonganí az ősi zsol­
tárokat. Nagysága éppen abban 
állott, hogy látta, egészen jól 
látta azt, amit el akart érni, a 
jövőt, a célt, akárcsak a művész 
látja az otromba márványban a 
kíábrázolandó szelíd arcot, vagy 
a festő látja a szürke vásznon 
a legelső ecsetvonáskor a táv­
latokat s az árnyalatok mesteri 
harmóniáját. Ha Péter Mihály 
megkimélődőtt volna a lábainál 
folyó harcoktól, akkor benne a 
tiszai egyházkerület — emberi­
leg szólva — még 5—10 év le­
forgása alatt az új reformáció

nagy Keresztelő Jánosát, útkészítőjét 
kapta volna. Mi úgy látjuk, hogy a nagy­
szerű terveinek, körleveleinek, látoga­
tóinak csak az ízelítőit adta eddig; 
bevezetést, az alaphangot. A nagy és 
nemes ívelésű programmját, látomásainak 
megvalósítását, az élete igazi munkáját 
csak ezután építette volna meg! Ilyen­
nek látjuk: a helyi gyülekezet lelki éle­
tének felrázását; a templomba közpon­
tosított belmisszió megerősítését; az 
értékes ősi szokásoknak lélekkel való 
újból-megtöltését; az egyházfegyelem 
bevezetését, stb. S minden ilyen terve, 
lépése tele volt a reménység leikével, 
fiatalos bízással. De minden ilyen tervén, 
lépésein látszott a keresés, a kálvinista, 
a magyar kálvinista hang, íz, út keresése.
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Nem akart túlzó pietista lenni, se hitetlen 
racionalista. Mint az évszámok mögött 
az élet valóságát is meglátni tudó 
historikus, látta a hivő múltat, megértette 
a gályarab és máglyás idők titkát, a 
predesztinált magyarok Istenbe fogódz­
kodó hitét. Ezt a hitet kereste püs­
pöki kőrútjain s ezt a hitet akarta 
ott hagyni minden szent Eklézsiában. 
Ezt kérte imáiban a papokra, a hívekre, 
a presbiterekre, tanítókra, a kurátorokra. 
És épen ebben gondoljuk meglátni Péter 
Mihályban ezt a legnagyobbat, az igazi 
én-jét leginkább megtöltőt, ami őt az 
itteni református magyarok között a 
legeslegelsők közé emelte. Ez tette őt 
többé a püspöknél: látnokká és prófétává. 
Lecsukott koporsója körül igen picikékké 
zsugorodnak össze a harcok, az ellen­
tétek, a fájdalmak, a szenvedő pap 
könnyei, mert most már semmi mást nem 
látunk Péter Mihályból, mint azt a nagyot, 
aki kezében tartja az Élet harcosainak 
lobogóját, melyre a hívő dédapák élő 
hite van felírva jelszónak. — S ilyen volt 
ő, mint magyar is. Száz százalékos, min­
den mellékíztől, önzéstől mentes, igazi ma­
gyar. Boldog volt, hogy Istenének Beszé­
dét magyarul hirdethette, hálás volt azért, 
hogy magyarul imádkozhatott, s aláza­
tosan boldog azért az óriási kiváltságért, 
hogy szolgálhatta a magyar szó, a 
magyar gondolat, a magyar nép ügyét.

Olyan volt, mint a meteor: hirtelen 
végig futott a szemeink előtt! De — vilá­
gított. Galambos Zoliin.

Egy lelkész és egy tanító 
testvérnek!

Amint terjed a világosság a bibliakörök, a 
határozott belmissziós munkák révén: a nagyon 
elhanyagolt gyülekezetekben némelyek szektás­
kodásnak minősítik a komoly lelki életet. Például 
az egyik helyen baptistának mondják a tanítót, I 
mert imádkozni akart a legényekkel együtt. 1 
Másutt meg azt állítják, hogy az a „sok vallásos- I 
kodás nem jó, mert megbolondulhat bele az 
ember“ . . . Á hitetlen egyháztagoknak ezt a 
rettenetes lelki sötétségét csak úgy lehet megér­
teni, hogy velük még soha senki komoly, bibliás, 
hívő lélekkel nem beszélgetett. Milyen hitokta­
tásban részesülhettek szegények 1 Bizonyára nem 
jártak templomba, mert csaknem olyan üres 
prédikációkat hallgattak, melyek mellett ilyen 
lelki sötétségben kellett maradniokl? . . . Mert 
mégis csak rettenetes leírni is, hogy vannak refor­
mátusok, akik elitélik az imádkozókat, akik sokal­
ják a vallásosságot! Az ilyenekről mást el sem 
lehet képzelni, minthogy hitetlenek. Mert vannak 
hitetlen reformátusok is. És hozzá, igen sok! A 
hitetlen persze húzódik, fél, sőt irtózik az ima­
élettől, az Isten közelségétől, mert akkor be 
kellene látnia elveszett állapotát, azt, hogy tes­
tével, leikével az ördögöt szolgálja. Mindenre

kapható a hitetlen, csak erre nem. Erről is meg­
ismerhetjük őket. A refonöátus Egyház hitetlen 
tagjait is. — Mi, református keresztyének, hívő 
nép vagyunk. Nekünk* épen az a legnagyobb 
örömünk, ha sokat imádkozhatunk, ha megtér­
hetünk, ha az Isten Igéjét olvashatjuk, vagy hall­
gathatjuk. Az igazi református épen ebben külön­
bözik minden más embertől, hogy határozott hivő, 
hogy bibliás, hogy istenfélő, kegyes életet él! A 
szekták, így az adventisták és baptisták is, a mi 
Egyházunkból lesték el azt, ami nálunk jó, igy 
a komoly hitéletet, az Isten Igéjéből való táplál­
kozást is. A külföldi hívő református gyüleke- 
ketektől tanulták el azt, vagy pedig a mieink 
közül ott, ahol határozott hivő a gyülekezet. 
Tehát ne adjunk sokat a hitetlen ref. egyháztagok 
csúfolkodására! Szegények, a lelki sötétségük 
miatt beszélnek igy. Azért ne bántsuk őket. Sőt 
imádkozzunk értük s úgy fényljék a mi világos­
ságunk előttük, hogy lássák alázatos, kegyes, bol­
dog életünket, s ők is vágyódjanak az Istennel 
való teljes megbékélésre. P. T.-né.

ü BELFÖLDI HÍREK Q
16. özvegy papné van a komáromi ref. 

egyházmegyében. — Könyvalakban is meg­
rendelhető a Református Leszakítós Naptár. 
Egész vászon kötésben 14 Ke., félvászon kötés­
ben 9 Ke. — Baksay Sándorról, a kiváló 
ref. magyar püspökről és íróról, születésének 
100-ik évfordulójával kapcsolatban igen kedves 
cikket közöl a „Magyar Tanító“ múlt évi utolsó 
száma. — Rétén (lelkész Galambos László) 
karácsony II. napján vall, estély volt, melynek 
szép perselypénze a szegény gyermekek felruhá­
zását szolgálta. Két pozsonyi gimnazista-légátus 
szavalt. Rétén most is nagyon komoly munka folyt 
az igazgató-tanítónő vezetésével a szegények 
karácsonyi megsegítésére. — Küldjük be a 
lélekszám utáni fél-fél kgr. búza árát a losonczi 
ref. theológia javára a munkácsi püspöki hiva­
talhoz. Ez a legmagasabb intézetünk semmiféle 
segélyben sem részesül. A mi hitünknek és ado­
mányainknak kell fenntartani. — A komáromi 
egyházmegyében elrendeltetett az általános 
tisztújítás. A szavazatokat január végéig kell 
beadni. — A szapi gyülekezetben (lekész 
Csekes Béla) e télen is felruházták karácsonyra 
a szegény gyerekeket. — Madáron (lelkész 
Mokos Kálmán) minden csütörtökön más és 
más 2—2 vidéki lelkész vesz részt a vallásos 
estélyen. A lelkészen és rektoron kívül asszo­
nyok és lányok is előadnak, illetve szavalnak. 
Az ilyen lelkészcsere igen nagyon szükséges 
volna minél több gyülekezetben! — Az imelyi 
leányegyházban (előkönyörgő tanító Osztényi 
József) karácsony előtt a nagy ünnepre elő­
készítő vallásos estély volt. Az Igét Kelemen 
Kálmán komáromi s. lelkész hirdette. A derék 
imelyi hívek gyermekein is meglehetett látni a 
jó iskola és vallásos szülők jó nevelését. — A 
komáromi egyházmegye lelkészértekez­
lete az általános tisztújítással kapcsolatban az 
esperesi tisztséget a több felkérésre is megköszönő
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Karáctonvra nagy meglepetés érte a korai romi gyüle- 
keretet Ax Üraaztalát ■ a kenyér é» bor kiosztásának 
helyen a párkányzatót igen finom izlésd gyönyörű 
kézimunka díszítette. Egv leánytestvér hónapokon At 
dolgozott rajta. Belelehette, beleszepltettc az imáit, az 
Úr Jézus iránti szeretetét, azt a boldogságot amit 
betegsége alatt s felgyógyulása óta és az Úrban való 
hitből kapott. Mint a kép is mutatja a kézimunka 
művészi, harmonikus stílusú. Mmden darabon egyugyan- 
az a díszítési stílus található meg. S a kidolgozást 
igen finomnak, precíznek, sőt gyönyörűnek minősítik a' 
hozzáértők. 4 darabból áll az ajándék. A legnagyobb 
a márvány asztalra kerül. Ezen nyűgösen a k a szent- 
edényck. A keresztelési szent Igék olvashatók rajta 
szép kidolgozásban. A két hosszú futó az Orasztala 
körüli párkánvzat két helyét díszíti, ax egyiken ez a 
felírás: .Én vagyok az Eleinek kenyere* s kalászok a 
díszek. A másikon: .Én vagyok az Életnek itala* s 
rajta szöllődiszek. Ezeknél osztják a papok a kenyeret 
és bort. S a Ids négyszögletes terítőben viszik a kenyeret 
a templomba s ezzel marad az mindig leterítve. 
Szakértők véleménye szériát sz ajándék megér 2000

Kí-t Az Clr áldja meg a jó szivú adakozót 1

Gyalókay László volt esperes, egyh. kerületi 
főjegyző helyébe Soós Károly búcsi lelkészt, 
e.-megyei főjegyzőt jelölte. Egyh.-megyei gond­
nokul pedig újból Nagy Nándor nemesócsai 
földbirtokost — Görgőn megindult a férfiak 
Bibliaköre. — Szádellön az elkezdett komoly 
belmissziói munkának eredményeként több olyan 
egyén tért vissza a református krisztusi Egy­
házba, kiket szekták (baptisták, stb.) csábítottak 
el. — Zsigárdon újév napján a d. e.-i isten­
tisztelet végeztével a ref. gazdák ünnepélyesen 
felajánlották a templomban a vadászati bérlet­
ből rájuk eső részt, tizenötezer koronát a hősök 
emlékoszlopára. — Megalakult az írj. egye­
sület Kisuj falun s azt határozott komoly irányá­
ban vezeti a község kálvinista bírája. — Az 
ifjúsági egyesület tagjai maguk vették meg a 
helyiségük bútorzatához szükséges anyagot s 
maguk is készítették el a bútorzatot teljesen ingyen 
Deákiban. — Minden héten vallásos estély van 
több gyülekezetben, igy Hetényen, Rétén, Madáron, 
Búcson, Bátorkeszin, Szapon, Deákin, Zsigárdon, 
Negyeden, Szentpéteren stb. — A ref. egyházi 
iskolákat nem adjuk át senkinek. Az iskolákat 
jobban kell szeretnünk, mint a szemünk fényét! 
Boldog az, aki áldozhat és imádkozhat az isko­
lánkért! — A múlt évben 3500 Ke. folyt be 
Isten dicsőségére, 4100 Ke. harangalapra és 
4200 Ke. hősök emlékoszlopára a zsigárdi 
gyülekezetben (lelkész Kalitza László). —- Deá­
kin (lelkész Czibor József) megalakult a hatá­
rozott komoly ref. ifjúsági egyesület, mely a szép, 
nagy gyülekezeti otthonban tartja összejövetelét.
— Gyalókay László esperes idén is körlevél­
ben kereste fel a lelkészeket, melyben testvéri 
lelki-buzdítás mellett közli, hogy az egyh. megyei 
pénztár Beke Kálmán ekecsi lelkész úrnak 
adatott át s felhív a jókai gyülekezet támogatására.
— Keresztúry József nagygéresdi ref. lel­
kész, esperes, Groschmid Géza lemondása foly­
tán bekerült a szenátusba. 0 az egyetlen ref. 
pap — szenátor. — Templomot épített a 
28 lelket számoló ilosvai leányegyház! Milyen 
nagyszerű hír ez is! — Végh Máriát válasz­

tottak meg tanítónak Felsőszecsére. - Új 
templomot épített a bori-i gyülekezet is a 
barsi egyházmegyében. — 51 árvát gondoznak 
már a kiskoszmályi ref. árvaházban. — Árpád- 
házkorabeli templomát eredeti állapotába 
állította visssza a hontvarsányi gyülekezet! íme, 
a harmadik áldott hír a templomépítő gyüleke­
zetekről I — A református ifjúsági mun­
kákról nagyon értékes cikksorozat jelenik meg 
a hivatalos lapban. Kérje kölcsön elolvasni a 
lelkészétől I

Heidelbergi Kátéból.
Tanultuk, hogy a Mennyei Atyánkkal való­

közvetlen érintkezésünk a kálvinizmus alapfun­
damentuma. Az isteni Gondviselésbe vetett hit 
pedig képezi a kálvinizmus vigasztaló és bátorító 
erejét. A véletlen csak az istentagadók találmánya, 
a szerencse utáni epekedés csak a Lucifer szol­
gáinak a jellemzője. A mélyen Istenhívő lélek a 
szerencse helyett áldásért sóhajtozik.

Hívő testvérem, Bibliánknak csak két idé­
zetét hozom fel, amely megmutatja a Gondviselés 
hatalmát.

Jeremiás könyve 32. rész, 27. verse: Imé, 
én az Úr, Istene vagyok minden testnek, vájjon 
van-e valami lehetetlen nekem? Továbbá Márk 
evangéliumának 11. részének 24. versében mondja 
Idvezítőnk; Amit könyörgéstekben kértek, higy- 
jétek, hogy mindazt megnyeritek és meglészen 
nektek.

Atyámfia, egyesek olykor vastagnyakú kál­
vinistáknak neveznek bennünket, mi azonban 
büszkék vagyunk e névre. Mert a hívő kálvinista 
lélek sohasem gyáva, mert bízik az isteni Gond­
viselésben. Sem pénzért, sem emberi kegyért 
sohasem tagadja meg az igazságot, az elért sike­
rekben pedig hálatelt szívvel zengi hitünk ma­
gasztos himnuszát: Solí Deo Glória. B. A.

Újítsa meg előfizetését 
a „Kis Tükörére!
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REFORMÁTUS IFJÚSÁG
ROVATVEZETŐ: TÓTH K ALMÁN

örvendetes jelenség,
hogy Egyházunkban mindig több figyelmet szen­
telnek az ifjúság ügyének. A dunai egyházkerület 
legutóbbi gyűlésén dr. Szilassy Béla főgondnok 
tartott hatalmas beszédet az ifjúsági kérdésről. 
Beszédéből az alábbiakban közlünk néhány 
nagyon megszívlelendő gondolatot,

„Ifjúságunk számottevő része szomorú le­
mondásban tétlenkedik . . . elszokik az eröfeszí- i 
téstől, a kötelességteljesítéstől, elvész életkedve, I 
■csökken jellemének szilárdsága és lassan elveszti ' 
önbizalmát és önbecsülését is."

„ . . . sajnálatos körülmény, hogy az idősebb ! 
generáció ifjúságunknak vajmi ritkán szolgáltatja 
a makulátlan féfiasság ideáljának példáját. Mennyi | 
kishitűség, panasz hangzik fel generációnk ajkán, 
milyen kevés a küzdelemre való örvendetes kész­
ség, mennyi a megalkuvás, elvtelenség, milyen 
kevés hitről tudunk tanúságot tenni, mennyi sok 
•a visszavonás, széthúzás, pártoskodás."

„Talán szűkölködünk anyagiakban, de azt 
hiszem, legfőképpen az önfeláldozó lelkes és elhi- I 
vatott munkavállalók hiányoznak. Adminisztratív 
intézkedésekkel ezt pótolni nem lehet. Ezért 
legyen szabad e helyről különösen a fiatalabb 
lelkészgenerációhoz — amely gondolatvilágában 
közelebb áll az ifjúsághoz — azt a felszólítást 
intézni: vállalja ő az ifjúság lelki megújhodásá­
nak szolgálatát. Külföldi példák tanúsítják, hogy 
a sikeres lelki munka egyéni elhivatottság alap­
ján, egyéni kezdeményezésre indult meg, nem 
pedig az Egyház adminisztrációs intézkedéseinek 
hatására . . . A lelki munkának előfeltétele az, 
hogy az arra vállalkozó teljesen, rááldozza magát, 
a szükséges anyagi eszközöket Isten kegyelme 
szerzi meg és adja meg a szükséges mértékben. 
Intellektuális ifjúságunk ma a legkülönfélébb szel­
lemi áramlatokközött, szélsőségekbe sodortan, vagy 
teljesen elfásultan és reménytelenül néz jövője elé. 
Álljanak elébük a keresztyénségükben megbizo­
nyosodott, erős, töretlen energiájú ifjú próféták a 
maguk lelkesedésével, kiegyensúly ozott lelkületével 
és győzzék meg őket egyéni életükkel arról, 
hogy van Kiben hinni, van miben bízni: mert 
nem bukhat el és megtalálja boldogulását az, aki 
Istenre támaszkodik, rábízza gondjait és jövőjét, 
mert 0 erőssé és függetlenné tesz mindenkit az 
O lelke által, ha hittel tudja Tőle kérni. Erre 
kell rávezetni intellektuális ifjúságunkat és akkor 
egyházunk és nemzetünk jövőjét biztosítottuk. Az 
egyházi szervezet élén állók szeretettel támogat­
nak mindenkit, aki az ifjúság szolgálatát vállalja. 
Adja Isten, hogy a munka minél erőteljesebben, 
mielőbb meginduljon"'

Ezen nagyszerű sorokhoz még csak azt 
fűzzük hozzá, hogy a fentiek nemcsak intellektu­
ális ifjúságunkra vonatkoznak. Hanem falusi 
ifjúságunkra is. A jövőnk sorsa itt dől el.

EGYESÜLETI MUNKA
Szilveszter-estélyt rendezett a Komá­

romi Református Ifjúsági Egyesület. Ez volt az 
első eset, hogy a református ifjúság számára 
olyan alkalmat nyújtottunk, ahol keresztyén 
szórakozásban volt része.

Nem kell azonban holmi nagyszabású mű­
soros estélyre gondolni. Nem is ez volt a célunk, 
hanem az, hogy a fehér asztal mellett kissé 
összemelegedjünk és erősödjön az a testvéri 
közösség, amely minden egyesületi élet sikerének 
a titka. Ezt a célt sikerült elérnünk. 14-en jöttünk 
össze Szilveszter-estéjén. 9 órakor már volt 
néhány tag az egyesület helyiségében és 10-ig 
lassan összegyülekeztünk. Á közbeeső időt 
beszélgetéssel, játékkal töltöttük.

Mindenki hozta magával a teázáshoz szük­
séges dolgokat. A teát, cukrot, citromot (nem 
rumos teát ittunk!) előre megvettük; süteményt 
mindenki hozott magával és mikor minden készen 
volt, asztalhoz ültünk. Teázás után végig ját­
szottunk néhány társasjátékot a KIÉ Játékos­
könyvből és csak azt vettük észre, hogy éjfél 
felé közeledünk. Éjfél előtt néhány perccel elő­
vettük a Bibliát, elolvastuk a 90. zsoltárt és 
rövid magyarázat után el is énekeltük. Mikor 
a kálvinista öreg torony éjfélt ütött, a harang 
kongásával összeolvadt a zsoltár örökszép dal­
lama és mi ennek a jegyében indultunk az új 
esztendőbe. Tiszta fejjel, alázatos lélekkel, 
kálvinista-módon,

HÍREK
Komáromban a református iparos-tanon- 

cok számára Karácsony második napján délután 
volt egy kis karácsonyi ünnepély karácsonyfával. 
Elolvasták a szent történetet és elénekelték a 
karácsonyi énekeket.

Tudod-e, hogy már mindenütt folyik a 
bibliás református ifjúsági munka, csak a szloven- 
szkói és kárpátaljai református Egyházban nem 
tud erőre kapni? Mit teszel érte?

Itt a farsang! A mulatozások ideje. De 
tudod-e, hogy a református ifjú sohasem „farsan­
golhat?" Mert a böjttel nem lehet jóvá tenni a 
farsang bűneit. A református ifjú mindig úgy él, 
hogy arról számadással tartozik Istennek.

Kérelem az ifjúsági egyesületek vezetőihez, 
hogy munkájukról rövid értesítést küldjenek, mert 
egymás munkájából nagyon sok erőt és biztatást 
nyerünk. Egyesülésben az erő!

Beregszászon nagy lendülettel indult meg 
az ifjúsági munka. Hetenként három összejöve­
telük van. Rendeztek tea-estélyt és karácsonyi 
vásárt a leányegyesüléttel. Van énekkaruk is.

Erdélyben kb. 130 ifjúsági bibliakör van.
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] Ailjunh meg egy percre. Q
a komá­

romi egy­
házmegye papjai között a régi 
gárda egyik legtekintélyesebb 
tagja volt. Higgadt, bölcs véle­
ménye, ítélete már 2 évtizede 
volt befolyással az egyházmegye 
életére. Egyéni értékei felemel­
ték mind azon tisztségekbe, 
melyeket ritka pap kap meg. 
így a komáromi egyházmegyéből 
ő volt az egyetlen pap, aki 
tagja volt a magas Konventnek 
is. Mint a Felsö-Alsógellér— 
Bogyai gyülekezet lelkésze az 
építkező papok közé tartozott, 
akik életüket odaadták arra a 
sokszor életet felemésztő fela­

| Gálffy Géza

datra, hogy felépítik az új modern, 
több tantermes iskolát, hogy 
■cseréppel cserélik ki a papiak 
és a melléképületek fazsindelyét, 
hogy templomot, paplakot 
moderné tataroznak . . . hogy 
majd ha lenyugszik a földi nap­
juk r az utód az építkezések 
óriási gondja nélkül csak a 
lelkieknek élhessen. Hősök az 
építkező papok. Óriási kérdése­
ket oldanak meg. Sokszor egyes- 
egyedül, vagy ketted, harmad - 
magukkal állanak a nagy ügy 
mellett az egész gyülekezet meg- 
nem értésével szemben. És győz­
nek a seregek Urának szent 
Nevével! Ilyen volt Gálffy Géza 
is. Csendes és szerény. Papi 
egyéniség. Aki családi életének 
hősi példaadásával épen úgy 
előttünk járt, mintahogy a fiata­
labb papoknak egyik legtestvéribb 
tanácsosa, atyai barátja volt. 
Csak 60 éves volt. Karácsony 
másodnapján halt meg. Szerettei­
vel, a sok, nagyon sok gyászo­
lóval 18 palástos pap kísérte el 
a jó embert a temetős kertbe... 
Nagyon szerette őt a püspökünk 
is, mert a templomi gyászbeszé­
dében a lelke legfinomabb húrjait 
is megpengette, miközben szép 
szavakkal font koszorút Gálffy! 
Géza homlokára. S Vágó Ede 
lelkész temetői búcsúztatójában 
a lelki kertész szeretetével plán­
tált át egy új virágot a nagy 
Kertész virágos ágyába. Akik 
szerették Gálffy Gézát, azoknak 
gyászdalra kondul a szivük, 
valahányszor rágondolnak. — 
Hajtsuk le a fejünket..-, és 
Icivánjuk igaz szívvel: Nyugtassa 
meg az Úr szeretteit! 

Aki nem tudja, hogy hogyan 
kell jó reformátusnak lenni, az 
feltétlenül vegye meg a Refor­
mátus Leszakítós Naptárt (ára 
5 Kő. megrendelhető Puzsér 
Testvérek könyvnyomdájában 
Komárom, Kiscsapó u. 12.). 
Ugyanis ebből naponta kedves 
és kellemes kis olvasmányok, 
történetek keretében ismerhetjük 
meg az idvesség útját, a lelki 
élet szépségeit s azt a kibeszél- 
hetetlen boldogságot, amit a hit 
jelent az igazi református számára. 
És ki ne szeretne jó kálvinista 
lenni?

A falvakat végigjárják 
egyes könyv- és iratkereskedők, 
akik reformátusnak adják ki 
magukat és a mi derék népünket 
becsapják kommunista értéktelen, 
sőt káros olvasmányokkal. S 
olyan érdekes az, hogy ezeknek 
a rossz szándékúnknak hitvány 
olvasmányait sokan megvették. 
Különösen a Csallóközben és 
Csilizközben. Az egyik faluból 
kaptunk egy levelet, melyből 
ennyit idézünk: „Nálunk majd­
nem minden háznál vettek egy 
ilyen könyvet. Pedig a lányom 
előtte való héten Leszakítós 
Naptárt és Szeretet naptárt 
ajánlott nekik, de arra nem volt 
pénzük. Se a református újságot 
nem akarják megrendelni. De 
ettől a gyüttmenttöl megvették 
jó drágán azt a rossz könyvet”... 
Igen, hát ilyen sokfelé a mi 
népünk. A jó naptár, a jó újság 
nem kell neki. De igenis meg­
veszi azt, amivel a lelkét szeny- 
nyezi be. Önmagának ellensége 
az ilyen. Hányszor megírtuk 
már, hogy a jóravaló református 
ember csak attól vesz olvasni­
valót, könyvet, akinek a saját 
papjától írásos, pecsétes bízó-' 
nyítványa van! Mindenki mást! 
el kell küldeni!

Keresztszülőnek olykor 
már gyerekeket, sőt zsidókat is 
felkérnek egyes reformátusok. 
Persze olyan reformátusok, 
akiknek sejtelmük sincs arról, 
hogy mi a Keresztség Sákra- 
mentuma, vagy hogy mi is az a 
keresztszülői intézmény ? A 
Keresztség Szentség (latin szóval 
Sákramentum), tehát olyan 
cselekmény, amely felettébb 
szent s igy nagyon is kell 
vigyázni .arra, hogy az Ür előtti 
teljes komolysággal éljünk azzal. 
Ezért is nem keresztelünk másutt,

csak templomban és hozzá lehe­
tőleg mindig csak akkor, ha 
gyülekezet van jelen az Úr 
házában. Már ebből is látni, 
hogy az ilyen szent cselekmény­
nél nem állhat akárki oda a 
pap elé. Megvetnénk a szent 
Keresztséget azzal, ha éretlen 
gyerekeket állíttanánk oda 
keresztszülőnek. így az az álta­
lános szokás, hogy 18 éven 
aluli nem lehet keresztszülő. De 
magától értetődő az is, hogy 
református gyermeknek csak 
református vallású keresztszülője 
lehet. Mert mi a keresztszülő? 
Arra való, hogy ha meghal a 
szülő, vagy más módon kerül a 
gyermek olyan helyzetbe, hogy 
nem lesz lelki nevelője, Jézus­
hoz elvezetője, akkor a kereszt­
szülő köteles lesz a keresztgyer­
mekét a lelkiekben istápolni, 
vele imádkozni, őt Jézushoz 
elvezetni. A református Egyház, 
tehát a teljes Biblia tanítása 
szerint csakis református 
keresztszülő teheti meg ezt. 
Vagyis nem lehet róm. kath., 
vagy más felekezetű kereszt­
szülője a református gyermeknek. 
S a leglehetetlenebb gondolat 
volna zsidó keresztszülőt keresni. 
A zsidó nem keresztyén. A 
zsidó tagadja az Úr Jézus 
istenségét. Hogyan feleljen igy 
az ilyen a református gyermek­
nek Jézushoz elvezetéséért ? 
Egyébként nem kell ezt sokat 
magyarázni az igazi református­
nak ! Persze, csak az igazi refor­
mátusnak !

Pénzt talált egyszer egy 
fiatal ember sétája alatt. Azóta 
állandóan a földre nézve járt, 
hogy találjon még valamit. 
Sikerült- is neki nem egy réz és 
ezüst pénzt találnia egész életén 
át. De amíg a földre nézve 
kereste a pénzeket, nem vette 
észre, hogy milyen mosolygó az 
ég a fejefelett, hogy milyen 
szép körülötte a természet. 
Nem engedte meg szemeinek az 
ilyen gyönyörűségek látását, 
csak a port, a piszkot, a szemetet 
nézte egy életen át. . . s amikor 
mint gazdag ember meghalt csak 
piszkos útnak ismerte azt a 
szép főidet, melyen legfeljebb 
egy-egy pénzdarabot lehet találni. 
— Egészen másként gondolko­
zott az a másik, aki egy prédi- 
káczió után azt írta a papnak: 
„Üzleti dolgaimban nagy sike-
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reim vannak, kérem Istennek 
gyermekeit, imádkozzanak éret­
tem, hogy a gazdagság ne legyen 
kisértő, vagy tőr a számomra!" 
És te, testvér, hogy gondolkodói 
a pénzről, vagyonról ? (Neukirch. 
Abr. Kalender.)

Az evangéliumi világszö­
vetség egyetemes ima hetét az 
egész világon jan. 2—8-ig tartot­
ták meg. Ezeken a napokon az 
egész világon mindenütt ugyan­
azért imádkoztak. Ez hathatósan 
szolgálta a „szentek egyességét", 
mely közelebb hozta egymáshoz 
a népeket. Milyen nagyszerű, 
hogy pl. jan. 6.-án, pénteken az 
egész világon a keresztyén isko­
lákért, családért, a keresztyén­
otthonért, az anyai szeretetért, az 
apai gondoskodásért imádkoztak 
a hívok. Mindennap mindenütt i 
felfigyeltek a lelkek egy és ugyan­
arra a kérdésre, hibára, áldásra. 
És Isten kegyelme milyen gaz­
dagsággal felelhetett a közös, hívő 
imákra! Magyarországon már igen 
sok ref. gyülekezetben tartották 
meg az imahetet. Nálunk Komá­
romban volt minden este a tem­

plomban istentisztelet, melyen 
minden alkalommal 3—500 lélek 
vett részt.

Miért szükséges a keresz­
tyénnek imádkozni ? Felelet: 
Azért, mert ez a legfontosabb 
része annak a háládatosságnak, 
melyet Isten tőlünk kíván. És 
mert az Ö kegyelmét és Szent- 
leikét csak azokkal közli az 
Isten, akik szívszerinti fohász- 
dással szüntelenül kérik ezt tőle 
és hálát adnak neki ezért. (H. 
Káté 116. kérdés.)

FII GYERMEKEKNEK IH
 Rovatvezető • trky Mária |LJ|

Kedves Gyermekek!
Ugy-e hiába vártátok kíván­

csian a karácsonyi számot, nem 
hozta részetekre a már szoká­
sos rovatot. Engem is nagyon, 
bántott ez, de olyan akadályaim 
voltak, melyek miatt nem tud­
tam elkészíteni a kellő időre. 

•— De ugy-e remélhetem, hogy 
megbocsájtjátok ezt, és ez új 
évben is hűséges kis érdeklődők 
lesztek.

Most pedig nem történetet 
írok néktek, hanem egypár talá­
lós kérdést:

1. Hol tartott 12 ökör egy 
tengert? (Kir. II-dik könyve) 2. 
Melyik király aludt 41/, méter 
hosszú és 2 méter széles vas­
ágyban? (Mózes 5-dik könyve.) 
3. Hányadik Zsoltár a legrövi­
debb ? 4. Mit mond a Szentírás, 
hogy milyen embernek nincs 
Istene ? (János közönséges máso­
dik levele.) 5. Hol lakott az a 
férfi, kinek kezein és lábain 
6—6 ujj volt, vagyis összesen 
24. (Sámuel II-dik könyve.)

Nagyon örülnék, sőt különö­
sebb örömöt szereznék közületek 
azoknak, akik nemcsak a kérdé­
semre adnának feleletet, hanem 
megírnák azt is, hogy a kérdéssel 
kapcsolatos történetek közül 
melyik tetszett nekik a legjobban 
és miért ? M

A jó Isten áldását kérem 
mindnyájatokra azért, hogy 
lehessetek ebben az új eszten­
dőben az Úr Jézusnak, szüléi­
teknek és tanítótoknak engedel­
mes és szorgalmas kis gyermekei.

A beretkei árvaházból.
Az árvák és azoknak vezetői hálásan sze­

rető szívvel kérnek Istentől minden kegyes 
pártfogójuk és segítőjük számára gazdagon meg­
áldott, új évet és boldog mindennapot.

Szabó Sándor lévai egyháztag végrendele­
tében 5.000 Kc-t hagyományozott a beretkei 
árvaháznak.

Léván a 409.410 és 411;-számú árvaházi 
könyv hűséges munkatársai havi 1 Ke. rend­
szeres adományukon felül 50 Kc-t küldtek az 
árvák karácsonyára.

Szécsényí István dolhai ref. lelkész első 
kongruájának tizedét: 500 Kc-t, a beretkei árvák­
nak adta. ’ ‘

Egy kis árvánk Papp Béla izsai tanító és 
neje Böjthe Aranka melég szive mellett talált 
boldog otthont. Most azt írják róla: Juliska, jól 
van, egészséges, nagyszerű étvágya van, 6l/2 
kgt. hízott, kedves, szorgalmas, ügyes. Hálásak 
vagyunk, hogy ilyen jó kis lányt adtak nekünk. 
Istené a hála Papp Béláékért is, meg a kis 
Juliskáért is.

Az utóbbi időben az adományok aggasz­
tóan megcsappantak. Személyes, lelki összekötte­
tés nélkül nehéz is volt mindig, megtartani az 
adakozási kedvet, a mostani nehéz időkben 
pedig sokszorosan nehéz. Ez adta a konventí 
bizottságnak azt a gondolatot, hogy az árvaházi 
igazgatót evangélizálással összekötött árvanapok 
tartására küldte ki a vidékre. Az eddig megtar­
tott árvanapok azt a jóleső bizonyosságot- nyúj­

tották, hogy népünk a legnagyobb nyomorúság­
ban sem vesztette el a szívét. Bátyúban 750 Ke 
— Szernyén 175 Ke — Barkaszón 348 Ke — 
Bilkén 83 Ke — Asztélyban 122 Ke — Bereg- 
újfaluban 246 Ke és körülbelül 600 Ke értékű 
termény és ruhanemű — Badalón —?— Tisza- 
újlakon 164 Ke — Kígyóson 200 Ke ■— Fekete­
patakon 5 kedves lélek 603 Ke, a többi buzgó 
hívektől termény — Técsön 823 Ke és cc 2000 
Ke értékű termény — Huszton 326 Ke — Király­
házán 257 Ke —? Gödényházán 37 Ke 50 fill. 
és természetbeni — Fancsikán 113 Ke — Kapó­
son 300 Ke anyagi eredménye lett az árvanapok­
nak. Az árvák ezúton mondanak forró köszö­
netét minden kegyes adakozónak.

Tiszaújlakon a kurátor és két szabó­
mester társa karácsonyra egész öltöny ruhát varrt 
mind a 22 árva fiunk számára. A gomblyukak 
és gombok varrásában három leánykori tag 
segített nekik nagy odaadással. A ruhákhoz való 
kitűnő jó posztót meg a.tiszaújlaki hívek vették 
meg. Isten áldja meg őket! A világba pedig 
kiáltsa bele ez a példa, hogy él a Krisztus és 
azoknak a szeretetén keresztül, akik hisznek 
Benne, ma is csodákat művel. Pásztorok! énekel­
jetek és tanítsátok a lelkeket énekelni: Dicsőség 
a magas mennyekben Istennek, békesség a földön 
és az emberekhez jóakarat!

Ha még nem küldte be előfizetését 
a Kis Tükörre, szíveskedjék azt haladék­
talanul beküldeni.
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Gyülekezeti termet épített az esztergomi 
ref. Egyház. — A Konvent indokolt esetben 
részesít egyes gyülekezeteket ajándék Bibliában.
— A Református Külmisszíói Szövetség 
Háry Dániel diakónust kiküldötte a bulgáriai. 
mohammedánok közé, segíteni Döbrössy Lajos 
lelkész-hittérítőnek a pogány ok megtérítésében, 
-r- Muraközy Gyula budapesti lelkész regényt 
írt, amelynek az a célja, hogy lüktető cselek­
ményben mutassa be mindazokat az égető kér­
déseket, melyek a magyar reformátusság életében 
megoldásra várnak. A regény ára kb. 13 Kő. —r 
Az olaszországi valdens (református) zsinat 
elhatározta, hogy a lelkészeket 14 évi szolgálat 
után zsinati bizottság közbejöttével kicserélik 
minden esetben. Csak akkor nem, ha a gyülekezet 
négy ötödé kijelenti, hogy kéri meghagyni a 
papját. ,— A jugoszláviai ref. magyar Egy­
ház elrendelte, hogy ezután minden egyházi 
hatóságnak csak egy címe lesz: Tiszteletes. 
Tehát a káplán-, lelkész-, az esperes, mindenki 
visszakapta ezt az ősi, legszebb címet: Tiszteletes!
— D. Aqukernaat kisasszony a gorinchemi 
(Hollandia) ref. Egyház Diakonátusára hagyott 
vagyonából 50.000 hollandiai forintot, kb. három­
negyedmillió koronát. Külföldön nagyon sok 
hagyományt kap a Diakonátus, hogy még jobban 
végezhesse a könyörülő szeretet munkáját. — 
Az új lithurgiáról úgy határozott a király- 
hágómelléki ref. .egyházkerület (Erdélyben), hogy 
a magyarországit ajánlja elfogadásra. Helyes is, 
legalább megmarad az egység. — A nagyvá­
radi ref. cselédleányok bibliaköre áldozó­
csütörtökön szép vallásos ünnepélyt rendezett, 
melyen igen tekintélyes perselypénz gyűlt össze 
az ottani egyházi lapra. — Kolozsvárott
— nagyon helyesen — az ágendázó gyermekek 
közül 2 fiút elutasítottak s így nem ágendázhattak; 
az egyik hanyagság, a másik lelki alkalmatlanság 
miatt. Elismerés még annak is, aki ezt a hirt 
először nyilvánosságra hozta! — Sárospatakon 
16 theológus búcsúzott zsoltárénekléssel, Szent­
írás olvasással, imádsággal, az iskolatorony kis- 
harangjának csengése közben. — Rákóczy 
Zsigmond erdélyi fejedelem iskoláinak elvég­
zése után 5000 bibliai Igéről tudta megmondani, 
hogy hol van megírva. — 1000 ifjú vett részt 
a tatai ref. egyházmegye ifjúsági konferenciáján. 
Az ottani hívek ingyen látták el élelemmel az 
1000 ifjút. — Dr. Szabó Aladár budapesti 
ref. lelkész, a magyar belmisszió atyja e hónap­
ban töltötte be 70. életévét. Aki által annyi 
áldást küldött az Úr a kálvinista magyarságnak: 
legyen továbbra is sok kegyelemtől gazdag az 
élete I — Református cselédelhelyező is van 
Budapesten a Lórántffy Zsuzsanna Egyesület 
cselédmissziójával kapcsolatban.

A Református Keresztyén Leszűkítés 
Naptár még kapható. Ára 5 Kő. Siessen 
megrendelni, mert a kiadónak már kevés 
példány áll rendelkezésre.

Szent Keresztségben részeltettek.
1932. XII. 4. Mária, Maczek István és 

Sramó Julianna leánya. — XII. 15. Ilona, 
Berkes István és Szabó Ilona leánya. — XII. 15. 
Edith, Juhász István és Orovecz Ilona leánya. 
— Gizella, Gurányi Lajos és Bartal Erzsébet 
leánya. — XII. 16. Sándor, Takáts Gyula és 
Kóródy Borbála Mária fia. — XII. 18. Magdolna, 
Márton Ilona leánya (törvénytelen).

Hitvestársi esküt tettek le.
1932. XII. 17. Dácz József ref. kér. és 

Táncos Karolina ref. kér. — XII. 29. Vörös 
Péter ref. kér. és Tóth Terézia ref. kér.

Kimúltak e látható világból;
1932. XII. 17. Pálfi Erzsébet, Páger 

Lászlónak özvegye, 56 éves. — XII. 23. Vörös 
Róza, Goda Zsigmondnak 14 évig hitvestársa, 
42 éves. — 1933. I. 8. Sztancsik János, 
Sztancsik János és Gál Lídia fia, 4 hónapos.

Az önkéntes adományok közlése helyszűke 
miatt a legközelebbi számunkra maradt.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA
Pozsony, Grössling-utca 34, a Phönix palotájában.

TAKARÉKPERSELYBIZTOSÍTÁS!

Az ön 
fia még 

nem 
gondol 
jövő­
beni 

hivatá­
sára,

Az ön 
leánya 

még 
nem 

gondol 
házas­
ságá­

ra.
d« okot 4a előrelátó szülők idejekorán gondoskodnak 

fiuk leányuk
jövőjéről,

Ha néhány fillért
30. 60 vagy 90 fillért naponta bedob ax önnek ingyen átadott 

takarékperselyünkbe, 
biztosíthat .

fiának leányának
ellátásitökét. hozományt,

mely kifizetésre kerül
mire hivatását megkezdi. 20 íves korától kezdve

férjhezmcnetele esetére, 
de legkésőbb 24. életévé­
nek betöltése alkalmával.

E célból ajánljuk, hogy a 

A Református Biztosítási Irodánál
orvosi vizsgálat nélküli

ellátási hozomány
biztosítást kössön.

Felvilágosiiásaal készségesen szolgál a

A Református Biztosítási Iroda
P sí Sony. Gröisling u. 34. a Phónix biat. társ, palotájában.
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[ KOMÁROMI HÍREK n

A presbitérium jan. 11.-én tartott ülésén 
hármas szavazatát leadta az egyházmegyei álta­
lános tisztújítással kapcsolatban. — A diako- 
nátus jan. 2.-i ülésén beszámolt a karácsony 
körüli nagyszabású segélyeiről. Megállapította a 
szegény segélye zés újabb ellenőrzési módjait s 
elrendelte a segélyezésről tudósítás közzétételét 
időnként Továbbá a rendes havi munkabeosztást 
végezte el. — Szeretetvendégséget rendez a 
Prot. Jót. Nőegylet jan. 15.-én, vasárnap. Elmen­
jünk minél többen! — 1932-ben: 250 prédikáció 
tartatott a templomban, 156-ot a lelkész, 89-et 
a káplánok és 5-öt mások tartottak. 1879-en 
éltek Úrvacsorával, majdnem 360-al többen, mint 
1931-ben. 244 Bibliát vettek meg a hívek. 300— 
450 gyermek járt vasárnaponként vasárnapi 
iskolába. 85 pár cipőt osztott ki a Prot. Jót. 
Nöegylet és 38 szegényt segélyezett minden hó­
napban. Nagyobb tételekben befolyt önkéntes 
adomány: Isten dicsőségére 3594 Ke, templom­
renoválásra 18.359 Ke, beírnisszióra 3032 Ke, 
perselypénz 6.187 Ke, Szeretet és Kis Tükör 
újságokra 5080 Ke. A sok apróbb tétellel együtt 
55.254 Ke volt az önkéntes adomány. Egy lélekre 
12*30 Ke önkéntes adomány esik.

Ilyen adományok jöttek be:
2000 Kc-ás 1 drb. 200 Kc-ás 5 drb.
1000 w 2 M 150 3 „
600 3 100 11 51
500 w 2 n 80 1 ..
400 H 1 ii 75 1 „
300 n 4 ti 60 11 5 „
250 2 50 11 79 ,,

És persze nagyon nagy számú kisebb adomány. 
— Ugy-e, lesz szíves előfizetését eljuttatni a 
lelkészi hivatalba. Olyan szép, hogy már nagyon 
sokan megtették ezt! — Megható volt a Prot. 
Jót Nőegylet cipőkiosztása karácsony előtt. 
Milyen boldogan és meghatva nézték a szép új 
cipőt azok a boldog gyerekek! Hálánk és sze­
retetünk kisérje Nöegyletünk további áldásos 
munkáját is! — Kavapusztán karácsony heté­
ben Úrvacsora osztásos istentisztelet volt, melyen 
az ottani 32 felnőtt közül résztvett a megjelent 
24. S utána karácsonyi ünnepély volt a gyer­
mekeknek, kiket kikérdezett a hittanból Csepy 
Béla földbirtokos, ottani diakónus, aki egész 
éven át tanítja szeretettel a hittant és minden 
csütörtökön vallásos estélyt tart az ottani hívek­
nek, A komáromi nagy Anyaegyház csomagot is 
küldött minden kavapusztai gyereknek! — 
1932-ben született 46 fi, 48 lány, összesen 94, 
21-el több, mint 1931-ben. (10 izsai leány egyház­
ból, 1 örsi és 1 kávái.) Hitvestársi esküt tett le: 
32 pár, 16 tiszta, 16 vegyes pár. Meghalt 30 fi,. 
43 nő, összesen 73, 3 hónapon aluli 8, 2 évig 5, 
10 évig 1, 50 évig 18, 60 évig 9, 70 évig 11, 
80 évig 8, 90 évig 5-en haltak meg. Hozzánk 
megtértek 7-en, hitehagyókká váltak 3-an. —■ 
A családi életről, anyák helyzetéről, kis és 
nagy gyermekek neveléséről szól az a sorozatos 

prédikáció, melyet január 29—febr. 5-ig tartunk 
a templomban. Szívesen látjuk! Mondja meg ezt 
másnak is. — 83.000 korona folyt be 3 év 
alatt önkéntes adományként a toronyrenoválásra.
— Hetente befolyt önkéntes adomány: 1932 
dec. 4-től 10-ig 1047 kor. 11—17-ig 1888 kor. 
18—24-ig 1511 kor. 25—31-ig 2045'85 kor. 
Január első hetében 895 korona. — Leány­
körünk idén is igen kedves ünnepélyt rendezett 
a vasárnapi iskolások számára karácsony előtt.- 
A sok apró és nagyobb gyerek örömét ki tudná 
megmérni, leírni? Rengeteg csomagot, harisnyát, 
szvettert, ruhánakvalót kaptak a gyermekek, 
persze a szegények. A tehetősebbek gyermekei 
is kaptak egy kis édességet. S ezen felül minden 
gyermek kapott egy kis könyvet, vallásos törté­
netet, olvasmányt. De mennyibe kerül az a sok 
kevés, sok kicsi, amikor több, mint 400 gyerek­
ről van szó! Megérdemelték a leánykori vezetők 
és a vasárnapi iskolai tanítók és tanítónők az- 
elismerést, meg a karácsonyi ajándékul a lelkész­
től kapott leszakítós naptárt! — Jól megje­
gyezzük, hogy csak az idvezül, aki hisz! —■ 
Pénzt nem adunk szegényeknek. Csak zsír­
szalonnát, vagy lisztet, vagy tejet, vagy vegyes­
kereskedési blokkot, vagy tüzelőt. De csak az 
illetékes diakónus-testvér felelőségére és írásos 
ajánlatára. — Prédikáció hétköznap minden 
kedd és csütörtök este 6 órakor és pénteken 
reggel 8 órakor van a fütött templomban. — 
Igen sok kenyeret, élelmiszert s egyébb ter­
mészetbeni adományt kaptunk a szegények 
számára karácsonyra a derék, jó hívektől. 
S ugyanígy kaptuk az úrvacsorái kenyeret is, 
bort is! — Talán van 5 koronája? Ajándé­
kozza meg magát valamivel, aminek egész éven 
át örül! Vegyen egy Református Leszakítós 
Naptárt! — A világimanapot az idén már mi 
is megtartottuk jan. 2—8-ig. Olyan megható volt, 
hogy a hívek olyan igen sokan jártak el minden 
este templomba! — A losonci ref. theológiára 
elküldtük a 1932. évi járulékot: 3150 Kc-t és 
1333 Kc-t az internátusra, így a múlt évben 
csak a theológiára 4483 Kc-t adtunk! S mindez 
a pénz is teljesen önkéntesen folyt be. A komá­
romi reformátusok csak annak örülnek, hogy 
szabad mindezekkel Isten dicsőségét szolgálniok.
— A partosújtelepi szórványunkban 
karácsony hetében igen sok szegény családot segí­
tett meg a diakonátus szép karácsonyi ünnepély 
keretében. Két kocsival vonultak ki a diakónusok. 
Egy szekér vitte ki előbb a sok élelmiszert, 
ajándékot. A diakonissza testvér készítette el az 
egészet. Megkapó volt az ottani munkanélküli 
testvérek öröme. Hát még a gyerekeké. — Az 
évvégi lelki beszámoló a hitélet fejlődése, a 
református öntudat kiépítése mellett kénytelen 
volt megállapítani a nagy bűnöket is, mint 
amilyenek: káromkodás, részegség, erkölcstelenség, 
vadházasság, templomkerülés stb.

Laptulajdönos és k/qdó: GALAMBQS ZOLTÁN.
Nyomda: Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komárno „Jókai“ 

Hírlapbélyeg engedélyezve Bratislavai p^ita és'távirta igazgatóság 
r. 24437-III. a. 1?28 sí. a..
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KIS TÜKÖR
Megjelenik minden hónap középén. Előfizetési díjak egy évre:

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Feleló« «serkeutő: Helyben póstán küldve 10. Kő.
Komárno-Komárom. Jókai-u. 18. GALAMBOS ZOLTÁN. Vidékre 10 Kő. Külföldre 20 Kő. 
Kéziratokat nem adunk vissza. Egyes szám ára helyben 1 Kő.

Már igen beteg volt, 
amikor meglátogattam. Járni nem tudott már és 
erős fájdalmak kínozták. Amikor egy negyed 
óráig az ágya mellett ültem, már tudtam, hogy 
nem éri meg a jövő vasárnapot... Szegénynek 
azt mondta mindenki, hogy jobban van, hogy 
nemsokára felépül. Ezt hazudták neki. S mivel 
nem gondolt a halálra, így a lelke sem jutott 
eszébe. Egész életén át egyetlen egyszer sem 
töprengett azon, hogy vájjon merre vezet az út 
az égbe? Szokásból elment néha a templomba, 
de ugyan nem figyelt a prédikációra. Talán még 
soha életében nem imádkozott bűnbánó szívvel, 
tehát igazán ... S most, hogy ágya mellett ültem, 
láttam, hogy valami bántja. Hol a családtagokra 
nézett, hol meg rám. Látszott rajta, hogy most 
valami kellemetlen érzés hullámzik át a szivén, 
az agyán. Megkértem a hozzátartozókat, hogy 
menjenek ki a szobából. Mikor egyedül marad­
tunk, nem mert rám nézni. Figyeltem. Jól lehetett 
látni, hogy most a pap jelenléte eszébe juttatta 
a halált, az Istent, az Ítéletet... Verejték gyön­
gyözött a homlokán. Megfogtam a kezét s csak 
enyit kérdeztem:

— Nyugodt a lelke ... ?
— Nem... nem, mondotta és valami két­

ségbeejtő fájdalom ült ki az arcára, majd zokogni 
kezdett.

És beszélgetve megértettem, hogy rettene­
tesen fél a haláltól szegény. A hitről, bünbo- 
csánatról, idvességről sejtelme sem volt. Egy 
elemista kis leány többet #tud a váltság titkáról, 
az Isten szeretetéről, az Úr Jézusról, mint az a 
megöregedett ember! Nem tudtam, hogy hol is 
kezdjem el vele a beszélgetést az idvesség dol­
gairól? Arra, hogy hisz-é Jézusban, azt felelte, 
hogy igen- úe, hogy mit hisz az Úrról, azt már 
nem tüdta. Elszörnyüködtem azon a lelkiismeret­
lenségen, ahogy ez az ember, ez a református, 
végigélte az életét. Megtanult jól kaszálni; szőlőjét 
nagyszerűen kezelte; a lovakhoz kevesen értettek 
annyit, mint ő; vagyonkáját is szaporította ... 
szóval mindenhez értett, mindent megtanult, 
mindennek hasznát látta, csak a hitre nem jutott 
el, csak a lelkét nem táplálta, csak az üdvbizo­
nyosságra nem volt kiváncsi! Egy egész életen 
át csak az érdekelte, amit nem vihetett magával 
a halál kapuján át... S amint a lelkét az Úr 
Jézus felé terelgettem, láttam, hogy szeretne 
menni,' óh, úgy szeretne, de amikor a hit leg­
elemibb dolgaival sem volt tisztában! Belekapasz­
kodott volna szegény haldokló: az Úr Jézus 
kezébe, de amikor nem voltak lelkének kezei!

Repült volna, de nem voltak szárnyai. Vagy más 
szóval: nem tudott hinni, nem volt megtért, hívó 
lélek...

— Szeretne idvezülni?, kérdeztem.
— Igen, jaj, igen!, mondta súgva.
— Tudja, hogy hogyan kell?
— Nem, jaj, nem!
Nem tudta, hogy Jézus Urunkról mit kell 

hinni, hogy mit tett 0 értünk, hogy az Úr 
Krisztusba vetett igazi hit nélkül senki sem kap 
bűnbocsánatot . . . Majd mikor ezeket meg­
magyaráztam neki, arra kértem, hogy imádkoz­
zunk. Ezután sem lett nyugodtabb a lelke. 
Olvastam fel neki vigasztaló, bátorító, hívogató 
Igéket a Bibliából. Lassan beláttam, hogy nem 
figyel ... A bejövő házbeliektől az időt, meg 
az órát kérdezte. Nagy figyelemmel hallgatta, 
hogy a szomszéd eladta a búzáját, meg a 
hízóit is . . .

így aztán elmentem.
Másnap reggel jöttek jelenteni, hogy az 

éjjel meghalt. Irtóz tató volt a haláltusája. Folyton 
ezt kiabálta: „Idvezülni...idvezülni... idvezülni!“ 
Majd hánykódni kezdett s felzokogott: „Nem 
tudok, nem lehet, már késő, nincs idvesség!“ 
Kérte a családtagokat, hogy imádkozzanak, de 
azok nem tudtak. Imakönyvük persze nem volt. 
Majd a Bibliát kereste, de hát az sem volt a 
házban! S valami rettenetes haláltusa közben 
halt meg . . .

Idvezült?. . . Nem idvezült?
Óh, ha csak még egy napja, egy hete lett 

volna! Talán akkor egészen megbékélt volna 
Istennel . . .

És ha te lettél volna ez!
Te, aki ezt most olvasod?

Tisztújítás
a komáromi reí. egyházmegyében.

A komáromi ref. egyházmegye tisztikarának 
és tanácsbíráinak mandátuma ez évben lejárván, 
még a múlt évi egyházmegyei közgyűlés elren­
delte a választások megejtését. Az egyházközsé­
gek január végéig voltak kötelesek szavazólapjaikat 
az esperesi hivatalhoz beküldeni, amelyeket feb­
ruár 14-én bontott fel Komáromban az arra ki­
rendelt szavazatszedő bizottság. A bizottság a 
zárt borítékban beküldött szavazatokat felbont­
ván összeszámlálta azokat és megállapította, hogy 
48 gyülekezet részéről 51 törvényes szavazat 
érkezett be. A leadott szavazatok szerint a bi­
zottság a következők megválasztását állapította 
meg. Esperesnek megválasztatott Soós Károly 
búcsi lelkész, eddigi főjegyző, egyházmegyei 
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gondnoknak ismét Nagy Nándor nemesócsai föld­
birtokos, lelkészi főjegyzőnek Csekes Béla szapi 
lelkész, eddigi aljegyző, világi főjegyzőnek Fülöp 
Zsigmond igazgató, lelkészi aljegyzőnek Vágó 
Ede nemeshodosi lelkész és világi aljegyzőnek 
Kenessey Kálmán dr. ógyallai meteorológus. Ta- 
nácsbírákká választattak: Gyalókay László ne­
mesócsai, Csiba Imre dunamocsi, Fekete Sándor 
nagymegyeri, Vágó Ede nemeshodosi, Beke Kálmán 
ekecsi, Galambos Zoltán komáromi, Sándor Benő 
negyedi, Boross Kálmán kamocsai, Zsemlye Lajos 
hetényi. Galambos László rétéi, és Kúr Géza 
csicsói lelkészek. Világi tanácsbírák lettek: Fülöp 
Zsigmond komáromi bankigazgató, Papp Elemér 
nyug. táblabíró, Szíjj Ferenc dr. ny. polgármester, 
Kiss .Jenő dr. ógyallai ügyvéd, Zsindely Ferenc 
ny. kúriai biró, Baranyai Dezső dr. járás bíró, 
Bartha János ny. pénzügyigazgató, B. Tóth Pál 
polg. isk. igazgató, Soós Imre dr. bírósági taná­
csos, Acsay Lajos postáig., Lelkes Lajos földbir­
tokos, Végh Jenő ig. tanító. Mokos Kálmán madari 
és Papp Árpád farkasdi ref. lelkészek között, 
minthogy az abszolút többséget nem érték el, 
pótszavazás fog elrendeltetni. Egyházmegyei ta- , 
nitóképviselőknek megválasztattak: Győrffy Lajos, 
Tóth Mihály, Ivány Ferenc, Pethes Béla, Kovács 
Alajos és Ósztényi József ig. tanítók. A megvá­
lasztottak megbízatása tíz évre szól. (K. L.)

Az ágenda-tanítás
serényen folyik a legtöbb gyülekezetben. Ma 
már csak a 14 éveseknek szabad agenda zni. A 
továbbtanulóknak pedig senki sem adhat jobb 
tanácsot, minthogy várjanak legalább 16 éves 
korukig a hitvallástétellel. Amint a modern 
egyházépítő munka erősödik, úgyis eljön az 
ideje, hogy 18 éven alul senkinek sem engedi 
majd meg az Egyház, hogy letegye a hitvallást. 
Ugyanis nincsen komolyabb lépése egy embernek 
az ágendázásnál. Ekkor kell neki Isten és a 
gyülekezet előtt megváltani azt, hogy mit hisz? 
Ez a nyilvános vallástétel (régóta használt latin 
szóval: „agenda“). Hogyan tudna hitéről vallást 
tenni egy éretlen gyerek? Különösen ha gyenge 
hitoktatásban részesült, vagy otthon teljesen 
hitetlen, vagy közömbös környezet veszi körül? 
Még a 14 évesek legeslegnagyobb része is 
éretlen erre a fontos lépésre! Mutatja az, hogy 
az ágendázás után 1—2 hónap múlva templomba 
se jár már igen sok, sőt soha többé nem él a 
szent Jegyekkel. így üres formaság s talán 
értéktelen és eredménytelen az ágendázás. 
Kérdezzük meg a mostani 18—25 éveseket akár 
falun, akár városon és megijedünk azon a 
rettenetes tudatlanságon, amit náluk találunk 1 
A legtöbbnek sejtelme sincs a mi hitünkről, a 
Szentirás tanításáról, az ágendázáskor hallottak­
ról . . . Ugyanez áll az idősebbekre is 1 S ennek 
egyik igen szomorú oka az, hogy az ágenda- 
tanítás rövid időre terjed s gyerekek tesznek 
vallást a hitükről. Egyik, másik helyen már 
bevezették a 2 éves ágendatanitást. Ez is jó és 
haladás. A szülőknek és keresztszülőknek igen 
fontos kötelességük az ágendatanítás otthoni 

ellenőrzése. Ök is sokat tanulhatnak abból, ha 
kikérdezik a gyermeküket. De az ágendázásnál 
nem az a legfontosabb, hogy szószerint meg­
tanulja a kérdéseket és feleleteket a gyermek. 
Inkább kell arra figyelni, hogy meg is értse azt 
az ágendázó, sőt, hogy higyje is!! Mert a 
tudás még nem elég. Hinni kell! Ezért fontos 
a nagyon sok magyarázat. Aki maga is hitetlen, 
az persze nem tud eszköz lenni az ágendázó 
lelkiéletének felébresztésében. Igen szükséges a 
rendes ágendaórákon kívül bibliaórákat is tar­
tani az ágendázókkal, de lehetőleg úgy, hogy 
egyszerre csak 4—6 gyerek legyen azon a 
bibliaórán, hogy így bizalmasabb és komolyabb 
legyen az. Az ágendázás egyik legfontosabb 
feladata, hogy az ágendázót önálló lelkiéle­
tet élő egyháztaggá tegye. így nem lehet kibo- 
csájtani „érett, felnőtt egyháztagnak“ olyat, aki 
ki sem ismeri magát a Bibliában! A hitvallás­
tétel tulajdonképen nem más, mint hogy a 
gyülekezet és Isten előtt. megváltja az illető, 
hogy eljutott a bünbeismerésre, hogy a bűnbánat 
Jézus Urához vezette el s hogy hiszi Jézusnak 
érte való halálát és igy az Atya kegyelmét szivé­
ben tudja, hiszi. Vagyis az ágendázásnak azt 
kellene ünnepélyesen igazolni, hogy: „Az Ür 
minden napon szaporítja vala a gyülekezetét az 
idvezülökkel". (Ap. Csel. 2 : 47). Ezért a jövő 
Egyházának az ágendázás az egyik fontos kér­
dése. Az egyházias belmisszió ebben jut el 
egyik problémájához és diadalához.

Kármet hegyén
Elfáradások csend-állomásán.
Ha meg-megállok letört kereszttel,
Hő szenvedésben szent tűz keresztel;
Próféta lelkek szentelt hegyének
Hű lelki-másán . . .

Föl számadásra I — Uram fölírok 
Mindent, mi vádol, — s mindent, mi éget, 
Nagy szomjazással keresve Téged;
Halkan hajózva bús könnyfolyón, — hisz’ 
Könnyebb, ha sírok . . .

Szivem ölén már lángol az oltár, 
Áldozva izzik könny teli vérben . . .
A béke-hintö mély csendben érzem: 
Híven megáldó, hű szárnyaiddal 
Fölém hajoltál . . .

S hogy hull a csókod lelkem sebére,
— Hogy bánat őrlő férge ne rágja, — 
Mint harmat gyöngye hervadt virágra; 
Csalóka múltért vigasztalásul, 
lm', ez a bére . . .

És Lelked csókja míg telkemen ég, 
Kármel hegyén a szentelt oromnál . . . 
Mintha szivemmel Szivedre vonnál;
S az életemnek legszebb jutalmát 
Fejemre tennéd I . . .

Budapest. Szabó Lajos.



193ö február Kis Tükör 5

A budapesti
„Bethesda“-kórház 

főbejárata
a Hermina úton (39. szám). 
Ez a modern berendezésű, 
hivő kezekben levő (orvosok 
is Biblia-olvasók) nagy hirü 
református kórház, mely a 
„Fiiadéifia“ ref. diakonissza 

egylet tulajdona.

BELFÖLDI HÍREK
Az egyházi iskolákat veszélyeztető 

miniszteri tervezet ellen egységesen állást foglal­
nak az összes református és római katholikus 
egyházi hatóságok. De ugyanúgy tesznek a ke­
resztyén alapon álló napilapok, valamint a 
magyarság politikai pártjai is. Mi is mindenütt 
az egyházi iskolákról beszéljünk, írjunk és a mi 
ősi iskoláink mellett tüntessünk! — Az első 
ref. magyar tábori lelkész Tóth Kálmán 
komáromi s. lelkész lett, kit január 1-vel neveztek 
ki a tartalékba alhadnagyi ranggal. Tóth Kálmán 
az elmúlt nyáron tette le a tábori lelkészi vizsgát 
Prágában kitűnő eredménnyel! — A komáromi 
egyh.-megyei könyvtárnak 9 német és 11 
magyar tudományos művet és egy zsidó Bibliát 
ajándékozott Kúr Géza csicsói lelkész. Ez úton 
is köszönet érte! — Az egyik csallóközi 
papiakon minden héten 20 szegény gyerek kap 
jó meleg ebédet. De másfelé is sok papiakon 
kap e nehéz időben meleg ételt sok szegény. — 
Bary Gyula, a beregi új esperes székfoglaló 
beszédében síkra szállt az egyházi (hitvallásos) 
iskolák mellett! De mindenfelől nagy örömmel 
olvashatni az összefogást az egyházi iskoláink 
érdekében. — A Tiszai Egyházkerület január 
31-én Kassán tartott közgyűlésében megemléke­
zett Péter Mihály püspök elhunytáról, március 
10-ig rendelte el a püspökválasztást és határo­
zott állásfoglalással az egyházi iskolák melletti 
kitartásra szólított fel mindenkit. — Egyre 
több ref. pap prédikál a szószéken a ref. egyházi 
iskolák fontosságáról s azok megtartásának fel­
tétlen szükséges voltáról. — Csilizradványon 
(lelkész Kóczán Mór) 50 tagú énekkar alakult 
a lelkész vezetésével. Ez az énekkar szorgalmasan 
készül, hogy szép vallásos énekszámaival emelje 
a gyülekezet áhítatát. — Ugyanott vallásos estély 
volt, melyen Kelemen Kálmán komáromi segéd- | 
lelkész vallásos elbeszélésekkel, az iskolás gyér- I

mekek s a gyülekezet tagjai közül szavalat és 
énekszámmal szerepeltek. Ugyanekkor az ige­
hirdetést délelőtt és délután Kelemen Kálmán 
segédlelkész végezte. — Deákin (lelkész Czibor 
József) oly erővel kezdődött el az önkéntes 
adakozás, hogy nem múlik el hét, hogy ki ne 
hirdettetnék a templomban önkéntes ado­
mány. Ez egyik biztos jele a komoly 
belmissziónak! — Gyalókay Lászlónak,
a komáromi egyházmegye távozó esperesének, 
valamint Soós Károlynak az új esperesnek 
„Lelki arcképét“ a jövő számunkban hozzuk. — 
Ezüst úrvacsora! tálat szerez be a deáki-í 
gyülekezet önkéntes adományokból! — Az 
igazi református bibliaolvasó ember. — A 
tiszai egyházkerület lefordíttatja szlovák 
nyelvre a neidelbergi Kátét. — Vetítőképes 
bibliaesték is vannak a deákii gyülekezetben. 
Itt még ama nagyszerű újításnak is örülhetnek 
a hívek, hogy az ágendázók a Heídelbergí 
Kátét tanulják! Az idézett sok bibliai helyet 
kikeresik a gyerekek a lelkész vezetése mellett. 
Ez azután modern és Kálvinista ágendatanítás!

Országos ifjúsági titkár beállításáról 
folynak komoly tárgyalások. — A leszakitós 
naptárunk egészen elkelt s már csak kivételes 
esetben küldhetünk el 1—1 darabot. — Egyes 
vidéken igen megszaporodott a Kis Tükör újság 
előfizetőinek száma. Pedig mindenütt egyformán 
nehéz az élet 1 A mi derék népünknek kell a jó 
olvasmány. Minden faluban menne ez, csak 
volna egy, egyetlenegy buzgó lélek, aki kezébe 
venné az előfizetők gyűjtését! Csak az a baj, 
hogy ®°k gyülekezetben nem találtuk még meg 
ezt az egyetlen derék atyánkfiát! Nem jelent­
kezhetne magától is ? !, . . — A felnőttek 
vegyes bibliaköre egyre látogatottabb Deákin. 
Sok Biblia is elkel, mert a különböző biblia­
körökbe Isten Igéjét is magukkal viszik a hívek. 
— Mint értesülünk, a komáromi egyházmegye 
husvét után rendkívüli ülésén iktatja be az új 
tisztikart.
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REFORMÁTUS IFJÚSÁG
ROVATVEZETŐ: TÓTH KÁLMÁN

Meg kell tenni
az elhatározó lépést ifjúsági munkánk egységes 
megszervezése érdekében! Elég volt az eddigi 
tanácstalanságból, tovább nem nézhetjük, hogy 
mindenki irányítsa ifjaink életét, csak a Jézus 
Krisztus nem. Nekünk is jogunk van ifjúságunk­
hoz, nemcsak a kocsmáknak, mulatóhelyeknek 
és sok-sok bűnnek! De ha nem emeljük fel 
szavunkat és nem érvényesítjük igényünket, csak 
a „maradék életüket" adják nekünk, vagy még 
azt sem.

Annál is inkább cselekednünk kell, mert 
mások vetették ki hálójukat ifjúságunkra. Figyel­
jük meg, hogy mennyi ifjúsági mogmozdulásról 
lehet hallani és olvasni az utóbbi időben. Legelő­
ször kezdték meg az ifjúság „beszervezését" a 
kommunista és szocialista pártok. Megalakították 
az ifjúmunkás szervezeteket, amelyek az ő gon­
dolatvilágukat vitték és nevelték bele az ifjú­
ságba. Újabban nagy figyelmet fordítanak az 
ifjúsági munkára a római katholikusok. Szervezik 
ők is római katholikus világnézeti alapon ifjúsági 
egyesületeiket a kér. szoc. párt útján. Hasonló­
képpen cselekszik a magyar nemzeti párt is, 
hogy a versenyben el ne maradjon.

Ezen törekvésekkel szemben meg kell mon­
danunk határozottan az igazságot: tiltakozunk 
az ifjúság politikai alapon való szervezése ellen! 
Semmi helye a politikának az ifjúsági munkában I 
Az ifjúsági munka gyülekezeti munka, nem pedig 
pártpolitikai. Nem szabad engednünk, hogy bár­
milyen irányú pártpolitika megbontsa a gyülekezet 
békéjét. Ezzel nem akarunk megsérteni egy poli­
tikai pártot sem, csak azt szögezzük le, hogy a 
politika nem az ifjúság számára való. Hogy miért ? 
azt könnyen ki lehet találni.

Itt van tehát a 12-ik óra, hogy az Egyház 
is vegye fel intézményesen az ifjúság gondját. 
Mert

1. Ezt parancsolja Isten Törvénye.
2. Ifjúságunk várja a trombita határozott 

zengését.
3. Ettől függ jövendőnk sorsa.
4. Isten Ítéletre von.
Föl tehát a harcra és teremtsük újjá Anya- 

szentegyházunkat az ifjúságon keresztül!

TÜZEK AZ ÉJSZAKÁBAN

Zsigárdon szépen folyik az ifjúsági munka. 
Egyelőre nincsenek sokan, de ez nem cstiggeszti 
a fiatalokat. Az Egyháztól kaptak egy kis helyi­
séget, amit maguk bútoroztak be. Van ügyes 
ping-pong asztaluk, melyet szintén maguk készí­
tettek. Különösen dicséretre méltó, hogy a pres­
bitérium minden tőle telhetőt megtesz az ifjúsági 
munkáért. Jól is van ez igy, mert a gyülekezet 
legmagasabb kormányzó testületének e tekintet­

ben is elől kell járni. A zsigárdi presbitérium 
példát mutat más gyülekezet elöljáróinak is.

Az ifjak szívesen vesznek részt a komoly 
munkában és nagyon szeretnék, ha másutt is 
megindulna a munka és ne volnának magukra 
hagyatva. Szeretnék, ha alapszabály állana ren­
delkezésükre, hogy igy is erősebb legyen az 
összetartás. A református ifjúsági munka program­
ját Tóth Kálmán komáromi segédlelkész ismer­
tette január 25-én nagyszámú hallgatóság előtt. 
Reméljük, hogy sok szépet fogunk még hallani 
a zsigárdi ifjakról!

Tornaújfalun újévkor indult meg az ifjú­
sági munka nagy lendülettel és sok szép tervvel. 
Hetenként 3-szor tartanak összejövetelt. Szépen 
folynak a bibliaórák is, ahol az ifjak is hozzá­
szólnak a kérdésekhez. Tartanak felolvasásokat, 
szavalatokat és komoly ismeretterjesztő előadá­
sokat. Egy estét szórakozással töltenek el, amikor 
a különböző társasjátékokat veszik sorra. Építő’ 
vallásos darabok tanulását is megkezdték. Sür­
getik az országos ifjúsági munka központi meg­
indítását és megszervezését. A munka vezetője 
Adamkó Sándor tanító. — Szívből köszöntjük 
őket és sok áldást kívánunk munkájukra!

Nagypeszeken február 12-én ifjúsági nap 
volt. Tóth Kálmán komáromi segédlelkész hirdette 
délelőtt az Igét, amely az ifjúsághoz szólott 
különösképpen. Délután pedig az iskolában gyűl­
tek össze az érdeklődők nagy számban, amikor 
a református ifjúsági munka programját ismerték 
meg. Nagyon sok fiatal házas ember is megjelent 
és hajlandónak mutatkozott a munkában való 
részvételre. Megállapíthatjuk, hogy vágyakoznak 
a lelkek valami más után, mint amit a kocsma 
nyújthat. Jellemző eset erre, hogy ezen a vasár­
nap délutánon a kocsmában egy lélek sem volt, 
pedig máskor alig férnek be.

Jóleső érzéssel állapíthatjuk meg azt az 
örvendetes tényt, hogy úgy a gyülekezet lelki­
pásztora, mint a tanítója készséggel állottak 
az ifjúsági munka mellé. Reméljük, hogy rövide­
sen megalakul a református ifjúsági egyesület! 
Addig is és azután is kitartást és hitet!

HÍREK
Ifj. Papp Sándornak üzenem Torna­

újfalura: A levelet és a cikket megkaptam. A 
jövő számban részleteket közlök belőle. Az 
egészet nagy terjedelme miatt nem hozhatom. 
Szívből üdvözlöm!

Jugoszláviában, ahol a reformátusság a 
legkevesebb az utódállamok között, már 24 ref. 
ifjúsági egyesület működik.

Magyarországon már 80 ifj. egyesü­
let csatlakozott a budapesti központhoz és min­
dig hatalmasabban lobogtatják Krisztus hófehér 
zászlóját.
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Nőszövetségi munka 
a skót református Egyházban.

Miss L. J. Woodrow,
egy angol ref. nőszövetség tagja Írja:
Mindenekelőtt arra a kérdésre felelek meg 

röviden: mi a nőszövetség?
Ez a szövetség egyesülése a gyülekezet 

azon nőtagjainak, akik nevelni óhajtják az Egyház­
ban a Krisztussal való közösség érzését és pedig 
a gyakorlatban a templom buzgó látogatása, a 
mindennapi bibliaolvasás és imádkozás, továbbá 
a különböző szeretetmunkák gyakorlása által. A 
fentebbiekből nyilván következik, hogy a nő­
szövetségek célja nem egyéb, mint egyesíteni az 
Egyház összes asszonyait és leányait, hogy fel­
ajánlják életüket az Isten országa terjesztésének 
szent munkájára. Ez a jelszó ott áll nyomtatás­
ban minden tagsági jegyen, hogy a tagokat min­
denkor emlékeztesse szent elkötelezettségükre. A 
nőszövetség külső formai tekintetben a barátság 
szövetsége is, amely összefűzi az Egyház asszo­
nyait és leányait, hogy egymást jobban megismerjék.

A nőszövetség a szolgálat szövetsége is, 
amely lehetőséget és erőt ad tagjainak azoknak 
a munkáknak elvégzésére, amelyeket nem telje­
síthetnének egymás segítése nélkül.

A szövetség semmi nagyobbat nem kér a 
tagoktól, csupán azt, amit a szeretet leikétől 
vezérelve könnyen teljesíteni képesek: a szolgálat 
munkáit, az egymásért való imádkozást, egymás 
kölcsönös segítését, az Evangélium üzenetének 
egymással való közlését ama mérték szerint, ame­
lyet istentől kaptak. A szövetség nem egy szepa­
rált alakulat az Egyházban, mert tagjai képes­
ségükhöz mérten résztvesznek a különböző gyüle­
kezeti organizációk (vasárnapi iskola, bibliakör, 
énekkar stb.) munkáiban; csupán kapcsolata ez 
az Egyház összes élő hitű női munkásainak, hogy 
segítő baráti viszonyba lépvén egymással, össz­
hangba hozzák törekvéseiket, organizálják a 
munkát s bátorítsák egymást az Egyház érdeké­
ben végzendő munkákra.

A szövetség kevés szabály alapján műkö­
dik, amelyeket az Egyház helyzetéhez és körül­
ményeihez képest módosíthat, de a szövetség 
tagjai a már fentebb említett gyülekezeti munká­
kon kívül mindenesetre részt kell hogy vegyenek 
a különböző gyűjtésekben, missziói munkákban 
s természetesen mindenkor jó példával járván elől 
az istentiszteletek látogatásában. A szövetség 
tagja lehet minden 16 éven felüli nő, aki az Egy­
ház kötelékébe tartozik, s hajlandó életét oda­
szentelni a szövetség céljainak munkálására.

Mikor egy nöszövetség megalakul, tagjai 
közül választ egy elnököt, alelnököt, titkárt és 
pénztárnokot, továbbá egy bizottságot, amelynek 
tagjai által képviselteti magát az Egyház összes 
többi alakulataiban. A szövetség ülései énekkel, 
bibliaolvasással és imádsággal kezdődnek s aztán 
a felmerülő különböző ügyek tárgyaltatnak. Az 
első ülés minden évben rendesen teával van 
összekapcsolva. Ez az ülés az egyetemes Egyház 
nagygyűlése (Generál Assembly) után közvetlen 
tartatik s az oda kiküldött tagok ekkor számol­

nak be útjukról a szövetség előtt, különösen a 
bel- és külmisszió s a nőszövetség kérdéseit illető­
leg. A beszámolók után megbeszélés következik.

A beechgrovi nőszövetség — melynek tagja 
vagyok — két évvel ezelőtt alakult meg 40 tag­
gal; má 160 tagja van, akik mindannyian értékes 
és munkás tagok; akik egymás hitétől erősödve 
igyekeznek előbbre menni a Krisztushoz vezető 
úton s munkálni az Anyaszentegyház ügyét.

A nőszövetség mellett van még egy másik 
alakulata is az Egyháznak, amelyben a nők igen 
áldásos munkát végeznek. Ez a nó'fe munkaszövet­
sége. Tagjai kéthetenként gyűlnek össze a téli és 
tavaszi hónapokban s készítik a különböző női 
munkákat a december elején rendezendő kiáru­
sító vásárra, amelyre felvonulnak az összes egy­
házi szervek s a kívülálló számos érdeklődők. 
A kiárusítás folytán a gyülekezetek igen szép 
összeghez jutnak. Az elmúlt évben — dacára a 
nehéz gazdasági helyzetnek — a beechgrovi vásár 
eredménye 300 Font (36.000 Ke) volt. Ezt az 
összeget a munkaszövetség szétosztotta s jutta­
tott belőle a bel- és külmissziói munkák segíté­
sére, szegény gyermekek felruházására, halászok 
leányai között végzendő misszióra, lelkészlakás 
építésére stb. A mindössze 600 lelket számláló 
gyülekezet nőtagjainak készsége és szorgalma 
folytán — ha nem is nagy összeggel — segíteni 
tudta az egyetemes Egyház intézményeit is.

Sok mindenről beszélhetnék még a munka 
részleteit illetőleg, de ezekről talán majd egy más 
alkalommal. (Ref. Egyh. és Iskolából.)

|| II KÜLFÖLDI HÍREK
XIII. Alfonznak, a nemrég elűzött spanyol 

királynak udvari papja, aki persze róm. katholikus 
volt, megtért a protestáns hitre, „hogy Krisztus 
Evangéliumának legyen hirdetője emigrált spanyol 
honfitársai között". íme, a spanyolok között is 
terjed az isteni Biblia hatása I — 1Í3 ország­
ban folyik vasárnapi iskolai munka közel három­
százötvenezer (350.000) vasárnapi iskolában! — 
Idén 100 éve annak, hogy különösen a ref. 
népek nagy nyomására és harcával eltörölték a 
rabszolgaságot! — Ezerszer millió darab 
cigarettát szívnak el naponta a világon, aminek 
az ára — igen nagyon alacsony átlagárat számítva 
— 115 millió koronát tesz ki! Ha ennek csak 
a fele fordíttatna Isten országának dolgaira: bol­
dogabb volna a világ! — Oroszországról 
mennyi szépet mesélnek a kommunisták, pedig 
a múlt év végén is egymást követték az éhség­
forrongások, így Kievbenés Ivanovo Vosnesensk- 
ben is. A munkások mindenfelé panaszkodnak 
az élelem hiánya miatt. Az egyik falusi állomáson 
a falusiak a mi pénzünkben 224 K-t kértek egy 
sült csirkéért I Magnitogorskban, egyik legnagyobb 
ipari városukban, a munkások sárkunyhókban 
laknak, melyet maguk vájnak a földbe. . . így 
néz ki a bolseviki boldogság! (P. H.) — Lázár 
Andor magyarországi igazságügy miniszter a ref. 
diákok estélyén bibliaolvasással kezdette beszédét 
Budapesten. — 20.000 példányban jelent meg 
a magyar ifjúsági Biblia-olvasók naptára. Ez 



Kis Tükör 1935 február

mindennapos bibliai kalauz. Hány ifjú kéri ezt 
mifelénk ? — A jugoszláviai református magyar 
gyülekezetekben az elemi iskolásoknak már több, 
mint fele jár rendesen vasárnapi iskolába. S már 
csak 17 olyan gyülekezet van, ahol még nincs 
vasárnapi iskola! Az ifjúsági munka 4 éve kez­
dődött 7 gyülekezetben 363 ifjúval s ma 25 
egyházközségben folytatódik 1224 ifjúval. Hol 
vagyunk mi tőlük 71 Pedig kb. ötszörannyian 
vagyunk! És árvaházuk is van 37 gyermek­
nek, melynek nincs semmi világ szerinti biztos 
jövödelme. Mégis áll. Hiten áll. Hitből él. 
Ennél biztosabb fundamentum úgy sincs. 
— A Romániához tartozó Szatmármegye egyik

községében a református lelkésznél a román 
csendőrök egy öngyújtót és egy cigarettatöltőt 
találtak. E veszedelmes tárgyakért 10.000 (Tízezer) 
Lei büntetést kellett azonnal fizetnie, addig el sem 
mentek lakásáról a csendőrök. íme, a református 
magyar papok útja „Nagyromániában"! . . . 
Mennyit szenvednek, mennyi megaláztatáson 
kell átmenniök 1 (E. Éő. Bda.) — Egy angol 
vallásos társaság a fontosabb villamos és 
autóbusz-vállalatokkal szerződést kötött, mely­
nek értelmében a vállalatok menetjegyükre 
bibliai idézeteket fognak nyomatni. Rövidesen 
százmilió darab ilyen jegy kerül Angliában 
forgalomba. („Egyházi Élet“-ből.)

] Álljunk meg egy percre. |

így, év elején megható, 
amint a posta hozza erről is, 
amarról is a pénzesutalványokat, 
az adományokat, az előfizetéseket 
a Kis Tükörre. Az egyszerű Írá­
sok, kis és nagyobb pénzek mö­
gött emberek vannak, dobogó 
szivek, idvezülni vágyó lelkek! 
Amint igy kirakjuk magunk elé 
a ma vagy tegnap jött szelvé­
nyeket . . . imára kulcsolpdik a 
a kezünk s felsóhajtunk: Áld meg 
Uram ezt a kis újságot, hogy ezek 
a pénzek a betűkön, képeken át 
Ofelé vezessenek: Aki volt és van 
és Aki eljövendő, Aki nélkül ezen 
pénzek küldői olyan árvák, olyan 
békétlen lelküek! Szabad lesz, 
ugy-e, szeretettel megkérni a hű­
séges előfizetőket arra, hogy még 
tegyünk valamit a Kis Tükörért! 
Hogy mit? Imádkozzanak érte! 
Minél többen kérjünk rá áldást 
az Úrtól!

Mikor vesztették ef a re­
formátusok a legnagyobb 
csatát? Amikor sikerült a Sá­
tánnak letétetni és elfeledtetni 
velük a Bibliát. Mikor árvább 
az ember az apátián, anyát­
lan árvánál? Amikor Istenbe 
vetett igazi, egészséges hit nélkül 
vergődik a földi élet s a bűnei 
nyomorúságában! Mikor lehet 
elmondani egy emberről, 
hogy igazi református ke­
resztyén? Amikor megtérve, 
tehát a bűnbocsánat bizonyossá­
gával és Isten kegyelmével szi­
vében kibeszélhetetlen örömmel 
és békességgel lép rá a keskeny 
útra, melyen eljut haza: az íd- 
vességbe!

rekek olyan nehezen értik meg 
a bibliai szent történeteket. Igen 
kiváló tehetségnek kell annak 
lenni, aki úgy tudja megmagyarázni 
például az Ó Testámentum ese­
ményeit, hogy a tanuló úgy 
el tudja képzelni a szent törté­
netet, hogy élni kezdjen a gyer­
mek képzeletében pl. Ábrahám, 
vagy Gedeon. Ezért a külföldi 
reformátusok a II. Parancsolattal 
ellentétben nem levő bibliai ké­
peket adtak ki, melyek nagyon 
megkönnyítik a magyarázatot. 
Mert miért ne lehetne szemléltetni 
éppen a legfontosabb órán: a 
hittanon? — Örömmel Írhatjuk 
meg, hogy megjelent Takáts 
Károly budapesti ref. hitoktató 
lelkész és Komárnoky Gyula 
rajzoló művész kiadásában egy 
igen ügyes és finom munka, mely 
az Ó Testamentum összes ismer­
tebb történetét 4—4 képben, 
tolirajzban szemlélteti. A komoly 
és modern pedagógia azon szem­
léltető elvét valósítja meg ez a 
szép album, hogy a kezdő tanu­
lónak gyerekesen-primitw képek­
ben magyaráz meg nagy dolgokat. 
S ez jól sikerült a kiváló szer­
zőknek. A tanítók az albumból 
igen könnyen utána rajzolhatják a 
képeket a táblára. Igen kívánatos 
volna, ha minden iskolában volna 
legalább egy ilyen album. Ára 
5'— Kor. és portó. Szerezzék be 
a komolyabb református családok 
is!

Kedves Gyermekek!

■ - — 1 1 1 '/-UJ

GYERMEKEKNEK 1u Rovatvezető: Árky Mária LJJ

Gyakran panaszkodnak 
a szülők, de a hitoktatók és az 
egyházi iskolák tanítói is, hogy 
különösen az elemi iskolás gye­

Szeretettel tudatom veletek, 
hogy megfejtéseitek kivétel nélkül 
mind jók. Sőt, aminek még 
jobban örültem, egész helyesen 
kiválasztottátok és eltaláltátok 
a tanulságot is. — Bizonyára 
nem tudjátok még, hogy én sok

dologra milyen kiváncsi vagyok. 
Azért mindnyájatokat kérem, 
hogy legközelebb Írjátok meg, 
hogy kinek-kinek ki segített a 
kérdések és a tanulság megfej­
tésében ?! És még egyet! Lehe­
tőleg 50 filléres lapon küldjétek 
be a választ, ne 1 Kc-ás 
bélyeggel ellátott levélben. Lapra 
is sokat írhattok apróbb betűvel... 
Vagy pedig egy faluból többen 
irhattok egy levélben. Mert 
bizony a mostani nehéz viszo­
nyokban 50 fillért is meg kell 
spórolni, ha lehet! Vagy gon­
doljatok arra, hogy hány szegény 
család van, vagy gyermek talán 
az osztályotokban is, akinek 
nagyon jól esne, ha csak 50 
fillér értékű élelmiszerrel segí­
tenénk rajtuk. Meg, tudok egy 
kisleányról, aki fillérekből egész 
szép összeget spórolt meg, amit 
azután a pogány misszióra 
fordított.

Most pedig igyekezzetek tanuló- 
társaitok, vagy barátaitok közül 
segítő társakat szerezve meg­
fejteni az alább jelzett kérdése­
ket:

I. A főpapok és az írástudók 
mikor féltek attól, hogy a nép 
megkövezi őket? (Lukács ev.)

II. Mikor ajándékozott meg 
Dávid király minden Izraelita 
férfiút és asszonyt egy darab 
hússal, egy kenyérrel és egy 
kaláccsal? (I. Krónika k.)

Hl. Mikor fognak örvendezni 
az erdő fái? (I. Krón.)

IV. Hol van szó a Bibliában 
olyan aranyról és ezüstről, 
amely megrozsdásodik?

E kérdésekkel kapcsolatos 
történetekhez ismét írjatok tanul­
ságot. A januári megfejtésért a 
jutalom tárgyat az e hónapival 
együtt fogom küldeni.

Szeretettel üdvözöl mindnyá­
jatokat : Mária néni.
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KOMÁROMI EGYH. STATISZTIKA 0
Szent Keresztségben részeltettek.

1933. 1. 12. Gabriella, Váczy Gábor és 
Bereczky Teréz leánya. — I. 12. Irén, Kecskés 
Bálint és Gombos Zsófia leánya. — L 15. Lajos, 
Fehér Kálmán és Beke Teréz fia. — I. 29. 
Erzsébet, Fekete Gyula és Mórocz Eszter leánya.
— II. 1. Sándor, Csehi István és Langover Jolán 
fia. — II. 5. Ferenc, Godál Ferenc és Marton 
Irén fia.

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. I. 15. Kocsis József róm. kath. és 

Póda Julianna ref. kér. — I. 15. Bő na István 
ref. kér. és Szalay Etel ref. kér. — I. 17. Dévay 
Árpád Béla ref. kér. és Cserepes Rozália ref. 
kér. — II. 7. Udvaros Ferenc ref. kér. és Nagy 
Mária ref. kér. — II. 11. Bállá Lajos ref. kér. 
és Lakatos Mária róm. kath.

Kimúltak e látható világból.
1933. I. 19. Kos Zsuzsanna, Körmendy 

Zsigmondnak 28 évig hitvéstársa 63 éves. — 
I. 21. Id. Édes József, Mikes Idának 11 évig 
özvegye, 91 éves. — I. 25. Kaduch Erzsébet, 
Kaduch János és Gál Eszter leánya, 2 hónapos.
— I. 28. Szabó Sándor, Szabó József és Tóth 
Mária fia, 58 éves. — I. 30. Fettinger Terézia, 
Tóth Bálintnak 24 évig özvegye, 83 éves. — 
I. 26. Szentmiklósi Adorján, 59 éves. — II. 5. 
FiilÖp Zsuzsánna, Hanák Györgynek 22 évig 
özvegye, 75 éves. — II. 11. Szekeres Irén, 
Szekeres János és Mátyás Julianna leánya, 1 
éves. — II. 12. Csapó Terézia, Tarcsy Sámuel­
nek 1 évig özvegye, 61 éves (r. kath.) — II. 12. 
Pethö Katalin, Fehér Józsefnek 5 évig özvegye, 
80 éves. — II. 13. Csepy Dániel, presbiter, Halász 
Máriának 53 évig hitvestársa, 86 éves.

Heidelbergi Kátéból.
Az Ó-Szövetség már hirdette az Immánuelt, 

aki azt jelenti, hogy velünk az Isten. Az apos­
toli hitvallás 2-ik ágazatában valljuk, hogy a 
Szent Háromság második személye, a Fiú Isten, 
testet öltött magára és a történelemben Jézus 
Krisztus nevet vett fel. Atyámfia, Isten egyetlen 
embert sem üdvözít a maga érdeméért, hanem 
egyedül Jézus Krisztus szabadít meg minket az 
Atya haragjától. A legnagyobb tévedés ama ta­
nítás, mely még embereknek is tulajdonít közben­
járói szerepet. Mi kálvinisták készek vagyunk 
vérünkkel is megpecsételni hitünket, mikor elvet­
jük a szentek közbenjárásáról szóló tant és egye­
dül Jézus Krisztust valljuk Idvezítőnknek és Sza- 
badítónknak. A Biblia I. Kor. 12:3-ban. tanítja: 
Senki sem mondhatja Jézust Urnák, hanem csak 
a Szentlélek által. Azért atyámfia, a kiválasztás 
biztos jelének vedd, ha minden bizodalmadat az 
Úr Jézus Krisztusba veted, mert már most is 
örvendezve zengheted a 130-ik dicséretünkben: 
Érzem, hogy az örök élet már-e földön az enyém 
lett. Ezen nagy kegyelemért hálából mélyedj bele 
minél inkább a 4. Evangélium szellemébe, hogy

mind jobban hasonlóbb légy az isteni Mesterhez, 
akinél fogják a kiválasztottak az örökkévalóság 
soha meg nem szűnő himnuszát énekelni: Soli 
Deo Glória! B. A.

K hannoveri (Németország) ref. templom szószékén 
ezt a gyönyörű felírást olvashatni:

Krisztus, csak Krisztus, az egész Krisztus. 
Az Írás, csak az írás, az egész írás. 
A kegyelem, csak a kegyelem, az egész kegyelem.

Az iskoláinkért.
A szlovenszkói tiszáninneni ref. egyház­

kerület közgyűlése Kassán, január 31-én egyhangú 
határozattal kimondotta, hogy „iskoláihoz, amelyek 
mindenestől az Egyház testéhez tartoznak, ame­
lyeket az ősök százados kemény küzdelmekben 
is megvédelmeztek, amelyekért a múltban is, a 
jelenben is csaknem erején felül való áldozatokat 
hoztak és hoznak az Egyház hívei: törhetetlenül 
és tántoríthatlanul ragaszkodik s az iskolai ügyek­
ben századokon át gyakorolt jogainak csorbítása, 
sőt elkonfiskálása ellen teljes erővel tiltakozik s 
az iskolák jövőjét fenyegető legújabb törvény­
tervezet ellen minden törvényes eszközzel küz­
deni fog s ebben a küzdelemben készséggel nyújt 
testvéri segítő kezet a többi felekezeteknek, 
amelyek harcba szállnak egyházi iskoláik érde­
kében abban a meggyőződésben, hogy a vallás­
erkölcsi alapon történő nevelés a legbiztosabb 
eszköz egy jobb jövő megépítéséhez.“

A külföldi református Egyházak 
rengeteg vallásos röpiratot, füzetet, leszakítós 
naptárt és Bibliát osztanak ki évente: ingyen! 
A hivő gyülekezetek másnak a lelkét is szeret­
nék boldognak látni, ezért áldoznak olyan nagy 
összegeket ilyen célra. Komáromban is van egy 
özvegy asszony, aki már másodszor küldet egy 
falusi gyülekezetbe ingyen kiosztásra vallásos 
füzeteket. Nem tudnának mások is adakozni 
ugyanerre itt is?

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA 
mint a Phönix Életbiztosító Társaság képviselete

Pozsony, Grösslíng-u. 8. sz., a Phönix palotájában.

836.664 személy Ke. 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 

1931.-ben Ke. 204.250.000—t fizetett ki.

A Református Biztosítási Iroda 
kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.
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Q_  KOMÁROMI HÍREK _|Q
A presbitérium legutóbbi ülésén (14-én) 

elparentálta Csepy Dániel presbitert s az egyházi 
adókivetésre bizottságot küldött ki Bartha János 
ny. pénzügyigazgató elnöklete alatt. —A dia- 
konátus ülésén foglalkozott a VI. várerőd 
kazamatáiban levő leírhatatlan nyomortanyával. 
A diakónusok ezután csak a lelkészi hivatal 
által kiadott és számozott nyomtatványokon 
ajánlanak segélyre családokat. A városi segély 
és ingyen ebéd jótéteménye nagyon megkönyíti 
a diakónusok munkáját, akik mindent megtesz­
nek e téren is a szegényeink érdekében. — 
Csepy Dániel presbiter febr. 13.-án 86 éves 
korában elhunyt. Egyike volt a gyülekezet leg­
értékesebb vezető tagjainak. Megértette a modern 
belmissziós munkák jó részét és támogatta jó 
szóval s áldozattal azokat. Véleményét a pres­
bitérium 8 a közgyűlés nagy tisztelettel hallgatta 
meg mindég. A 48-as szabadságharcok után 
növekedett fel, a református Egyház s a magyar 
nép élet-halál harcában. Ezért volt olyan kitartó, 
hű és egész ember. Benne ismét elment egy élő 
tanúja a közeli múltnak, aki az Egyházban is 
a nemes tradíciót képviselte. Benne a lelkész 
egyik atyai barátját, fennkölt tanácsadóját vesz­
tette el. Legyen emléke áldott I — Szeretet ven­
dégséget rendez a Prot. Jót. Nőegylet vasárnap, 
március 19-én. — „Az adakozás is éppen 
olyan istentiszteleti cselekmény, mint az igehir­
detés, ima és éneklés!" — Közölje a lelkészt 
hivatallal a leszakítós naptár által kapott lelki 
javakat, áldásokat! — Egy nagyon szegény 
férfi és nő nem tud egyházilag megesküdni, 
mert nincs olyan ruhájuk, hogy kimehetnének az 
utcára. Ki adna nekik jó karban levő használt ruhát, 
s cipőt? Várja a jószivek szeretetét: a lelkészi 
hivatal. — Az első passió vasárnap március 
5-én lesz. Ettől kezdve különösen a szenvedő 
Messiásra s a golgothai keresztáldozatra: a mi 
legnagyobb ünnepünkre: Nagypéntekre terelik a 
figyelmet a prédikációk. — Szíveskedjék 
utánanézni, hogy megfizette-e már egyházi 
adóját és a Kis Tükör előfizetését?! — Önkén­
tesen csak az tud adakozni, akinek valamiféle 
hite már van. Akik gúnyolják, vagy kifogásolják 
az önkéntes adakozást: z azoknak rendszerint 
semmi közük sincs az Űr Jézushoz. — Nők 
bibliaköre minden szerdán d. u. 6 órakor van 
a lelkészi hivatalban. Vezeti a lelkész. — Fér­
fiak összejövetele csütörtökön van este 
7—8-ig a Kollégiumban. Vezeti a főgondnok. 
Legutóbb a ref. munkások elhagyatott állapotáról 
volt szó. Milyen gyenge az Egyház még mindig, 
hogy nem tud törődni velük! — Egy föld­
birtokosnő hívünk idén is előfizetett 
a Kis Tükörre külön-külön összes ref. 
alkalmazottja számára! — Meghalt a legidő­
sebb egyháztagunk, id. Édes József, aki 91 
évet ért meg. Templomos, istenfélő, derék atyánk­
fia volt. — A Prot. Jót. Nőegylet szeretet- 
yendégsége igen szépen sikerült. Hála érte az 
Úrnak! És elismerés a vezetőknek. Ez a szeretet- 

vendégség is hatásosan segíti a Nöegylet szociális 
munkáját, amennyiben a nagyon szép bevétele 
a szegénygondozásra fordíttatík. — A családi 
életről 9 prédikáció hangzott el február elején 
templomunkban a következő címeken: A detro- 
nizált család. A család válsága. Az anyák hite 
a gyermeknevelésnél. Össze nem illő házastársak. 
A hitetlen házastárs. Boldogtalan házastárs. Ha 
özvegy az apa, vagy anya. Édes anyám és én. 
Az igazi, a boldog házasság. Minden alkalommal 
igen sokan voltak a templomban. A családra 
ráhullott az isteni Ige fénye! Bárcsak minél több 
családon meglátszana a hatása! — A Heidel- 
bergi Kátét magyarázzuk minden vasárnap 
d. e. és délután és csütörtökön este a templom­
ban. Idén is végig tanítjuk. Ez alkalommal hatod­
szor. S mintha idén még nagyobb szeretettel 
fogadnák a hívek! — Gulyás Géza komáromi 
származású testvérünk meghalt 64 éves korában 
Beocsinban, Jugoszláviában. Az ottani híres 
cementgyár üzemvezetője, tanácsbíró, főgondnok 
volt. Legfőbb érdeme a beocsini ref. egyház­
község megalapítása. így hozott elismerést váro­
sunkra egyik elszakadt fiunk! — Az önkéntes 
adakozást ezután csak a komáromiaknak külön 
óhajára közöljük, azonban csak a Kis Tükör 
melléklete képen. A vidéki előfizetőknek is meg­
küldjük azt, mivel technikai okokból nehéz volna 
ennek elhagyása. Azonban valószínűleg csak 
negyedévenkint közöljük a komáromi hívek nagy­
szerű önkéntes adakozásának beszámolóját. Köz­
ben csak a heti összegeket közöljük. — A le­
szakítós naptár elfogyott! A lelkészi hivatal­
ban van még 8—10 darab. Sok családban olvas­
nak most már naponta komoly tanítást. Komá­
romban is elolvasták már többen az egész évi 
naptárt. A leszakított lapokat adjuk oda mások­
nak is, hadd kapjanak azok is áldást a naptár 
révén. Idővel nehezebb lesz egészen a pléhnél 
leszakítani a-lapokat. (Jövőre ez is jobb lesz!). 
Most késsel vágjuk le a régi lapok ott maradt 
részét, hogy az utána jövőket egészen a pléhnél 
lehessen leszakítani. — A református keresz­
tyén nevet nemcsak hívők hordozzák, hanem, 
sajnos: igén nagyon sok hitetlen is. — Decem­
ber hónapban a templom fűtése igen sokba 
került. Kérjük bemenetkor a templom legkülsőbb 
ajtaját is betenni. — Vasárnapi iskolába jár-e 
a gyermeke ?, a keresztgyermeke ? — Kereszt­
szülőnek református keresztyént kérjen fel! A 
keresztszülő legyen legalább 18 éves. Hetente 
befolyt önkéntes adomány. I. 8-tól: 230.
I. 15-től: 59. I. 22-től: 120. I. 29-től: 360.
II. 5-től; 250 Kő.___________________

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda: Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komárno „Jókai“ 

Hírlapbélyeg engedélyezve Bratislavai pósta és távirda igazgatósig 
r. 24437 - III. a. 1928 sz. a.

Újítsa meg előfizetését 
a Kis tükörre!
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Megjelenik minden hónap közepén. 
Szerkesztőség és kiadóhivatalt 
Kontár no-Komárom. Jókai-u. 18. 
Kéziratokat nem adunk vissza

Felelő* itcrketzló:

GALAMBOS ZOLTÁN.
Előfizetési díjak egy évre: 
Helyben póstán küldve 10.— Kő. 
Vidékre 10 Kő. Külföldre 20 Kő. 
Egyes szám ára helyben 1 Kő.

Gyalókay László 
esperes, eddigi sok munkájára, a 70. 
közeledő korára és még valamire hivat- 
nem fogadta el újabb 10 esztendőre az

lelépő 
évhez 
kozva___ _ _
esperest tisztséget. Pedig a barátai és tisztelői 
mindent megmozgattak elhatározásának megmá- 
sitására. Tény az, hogy nehezen lehetne hama­

rosan felsorolni 10—15 
olyan papot, aki évente | 
olyan tenger sok író­
asztali munkát végzett 
volna, mint Gyalókay 
László (évente átlagban 
2500 levelet irt meg!!) 
A 48 anyaegyházból álló 
komáromi egyh.-megyét 
az? elmúlt 10 év alatt 
majdnem minden évben 
mind végiglátogatta 
Minden évnek kb. egy­
negyedét kocsiháton, 

utón, otthontól távol töltötte. Nehezebb volt azon­
ban mindennél a sok bajt, panaszt végighallgatnia, 
a kis és nagy hibákat helyreigazítani. Mindenkinek 
nem lehetett igazat adni. Emberek ügyeit igazgatni: 
hősök és mártírok feladata. S ez volt épen egyik 
legnemesebb oldala Gyalókay Lászlónak. Akik 
közel állottak hozzá, akiknek bepillantást enge­
dett olykor a leikébe, akik megfigyelhették, amint 
a gordiusi csomókat bontogatta, vagy kettévágta: 
azok egy életre valót tanulhattak. Szinte azt 
lehet sajnálni, hogy mindegyik fiatalabb pap nem 
lehetett keze alatt káplán néhány hónapig.

Gyalókay László még dogmatikus, hitvallásos 
papi képzést kapott. Ennek jó hatása most is 
meglátszik rajta. Minden beszéde, gyülést-meg- 
nyitása magán viselte ennek nemes patináját. 
De a szép, biblikus stilus a maga határozottan 
értékes orthodox (s igy igazán református) tar­
talmával nehezen igazodott hozzá pl. a belmissziós 
kifejezésekhez, a modern egyházépitési utakhoz. 
Volt idő Gyalókay László esperességében, amikor 
a belmisszió, vagy esperessége között kívánt 
választatni az e.-m.-i közgyűléssel. De mindezt 
azért mondjuk el, hogy mindezek dacára mégis 
Gyalókay esperes volt az, aki nemcsak elren­
delte az egyh.-megye területén a vasárnapi iskolát, 
hanem ahhoz 2 éven át anyagot, vezérfonalat 
is küldött minden gyülekezetbe s megvédte a 
minden oldalról jövő támadásokkal szemben a 
vasárnapi iskolát . . . Amikor meglátta valaminek 
az értékes és szükséges voltát, ö, a nem bel­
missziós, volt annak — a sokszor nagyon is 

(Folytatása a oldal első hasábján.)

Soós Károly
az egyhangúlag megválasztott új esperese a 
komáromi egyh.-megyének. 1878-ban született, 
tehát 55 éves. Mint a szokolyai rektor fia, ott 
járt elemibe. A gimná­
ziumot Nagykörösön 
végezte s egy évi pesti 
jogászkodás után a 
pápai Theológián sze­
rezte meg a papi ok­
levelet. Antal Gábor 
püspök mellett titkár- 
kodván: lett előbb a 
megy ercsi s 1918-tól 
a búcsi szent Eklézsia 
papja, ahol mind mai 
napig hűséggel forgo­
lódik a szent szolgá­
latban. Búcsott 5 év 
alatt építette újjá a 
templomot, a kántor­
lakot s az egyik iskolát, valamint a paplakot. A há­
ború után új harangokat, toronyórát, hősök táblá­
ját, hatalmas orgonát szerzett be. A mai értékben 
vett kb. 1.000.000 K. értékű építkezés, beszer­
zés adakozásból fedeztetett. 25 éves búcsi lelki­
pásztorkodása alatt csak 12.000 K. pótadó 
vettetett ki. — Mennyi beszéd, buzdítás és 
munka van e néhány adat mögött! — De az új 
esperes közismert egyházi iró is, kinek prédi­
káció* kötetei sok száz paróchián találhatók 
meg (Egyházi Beszédek, Krisztus és a mi Éle­
tünk, Isten és Haza, Jöjjön el a Te országod: 
4 kötetben). Adott ki egy imakönyvet is és 
főszerkesztője az 1931-ben megjelent Ref. 
Vallástani kézikönyvnek (elemi és polgári isk.-i 
hittankönyv). 4 évig szerkesztette a Délszlo- 
venszkói Magyar Lapok c. hetilapot s 1928-óta 
szerkesztésében jelenik meg a Ref. Sión lelkészi 
folyóirat. — Mennyi munka, gondolat, töprengés 
és mennyi millió leirt betű van e művek, lapok 
mögött!

Soós Károly a komáromi egyh. megye 
egyik legkiválóbb szónoka, egyik legtöbbet 
dolgozott papja* A II. gimn. osztálytól kezdve 
egyedül maga tartotta fenn és taníttatta is 
magát, igy nem csoda, ha benne is sokat dol­
gozó, mindig elöljáró, a Krisztusért és Egyházért 
bátran harcoló esperest várnak a paptársai és 
a hívek. Végigmenve az egyh.-megyei tisztségek 
mindegyikén: sokat látva, a bölcs elődtől sokat 
tanulva, ismerve a bajokat: az új esperestől 
erős kezű vezetőt vár az egyházmegye. Várja a 

(Folytatása a 2.-ik oldal második hasábján.)
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belmissziós — munkának legigazibb propagálója I 
Ugyanígy volt a vallásos estélyekkel, a kiskosz- 
mályi árvaházzal s még számos kiváltképen 
belmissziós mozgalommal szemben. A becsületes 
munkának, az eredményes belmissziónak igaz 
lelkű figyelője és atyai szeretetből fakadó jóvá­
hagyója volt. Hiszen úgy őrült minden megmentett 
léleknek, minden előre tett lépésnek. Nem annyira 
őrajta múlott, hogy mindenben nem tudta helye­
selni a belmissziós mozgalmat. Talán inkább a 
propagálókon, a hibákon, a hangos eredmény­
telenségen . . .

S végül még egyet. Legfent említettük, hogy 
„még valamire hivatkozva nem fogadta el az 
esperesi tisztséget.“ Ez volt az ő nemes egyé­
niségének legszebb vonása; azt mondta ugyanis: 
hadd jöjjenek a fiatalabbak, hadd hozzák a friss 
gondolatokat, az új erőket. S megmagyarázta, 
hogy milyen kár volna, ha a fiatalabbak sohse jut­
nának szóhoz... Azok szeretete és nagyrabecsü­
lése veszi őt továbbra is körül, akik őrömmel 
állottak eddig is mellette és mögötte! Szerény­
sége és alázatossága még az esperesi bölcsessé­
génél is nagyobb. Hiuságmentes szép leikével 
maradjon azért az atyánk, a tanácsadónk, akinek 
a keze szorítása sokszor többet ér ezer ajak ezer 
dicséreténél. . . Isten kegyelme 
áldott, szép esztendőt!

adjon neki sok

(Ai el»ö oldal máaodik hasábjának folytatása.)

biztosan és bölcsen vezetett kiszélesítését a 
modern egyházépítő munkának. Mert lépést kell 
tartani a többi utódállami ref. magyarság új, 
belső, hatalmas, lelki meggazdagodásával. S itt 
vannak a nagy problémák: a lelkileg gyenge 
gyülekezetek, az egyházi fegyelem megszigorítása, 
a fekete és vörös támadás erősödése, az isko­
lából kikerült ifjúság és lányok lelki veszedel­
mének kivédése s a belmisszió mindmegannyi 
felvetett kérdése, stb. melyek mind az új espe­
resre várnak: a kiváló előd által elkezdettek 
folytatásán kívül. S itt vannak az iskolák, 
tanítók kérdései, a presbiteröntudatosítás, az 
ágendázás korszerűsítése, a hitoktatás nívójának 
emelése, a gyülekezeti pasztorizáció sok kérdése, 
a gyülekezeti szegénygondozás, stb. melyeknek 
felvetését az esperestől várjuk s a megoldását 
a szaporodó lelkeszi gyűlésektől, melyeknek 
olyan lelkeseknek kell lenni, hogy akár minden 
hónapban összejöjjenek arra az isteni Ige szolgái. 

Igen nagy bizalommal és a vezetőt meg­
illető szeretettel üdvözöljük az új esperest! 
Adjon neki az Űr sok győzelmet a Lélek 
segítségével, sok alkalmat a szent szolgálatra és 
igy az Anyaszentegyház építésére. Akinek sok 
adatott, attól sokat is vár a Gazda. Bárcsak 
sokan imádkoznának az új esperesünkért, hogy 
nyugodjék meg rajta égi karizma és sok-sok áldás!

farsangi keresztyéntelen visel­
kedés után böjtöt kell tartani, 
hogy a husvétra előkészüljenek 
az emberek. Mi a böjtöt is csak 
bibliai értelmében, tehát az Isten 
akarata szerint fogadjuk el. 
Viszont nem ismeri el a ref. kér. 
Egyház olyan alkalmak jogos­
ságát (mint pl. a farsang), mely 
után még a testet is sanyargatni 
kellene a megtisztulás érdekében. 
A bibliás értelmű „böjt" az Isten 
népe számára érvényes egész 
éven át, viszont a Biblia sehol 
sem mondja hogy bizonyos 
időben (pl. farsangban) többet 
megengedhetünk magunknak. Is­
tenen nem lehet kifogni, sem nem 
lehet vele alkudozni és kiegyezni. 
Isten vagy Istened s akkor övé 
vagy, de egészen az Övé, vagy 
pedig nem Istened neked s akkor 
mit akarsz a farsang utáni böjt­
tel? Ezért csak tessék minél 

, hamarább elhagyni a „bojtos" 
: felfogásokat s gondolkozzunk e 
i téren is az Isten Bibliája, vagyis 
i református felfogás szerint!

Nagy Lajos ref. papot el­
ítélték Budapesten, mert István 
király jobbjának imádását bál­
ványimádásnak minősítette. Mi 
is, meg minden igazi református 
annak minősíti azt (lásd a komá­
romi hírek között a debreczeni 
Egyház határozatát). Mivel ez az

j Álljunk meg egy percre. Q

A passzió latin szó. Szen­
vedést jelent. Az Egyház szóhasz­
nálatában az Ür Jézus szenve­
dését, megaláztatását. Husvét 
előtt 6 vasárnap s igy 6 hét a 
passziós idő. Ezen időben még 
inkább a szenvedő Messiásra, a 
„Jehova szenvedő szolgájára" 
figyelünk s igyekezünk kegyes 
imádságok és pönitencia tartás 
közben jól megérteni az Ö szen­
vedését. Mert szent idő a Passzió 
is. Nagyon alkalmas bűneink fel­
fedezésére, z annak meglátására, 
hogy az Űr nélkül elvesztünk, 
hogy minket csak az ingyen 
kegyelem tarthat meg. így meg­
értjük a szenvedő Jézust, akinek 
miattunk is kellett 
hogy helyettünk is 
árat, hogy minket is 
bűn halálából. így 
elvezet a megtéréshez, vagyis 
átvezet a szoros kapun, melyen 
túl lehet csak igazi református 
valaki. Ilyenkor még inkább el 
kell mélyedni a szent írások1 
olvasásába, hogy Istennek fel­
szabadító szent Lelke minket 
hívőkké tegyen az isteni Igén át 
dolgozva a szivünkben, — A 
r. katholikusok a Passzió helyett 
„böjti időt" mondanak, mert a 

szenvedni, 
lefizesse az 
kiváltson a 
a Passzió

eset igen nagy port vert fel, igy 
a jövő számunkban bővebben 
foglalkozunk vele.

Komáromi Egyházi 
Statisztika

Szent Keresztségben részeltettek.
1933. III. 2. Sándor, Géza 

Pázmány Lajos és Nyúlí Etel 
fia. — III. 12. Mária, Aliz Kacz 
Lajos és Garay Mária leánya.

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. II. 16. Vég/i Nándor 

ref. kér. és Paulik Juliánná r. kath.
Kimúltak e látható világból.
1933. II. 26. Boncz Imre, 

Boncz András és Lévay Jolán 
szülők fia, 21 éves. — III. 1. 
Töltéssy Lajos, nh. Töltéssy 
János és Balogh Klára szülők­
nek fia, 42 éves. — III. 3. 
Konkoly Thege Szidónia, Thaly 
Gézának 29 évig özvegye, 82 éves.

— A leszakítós naptár jövő 
évi munkatársai a napokban kap­
ták meg a rájuk eső napokat s 
a tudnivalókat. Idén átlagban 
kevesebb nap jut egynek-egynek, 
mert megszaporodott a munka­
társak száma. Gondoltuk, hogy 
már a jövő évire kérünk fel mun­
katársakat az utódállamok refor­
mátus vezetői közül, de megbe­
szélések után az egy évvel kito­
lódott, S3R A „Gyermekeknek" rovat 

helyszűke miatt kimaradt.
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REFORMÁTUS IFJÚSÁG
ROVATVEZETŐ: TÓTH KALMAN

Részletek 
egy gazda-ifjú leveléből.
„A te ruháid mindenkor legyenek fehérek 

és az olaj a te fejedről el ne fogyatkozzék**. 
(Préd. 9:10.) Bölcs Salamon éppen az ifjúságra 
vonatkozólag írta ezeket az Igéket. Nem testi 
ruhát kell azonban érteni, hanem a lelki ruhánkat, 
a lélek tisztaságát. Nem szabad tehát lelkűnket 
bemocskolnunk, ne kövessük a tékozló fiú pél­
dáját, mely úgy lehet még most sok kincsekkel 
kínálna, de később... majd a töviskoronát 
nyomná a fejünkbe.

Ne gondoljuk azt, hogy csak akkor leszünk 
legények, ha a világnak hódolunk és kocsmák­
ban, bálokban töltjük az időnket. Sőt ellenke­
zőleg I Kérdezzetek csak meg egy tisztességes 
öreg embert olyan ifjú felöl, aki idejét kocsmában 
és kártyaasztalnál tölti, akinek az a célja, hogy 
addig mulatozzon, mig legény, mert ha meghá­
zasodik, úgy sem lehet kirúgni a hámból.

Az ilyen ifjú még arra is tud gondolni, 
hogy megnősüljön?! Aki részeges, kártyás, 
erkölcstelen, Isten káromló, még az is várhatja 
Isten áldását?!

Mindenek felett azért kedves ifjú Testvéreim, 
meg kell magunkat jobbítanunk, meg kell térnünk 
a mi Istenünkhöz. Ne gondoljuk, hogy azért adta 
Isten az ifjú életet, hogy azt eltékozoljuk, hanem 
hogy gyüjtsünk magunknak kincseket, hogy senki a 
mi ifjúságunkat meg ne vesse, hanem legyünk példa 
a hitben, a szeretetben, a beszédben, a magaviselet­
ben, a lélekben, a tisztaságban. (I. Tim. 4 .* 12.)

Azért térjünk meg és legyünk igazi refor­
mátus ifjak. Ne halogassuk a megtérést majd a 
férfikorra, vagy az öreg korra. Az ifjúkor éle­
tünkben a tavasz ideje. Ha most nem vetünk 
jó magvakat, nem is várhatunk áldást... Csopor­
tosuljunk, tömörüljünk és szervezzünk komoly 
Ifjúsági Egyesületeket. Más országokban min­
denütt terjed és növekedik az ifjúság közötti 
keresztyén bibliás munka, csak nálunk nem 
törődnék senki az ifjúsággal?

Ne legyen ez igy! Föl a munkára! Irtsuk, 
szántsuk ki a mi bűnös szívünkből mindazt, ami 
kárhozatra vinne. Vessük bele a Krisztus drága 
Evangéliumát, hogy ama nagy aratás bő gyümöl- 
csözéssel találjon bennünket.

Mert kell, hogy most válasszunk magunknak 
az Örökkévalóságra!

Ifjú testvéretek: Papp Sándor.
Vigyázat! Református Ifjúsági Egyesület 

táncmulatságot nem rendez. Ahol tehát ilyen 
„táncmulatsággal egybekötött farsangi mulatság­
ról** hallunk, onnan a református tartalom hiányzik.

A tudás hatalom. Ezt a hatalmat minden 
református ifjú megszerezheti az ifjúsági egyesü­
letben. Ne nyugodjatok addig fiúk, míg nincs 
nálatok református ifjúsági egyesület!

HÍREK
Megjelent az erdélyi falusi ifjúság lapjá­

nak legújabb száma. Címe: Üzenet a falvak 
ifjúságának.

Péter Károly R. K. I. E. tagot megvá­
lasztották presbiternek.

Háry Dániel az új magyar külmisszionárius 
a rákospalotai Református Keresztyén Ifjúsági 
Egyesület tagja volt.

Ó-Moravicán (Jugoszlávia) 120 taggal 
működik az Ifjúsági Egyesület és van szép vegyes­
kara.

A nagy bee skereki (Jugoszlávia) R.K.I. E. 
5 tagja meglátogatta a rabokat és szép karácsonyi 
ünnepély után szeretet-csomaggal ajándékozott 
meg 56 rabot.

Hideg tavasz.
Váró, feszült csend. Felgördült a függöny. 
Nap-reflektort köd-kárpit nem takar.
Tavasz nyitánya első üteméhez 
Halkan hangol a madárzenekar.
Rügykulisszákból szívdobogva les ki 
Sok kis statiszta: sárga somvirág.
Csöndben készülnek a nagy jelenésre 
Alvó akácok, éber orgonák.
Formálódik már rejtett öltözőkben
A tulipánok tarka jelmeze.
Csöpp ibolyáknak: gyermekszereplőknek 
Kék kendőt lebbent félénk kis keze.
Vágyó, nehéz csend. Zúduló zenéért, 
Lobbanó színért esd hegy, kert, mező.
Csak vár, vár, dérbe dermedt döbbenéssel: 
Mikor int kezdést a nagy Rendező?
Vár, mint a szívem. Bennem annyi ének, 
Dérlepte, dermedt rügybe rejtező . . . 
Lesz-e belőle tavaszi hozsánna?
Ragyogó, zengő megnyilatkozásra 
Adsz-e jelt nékem, égi Rendező ? . . .

Dömötör Ilona.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA 
mint a Phönix Életbiztosító Társaság képviselete

Pozsony, Grössling-u. 8. sz., a Phönix palotájában.

836.664 személy Ke. 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 

1931.-ben Ke. 204.250.000.—t fizetett ki.
A Református Biztosítási Iroda

kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.
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fi KOMÁROMI HÍREK QÍ

Egyházközségi közgyűlést tartottunk 
márc. 12.-én, melyen a lelkész elnöki jelentésé­
ben vázolta az Egyház 1932. évének lelki és 
anyagi életét. Megállapította, hogy a belmisszió 
még fokozottabb munkája által erősödik a hit­
élet, aminek egyik kézzelfogható következménye 
az anyagi javak bőségesebb befolyása. A múlt 
évben is sokkalta több önkéntes adomány folyt 
be, mint egyházi adó. Majd Fülöp Zsigmond 
főgondnok munkáját emelte ki, aki nemcsak az i 
Eklézsia anyagi ügyének vezetésében fejt ki 
nagy munkát, de a férfiak komoly körének 
vezetésével a belmisszió építő munkásai közé 
állott be. Kiemelte a közgyűlés P. Nagy Sándor 
algondnok, Igó Endre főszámvevő és Szendi 
Pál pénztáros nagyértékű munkáját. Majd a 
főgondnok és pénztáros ismertették a múlt évi 
számadást (bevétel és kiadás 123.836*—Ke) és 
az 1933. évi költségvetést (előirányozva 120.168 Kő 
bevétel). Az Egyház lOOOKc-tad a kiskoszmályi 
ref. árvaház földvételi akciójára és külön nagyobb 
összeget ad az iratterjesztésre. — Egyházi 
adójával nincs hátralékban? .— Idén beve­
zettük a két éves ágendára előkészítést, vagyis 
azoknak is kell már az idén ágendára járni, 
akik csak jövőre óhajtanak vallást tenni hitük­
ről. Igen érdekes az, hogy a szülőknek óriási 
többsége nagy megértéssel és örömmel fogadta 
ezt a hasznos újítást. — Nem kapja ingyen 
a Kis Tükör újságot, pedig jutna az előfizetésre ? 
Köszönet azoknak, akik a 10 Kő-án felül is 
küldenek, hogy a szegényeknek és a szórványokba 
ingyen küldhessük a lapot! — A diakonátus 
szokásos havi összejövetelén foglalkozott a 
szegénygondozás aktuális kérdéseivel és a ref. 
szegényházzal. A munkabeosztás után Cserekley 
János diakónus indítványozta, hogy foglaljon 
állást a Diakonátus a Nagy Lajos lelkész buda­
pesti elitéltetése ügyében és fogadja el a debre- 
czeni Egyháznak Baltazár püspök által megszer­
kesztett határozatát. A diakonátus ezt egyhan­
gúlag, nagy lelkesedéssel el is fogadta és véle­
ménynyilvánítás végett felterjeszti a presbitéri­
umhoz. Az indítvány a következő: „Isten 
imádásán kivül minden másnak, élő ember­
nek, holtnak testnek, tárgynak az imádása 
bálványimádás és mint ilyen, az Isten törvényé­
vel és a keresztyén hitigazságok egyik legsar- 
kalatosab tételével homlokegyenest ellenkezik. 
Mindezek alapján a presbitérium .minden imád­
ságot, amely nem a Szentháromság egy örök 
Istenhez és nem az Ur Jézus nevében és köz­
benjárásának kérésével szól, bálványimádási imád­
ságnak s mint ilyent, a keresztyén vallás tisz­
taságára ártalmasnak tart s minden ilyen imá- 
dás ellen a Szentirás igazságával védekezik. Ami 
végezetül a nemzet és a haza dolgát illeti, mind 
a nemzeti érzés, mind a hazaszeretet sokkal 
magasabb és eszményibb tulajdonságai a lélek­
nek, mintsem a tárgyak imádásának kérdésével, 
össze lehetne elegyíteni, szabad volna leala­
csonyítani Mi a hazaszeretet érzeményének meg- 

szentelődését nem az amúgy is bizonytalan hi­
telű ereklyében látjuk, hanem történelmi nagy­
jaink áldozatának és dicsőségének kegyelettel 
Őrzött együttes emlékezetében: a mindenkori 
nemzedékek életre-halálra elkötelezésében, de 
mindenekfelett Idvezitő Jézusunk könnyeiben.’1 
E kérdésről ápr. 2-án vasárnap d. e. prédikáció 
tartatik a templomban. —■ Reunió lesz ápr.
2.-án,  vasárnap d. u. 3 órakor. Gyülekezés a 
lelkészi hivatalban. — Kérdezzék ki a 
szülők otthon gyermekeiket a templomi isten­
tiszteleten hallottak felől s kerestessék ki velük 
a Bibliából a szent leckét. — Az Egyház 
167 bibliai szemléltető képet szerzett be, melye­
ket kemény kartonra ragasztatott fel és a hittan­
tanításnál már használják is. — A nagy képes 
Bibliát híveink közül több mint negyvenen 
vették meg, pedig nagy ára van: 425 Ke — 
„Egy színdarabhoz vett lányának 280 Ke 
értékben ruhákat, de Bibliát még nem vett neki, 
mert nem futja rá“ . . . írja egyik hívünk egy 
másik kevésbbé hü hívünkről! — Lehet házas­
ságot csak egyházilag is megkötni. — Nem 
ágendázott felnőtteket szívesen tanít külön 
is a lelkész. — Aki nincs egyházilag meg­
esküdve, azt eltiltotta az Úrvacsora Szentségé­
től a presbitérium! — Hetente befolyt ön­
kéntes adomány s II. 12-től: 30; II. 20-tól: 
410; II. 26-tól: 335; III. 5-től: 95. — Új állo­
máshoz érkezett a komáromi gyülekezet. Egy 
lépéssel ismét közelebb jutottunk az ideális 
gyülekezet megvalósításához. Bachstádter Alajos 
atyánkfia vállalta az iratterjesztés munkáját. 
Egyházunknak elsőrendű kötelessége, hogy a 
nyomtatott betű útján is hirdesse az Evangéli­
umot. Ezért keresi fel iratterjesztőnk híveinket, 
hogy vallásos és hitünk igazságait tartalmazó 
sajtó-termékeinkkel megismertesse híveinket. 
Nincs szó itten nyerészkedésről, hanem szolgálat 
ez. Érezzék meg híveink ebben is az Anyaszent- 
egyház gondoskodó szeretetét. És fogadják 
szívesen az őket felkereső iratterjesztöt. — A 
kedd esti és a péntek reggeli prédikációs 
istentiszteletet csak husvétig tartjuk meg s idén 
is októberben kezdjük el újra. — A Passzió 
idején (6 hét husvét előtt) még többször men­
jünk el az Isten házába, így készüljünk a mi 
legnagyobb ünnepünkre, a Nagypéntekre. — 
Nagy boldogság a református keresz­
tyén számára, hogy neki nemcsak szabad, de 
idvességes olvasni a szent Bibliát! . — Jézus 
mondotta: Én vagyok az Ut, Igazság és Élet, 
senki sem mehet az Atyához, csak Én általam! 
A református keresztyén nem bántja a más 
vallását, de a magáét sem engedi bántani. — 
Bűnbánati héten és Úrvacsora osztás napján 
nem köthető házasság. — Ápr. 2.-án, vasár­
nap délelőtt rendkívüli prédikáció tartatik István 
király „Jobbjáról“ és a vele kapcsolatban elitéit 
ref. papról.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komirao „Jókai“

Hírlapbélyag engedélyezve Bratiilavai póttá él távírda igazgatóiig 

r. 24437-Hl.a. 1928 íz. a.
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KIS TÜKÖR
Megjelenik minden hónap közepén. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Komámo-Komárom, Jókai-u. 18. 
Kéziratokat nem adunk vissza.

F . .. . Előfizetési dijak egy évre:
Helyben póstán küldve 10.— Ké. 

GALAMBOS ZOLTÁN. Vidékre 10 Ké. Külföldre 20 Ki. 
Egyes szám éra helyben 1 Ké.

Nagypéntek.
Mit jelent neked ez a szó Testvérem ? 

Csupán egy történelmi tényt, hogy ezen a napon 
meghalt Valaki, akiben sokan hittek, hisznek és 
hinni fognak, de akik közé nem tartozol Te?! 
Vagy többet jelent Neked? — Nagypéntek a 
váltság ünnepe. Ez a szó, váltság: azt jelenti, 
hogy van kiszabadulás a kárhozatból, megsze­
reztetett az üdvösség lehetősége a legdrágább 
áron; a Krisztus értünk kihulló drága vérén. 
Ezen a napon lett nyilvánvalóvá a legszentebb 
titok: Istennek érettünk, bűnösökért, mindent 
odaadó megváltó szeretete. Az a sok megaláz­
tatás, az a mérhetetlen kín, amit Krisztus 
hordozott el miérettünk s amit a mi emberi 
elménk felfogni képtelen, mind arról beszél, 
hogy milyen nagy az Isten szeretete irántunk I 
Mit tett az Isten érettünk I Milyen drágák vagyunk 
mi Neki I Nagypéntek felel az örök kérdésre; 
kicsoda az Isten s így felel: megváltó Szeretet. 
Földileg halált, kínt lát a szemünk, pedig ebből 
a kínból, halálból fakad az igazi, a teljes, az 
örök élet: ha hiszel az éretted meghalt Krisztus­
ban; Nagypéntek a református keresztyének leg­
nagyobb ünnepe. Hogyan ünnepeled Testvérem? 
Múltból rádmaradt külsőségekkel, vagy nagy lelki 
bánattal, bűneid felett való sírással, a keresztfán 
szenvedő kínjain való elmélkedéssel, forró hála­
imákkal az Isten Téged megváltó szeretetéért ? 1 
Akinek nincs nagypéntekje, érte szenvedett, meg­
halt Krisztusa, annak nincs feltámadott Krisztusa, 
Megváltója, Idvezítöje sem. Lesz-e igazi nagy­
pénteked? Ettől függ- áldott husvétod!

Kelemen Kálmán.

Idrányi Barna.
A Tlszáriínneni Egyházkerület Idrányi Barna 

nagyszalánci lelkészt, esperest választotta meg 
szótöbbséggel püspökévé. Az új püspök úgy az 
Országos Lelkészi Nyugdíjintézet vezetésében, 
mint egyébb magas egyházi fórumokon is a 
vezetők közé tartozott már eddig is. S mint 
esperes pedig annyira közszeretetben áll, hogy 
egyházmegyéje minden papja, tanítója, híve édes 
jó atyjának tartja. El is intézett minden bajt 
egyházmegyéjében a szeretet hatalmával; minden 
jogi igazság igénybevétele nélkül. Benne az 
Egyházak hatalmas erejű vezetőt nyertek: a sze­
retet hatalmával nemes harcot vívót. Sok áldást 
kívánunk nehéz, nagy és sok munkájára! Az új 
püspökben a határozottan hitvallásos s így hívő, 
komoly belmisszió támogatóját köszöntjük! 
Hiszen egyházmegyéje területén épen az ő atyai

szeretetétöl kísérve: egyugyanazon úton járó 
bátor hitű testvérek buzgólkodnak az Anya- 
szentegyház javára, Isten dicsőségére) Igen na­
gyon szeretjük remélni, hogy az Úr sok-sok 
áldást küld az új püspökön át is az itteni: kereszt 
alatt nyögő református szent Eklézsiának s a 
porban ülő árva magyarságnak! G.

Mi hasznom lehet a husvétból?,
így szólott egyik munkás, mikor megmagyarázni 
igyekeztem neki, hogy igen idvességes dolog a 
husvétra előkészület. Hát lehet valami haszon 
is a husvétból? Adhat neked valamit? Mert, 
ugy-e, eddig úgy elmúlt évről-évre a nagypéntek 
és a husvét, hogy semmi hasznát sem tapasztal­
tad? Nem is lehet csodálkozni azon, ha valaki 
azért nem törődik a husvéttal, mert úgy sem 
látja annak semmi hasznát. S nem mindig az 
egyháztag az oka annak, ha fásultan gondol a 
husvétra, ha semmit sem remél tőle! Talán a 
szülői ház hitetlen példája, talán a gyülekezet 
kihűlt lelkülete, talán a hittantanítás lélektelen 
volta, talán a prédikációk egyoldalon járása is 
oka annak, hogy te, vagy én nem várunk semmit 
a husvéttól! A legtöbb református annyira 
tudatlan a bibliás szent Egyházunk tanítása 
felől, hogy pl. azt sem tudja, hogy hogyan lehet 
idvezülni, hogy mi a bűnbánat, hogy kinek 
bocsájt meg Isten, vagy hogy mi köze is legyen 
az Úr Jézushoz? Szomorúan nagy a száma 
azoknak, akik olyan pogányok, hogy soha se 
mentek még el a Golgotha keresztjéig, sőt a 
kereszthalált halt Megváltót egyenesen kihagyják 
az életükből. Mi hasznuk is lehetne így a hus­
vétból?

Szomorúan; semmi!
Ezért a husvéttól hiába várunk csodát, ha 

nem álltunk meg előbb a nagypéntek kereszt­
jénél és nem jártuk el Jézus lába nyomán a 
szenvedés útját: az írások tanításaiban! Téved 
az a pap, vagy tanító, aki egy esztendő céltu­
datos előkészülete nélkül vár nagy lelki hasznot 
husvétkor a hívei között. S nagyon téved az 
az egyháztag, aki karácsony óta alig volt, vagy 
nem is volt templomban s lelki békét keres a 
feltámadás ünnepén. A husvét a hivő lelkek 
nagy ünnepe. A megtért, tehát az igazi refor­
mátus keresztyének szent vigazságnak a napja 
a husvét. A lelkileg halott nem láthat bele az 
üres sírba, nem is találkozhatik a feltámadott 
Úrral. Csak a lelkileg élő, az újjászületett hívő­
nek jár ki az ilyen megszentelt öröm, az ilyen 
boldog kitüntetés.

Az igazán hívőnek!
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Ezért a vezetők, az elöljárók messze 
husvét előtt hívják már fel erre a lelkeket s a 
hívek már jó előre vessenek számot magukkal, 
hogy vájjon hisznek-é igazán? Mert a hitetlen 
reformátusnak a husvét legfeljebb ünnepibb 
ebédet és pirostojást jelent s talán még egy 
unalomal eltöltött órát a templomban . . . Más 
hasznát nem látja a husvétnak. S milyen 
szomorú ez! — óh imádkozzunk erős tusa* 
kodással, hogy a husvétra már bűnbocsánatot 
nyert lélekkel mehessünk fel az Úr elé az 
ünneplő néppel; hogy az Úrvacsora szentsége 
a teljes üdvbizonyosságot ábrázolja ki hitünk 
előtt; hogy lélekben megfoghassuk az ö átszeg- 
zett kezét, amelyből csendes csepegéssel hullott 
alá: óh, csak egyetlenegy piros vércseppecske 
is — érted és értem .. . Aki hiszi ezt, azé a 
husvét!u BELFÖLDI HÍREK d

Az egyházi iskolák érdekében ha­
talmas gyűlés volt Kassán, melyen reformátusok, 
evangélikusok, római katholikusok és zsidók egy­
aránt kikeltek a szocialista miniszternek isko­
láinkkal kapcsolatos veszedelmes tervei ellen. 
Mind hangosabb lesz az őslakosság tiltakozása 
Szlovenszkón. Már együtt harcolnak a vallás és 
egyházi iskola ellenes terv szégyenletes megbuk­
tatására a magyarok, szlovákok és a németek: 
ezek az itteni őslakosok. — Az Egyetemes 
Konvent márc. 29.-én Pozsonyban tartott 
ülésén állást foglalt a Dérer féle népiskolai 
törvénytervezettel szemben s azt károsnak és 
veszedelmesnek minősítette egyházi iskoláinkra, 
miért is a törvény javaslat törvényerőre való 
emelkedésének meggátlása érdekében további 
akcióra hív fel mindenkit s ennek hathatós 
munkálhatásáért hálás köszönettel fogadja és 
viszonozza más felekezetek püspökeinek közvetve 
felajánlott párhuzamos segítségét. A Konvent 
állásfoglalását virágvasárnap az összes ref. 
templomban fel kell olvasni. — A csapi 
gyülekezet Király Zoltán kajdanói lelkészt 
hívta meg papjának. Kisérje sok áldás! — A 
komáromi egyh. megye új tisztikarának I 
ünnepélyes beiktatása május 4.-én lesz a komáromi 
templomban. — A barsi e. megye ápr. 11.-én 
rendkívüli ülést tart, melynek tárgya: állás­
foglalás és tiltakozás a Dérer féle népiskolai 
törvénytervezet ellen. — A gelléri gyüleke­
zet Erdélyi Pál esperesi s. lelkészt hívta meg 
papjául. Kisérje sok áldás! — A garamlöki 
gyülekezet Tóth Imre lévai s. lelkészt válasz­
totta meg papjának. Kisérje sok áldás! — A 
rétéi gyülekezetben az elmúlt télen is sok és 
hasznos munka folyt a lelkek építése érdekében. 
Vallásos estélyek, házi istentiszteletek s az 
egyéni foglalkozás mutatták azt az utat, melyen a 
a Lélek kis és nagy áldásokat közvetített. Az 
öreg pap fiatalos buzgósággal s a fiatal ig.-ta- 
nító öreget jellemző bölcseséggel szolgálta az Urat 
és Igéjét. Kisérje sok áldás a munkájukat! —- A 
barsi ref. papok és tanítók baráti köre 
elérkezettnek látja a kiskoszmályi ref. árvaház­

zal kapcsolatban diakonissza képzés bevezetését 
8 felkérte Patay Károly esperest felhívás kibo- 
csájtására: jelentkezés céljából. Egyelőre 2—3 
határozatban hivő, bizonyos intelligenciával biró 
ref. leány vehető fel. — Megjelent „Botán11 
(Szabó Zoltán) szép kiállítású verses kötete: 
VaIIom<fs. (160 oldal, ára 20 Ke, + 2 Ke portó. 
Megrendelhető Ref. Püspöki Hív. Munkács.) A 
„Szeretetből" ismerjük Bótán igen kedves és 
komoly verseit. Úgy formailag, mint tartalmilag 
nyeresége e könyv ref. irodalomnak. Több vers 
igen alkalmas vall, estélyen való szavalásra és 
úgy illene, hogy minden jobb, komolyabb ref. 
család asztalán ott láthatnánk. Nagyon melegen 
ajánljuk megvételre! Rendeljük meg egy-egy 
helyről egyszerre többen is! — „Református 
Lelkész11 címen új lap indul meg, melynek 
első száma szétküldésre vár. Az új lap évente 
10 számban jelenik meg. A „Ref. Lelkész Egye­
sület" tagjai (60 Ke) illetményül kapják, mások­
nak 20 Ke az előfizetés (Simon Zsigmond 
lelkésznek Asztély, p. p. Beregszász). Szívesen 
ajánljuk megrendelésre! — A magyarság
pártjai is hatalmas akciót indítottak az egy­
házi iskolák érdekében. Egyik lelkes gyűlés a 
másikat követi. Legutóbb Léva főterén tartottak 

i bátor és tiltakozó gyűlést, melyen több kiváló 
magyar szónok mellett Kereszthury ref. esperes, 
szenátor és Holló Géza újbarsi ref. lelkész is 
tartottak lelkes beszédeket! — A jövő évi 
leszakítós naptár munkatársai már dolgoz­
nak a nekik kiosztott napokon. — Bajkai 
Dezsőt választotta meg új tanítójának a padányi 
szent Eklézsia. Kísérje sok áldás, hogy lehessen 
bibliaolvasó, modern tanító. — Péter 
Mihály püspök könyvtárát a losonczi ref. 
theológiának ajándékozta a püspök özvegye. — 
A nagykálnai ref. énekkar idén is tartott 
igen szép dalünnepélyt. — Felsőszecsére 
Végh Máriát, Lökre pedig Czirók Etelt válasz­
tották meg tanítónak. — A kiskoszmályi 
ref. árvaház földakciójára idén márciusig 
3561 Kc-t fizettek be a barsi gyülekezetek. — 
3246 korona folyt be eddig a kiskálnai gyüle­
kezet templomrenoválási céljaira a testvérgyüle­
kezetekből. Milyen szép a testvéri összetartás 
és az egymás terhének hordozása! Szíveskedje­
nek a lelkész urak visszaküldeni a gyűjtőiveket. 
Az eddigi adományokért hálás köszönetét mond 
a kiskálnai szent Eklézsia. — Kaspar prágai 
r. kath. érsek igen erélyesen állást foglalt a 
vallásellenes és erkölcstelen iskolai filmek, 
előadások és kötelező olvasmányok ellen! S 
nagyon helyesen, egyházi fegyelmezéssel sújtja 
azokat, akik a halottak elégetésével keresztyén 
hitüket megtagadják. '— A szlovenszkóí 
tartománygyűlés is elutasította a Dérer 
miniszter féle egyházellenes iskolareform tervét! 
33 szavazattal 8 ellenében kimondotta, hogy 
ragaszkodik a valláserkölcsi népneveléshez! 
Mikor látják be Prágában, hogy a Szlovenszkó- 
ban lakó népeknek nem kell az istentagadó 
iskola? .. ~

Aki csak egy kevéskét is szereti 
e lapot, szerezzen egy új előfizetőt i



19öö április Kis Tükör 5

Husvét
Az Ur halott. Nagy csönd a tájon, 
Mint tompa élettelen álom 
És jönnek a szent asszonyok, 
És hoznak drága kmetet 
És hoznak drága könnyeket, 
Virágorcákon harmatot.

De ah! szavok sikolt remegve: 
Nincs már a holt a mély üregbe, 
A zároló kő sincsen ott .. . 
Jajukra angyal szó felel meg: 
„Holtak közt élőt mit kerestek?
0 nincsen itt, feltámadott!" . . .

Óh boldogok ti szentek, látók, 
Már ölelétek a Megváltót, 
Nem félitek a bús halált. 
A temető rózsás liget. 
Honnan szebb élet integet, 
Keservetek gyönyörre váll.

Óh, mi Urunk! sírok közt járunk 
Mi is, siratva árvaságunk, 
Mint egykor a szent asszonyok, 
De a holtak közt Élőt keresünk 
Szégyen porába bárha éltünk, — 
Hisszük! szerelmed ránk ragyog.

Hisszük, megnyil a sírok szája, 
Megváltó szived nagy csodája 
Megrontja a haláligát, 
S minden halálon Aki győzött, 
Előlünk Q el nem rejtőzött: 
Jézus kibontja zászlaját . . .

V. Sípos Ida.
„Az Oroszország-ima. “
Az oroszországi keresztyéneket olyan 

kegyetlenül üldözik és irtják az istentagadók, 
hogy akárhány levelük csak átkerülhet a bolse­
vik határon, azokban egyre nagyobb szenvedés­
ről, embertelen bánásmódról olvashatunk. A 
levelek tele vannak ilyen kérésekkel: „Imád­
kozzatok érettünk, hogy türelmesek tudjunk 
lenni és kitartók legyünk“ . . ., vagy: „Emlékez­
zetek meg rólunk imáitokban“. . ., vagy: „Óh, 
imádkozzatok értünk . . .“

A világkálvinizmus egyik legnagyobb napi­
lapja arra hív fel, hogy az Estland-i államegy­
ház „Oroszország-imáját“ sokfelé imádkozzuk 
el hittel. Estlandban minden nap sokan megis­
métlik ezt az, imát, mely szóról-szóra így hangzik.

„Óh, Úr Jézus Krisztus, mi Istenünk! 
Hallgasd meg a Te méltatlan szolgáidnak ezt az 
imáját. Amikor megbocsájtod minden bűnünket, 
tekints a mi ellenségeinkre is, akik gyűlölnek 
és bántanak minket.; ne fizess nekik az ő 
cselekedeteik szerint, hanem térítse meg őket a 
Te megmérhetetlen kegyelmed; térítsd meg a

Eukimó asszony kis gyermekével. Milyen jóízűen alszik * kicsi a.furcsa alkotmányban! 
Az eszkimókat a hittérítők már mind megtérítették az Üf Jézushoz.

hitetleneket az igaz hitre és a Te Neved félel­
mére; térítsd meg mind jobban a hívőket is, 
hogy a gonosztól fussanak, a jót kövessék. 
Tarts meg mindenhatóságoddal minket mindnyá­
junkat és a Te szent Egyházadat, óh, kegyel­
mes Istenünk! Szabadítsd meg az oroszországi 
Egyházat az istentelenek kegyetlen erőszakos­
kodásától, hallgasd meg ottani gyermekeidnek 
keserves sóhajtozását, akik nappal és éjjel 
könyörögnek Hozzád és szabadítsd meg életü­
ket a pusztulástól. Adj nekik békességet és 
lelki nyugalmat, szeretetet és kitartást, és adj 
mindnyájuknak kiengesztelést bűneikre a Te 
drága véred által. De nyilatkoztasd ki magad. 
Uram, azoknak is, kik elfordultak Tőled s nem 
keresnek téged, hogy senki el ne vesszen, 
hanem mindenki megtartassák s eljusson az 
igazság megismerésére, hogy mindenki békesség­
ben és teljes szeretetben dicsérhesse mindörökké 
a Te szent Nevedet, óh hosszú tűrő és nagy 
kegyelmű Urunk. Ámen.“

Ne csodálkozzunk azon, ha a hívő refor­
mátus irtózik a bolsevizmustól, mert az az 
ördöggel való cimboraság!
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REFORMÁTUS IFJÚSÁG
ROVATVEZETŐ: TÓTH KÁLMÁN

Mintha sokan elfelejtették 
volna

táborunk teljes címét: „Keresztyén Ifjúsági Egye­
sület". Hamis vágányon leszünk, ha csak az 
„Egyesület" névhez akarunk hűségesek lenni, 
mert ez megenged sok mindent, ami össze nem 
férhet azzal az üggyel, melynek szolgálatát válasz­
tottuk. Ma már egyesületben készülnek az életet 
és erkölcsiséget felforgató tervek is.

A mi táborunk nem csak Egyesület és nem 
csak ifjúsági egyesület, mert ezeknek a keretei 
helyt engednek olyan dolgoknak is, amik semmi 
összefüggésben nincsenek az építés gondolatával.

A mi táborunk nem csak Egyesület és nem 
csak ifjúsági egyesület, a tábornak értékét, élét, 
fényét ez a jelző adja meg: „Keresztyén**.

„Hamis vágányon" vagyunk, ha valamelyik 
ténykedésünk, munkánk, beszédünk, tettünk, 
ünnepünk vagy hétköznapunk, örömünk vagy 
szomorúságunk, vidámságunk vagy komolyságunk 
olyan, hogy nem bírja el a „keresztyén" jelzőt.

Abban kell különböznünk minden mozga­
lomtól, hogy minden mozdulatunknak, ünnepé­
lyünknek az evangélium gondolatával kell az 
életbe az emberek közé lépnie, mert ha bizonyos 
anyagi előnyökért csak egy-két órára is letesszük 
(egy bál-alkalom, kabaré, stb.) az evangéliumi 
gondolatot, méltatlanokká tettük magunkat a 
„keresztyén" jelzőre.

Nem azért indultunk, mert nem volt még 
egyesület, mely összefogja az ifjakat és nem volt 
szervezett testület a mindenféle színdarabok és 
táncmulatságok' megrendezésére, hanem azért, 
mert nem volt az ifjak között olyan egyesülés, 
mely arra vállalkozott volna, hogy a Krisztussal 
végezze minden munkáját.

Mozgalmunk éle evangéliumi keresztyén- 
-ségünkben van. Ezzel akarunk utat vágni egy 
szebb jövö felé.. Erre az élre vigyázni kell, hogy 
■meg ne egye a könnyelműségnek, a megalkuvás­
nak' rozsdája.

Egyesületünk munkájának szint és fényt 
evangéliumi keresztyénségünk ad. Ennek mellő­
zésével, háttérbe szorításával tehát elveszítünk 
mindent.

A négyes programmban a lelki munka az, 
amelyet szigorúan vett bibliatanulmányozás áltál 
külön művelni, de mind a négy munkaágat vele 
összefogni és megszentelni kötelességünk.

A lelki munkát végezhetjük a többi három 
rovására, de a lelki munka rovására semmit sem, 
mert akkor hamis vágányon leszünk s össze­
ütközünk Azzal, Akinek szolgálni akarunk, s a 

-megsemmisülés csak a mienk lehet.
(Ébresztő, 1933. március.) Főző László.

HÍREK
Lépésről-lépésre, de állandóan előre ha­

lad a református ifjúsági munka Magyarországon. 
A központhoz esatlakozott egyesületek száma 72.

Nyolc evangélikus ifjúsági egyesület 
épít házat a Dunántúlon.

Öt falu református ifjúságát látogatták 
meg a székesfehérvári középiskolás református 
fiúk Szabó Dezső hitoktatójuk vezetésével buz­
dítva őket az ifjúsági egyesületi munka megkez­
désére. Március 12-én pedig konferenciát ren­
deztek számukra Székesfehérváron, melyen 500 
fiú és leány vett részt a vidékről.

Asztélyban hernyót szednek az ifjak s 
az így szerzett pénzt adják református kül- 
misszióra.

Búcsúzik a magyarországi ref. ifjúság 
lapja, a „Református Ifjúság" olvasóitól. A második 
évfolyamot fejezte be. Megjelent novembertől 
márciusig havonként kétszer. A második évben 
olvasó tábora megkétszereződött, de még mindig 
200,000 ref. ifjú nem tud a Krisztusról.

A komáromi gimnazisták konferenciát 
rendeznek július 1—3. napjaiban Magyarsókon. 
Érdeklődők írjanak a komáromi ref. lelkészi 
hivatalba.

Dr. Szabó Zoltán a sárospataki ref. 
theológia professzora könyvet írt az ifjúkor 
lélektanáról és az ifjúság lelkigondozásáról.

A komáromi ref. Egyház iratterjesztést 
rendezett be, amely a pénz előzetes beküldése 
esetén bármilyen könyvet szállít.

Egy erdélyi ifjúsági egyesületben a kővet­
kező törvényeket függesztették ki:

1. §. Biblia és egyházi énekeskönyv nélkül 
be ne tedd a lábad (t. i. a Körbe.)

2. §. Mielőtt bejönnél, pucolj lábbelit és az 
első lépcsőn vedd le a fejfedődet!

3. §. Bent a Körben magaviseleted Isten és 
ember előtt tetsző legyen, jusson eszedbe, hogy 
az Úr minden cselekedetet ítéletre előhoz akár 
jó, akár gonosz legyen!

4. §. Müsor-idő alatt figyelmesen és csen­
desen légy és a jó földbe esett magot gyümöl- 
csöztesd.

5. §. A hallottakról otthon magadba szállva 
is gondolkozzál!

6. §. Itt bent a Körben is egymásnak szolgálni.
7. §. Aki ezen törvénynek ellenszegül, a 

Körből 2 hétig kizáratik, az esetben is, ha vala­
kinek botránkozást okozna.

Már Braziliában is hirdetik Isten Igéjét 
magyar nyelven. Az elmúlt ősszel ment ki ottani 
magyar református testvéreinkhez Apostol János 
fiatal református lelkész. Isten máris gazdagon 
megáldotta fáradozását.
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Elítéltek egy ref. papot
Budapesten azért, mert azt irta hogy István 
király „jobbjának“ imádása bálványimádás. 
Mikor ezt megtudta a reíormátusság, mint egy 
ember állott oda az elitéit pap mögé, hivatkozva 
Isten Igéjére és az Anyaszentegyház Hitvallásaira, 
melyek világosan megtiltják, hogy Istenen kivül 
mást vallásos tiszteletben részesítsünk, vagy 
máshoz imádkozzunk, avagy mást imádjunk. 
Aki Istenen kivül, vagy Isten mellett embert, 
holtat, testet, csontot, fát, követ, vagy akármit 
imád, az bálványimádást követ el. Mert a 
múltban sem akartuk e bűnben követni a 
gonoszt, igy a jelenben sem esik az igazi refor­
mátus ebbe a vétekbe. Ha kell, az igazi refor­
mátus elviseli a börtönt, akármilyen büntetést, 
még a halált is, de a bálványimádás bűnébe 
nem esik. Inkább engedelmeskedünk Istennek, 
mint az embereknek. A Hitvallásunkhoz ragasz­
kodunk utolsó csepp vérünkig.

A II. Helvét Hitvallásban ezt olvassuk: 
„Még kevésbbé hisszük, hogy a megboldo gultak 
ereklyéit tisztelni, vagy imádni szabad volna. 
Azok a régi szentek azt tartották, hogy eléggé 
megtisztelték halottaikat, ha azok földi részeit 
— minekutánna a lelkűk égbe szállott — tisz­
tességesen eltakarították; és minden ősüknek 
legnemesb hagyatékaiúl tekintették az ő erényei­
ket, tanításukat és hitüket, amelyeket miképpen 
ajánlottak: azonképpen önmagok is törekedtek 
megvalósítani földi életükben.1* (V. r. 4.) A Heidel- 
bergi Káté pedig így tanít: „Mit parancsol meg 
Isten az első parancsolatban? — Hogy, amilyen 
drága nékem lelkem idvessége, ép úgy távolít­
sák el magamtól és kerüljek minden bálványozást, 
varázslást, jövőmondást, babonát, szenteknek, 
vagy más teremtményeknek segítségül hívását.. .**, 
továbbá: „Mi a bálványozás? — A bálványozás 
az, mikor az egyedül igaz Isten helyett — aki 
Igéjében jelentette ki magát — vagy rajta kívül: 
valami mást képzel, vagy tart az ember, amibe 
bizodalmát veti.“. (94—95. kérdés.) Végezetül 
ezt is tanítja Káténk: „...tetteik­
kel tagadják meg az egyedüli Idvezítö 
Jézust, (t. i. azok, akik másutt 
keresnek üdvösséget pl. szentek­
nél), pedig szájukkal dicsekednek 
Vele. Mert egyik a kettő közül; 
nagy nem tökéletes Idvezítő Jézus; 
nagy pedig ebben az Idvezítőben 
kell feltalálni az üdvösségre szüksé­
ges összes dolgokat azoknak, akik 
igaz hittel fogadják el Öt" (30. k.)

Ezért a bibliai tanításért folyt 
kálvinista őseink vére a vallás­
szabadságért vívott harcokban, 
ezért haltak meg, vagy szenvedtek 
kimondhatatlan sokat gályákra hur­
colt eleink, ezt valljuk mi is, mert 
a Biblia szerint ez az üdvösség 
.útja! 7o/A Kálmán.

Újítsa meg előfizetését 
a „KIS TÜKÖR“-re!

Q MAGYARORSZÁGI HÍREK Q

Dr. Pongrácz József pápai főiskolai 
professzort tagjává választotta a nagykőrösi 
Arany János Társaság. Már meg is tartotta 
székfoglalóját. Gratulálunk 1 — Debreczenben 
77.000, Budapesten 122.000 református él. — 
Magyarországon közel 2.000.000 (Kettő 
millió) református keresztyén él, kiknek 5 
egyházi főiskolájuk, 23 főgimnáziumuk (8000 
tanulóval), 6 tanító(nő) képző intézetük (1000 
tanulóval), 14 polgári iskolájuk (2000 tanulóval), 

I és 1.162 elemi iskolájuk van 124.000 tanulóval.
— A „Kálvinista Szemle“ sorozatosan 
közli a Heidelbergi Káté űrnapjainak magyarázatát 1
— Követésre méltó 1 A budapest-kelenföldi 
ref. egyház határozata folytán a befolyó egyházi 
adó 10%-át a szegények pénztárának adják. 
Mert hát a szegény református is testvér 1 S ha 
nekünk van, akkor neki sem szabad éhezni!
— Makón összefogtak a lelkészek és orvosok, 
hogy együttes munkával küszöböljék ki az 
anyaság és gyermekvédelem körül tapasztalható 
sok hibát. — A háború előtti Magyar­
országon 2458 ref. gyülekezet volt. A háború 
után, a mostani Magyarországon maradt 1203, 
Csehszlovákiához került 392, Jugoszláviába 58, 

Gyerekek!, jön a szép meleg idő a aztán ti ia íűrödtök, pancsoltok, 
mint a fentiek • kedvet képen.
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Romániába 804 és Ausztriába 1 gyülekezet. — 
A gimnáginmi tanároknak is egyre több 
helyen alakul meg a bibliakörük Magyarországon. 
Újabban a budapesti Lónyai utcai és a sáros­
pataki ref. főgimnáziumban! — Kis Tivadar 
pápai könyvkereskedő február 25-én meghalt, öt 
ismerte minden papunk s összeköttetésben állott 
vele az új államalakulat előtt minden gyüleke­
zetünk és iskolánk. Kis Gábor pápai pap fia 
volt. Családján kívül sógora, Czeglédy Sándor 
czeglédi lelkész és veje Antal Gyula lévai lelkész 
gyászolják. Emlékét kegyelettel őrizzük. — 
Gyevi Imre halasi gazda egész vagyonát a 
halasi ref. gimnáziumra hagyta. — Sáros­
patakon önkéntes adózásra hívta fel a híveket 
a presbitérium, ami jól sikerült. — Akik a jobb 
részt választották címen három képből álló 
vallásos színdarabot írt Ecsedy Aladár tahitót­
falusi ref. lelkész. Ajánlható megvételre. Ara 
l’/2 Pengő — A debreczeni Hortobágy 
jellegzetes lakói, a csikósok között kezdett 
nagy reményekre jogosító evangélizáló munkát 
a Tiszántúli Ref. Egyházkerület. — Az új 
olasz bélyegek egyikén (30 centesimo) nagy 
Biblia rajza látható, alatta ez a szó olvas­
ható : Credere (hinni). Gondolhatjuk, hogy milyen 
nagy örömmel vették hitüknek ezt a megbecsü­
lését a majdnem egészen r. kath. vallású Olasz­
országban lakó kevéske evangéliumi hitű test­
véreink! — A sárospataki theológus ifjúság 
evangélizációs munkát kezdett az ottani protes­
táns katonák között.

IQ KÜLFÖLDI HÍREK Q
Amerikában kimutatták, hogy bár az 

egyháztagok jövedelme átlagban 20°/o-t csökkent, 
az önkéntes adakozás mégis csak 6í/2°/0 esést 
mutat! — Az amerikában élő 12 millió 
négernek fele már keresztyén, k. b. 5 millió protes­
táns és k. b. 125 ezer r. katholikus. — Az ame­
rikai köztársaság új elnökének, Rooseveltnek, 
legelső ajándékul Bibliát adtak. Amerikában 
mindig protestáns (református) az elnök. — 
Kolozsvárott az ágendázó gyermekek 
közül két fiút elutasítottak s igy nem ágen- 
dázhatnak *, az egyik hanyagság, a másik 
pedig lelki alkalmatlanság miatt. — Az 
erdélyi református magyarok még ez évben 
óhajtják felépíteni és megnyitni a ref. Egyház 
kórházát Kolozsvárott. — A jezsuiták kiűzé­
sének gondolata már Jugoszláviában is fel­
vetődött. Tehát nem is olyan nagy idő múlva 
Spanyolország után. — A Brit- és Külföldi 
Bibliatársulat ismét 5 új nyelven adta ki a 
Szentirást. Ezzel a bibliafordítások száma 667-re 
emelkedett. Ez a társulat 1932-ben több, mint 
11 millió darab Bibliát, Újszövetséget és bibliai 
részt terjesztett el az egész világon. Gyönyörű ered­
mény! — Németországban az utóbbi időben 
több magas állású r. katholikus tért meg Krisztus 
Urunk reformált Egyházába. így Gerlach pápai 
titkos tanácsos, Hohenlohe Egon herceg pápai 
vikárius, Riehl, Mexer, Tends egyetemi tanárok, 
Molo Valter író, Thomas festőművész, Carret 

Ab püspök, stb. 1910—1920-ig 24 ezerrel többen 
tértek meg a protestánsokhoz a r. katholikusok 
közül, mint megfordítva. 1920-tól négy év alatt 
22 ezerrel többen. (R. E. I.) — Berlinben, 
Németország fővárosában 3 millió protestáns él, 
kiknek 183 templomuk és 67 imaházuk van. 
— Az Oroszországban rettenetesen üldözött 
protestánsok támogatására a külföldi református 
lapok is gyűjtenek állandóan. Újabban Svejcból 
küldetett számukra nagyobb összeg, melyet a 
svejci reformátusok adtak össze Krisztus ügye iránti 
szeretetből. — Olaszországban, Spanyol­
országban, Ausztriában is jelentős számú 
r. katholikus találta meg végre lelke békességét 
a protestáns Egyházakban. — Az erdélyi 
református magyar ifjúsági egyesületekben leg­
fontosabb a Bibliakör. Az ifjúsági egyesületet 
sok helyütt „Ifjúsági Bibliakörnek“ hívják. — 
Hollandiában újabb szigorú törvényt hoztak 
a vallás gyalázása és az istenkáromlás ellen. — 
600.000,000! Rettentő hosszú szám. Pénzt 
jelent. Dollárt! A mi pénzünkben több, mint 
20 ezer millió (20 milliárd) koronát. A múlt évben 
ennyi rengeteg pénzt adtak össze önkéntesen az 
amerikai Egyházak. Ott is — itt is a hiten múlik 
minden. A hitetlen egyháztag nem adakozik! —; 
„A család élete“ címen nagyszerű könyvet 
írt Vásárhelyi János (megjelent Kolozsvárott, 
ára 40 Lei). A tartalmából közöljük: A kér. 
családi élet válsága. Családalapítás. Házastársak 
egymásközti kapcsolata. Gyermekek, Gyermek­
telen házasságok. A nagyszülők helyzete. A válás 
kérdése, stb. Aki csak teheti, szerezze meg I — 
Németországban 7857 hallgatója van a protes­
táns theológiai akadémiáknak és egyetemi fakul­
tásoknak. — 25.000 Persely. Az amsterdami 
(Hollandia) ref. egyetem orvosi és természet­
tudományi fakultásának javára óriási gyűjtési 
akciót indítottak?" A napokban talált gazdát a 
huszonötezredik csinos pléh persely! — Egy 
heti szabadságot adnak Németországban 
annak a katonának, aki a Keresztyén Ifjúsági 
Egyesületben konferencián, vagy sorozatos áhíta­
tokon akar részt venni. A német hadseregben a 
legmesszebbmenő támogatásban részesül a biblia­
köri munka, a tisztek és legénység belmisszióná- 
lása. Nem hiába protestáns a német lakosság 
legnagyobb résszé! —- A nagyváradi ref. 
Leánykor szegény gyermekek számára nép­
konyhát tart fenn. A múlt évben 3422 ebédet 
osztottak ki. — A legtöbb nyelvre a könyvek 
könyve, a Biblia van lefordítva. — „Az anti- 
krisztus csodái: Évente 82 ezerszer millió 
koronát adnak ki fegyverkezésre a világon. 
Ugyan ennyit költenek szépítő szerekre az asz- 
szonyok. Ezer millió darab cigarettát szívnak el 
naponta. Mi lenne, ha ezen óriási összegeket az 
Isten országra fordítanék?!“

Örömhír: Mert úgy szerette Isten e világot, 
hogy az Ö egyszülött Fiát adta, hogy aki 
hiszen benne el ne vesszen, hanem örök élete 
legyen!
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y Álljunk meg egy percre.
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kampeni (Hollandia) nagy tudo­
mányi! theológiaí tanár február­
ban meghalt 69 éves korában. 
Tudományos műveiről, diadalmas 
hitéről, külföldi hatásáról, nem­
zetközi nagy jelentőségéről nem 
írunk most. Azért emlékezünk 
meg róla, mert a magyar nép­
nek 8 a református magyaroknak 
legjobb barátai közé tartozott. 
Többször volt Bpesten. Bejárta 
az utódállamokat s mindenütt 
meglátogatott 1—2 ref. központi 
fekvésű gyülekezetét. Nagy hatású 
előadásokat tartott, melyek 
néhány át magyar nyelven is kiad­
ták (pl. a „Szeretet“ könyvtárá­
ban megjelent az „Egyházfegye­
lem"-ről Rimaszombatban tar­
tott előadása). Diszdoktora volt 
a debreczeni ref. theológiaí 
-fakultásnak s disztanára a pápai 
és sárospataki ref. theol. akadé­
miának. Nagyban neki köszön­
hető a „Holland-Magyar Kálvi­
nista Társaság" és az általa 
kiadott könyvsorozat megvaló­
sulása. Hollandiában erős propa­
gandát fejtett ki a magyar refor­
mátusok érdekében s mun­
kája és irántunk való szeretete 
a gyermekakciótól egészen a 
pénzsegélyekig mindenen meg­
látszott. Nélküle alig került volna 
ki a világhírű kampeni theoló- 
giára annyi theológusunk. Rajta 
át a világprotestantizmushoz 
közelebb jutott a református 
magyarság. Tudományos és 
világnézeti hatása kétségbevon­
hatatlan Egyházunk fellendülé­
sének mostani korszakában. 
Vele Krisztusban való egyik 
igazi külföldi testvérünket veszí­
tettük el.

Az ágendára tanítás javá­
ban folyik. A gyerekek hetente 
több órán át a lelkipásztorok 
vezetése mellett készülődnek a 
Jézus Krisztus szolgálatára, a 
teljes hitre eljutásra, a megtérésre. 
Mert, ugy-e, ez a célja az ágen- 
dázásnak? És érdekes, hogy a 
szülők és a keresztszülők nem 
sokat gondolnak azzal, hogy az 
ágendázó gyerekeiket otthon is 

-vezetgetnék a lelki utakra. A 
legtöbb ágendázó gyereknek ret­
tenetes a helyzete azért, mert 

otthon épen az ellenkezőjét látja 
és hallja annak, mint amit a 
Bibliáról tanul. Van-e egyáltalá­
ban olyan szülő, aki imádkozna 
azért, hogy gyermeke megtérjen 
az ágendázása idején ? ...

„Szerencselánc“, „Boldog­
ság kívánása", stb. néven ismét 
elszaporodtak azok a levelek, 
melyeket „jó ismerősök" külde­
nek egymásnak.. Valahol elindít 
egy hitetlen ilyen „jókivánást" 
s meghagyja, hogy 6, vagy 9 pél­
dányban másolják le azt és küld­
jék el ugyanannyi jó és „tehet­
séges" ismerősnek, akiknek szin­
tén ez a kötelességük, míg három­
szor megkerüli a világot a 
szerencselánc. A levélben közölve 
van persze az is, hogy ezzel, 
vagy azzal milyen szerencsét­
lenség történt, mert megszakította 
a láncot. A komoly reformátusok 
persze nevetve tépnek szét ilyen 
leveleket, mert ezekben a leg- 
vaskosabb babonát s a legmű­
veletlenebb és hitetlen egyének 
szomorú játékát látják. Mindezzel 
a Sátán lép ismét elénk. El akarja 
terelni figyelmünket Istenről s az 
0 Krisztusáról. Aki szerencse­
láncban bízik, vagy akár kártyá­
ban, jövendölésben, vagy akár­
milyen babonában, az nyilván 
bevallja, hogy nem hiszi azt, 
hogy Isten gondviselő Atyánk s 
igy lényegében az ilyen megta­
gadja az Isten léteiét s igy atheis- 
tává, pogányá lett. A komáromi 
ref. lelkészi hivatalhoz olyan 
„szerencseláncokat" hoztak be, 
melyeken ismert nevek vannak, 
református nevek is ... Mi lenne 
ha leközölnénk e neveket... ?

Komáromi Egyházi 
Statisztika

Szent Keresztségben részeltettek.
1933. III. 12. Sándor, Béla, 

Papp Béla és Böjthe Aranka 
fia (Izsán). — III. 16. Ferenc, 
Saliga Berta fia, törvénytelen. 
— III. 19. Katalin, Edith, 
Vargha Kálmán és Zlaty Jolán 
leánya. — III. 26. Jolán,, 
Bihary Mihály és Szalay Jolán 
leánya. — Éva, Lídia, Vörös 
József és Porubszky Mária 
leánya,

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. IV. 3. Salamon József 

ref. kér. és Skornyák Erzsébet 
ref. kér.

Kimúltak e látható világból.
1933. III. 20. Fehér Lajos, 

Fehér Kálmán és Beke Terézia 
fia, 2 hónapos. — III. 29. 
Nehéz Ferenc, Nehéz István és 
Pálinkás Zsuzsánna fia, 35 éves.

GYERMEKEKNEK
 Rovatvezető: Árky Mária |LJ|

Kedves Gyermekek!
Mivel közeledünk a Jézus 

Krisztus szenvedéseiről és halá­
láról való megemlékezés nap­
jaihoz, igy egypár ezzel kapcso­
latos kérdést teszek fel most.

I. Hogy hívták azokat az örök 
életből visszajött, vagyis Jézus­
nak megjelent férfiakat, kik az 
ö szenvedéseiről és haláláról 
beszéltek Vele?

II. Mikor és miért mondta 
Jézus Péternek: „Távozz tőlem 
Sátán!“ ?

III. Milyen alkalommal és miért 
sírt Jézus Jeruzsálemben?

IV. Mikor Jézus elfogatása 
' előtt a Getsemáné kertjébe ment, 
tanítványai közül kiket vitt ma­
gával, mit mondott nekik és mit 
kért tőlük?

V. Miután Jézust elfogták, mit 
csináltak a tanítványok?

VI. Hová vitte Judás azt a 
pénzt, melyért Jézust eladta?

VII. Mikor beszélt Jézus és 
miért: 12 sereg angyalról?

VIII. Jézus az Ö vallatása köz­
ben, a főpap ama kérdésére, 
hogy Te vagy-e az Isten Fia?, 
mit felelt?

IX. Hogyan imádkozott Jézus 
az 0 megfeszítőiért a kereszt­
fán?

X. Milyen jelek és csodák tör­
téntek Jézus halálakor?

De talán elég is lesz egyelőre 
ennyi 1 E kérdésekre a négy 
Evangéliumból kaphattok pontos 
feleletet! Tanulságot ismét kérek, 
vagyis jutalomban az részesül, 
aki azt is ír!

A viszont-irásig imádkozó 
szeretettel gondol Reátok: 

Mária néni.
U. i. Szeretettel kérem azokat 

a felnőtt Testvéreket, kik szintén 
foglalkoznak e rovatban közlői­
tekkel, (amint már egy-két helyről 
arról értesültem is), hogy örömmel 
és szívesen veszek bárkitől és bár­
milyen céllal kapcsolatban levelet 
és állok szolgálatukra.

Keresztyéni szeretettel: A. M.
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Húsvéti istentiszteletek. I. ünnepen : 
d. e. 8 órakor raboknál prédikál és Úrvacsorát 
oszt Kelemen Kálmán s.-lelkész. 10 órakor pré­
dikál és urvacsorai beszédet mond Galambos 
Zoltán lelkész. 12 órakor a kórházba, szegény­
házba s az otthoni betegeknek Úrvacsorát visz 
Kelemen Kálmán. D. u. 3 órakor prédikál Tóth 
Kálmán s,-lelkész. 7Z. ünnepen: d. e. 10 órakor 
prédikál Galambos Zoltán, urvacsorai beszédet 
tart Kelemen Kálmán. D. u. 3 órakor prédikál 
Kováfs József nagylégátus. Izsón II. ünnepen 
d. e. és d. u. prédikál és Úrvacsorát oszt Tóth 
Kálmán. — A díakonátus havi összejövetelén 
a rendes munkabeosztáson és szegénygondozási 
esetek megbeszélésén kívül foglalkozott a szo­
ciális kérdések szélesebb körű megbeszélésének 
szükségességével s ezután minden havi össze­
jövetelen néhány diakónus testvér fog bevezetni 
egy-egy kérdést, amit bővebb eszmecsere követne.
— Nagypénteken, a mi Egyházunk legnagyobb 
ünnepén, idén is háromszor lesz istentisztelet: 
d. e. 10, d. u. 3 és este 6 órakor. A jóravaló 
református Nagypénteken nem dolgozik, nem 
nyit boltot, nem fogja be állatját, hanem aláza­
tosan és hálásan ünnepel. — Az állami tör­
vények szerint lehet házasságot csak egyházilag 
is megkötni, mely épen olyan érvényes állam- 
jogilag is, mint a „polgári házasság". — A nagy­
héten minden este 6 órakor a templomban 
prédikációs áhítat tartatik, melyre ez úton is 
szívesen meghívunk mindenkit. Hideg idő esetén 
a templomot fütjük. A sorrend: Április 9-én, 
vasárnap este 6 órakor: Gyötrődés a Gecse- 
máné kertben (Kelemen KJ. Hétfő: Judás árulása, 
(Galambos ZJ. Kedd: Pilátus előtt (Kelemen KJ. 
Szerda: Úrvacsora szentségének szereztetése 
(Galambos ZJ. Csütörtök- A főpap előtt (Tóth 
KJ. Péntek: Megcsúfolás, megfeszítés (Galambos 
Z J. Szombat: Temetés és a „poklokra alá szállás" 
(Tóth KJ — A losonci theológiára és a 
belmisszióra tányérozunk husvétkor. — Kór­
házi és otthoni betegjét, járni nem .tudó 
öregjét időben jelentse be, hogy első ünnepen 
elvihessük neki az Úrvacsorát (Husvét másnapján 
nem viszünk ki Úrvacsorát). — Nagylégátust 
kapunk husvétra a losonci ref. theológiáról: 
Kováts József IV. éves hallgatót, szeniort, aki 
félig komáromi származású. Nagypéntektől láto­
gatja majd a híveket, fogadjuk nagy szeretettel. 
S mint eddig, úgy most is részesítsük a nagy­
legátust hozzánk illő pénzbeli támogatásban!
— A református keresztyén hiszi a test 
feltámadását. — Akik vadházasságban élnek, 
vagy csak polgárilag esküdtek meg: jelentkezze­
nek Isten előtti házasságra-lépés végett a lelkészi 
hivatalban. A presbitérium eltiltotta az ilyeneket 
mind addig az Úrvacsorától, míg templomban 
meg nem esküdtek. Örvendetes hír az, hogy a 
presbitérium fegyelmező intézkedése óta többen 
engedelmeskedtek az Egyháznak s akik elma­
radtak, azok kommunisták, vagy teljesen hitet­
lenek. — Keresztszülőnek csak reformátust 

kérjen fel. Legyen rajta, hogy a keresztapa is 
oda álljon a keresztelési szertartáshoz. A kereszt­
szülő legalább 18 éves legyen. Nem feltétlen 
szükséges keresztszülőt felkérni. — Idén a 
temető új ravatalozója és a Kollégium nagy 
dísztermének modernizálása jön sorra. így ezekre 
kérünk szives adományokat. A ravatalozó új 
tervei már beérkeztek. Husvét után tartatnak 
meg e fölött a gyűlések. Igen szép és impozáns 
ravatalozót szeretnénk építeni, mely illjék krisz­
tusi szent Egyházunk méltóságához. A kollégiumi 
nagyterem pedig új modem ablakokat kap és 
szeretnők belülről is modernizálni, amihez pénz 
kell« Illetve hit kell ehhez is. Mert ahol hit van, 
ottan adakoznak is. — Örömhír: Mert azért 
jött az embernek Fia, hogy megkeresse és meg­
tartsa, ami elveszett (Lk. 19:10). — A férfiak 
komoly összejövetele, melyet Fülöp Zsigmond 
fögondnok vezetett, szünetel az őszig. — A nők 
Bibliaköre minden szerdán 6 órakor kezdődik 
a lelkészi hivatalban. — Az iratterjesztés 
elindult. Fogadják mindenütt szeretettel az Anya- 
szentegyház iraíterjesztőjét. — Hetente befolyt 
önkéntes adomány: III. 12-től 110; Hl. 19-től 
120; III. 26-tól 120 Ke. — Az adakozások részletes 
felsorolását helyszűke miatt jövő számunkban 
hozzuk.

A Heidelbergl Kátéból.
Krisztus szó görög eredetű és annyit jelent 

mint: Felkent. Az ószövetségi királyokat, fő­
papokat és prófétákat olajjal kenték fel. És 
Krisztus Urunk a mi Királyunk, aki a szeretet 
törvényeivel kormányoz minket. Krisztus Urunk 
a mi Főpapunk, aki önmagának feláldozásával 
mutatta be a szeretet nagy áldozatát. Krisztus 
Urunk egyúttal a legfőbb Prófétáink, azaz tanítónk 
is. Krisztus misztikus testében, az ő szeplőtelen 
arájában, a megtisztított Egyházában Krisztus 
Urunk hármas tisztsége folytatódik. Krisztus 
királysága él a presbyteriumban, Krisztus Urunk 
főpapi tiszte fólytatódik a diakonátusságban és 
végül Krisztus Urunk prófétai, azaz tanítói tiszte 
él az igehirdetésben. Atyámfia, Krisztusról 
neveztetünk mi keresztyéneknek. Mert csak aki 
Krisztus bélyegét hordja magán, énekelheti 
méltón hitünk magasztos hymnuszát: Soli Deo 
Glória. B. A.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA 
mint • Piiönix Életbiztosító Társaság képviselete

Pozsony, Grössling-u. 8. sz., a Phönix palotájában.
836.664 személy Ké? 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 

1931.-bén Ke. 204.250.000  .—t fizetett ki.
A Református Biztosítási Iroda 

kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puzjér Testvérek könyvnyomdája Komárno .Jókai“ 

HlrlapŰIyag engedélyezve Bratialavai póata éa távírda igazgatóság 
r. 24437-10. a. 1928 az. a.
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Megjelenik minden hónap közepén. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Komárno-Kom érőm. Jókai-u. 18. 
Kéziratokat nem adunk vissza.

Fddta saerkauléi

GALAMBOS ZOLTÁN.

Előfizetési dijak egy évre: 
Helyben póstán küldve 10.— Kő. 
Vidékre 10 Kő. Külföldre 20 Kő. 
Egyes szám ára helyben 1 Ki.

A Biblia hatásának titka.
Egy öreg férfi halálos ágyán szomorúan 

beszélte el, hogy bár négyszer olvasta el életében 
a teljes Bibliát, mégsem lett jobb az élete, még­
sem érti a „vallását“, sőt igen fél a haláltól, 
mert tudja, hogy elkárhozik.

Megrendített ez a kijelentés. Elgondolkoztam 
rajta s beláttam, hogy mi, papok vagyunk leg­
inkább az okai annak, hogy a Biblia hatásának 
a titkára nem vezetjük el a híveket. Ez az öreg 
bácsi is olvasta, de sok vasárnap délután 
olvasta az írásokat!, és nem használt ez neki. 
Mert valami hiányzott az olvasásnál ... Ez a 
valami a Biblia hatásának a titka.

De mi is legyen hát ez? Megmondom: a 
Szentlélek vezetése. A Bibliát csak az érti meg, 
akit az áldott Lélek vezet olvasás* közben. 
Egyébként vak marad a lelke szeme s nem látja 
meg az Igében a neki szóló isteni örömhírt. Ha 
nem a Szentlélek vezeti a bibliaolvasót, akkor 
síiket marad a füle s nem hallja meg olvasás 
közben Istenének bivogatását, Aki neki, épen 
őneki szőj s hirdeti, hogy csak higyjen bátran, 
mert az Úr Jézus érte is meghalt s igy neki is 
szívesen megbocsájtott az Atya.

Ezt nem tudja elhinni a meg nem tért, a 
hitetlen, a bún rabságában élő. Bolondság ez 
neki, vagy fárasztó, unalmas . . . De amint meg­
érzi a szivében, hogy az Ige neki szól, őt keresi, 
ue/e közöl örömhírt, mindjárt másként olvassa, 
hallgatja . . . Észreveszi, hogy az Ige, a Biblia 
neki való, sőt a legfontosabb kincse. Ez a meg­
érzés, ez a komolyan vétel, ez a megvilágosítás, 
ez a Szentlélek munkája. Az Isten is csak az 
Igén, a Biblián át hív el a megtérésre, az újjá­
születésre, a hitre. Az Isten a Biblián át Szenti, 
leikével munkál bennünk. Ez a biblia hatásának 
a titka. A Szentlélek vezetése, magyarázása nélkül 
nem érti meg senki a Bibliát. Voltak s vannak 
„tudós“ theológusok, akik nem hiszik a Bibliát, 
vagy annak részeit, akik a Biblia fölé képzelik 
magukat és agyonkritizálják azt. Ezeket sem 
vezeti a Szentlélek. A bűnös, büszke, gőgös 
ember csak akkor tud alázatosan, engedelmesén 
leborulni a teljes Szentírásban hozzánk szóló 
Isten előtt, ha a Lélek elvezette öt ennek meg­
értésére és megtehetésére.

Mi, református keresztyének, különösen a 
Szentlélek népe vagyunk. Juttassuk ezt kifeje­
zésre a mostani Pünkösdtől még jobban I Hogyan ? 
Hát úgy, hogy naponkint olvassuk az isteni írásokat, 
a szent Bibliát és könyörögjünk minden biblia­
olvasás előtt igy: Jövel Szentlélek Úristen! Sz. M.

Esperes és tiszíikarbeíktatás 
a komáromi egyházmegye 
közgyűlésének keretében.

Május 4.-én rendkívüli egyházmegyei köz­
gyűlés keretében adta át Gyalókay László 
lelépő esperes hivatalát Soós Károly új espe­
resnek. Az új esperes nagy tetszéssel fogadott 
beszéddel vette át hivatalát. Komoly és mély 
gondolatok felsorakoztatásával irta körül állás­
foglalását az Egyház belső és külső építésével kap­
csolatban, a fegyelmezés megszorítása, az isko­
lákért való harc terén. Az új esperest Csekes Béla 
főjegyző üdvözölte a lelkészi kar s a gyüleke­
zetek részéről. A tanácsbirói kar szeretetét 
Borosa Kálmán legidősebb tbiró tolmácsolta. 
Míg a Ref. Tanító Egyesületnek Győrffy Lajos 
elnök volt az ékesszavú szónoka. A közgyűlés 
másik részében állást foglalt az egyh. megye a 
Dérer féle iskolatörvénytervezet ellen s felszólí­
totta a híveket az egyházi iskolák melletti 
hűséges kitartásra s ha kell: harcra is az iskolák 
megvédéséért. Majd 100.000 Kő-t szavazott 
meg a Komáromban felállítandó Ref. Tanító­
képzőre, amely utóbbit is óriási lelkesedéssel 
tett magáévá a közgyűlés. — Gyönyörű látvány 
volt a templomba palástosan bevonuló papok 
hosszú sorai

Magyarországi világi vezető 
férfiak bizonyságtevése.

Tasnádi-Nagy András 
MÁV főügyész mondta:

Milyen volt a háború előtti átlagos reformá­
tus ember?

Minden karácsony, húsvét, és pünkösd ünne­
pén elment a templomba, néha Úrvacsorát is 
vett. Az imádkozást asszonyoknak való foglal­
kozásnak tartotta. Isten szent nevét hiába na­
gyon gyakran felvette. Hitének alapigazságaival 
tisztában alig volt. Hitbeli liberalizmusa volt leg­
nagyobb büszkesége, ezért gyakran hangoztatta: 
mindegy az, hogy melyik templomban, hogyan 
imádjuk az Istent. Sőt azzal is eldicsekedett, 
hogy neki saját külön hite van, amit az ö 
saját józan esze szerint konstruált meg. Leg­
fontosabb jellemvonásának a vastagnyakú- 
ságot vélte abban az érielemben és vonat­
kozásban, hogy dacosan, hajthatatlanul ragasz­
kodott a maga vélt igazságaihoz. A keresztyén 
ember alázatosságát távolról sem ismerte. A 
Szentírás ott feküdt ugyan asztalán (mint valami 
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szép érinthetetlen szimbólum), de annak nyug­
vását nem zavarta volna. . . . Erre a keresztyén- 
ségrebízvást elmondhatjuk: látszatkeresztyén- 
ség volt! . ..

. . . szemben az előző korszak látszatkeresz- 
tyénségével ma egy vasárnapi, ünnepi ke­
resztyén típus áll, aki keresztyén, hetenként 
egyszer az, amíg a templomban van, azután le­
veti ezt a lelki habitust és egész héten át alig 
van valami köze hitéhez, alig irányítja cseleke­
deteit az a tény, hogy keresztyén. Vájjon kielégít­
het-e bennünket ez az ünnepi keresztyénség ? . . .

Ben kő Ferenc 
államtitkár mondta:

Világi célokért folytatott tusakodásoknak 
igazi megelégedést, békességet nem nyújtó bi bl iá t- 
lan esztendei után valami észrevétlenül ébredő 
és egyre jobban erősbödő belső szomjúság adta ke­
zembe a Szentírást és abban elmélyedvén egyre job­
ban kezdtem megérteni, hogy az ilyen küzdelmek és 
azoknak bármilyen kívánatos eredményei nem 
olthatják meg a lélek szomjúságát, mert az 
örökéletre teremtett léleknek földi határokon túl­
nőtt igényei vannak és nincs itt maradandó vá­
rosunk, hanem a jövendőt keressük. És kezdtem 
megérteni, hogy gondjaim, bajaim, gyötrődéseim 
legtöbbjének a főoka a világ dolgaihoz való túl­
ságos nagy ragaszkodás, ami elfelejteti velünk 
az apostol bölcs intelmeit, hogy „az odafentle- 
vőkkel törődjetek, ne a földiekkel“. Az Ige fé­
nyességében mutatkozik meg előttem igazi valósága 
és ereje a hitnek, ami addig csak mint valami 
jóleső homályos érzés élt lelkemben. A 
Szentírással való kapcsolatom előtt abban a gon­
dolatban éltem, hogy a hit mindenkinek leg­
belső egyéni dolga, ami nem tartozik másokra 
és hogy ezért nincs szükség arra, hogy a hit 
dolgairól másutt és máskor, mint a templomban 
szó essék. Nincs szükség arra, hogy a mindennapi 
élet különböző alkalmain másokkal a hit kérdé­
seiről társalkod junk. Hisz ennek megkísérlése bi­
zonyára úgyis csak közönnyel vagy éppen leki­
csinylő gúnnyal találkoznék. Ámde, amikor meg­
ismertem az Evangéliumból drága Idvezítönk fel­
séges ígéretét, hogy „valaki azért vallást te­
gzen énrólam az emberek előtt én is val­
lást teszek arról az én mennyei atyám, 
előtt“, hogy amikor lehullt szememről a megalku­
vás és a kétség hályoga és megismertem a bizony­
ságtétel felemelő és kötelező voltát, megismertem, 
hogy a keresztyén embernek mindenkor boldog 
dicsekedéssel kell vallania, hogy „nem szégyen­
lem a Krisztus evangéliumát“. Megismertem 
azt is, hogy a hitnek bizonyságtevö erejétől el­
választhatatlan annak cselekvő ereje, a hit a 
cselekedetekkel lesz élő valósággá és „ha cse­
lekedetei nincsenek, megholt önmagában“. Ez a 
megismerés szabta elém úgy magán, mint nyil­
vános életemben követendő irányelvként, hogy 
mindig időnk van, cselekedni jót mindenekkel.
Szentpéteri-Kun Béla 
egyetemi (jogi) tanár mondta:

Mióta Jézus Krisztussal együtt olvasom a 
Szentírást, mindent kapok belőle. Azóta nem 

bölcseséget, nem szépséget, nem igazságot ke­
resek a Bibliában, hanem, üdvösséget.

| Biberauer Richárdné

A református Svájcból származott. Magyar 
pap felesége lett. S letette egész életét a Jézus 
keresztjének lábaihoz. És egy életen át a 
Jézus Krisztus legeslegjobb szolgáló leányai 
közé tartozott. Benne az Úr különösen megál­
dotta a magyar egyházi ébredést. Hiszen a 
magyar Bodelschwingnének mondhatjuk őt. 
Mert a „Filadelfia“ diakonisszaegylelnek urával 
együtt megalapítója volt s azt 30 éven át az ő 
nagy és alázatos hite is tartotta és hordozta. 
1—2 diakonisszával kezdték a hitből indult 
munkát és most 100 diakonissza siratja! Rend­
kívül megáldott asszony volt. Nemcsak a gyer­
mekeit nevelte igazán hívő református elvek 
szerint, nemcsak egy ideális hívő család ideálját 
valósította meg urával és gyermekeivel (mely 
sokaknak sokban példa maradi), hanem kibe- 
szélhetetlen sok áldást közvetített azoknak az 
igen sokaknak is, akik szerencsések lehettek 
vele csak egy órát is együtt lehetni. Talán nin­
csen Isten szemében a megboldogult Biberauerné, 
Vischer Marillánál nagyobb asszony-munkás az Ür 
magyar szölőskertjében most... Róla az Egyház 
új reformációjával kapcsolatban hálás megemlé­
kezéssel írnak majd akkor is, amikor mi már 
elköltöztünk az árnyékvilágból. Az alábbi kép 
madártávlatból mutatja be a „Bethesda" kór­
házat, a „Filadelfia" diakonissza Egyesület 
legnagyobb munkaterét, ahol a „diakonisszák 
édesanyja“ annyi imájára kapott választ. . . 
ahol az ő mosolygós lelke annyi lelket tanított 
meg mosolygó boldogan hinni, élni az Úr Jézus 
kezét tartva . . .
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f] BELFÖLDI HÍREK [~|
Idrányi Barnát, a Tiszáninneni kerület 

uj püspökét május 10-én iktatták be tisztségébe 
nagy ünnepség keretében Kassán. Nagyon szép 
lehetett, amint a térdelő uj püspököt fejére tett 
kézzel megáldották a püspökök és esperesek! 
A püspök beköszöntő beszédén az a csendes, 
nemes szeretet és határozottság vonul végig, mely 
őt eddig is olyan szimpatikussá és kedvessé 
tetté mindenki előtt. Balogh Elemér püspök, 
konventi elnök felavató beszéde s Tornallyay 
Zoltán főgondnok üdvözlő beszéde mellett ki 
kell még emelni, mint rendkívüli gyönyörű példa­
adást, azt is, hogy a beiktatás utáni közös ebédet 
a LXXX1X. zsoltár eléneklésévej s az uj püspök 
imájával kezdették el I — Ekecsen minden 
gyermek kap ágendázáskor egy teljes Bibliát 
emlékül! — A Skót (Anglia) nagy és erős ref. 
Egyház elnöke és a magyarul is jól tudó kiváló 
skót lelkész; Webster meglátogatták a losonczi 
theológiát, amikor együtt tanácskoztak a püspöki 
és főgondnoki karral is. — Szentpéteren mind 
a 22 ágendázó kap az Egyháztól teljes Bibliát 
és emléklapot. — A barsí és komáromi 
egyházmegyékben már javában folyik a 
kanonika vizitáció. — A leszakítós naptár 
anyaga már legnagyobb részében beérkezett a 
jövő évre s elkezdődik annak kinyomatása. — 
A cserhátpusztai (Aranyoshoz tartozó) hívek 
haranglábat állítottak fel, melyhez fedőlemezt a 
komáromi Egyháztól, harangot pedig az aranyosi 
anyaegyházuktól kaptak. — Veszélyben az 
iskoláink! Dérer miniszter, aki maga is szo­
cialista, uj törvény tér vezetet készített, melynek 
röviden összefoglalva az a célja, hogy lehetet­
lenné tegye az egyházi iskolákat. Ezért minden 
vallásfelekezet hatalmas tiltakozó gyűlést tart 
mindenfelé, hogy felvilágosítsa az őslakosokat a 
fenyegető veszedelemről. Különösen nagyon ala­
pos és értékes munkát végzett e téren a barsi 
egyházmegye, melynek határozati javaslatát elfo­
gadták a Dunáninneni kerület összes gyüleke­
zetei, mely szerint tiltakozunk egyházi iskoláink 
megsemmisítése ellen s megteszünk mindent az 
ősi iskoláink érdekében! Ez az igazi kálvinista 
hang! Nem engedjük az iskoláinkat!! — A 
Református Egyházi Biztosító Iroda közre 
adta az 1932. évi beszámolóját, mely szerint 
ismét nagy lépéssel ment előre a biztosítás ügye 
híveink s az Egyház javára. így pl. elemikár és 
életbiztosítási ágazatban 33.481 korona jutalék­
ban részesült Egyetemes Ref. Egyházunk! Na­
gyon szépen szaporodik a biztosítottak száma is 
8 igy nem csoda az sem, ha a múlt évben csak 
tűzkárért az az előtti évi összegnek több, mint 
kétszeresét fizette ki a Ref. Biztosító! Támo­
gassuk azért nagy odaadással a Ref. Biztosítót. 
Az egyházi hatóság rendelkezése szerint egyházi 
épületeket, stb. csakis a Ref. Biztosítónál szabad 
biztosítani. Uj biztosítást is csak a Ref. Bizto­
sító ügynökeinél kössünk!

Aki csak egy keveshéi is szereli 
e lapot, szerezzen egy új előfizetőt l

Beszámoló
a diakonissza testvérnek május hónapban 

végzett munkájáról Komáromban.

Boldogan tehetek arról bizonyságot, hogy 
mióta a komáromi gyülekezetben dolgozom, az 
Isten imádságaimat meghallgatta és segítségemre 
volt az 0 országát terjesztő munkámban. Isten 
kegyelméből e hónapban is igen megáldott mun­
kát végezhettem az ö dicsőségére. Serdülő 
leányoknak órája vas. d. e. 11—12, május hóban 
ezidáig három volt.

Vasárnapi iskola Partos-Újtelepen (Kabát­
falun) szombat d. u. 1/23—4 óráig. Tartottunk 
egy kirándulást is. A diakonátus minden hónap­
ban a partos-újtelepi vasárnapi iskolásoknak 70 
drb. péksüteményt küld ki.

Örsújfalun bibliakör vasárnap délután 
3/42—'1^3 óráig.

Május 7-én Bedecs Józsefnénál, május 14-én 
Galambos Józseféknél, május 21-én Berecz 
Lajoséknál volt a bibliakör.

Vidéki leányok bibliaköre minden vasárnap 
4—5 óráig.

E hónapban ezidáig 29 házi és szegény­
látogatást tettem. A kórházban fekvő református 
betegeknél kétszer voltam.

Nagyon kérném azokat a családokat, kiknél 
ref. vallású vidéki leány van szolgálatban, hogy 
szíveskedjenek azt bejelenteni a lelkészi hivatal­
ban, vagy ha a kedves olvasók közül tud valaki 
olyan ref. leányról, aki másvallásúaknál van 
— úgy azt szíveskedjenek bejelenteni a lelkészi 
hivatalban, hogy őket meglátogathassam. Vagy 
pedig szíveskedjenek őket a vidéki leányok 
biblia-körébe elküldeni, mely pontosan a vasárnap 
délutáni istentisztelet után van, a ref. Leánykor 
szobájában.

Ugyanerre legyen szabad megkérni a vidéki 
nagytiszteletű Lelkész urakat is, hogy azoknak a 
leányoknak, kik Komáromba jönnek be szolgá­
latra — szíveskedjenek a figyelmüket felhívni 
erre a Leánybibliakörre.

Ez volt a munkám május hónapban. Áldott 
az Úr, aki az én erötelenségemet Szentleikének 
erejével támogatta. Soli Deo Glória!

Ivanits Hona diakonissza testvér.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA
mini a Phönix Életbiztosító Társaság képviselete

Pozsony, Grössling-u. 8* sz., a Phönix palotájában.

836.664 személy Ke. 13.181,250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak

1931.-ben  Ke. 204.250.000.-t fizetett ki,

A Református Biztosítási Iroda
kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.
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REFORMÁTUS IFJÚSÁG
ROVATVEZETŐ: TÓTH KALMÁN

Egyetemes Konventünk március végén 
tartott gyűlést Pozsonyban, ahol a következő 
határozatot fogadták el az ifjúsági munkával 
kapcsolatban: „Helyesnek és szükségesnek 
ismeri a Konvent egy a református ifjúsági 
Kálvin-körök megalkotásában segédkezni tudó 
és ezek foglalkoztatásában a különböző helye­
ken közreműködni alkalmas ifjúsági munkásnak, 
mint utazó titkárnak beállítását. E titkár egye­
lőre ideiglenesen állfttatik be. Fizetését az Egye­
temes Konvent adja. Az idevonatkozó pénz­
források megjelölésével s ez utazó titkári ideig­
lenes ténykedés beállításával a püspökök és 
főgondnokok állandó bizottságát bízza meg."

Április hó végén Losoncon volt nagy­
jelentőségű belmissziói értekezlet, ahol elhatá­
rozták egy belmissziói Útmutató kiadását. Ebben 
minden gyülekezeti szerv egy évre kidolgozott 
programmot kapna kézhez. Az ifjúsági munka 
programmját a Keleti egyházkerület fogja kidol­
gozni. Szükségesnek mondták ki továbbá ifjúsági 
és leánykonferenciák tartását minden egyház­
megyében.

Szívből örülünk ezen határozatoknak, de 
szeretnénk már tetteket látni I

A rév-komáromi gimnazista biblia­
körösök nyári konferenciát rendeznek Magyar­
sókon július 1—2—3 napjaiban. A konferencia 
jeligéje: Ve/e, vagy Ellene? A Bibliakörök 
témái: Óh én nyomorult emberi Kicsoda szabadít 
meg? Hálát adok Istennek. A délelőtti előadások 
címe: „A nagy ellenség“, „Küzdelem életre- 
halálra" (a vas. d. e. igehirdetés témája.), 
„Diadalról-diadalra“. Este egy-egy ismeretter­
jesztő előadás, vasárnap délután pedig nagy­
szabású vallásos estély lesz. Bővebbet a júniusi 
számban.

A csehtestvér ifjúsági egyesületek 
július hónapban nyári táborozást rendeznek 
Hradec Králové mellett. Erre a táborozásra 
meghívták a szlovenszkói magyar református 
ifjúságot is és pedig a köv. feltételek mellett: 
Jelenleg 6 fiúnak biztosítanak 10 napra ingyen 
táborozást és csak az útiköltséget kell fedezni 
a résztvevőknek. Valószínű azonban, hogy 
júniusig még több kedvezményt is tudnak nyúj­
tani, mert a gyűjtés most van folyamatban. Akik 
szándékoznak részt venni ezen táborozáson, 
ebbeli szándékukat jelentsék Tóth Kálmán s. 
lelkésznél (Komárom), aki a szükséges felvilá­
gosításokat megadja. Ajánlatos minél előbb jelent­
kezni, mert már csak néhány szabad hely van.

Magyarország. A budapesti fiatal egy­
házmegyében egy gyülekezet kivételével már 
minden gyülekezetben van református ifjúsági 
munka. — Harc a tiszta életért. Nagyszerű 
ifjúsági demonstráció volt május 21.-én este 7 
órakor a budapesti Vigadóban. Budapest prot. 
és róm. kath. ifjúsági szervezetei közösen tar­

tottak nagy gyűlést, amelyen a „tiszta élet“ 
mellett tettek bizonyságot. Dr. Tóth Tihamér 
egyet, tanár és Dr. Csia Sándor főorvos tar­
tottak előadást • hat különböző foglalkozású 
ifjú tett bizonyságot a tiszta férfiúság mellett. 
A rádió is közölte az est programmját. 
Fontos is, hogy a magyar ifjúság minél nagyobb 
tömegeihez eljusson a figyelmeztető testvéri szó 
épen ma, amikor ifjúságunk legnagyobb része 
az erkölcstelenség posványában él. Nagyszerűen 
mutatja ez az alkalom azt is, hogyan 
lehet a Megváltó Krisztus híveinek együtt 
munkálkodni gyakorlati téren, ifjú életek és 
lelkek megmentésében.

Erdély. A marosuásárhelyi tavaszi konfe­
renciának (amely 14-ik konferenciája erdélyi 
testvéreinknek) összesen 258 résztvevője volt, 
összesen hatvan különböző gyülekezeti, illetve 
ifjúsági csoportból voltak résztvevők. A konfe­
rencia alatt volt az egyházkerületi Ifjúsági 
Keresztyén Egyesületek szövetségének alakuló 
gyűlése.

Ifjúsági lapjuk az Ifjú Erdély, amelynek 
májusi számából a következőket emeljük ki: 
Makkai S.: Mit várhatunk az ifjúságtól? Tavaszy 
S.: Marx és a mai ifjúság. Kárász J.: Hogy 
állunk Hitlerrel? Juhász L: Van-e szükség 
történelemre a középiskolában? Lévay L.: 
Boldogok, akiknek szívük tiszta (Ifjúsági regény.). 
Leányoknak, Cserkészet, Testnevelés stb. Elő­
fizetési ára egy évre 135 lei, kb. 27 Kő.

Jugoszlávia. Szlarisiuácon az Egyház 
30.000 dinár (15.000 Ke) költséggel ifjúsági 
otthont fog építeni.

[7/ idők jelei. A Kér Ifj. Egyesületek vezetője 
felhívja a KIÉ. tagjait, hogy egyik súlyos beteg­
ségben lévő testvérükért gyakorta imádkozzanak. 
Az igazi református élet ott kezdődik, mikor 
imádkozni tudunk egymásért.

Nová-Kanizsán, ahol 50 tagot számláló 
fiók-egyház van, megalakult a KIÉ. 25 taggal.

Stará Morauicán a húsvéti ünnepek előtt 
„az ifj. egyesület buzgóbb tagjai úrvacsora! 
előkészület céljából imahetet tartottak."

Szabadkán 121 úrvacsorázó közül 41 KIÉ 
tag volt.

Feketicsen a vasárnapi iskolások szokás 
szerint húsvétkor a temetőben tartanak gyermek­
istentiszteletet. Az idén is 150 gyermek és sok 
felnőtt is volt jelen ezen a megható összejöve­
telen.

Szülők figyelmébe! Akik gyermeküket a 
következő iskolai évben Komáromban taníttatják, azok 
számára jó ellátást és gondos felügyeletet nyerhetnek mér­
sékelt díjazás mellett özv. Vargha Sándornénál (reí. 
lelkész Özvegye) Komárom, Jókai utca 18., Kollégium.
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j Álljunk meg egy percre. [

A református vallást nem­
csak azért hívják „okos vallás­
nak“, mert benne minden meg­
egyezik az isteni Bibliával, hanem 
ezért is, mert — éppen az előbbi 
oknál fogva — a józan ésszel sem 
ellenkezik abban semmi. Ebből 
is folyik az, hogy nincsen semmi 
titokzatosság a mi krisztusi szent 
hitünkben: sőt még a szent 
könyvünket, a Bibliát is odaadjuk 
minden hívünk kezébe: hadd 
győződjék meg mindenki szemé­
lyesen is arról, hogy mit mond 
az Isten?

A legtöbbnek „van a 
fiile mögött“ valami, aki nem 
él rendesen az Úr szent Vacso­
rájával. Minden kifogásnak egy 
forrása van: a hitetlenség. Még 
az is hitetlenségből beszél, aki 
nem akar a közös kehelybói 
részesedni. Mert ha jó volt az 
az Úr Jézusnak, Kálvinnak, ha 
ma jó a holland királynőnek és 
minden hívő orvosnak, akkor 
neki is jó lehet. De a hitetlenség 
igen leleményes. Kitalál rengeteg 
kifogást, csakhogy ne kelljen a 
Szentasztalhoz járulnia I A hitet­
len pedig a bűneit állítja oda 
maga elé, hogy azok kerítsék el 
az Űr közelségétől. Bűneinek 
kevés volta miatt pedig nem 
kell panaszkodni! És minél hitet­
lenebb valaki, annál kevésbbé 
akarja belátni bűneit. Így aztán 
azt képzeli magáról a szeren­
csétlen, hogy rendben van 
Istennel és emberrel. És nem 
megy megtört szívvel az Úr 
asztalához: kegyelemért könyö­
rögve. Lassan aztán elfásul a 
lelke. Beleszokik abba az irtóz- 
tptó elhagyatottságba, hogy az 
Úr Istentől távol éli le az életét. 
Az ilyen persze a templomban 
is unja magát. Inkább választja 
e helyett a kocsmát És lassan 
egészen elfelejti még azt is, 
amit az ágendázáskor tanult.

Egy-egy nagy ünnepen elmegy I 
még az Isten házába. De üresen, I 
hitetlenül megy is ismét haza. 
Ilyen persze — sajnos — igen] 
sok van a reformátusok között 
is! — Erős belmissziós munka, 
hitébresztés kell ahhoz, hogy 
szaporodjék az Urvacsorázik 
száma. Gondolkozzunk el ezen,' 
kedves Atyámfia!

Komáromi Egyházi 
Statisztika

Szén/ Keresztségben részeltettek.
1933. III. 26. Éva Lídia, 

Vörös József és Porubszky Mária 
leánya. — IV. 13. Erzsébet, 
Bátyai József és Molnár Lujza 
leánya. — IV. 13. Zoltán Tibor, 
Varjú Dávid és Hamar Zsófia 
fia. — IV. 23. Gabriella, Kopócs 

1 Endre és Körmendy Irén leánya.
V. 7. Mária, Zakar Mária 

leánya, törvénytelen. — V. 11. 
Erzsébet, Szalay Ignác és Kurdy 
Mária leánya. — V. 21. Zoltán, 
Kosek István és Czina Janka fia,

Hitvestársi esküi tettek le.
1933. IV. 8. Ifj. dr. Mohdcsy 

János ref. kér. és Széles Erzsébet 
ref. kér. — V. 2. Csernyánszky 
Antal róm. kath. és Hadar Róza 
ref. kér. — V. 13. Scholcz János 
róm. kath. és 7o/h Zsófia ref. 
kér. — V. 18. Sárai László ref. 
kér. és Tóf/i Erzsébet ref. kér.

Kimúltak e látható világból.
1933. IV. 19. Lovas Gyula, 

Cseh Zsófiának 10 éve hitves­
társa, 50 éves. — IV. 28. Csukás 
Mária, Kelemen Lajosnak 11 évig 
özvegye, 82 éves. — V. 1. Csiba 
Miklós, Fülöp Eszternek 3 évig 
hitvestársa, 30 éves. — V. 2. 
Jankó Mária, Magyaríts Józsefnek 
5 évig özvegye, 56 éves. — V. 10. 
Nyiirai Eszter, Németh Sándor­
nak 6 évig özvegye, 59 éves. 
— V. 11. Zetényi Csukás Eszter, 
Vörös Jánosnak 30 évig özvegye, 
82 éves. — V. 14. Pelikán Margit, 
ifj. Huszlicska Bálintnak 9 évig 
hitvestársa, 31 éves.

GYERMEKEKNEK
RavatvcMtA: Árhy Mária

Kedves Kis Olvasóim!
Kérdések küldése helyett, most 

én szeretnék valamit kérni tőle­
tek. Még pedig azt, hogy próbál­
jatok írni 6 találós kérdést, vagy 
1 találós történetet, olyan formán, 
ahogy én is szoktam és küldjétek 
be minél előbb kisújfalusi cí­
memre. (Árky M. Nová-Vieska 
p. Köbölkút.)

A beérkezett kérdések vagy 
történetek közül azé, akié a leg­
jobb lesz, meg fog jelenni a 
„Kis Tükör"-ben megfejtés cél­
jából, Ugye megpróbáljátok ezt 
a kérést teljesíteni?!

Most pedig a sóki megfejtőknek 
üzenem, hogy a rozsdás arany­
nyal kapcsolatos kérdésre a he­
lyes felelet nem Máté ev.-ban, 
hanem Jakab ap. levelében talál­
ható meg. A legutóbb beküldött 
megfejtésben az első kérdésre 
adott felelet téves. Olvassátok 
el még egyszer a kérdést és rá 
fogtok jönni a hibára. A tanulság 
levonás nagyon jó. Kedves sorai­
toknak igen megörültem, köszö­
nöm. Csak írjatok bátran más- 

I kor is!
A legutóbbi kérdéseket kifo- 

Igástalanul megfejtették és dicsé­
retre méltó tanulságot írtak hozzá: 
Csekes Kató, Szapról és Huszár 
Imre és Jani Rétéről. Hát ti kis 
jókaiak, miért késtek?

Szeretettel tudatom veletek, 
hogy júniustól kezdve a „Hajnal" 
című külmissziói folyóiratban 
gyermekek részére is közlünk le 
pogány testvéreinkre vonatkozó 
dolgokat. Szeretném ha ezután 
is érdeklődnétek. Ha még nem 
ismeritek ezt az újságot, a Tisz- 
teletes úrtól vagy Tanító úrtól 
kérjetek felvilágosítást.

Keresztyéni szeretettel üdvözöl 
mindnyájatokat: Mária néni.

Minek az ünnepe az áldozócsütörtök ? 
Az áldozócsütörtök Krisztus mennybemenetelének 
ünnepe. A husvét utáni 40-ik napon ünnepeljük. 
— Az áldozócsütörtök ünnepe azt jelenti, hogy 
akik Jézushoz tartoznak e földön, szintén a 
mennyországba jutnak.

Minek az ünnepe a pünkösd? A pünkösd 
a Szentlélek kitöltésének s a keresztyén Egyház 
megalakulásának ünnepe. A husvét utáni 50-ík 

napon ünnepeljük.
Pünkösdkor azért imádkozunk, hogy az 

Egyházban és a mi szivünkben Isten szent Lelke 
munkálkodjék.

Örömhír: Mert úgy szerette Isten e világot, 
hogy az Ö egyszülött Fiát adta, hogy aki 
hiszen benne el ne vesszen« hanem örök élete 
legyen!
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ÖNKÉNTES ADOMÁNYOK 
A KOMÁROMI EGYHÁZNÁL

1932. XII. 12. Egy leánytestvér szegény 
gyermekek karácsonyára 30. Egy presbiter teme­
tőnk új ravatalozójára 100. Egy kavapusztai férfi 
szegényeknek 5. Egy presbiter a kiskoszmályi 
református árvaháznak 100. Egy leány szegény 
gyermekek karácsonyára 30. Egy presbiter 
temetőnk új ravatalozójára 100. Egy kavapusz­
tai férfi szegény gyermekeknek 3. Egy presbiter 
kiskoszmályi ref. árvaház föld vételére 100. Egy 
presbiter szegény gyermekek karácsonyára 10. 
Egy diakónus kavapusztai szegényeknek 10. 
Ugyanő szegény gyermekek karácsonyára 10. 
Egy férfi szegény gyermekek karácsonyára 10. 
Egy kavapusztai férfi szegényeknek 5. Ugyanő 
templom renoválásra 20. Egy kavapusztai férfi 
Isten dicsőségére 50. Ugyanő templom renová­
lásra 100. Egy asszony szegény gyermekek 
karácsonyára 10. Ugyanő a kiskoszmályi árva­
háznak 10. Egy asszony szegény gyermekek | 
karácsonyára 10. Egy diakónus szegény gyer­
mekek karácsonyára 5. Egy presbiter szegé­
nyeknek 30. Egy őzv. asszony templom renoválásra 
100. Egy presbiter 70. születésnapján 550 Kő-t 
adott az egyháznak a következő címeken: Isten 
dicsőségére 50, torony renoválásra 300, templom 
udvar aszfaltozásra 100, külmisszióra 50, gyüle­
kezet szegényeinek 50. Egy asszony szegény 
gyermekek karácsonyára 10. Egy diakónus 
templom renoválásra 30. Ugyanő a kiskoszmályi 
árvaháznak 5. Egy özv. asszony templom reno­
válásra 20. Kaptunk még sok élelmiszert, cukrot, 
kenyeret és egyéb természetbeni adományokat. 
— 1932. XII. 18. Perselyben találtatott kabát­
falusiak karácsonyára 10. Egy asszony Isten 
dicsőségére 50. Ugyanő belmisszióra 30. Ugyanő 
gyülekezet szegényeinek 20. Egy diakónus kabát­
falusi szegényeknek 20. Egy özv. asszony szegény 
gyermekek karácsonyára 10. U. ő. kabátfalusi 
szegényeknek 10. U. ő. szegényeknek 6. Egy 
diakónus kabátfalusi szegényeknek 20. Egy özv. 
asszony szegények tűzifájára 50. Egy asszony 
templom renoválásra 10. U. ő szegények kará­
csonyára. Egy fiatal férfi Isten dicsőségére 50. 
Egy presbiter a kiskoszmályi ref. árvaháznak 100. 
Egy diakónus a kabátfalusi szegényeknek 20. 
Egy férfi Isten dicsőségére 30. U. ő szegények 
karácsonyára 20. Egy fiatal ember Isten dicső­
ségére 15. U. ő. szegényeknek 10. Ref. Leánykor 
a beretkei árvaháznak 20. U. ő a kiskoszmályi 
árvaháznak 20. Egy özv. asszony szegényeknek
10. Egy diakónus kiskoszmályi árvaháznak 20. 
U. ő szegényeknek 30. Egy vezető egyháztag 
szegényeknek 100. U. ő a kiskoszmályi árvaház 
földvételére 100. Egy leány templom renoválásra 
20. U. ő járda aszfaltozásra 20, Egy leány- 4 
darabból álló úrasztali terítő készletet adott. 
Egy asszony szegényeknek 5. Egy másik asszony 
Isten dicsőségére 10. U. ő templom renoválásra 
10. Egy asszony templom renoválásra 30, Egy 
presbiter kiskoszmályi ref. árvaháznak 100. U. ő 
szegény gyermekek karácsonyára 15. Ref. Leány­

kor templom renoválásra 50. Egy presbiter neje 
szegények karácsonyára 50. Egy presbiter 
templom renoválásra 50. U. ő szegényeknek 10. 
Egy diakónus Isten dicsőségére 20. Egy pres­
biter Isten dicsőségére 30. Érdemes csizmadia 
társulat Isten dicsőségére 20. Egy férfi templom 
renoválásra 50. Egy presbiter-család keresztfíu- 
kért imádkozva a templomban Isten dicsőségére 
50. Egy asszony templom renoválásra 50. Egy 
család Isten dicsőségére 20. Egy másik család 
Isten dicsőségére 15. — 1932. XII. 25. Egy 
férfi templom renoválásra 60. Karácsony első 
napján perselyben találtatott „Isten dicsőségére 
a Messiás születése emlékére“ felírással 10. Egy 
férfi Isten dicsőségére 20. Első ünnepen tányéro­
zás belmisszióra 372'40 Ke és P. 2'51. Karácsony 
második ünnepén tányérozás a losonci theo- 
lógiára 244'50 Ke és 0.99 P. Egy asszony Isten 
dicsőségére 5. Egy fiatal leány báli ruhája árát 
szegényeknek 100. Egy asszony kedves halottja 
emlékére Isten dicsőségére 10. Perselyben talál­
tatott Isten dicsőségére 5. Egy özv. asszony 
templom villanyvilágítására 3 P. Egy nő szegé­
nyeknek 10. Egy özvegy asszony Kavára vallásos 
iratok ingyen kiosztására 5. U. ő. ugyanarra ' a 
célra Aranyosra 10. Egy presbiter templom járd a 
aszfaltozására 100. U. ő. kiskoszmályi árvaháznak 
100. Egy tanítónő első fizetéséből Isten dicső­
ségére 100. Perselyben találtatott Isten dicső­
ségére 10. Tányérozás ó-esztendő estéjén bel­
misszióra 206'95 Ke és 0'45 P. Egy asszony Isten 
dicsőségére 345. Egy férfi Isten dicsőségére 10. 
U. ő. szegényeknek 10. Egy férfi Isten dicső­
ségére 10. U, ő, templomrenoválásra 20. Egy 
diakónus Isten dicsőségére 250. — 1933. I. 1. 
Az érdemes Kertész Társulat Isten dicsőségére 35. 
Az érdemes Kőműves Társulat Isten dicsősé­
gére 20. Perselyben találtatott Isten dicsőségére 10. 
Egy diakónus szegényeknek 20. Perselyben talál­
tatott Isten dicsőségére „egy családtól" felírás­
sal 10. Egy férfi szegényeknek 5. Egy fiatal férfi 
szegényeknek 5. Egy özv. asszony Isten dicső­
ségére 20. Újév napján tányérozás templom reno­
válásra 304'35 Ke és 1'46 P. Egy asszony Isten 
dicsőségére 10. Egy asszony szegényeknek 10. 
Egy fiatalember azon alkalomból, hogy Isten 
akaratából azon az úton, melyen haladni kell 
egy igazi reformátusnak Isten dicsőségére 50, 
Egy diakónus Isten dicsőségére 10. U. ő. templom 
renoválásra 30. U. ő. a gyülekezet szegényeinek 10, 
Egy presbiter belmisszióra 50, U, ö, külmisz- 
szióra 50. Egy leány Isten dicsőségére 10. Egy 
férfi szegényeknek 50. Egy presbiter perselypénz 
megváltás címén 50. Egy kavapusztai férfi Isten 
dicsőségére 10. Egy diakónus külmisszióra 10. 
U. ő. kiskoszmályi árvaháznak 10. Egy özv. 
asszony férje halála emlékére Isten dicsőségére 50, 
Egy leány Isten dicsőségére ’ 50, — 1933. I. 8. 
Egy özv, asszony Isten dicsőségére 20, Persely­
ben találtatott Isten dicsőségére 5, Perselyben 
találtatott templom renoválásra 5, belmisszióra 5, 
templom-járda javításra 5, templomrenoválásra 20. 
Egy fiatal ember templom renoválásra 20, Az 
érdemes ács Társulat Isten dicsőségére 20, Egy 
özv, asszony templomrenoválásra 10. Perselyben
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találtatott „komáromi ref. árvaháznak" felírás* 
sál 20. Egy fiatal leány külmisszíóra 20. Egy 
fiatal férfi külmisszíóra 30. Egy asszony Isten 
dicsőségére 50. — 1933. I. 15. Egy asszony 
kiskoszmályi árvaháznak 25. U. ö templom- 
.renoválásra 14. Egy házasságra lépő férfi Isten 
dicsőségére 10. Perselyben találtatott „szegény­
házi szegényeknek** 10. — 1933. I. 22. Egy 
férfi templomrenoválásra 30. Levélben érkezett 
Isten dicsőségére 50. Egy férfi templom renová­
lásra 20. Egy róm. kath. férfi Isten dicsősé­
gére 20. — 1933. L 29. Egy leány Isten dicső­
ségére 10. Egy másik leány Isten dicsőségére 10. 
Egy férfi Isten dicsőségére 20. Egy leány templom 
renoválásra 10. Egy család házasságuk 25 éves 
fordulóján Isten dicsőségére 100. Szegényeknek 
100. Kiskoszmályi ref. árvaháznak 100. Egy 
asszony szegényeknek 10. — 1933. II. 5. Egy 
magyarországi férfi Isten dicsőségére 2 P. U. ő. 
templom renoválásra 4 P. Perselyben találtatott 
templom renoválásra 30. Egy férfi templom reno­
válásra 10. Egy vőlegény esküvőjekor templom 
renoválásra 100. Egy fiatal férfi külmisszíóra 30. 
Egy diakónus Isten dicsőségére 50. — III. 12. 
Egy asszony Isten dicsőségére 10. Egy presbiter 
Isten dicsőségére 50. U. ő belmisszióra 25. U. ő 
külmisszíóra 25. — III. 19. Temlomi persely­
ben találtatott szegényeknek felírással 20. Egy 
fiatal férfi Isten dicsőségére 20. Egy diakónus 
ravatalozóra 50. Egy másik diakónus templom 
renoválásra 10. U. ő szegényeknek 10. U. ő 
ágendázók Bibliájára 10. — IV. 2. Egy asszony 
Isten dicsőségére 10. U. ő ravatalozóra 10. Egy 
másik asszony ravatalazóra 20. Egy leány Isten 
dicsőségére 15. U. ő árváknak 5. Egy asszony 
a kiskoszmályi árvaháznak 30. U. ő Kis Tükör | 
kórházi terjesztésére 20. Egy fiatal férfi havi 
rendes adománya külmisszióra 30. Egy presbiter 
Isten dicsőségére 10. Templomi perselyben 
találtatott „Isten dicsőségére** felírással 30. Egy 
diakónus ágendázók Bibliájára 12. IV. 9. Egy 
presbiter azon alkalomból, hogy betegsége után 
ismét eljöhetett templomba, a Kollégium nagy 
termének renoválására 150. A hitves társa 
ugyanezen alkalomból ugyanezen célra 100. Egy 
másik presbiter ágendázók Bibliájára 12. U. ö 
a Kollégium nagytermének renoválására 50. Egy 
özv. asszony tomplom renoválására 5. Templomi 
perselyben találtatott templ. renoválásra 3 és 
külmisszióra 5. Egy asszony szegényeknek 20. 
Ü. ő Isten dicsőségére 10. Egy presbiter rava­
talazóra 40. Egy asszony 1000 Kc-t adott a 
következő címeken: Isten dicsőségére 200, 
Koll. nagytermére 100, szegényeknek 100, bel­
misszióra 100, külmisszióra 100, Kis Tükör 
újság ingyen terjesztésére 100, Agend. Bibliájára 
50, beretkei ref. árvaháznak 50, kiskoszmályi 
ref. árvaháznak 50, ingyenes iratterjesztésre 50, 
összesen 1000 Ke. Egy leány Isten dicsőségére 20. 
Egy asszony Isten dicsőségére 20. U. őszegényeknek 
20. Egy leány iratterjesztésre 5. Egy presbiter a 
Kollégium nagytermének renoválására 50. U. ő 
öreg szegényeknek 20. Egy bécsi asszony rava­
talazóra 10 osztrák schillinget adott. Egy özv. 
asszony Isten dicsőségére 20. U. ő szegényeknek

10. Egy diakónus ravatalazóra 20. A fia 
ugyanarra 20. Egy özv. asszony ravatalazóra 100. 
Egy presbiter ugyanarra 20. Egy fiatal férfi 
Isten dicsőségére 50. Egy asszony Isten dicső­
ségére 20. Egy másik asszony ágendázók 
Bibliájára 10. Perselyben találtatott „Isten dicső­
ségére" felírással 5. Egy nőtestvér nagyterem 
javítására 10. U. ő ravatalozóra 10. Perselyben 
találtatott „Isten dicsőségére felírással 10. Egy 
özv. asszony nagyterem javításra 20. U. ő ravata­
lazóra 20. U. ö Úrvacsorái kellékekre 10. — 
IV. 16. Egy diakónus ágendázók Bibliájára 12. 
Perselyben találtatott „Isten dicsőségére" felí­
rással 5. Egy diakónus teljes Bibliát ajánlott 
fel mindazok számára, akik elmulasztván az 
ágendázást, felnőtt korukban teszik le a hit­
vallást. Husvét első ünnepén tányérozás a 
losonci ref. theol. szemenáriumra 408'55 kor. 
és 4'90 Pengő. Husvét II. napján tányérozás 
belmisszióra 213'25 kor. és 44 magy. fillér. 
Egy presbiter ágendázók Bibliájára 12. Egy 
ágengázó leány ágendázók Bibliájára 15. Egy 
asszony újabb adománya a kiskoszmályi árva­
házra 20. Perselyben találtatott „Isten dicsőső- 
ségére egy leány" felírással-10. — IV. 23. Egy 
özv. asszony Isten dicsőségére 30. Egy férfi 
ravatalazóra 36. — IV. 30. Prot. Jótékony 
Nőegylet nagyterem renoválására 300. Egy férfi 
ravatalazóra 15. Egy fiatal férfi havi rendes 
adománya külmisszióra 30.

Hitvallás és fogadástétel. (Agendázás.) 
kíván Egyházunk azoktól, akik kisgyermek 

korukban megkeresztelteitek? Egyházunk azoktól, 
akik kisgyermek korukban megkereszteltettek, 
azt kívánja, hogy mikor felnőnek, a gyülekezet 
előtt tegyenek vallást hitükről és tegyenek foga­
dást, hogy Krisztus Egyházának hü tagjai lesznek.

Hol tesszük le a hitvallást és fogadást? A 
hitvallást és fogadást a templomban az egész 
gyülekezet előtt tesszük le. Szüléinknek és 

! keresztszüleinknek is okvetlen jelen kell lenniök, 
azért erre ünnepélyesen meghívjuk őket.

Hogyan hangzik a hitvallás és fogadás? 
A hitvallás és fogadás igy hangzik:

I. Kijelentitek-e, Isten és e gyülekezet előtt, 
hogy a Keresztségben vállalt kötelezettségeket hi­
tetek megvallása által önként magatokra veszitek?

— Felelet: Kijelentjük.
II. Hiszitek-e, valljátok-e, (1.) hogy a Jézus 

Krisztus Evangéliuma Istennek hatalma minden 
hívőnek üdvösségére, (2.) hogy Jézus Krisztus 
az egyetlen közbenjáró Isten és emberek között 
és (3.) egyedül az ö halálába vetett hit által 
igazulunk meg ingyen, Istennek kegyelméből?

— Felelet: Hisszük és valljuk.
III. Igéritek-e, fogadjátok-e, hogy a Jézus 

Krisztusnak igaz követői, református keresztyén 
Anyaszentegyházunknak holtig hűséges, engedel­
mes és áldozatkész hívei lesztek?

— Felelet: ígérjük és fogadjuk.
Mire jogosít fel ez a hitvallás és fogadás? 

Ez a hitvallás és fogadás arra jogosít fel, hogy az 
Úrvacsorában részesüljünk. (Komáromi Kátéból.)
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ü KOMÁROMI HÍREK 0
Pünkösdi istentiszteletek. I. Ünnepen: 

D. e. -8 órakor raboknál prédikál és Úrvacsorát 
oszt Tóth Kálmán s.-lelkész. 10 órakor prédikál 
és urvacsorai beszédet tart Galambos Zoltán 
lelkész, 12 órakor a kórházi, szegényházi s otthoni 
betegeknek és öregeknek kiviszi az Úrvacsora 
szentségét Kelemen Kálmán s.-lelkész. D. u. 
3 órakor prédikál Tóth Kálmán. — II, Ünnepen: 
D. e. 10 órakor Igét hirdet Galambos Zoltán. 
Urvacsorai beszédet tart Kelemen Kálmán. D. u. 
3 órakor prédikál Kelemen Kálmán. — Izsón
II. ünnepen d. e. és d. u. Igét hirdet és kiosztja 
az urvacsorai Szentséget Tóth Kálmán. — A 
Presbitérium legutóbbi ülésén egyhangúlag 
csatlakozott a Dérer miniszter féle iskolai új 
törvény ellen tiltakozókhoz, elfogadta a barsi 
egyházmegye határozati javaslatát s a közgyűlés 
elé rendelte azt terjeszteni. A Komáromban fel­
állítandó tanítóképző számára újból örömmel 
ajánlott fel telket s az épület elkészültéig a 
kollégiumi termeket. Döntött a temetői ravatalozó 
kérdésében. Pályázatot ír ki 50—60.000 K-ás 
ravatalozó terv- és építési pályázatára. A fedett 
előtér elmarad. Egy nagy teremből fog állani a 
ravatalozó (kb. 6X10 m.) és egy kis szobából. 
Ez utóbbi a kellékek számára. A diakonátusnak 
átengedte a minden hó első vasárnapi perselyt 
a szegénygondozás számára (ha az első vasárnap 
nagy ünnepre esik, akkor a második vasárnapot). 
— Fülöp Zsigmond fögondnokot melegen 
üdvözölte a presbitérium azon alkalomból, hogy 
30 éve áll a Népbank szolgálatában, jelenleg 
mint annak igazgatója. Kiemelte a presbitérium 
azt is, hogy Fülöp Zsigmond nemcsak a komá­
romi kultur és magyar egyesületeknek tartozik a 
legelső vezetői közé, hanem országos viszony­
latban is nagy és értékes munkát fejt ki a magyar 
és a kultur ügyek szolgálatában. Az igaz embert 
s az önzetlen, szerény vezért tisztelte meg benne 
a presbitérium. Válaszában a tőle szokott alá­
zatossággal és szerénységgel hárította el magától 
az ünneplést a jubiláns. Isten éltesse sokáig 
komáromi Egyházunknak is támaszára és főgond­
nokának! — A Diakonátus májusi ülésében 
már elkezdte a diakónus testvérek előadássoro­
zatát. Már az első is olyan nagy hatású volt „a 
szegénygondozáshoz szükséges anyagi források­
ról“, hogy nagy lelkesen s emelkedett stílusban 
folyt erről a vita. Ennek egyik eredményét a 
presbitérium ülésénél láthatjuk. — A Prot. 
Jótékony Nőegylet szokásos évi közgyűlését 
junius 11.-én, vasárnap d, u. tartja 4 órakor a Kollé­
giumban Pap-Kovách Elemérné elnöklete alatt. 
Szívesen meghívjuk rá a Nőegylet minden tagját. 
— A lelkész! hivatalt elhelyezte a presbité­
rium a lelkészlakásból a néhány lépéssel odébb 
levő kollégiumi jobb szárnyba (földszinten). A 
táblák mindenütt mutatják, hogy merre kell 
menni. Tehát továbbra is a Kollégium földszintjén 
marad a lelkészi hivatal. Hivatalos órák hét­
köznap délelőtt 9—11-ig. Más időben ne 
keressük a lelkészeket. — Ezután is lehet 

külön is beszélni Galambos lelkésszel és pedig 
minden hétfőn és csütörtökön, amikor ő biztosan 
bennt van a hivatalban. — Husvétra kaptunk 
egy 1000 K-ás önkéntes adományt is. Egyébként 
husvét hetében és két napján minden címen 
több, mint 5400 Ke folyt be önkéntesen a 
hívektől! Csak hit kell. Pénz van most is elég!
— Rendkívüli Egyházközségi közgyűlés 
volt május 21-én, mely a presbitériumnál ismer­
tetett tárgyakat fogadta el egyhangúan. Külö­
nösen nagy lelkesen tiltakozott a Dérer-féle 
iskola-törvényterv ellen s a határozatot a 
jelenlevők kivétel nélkül mind aláírták. — 
Az idei ágendázókkal együtt tanultak 
már azok is, akik jövőre tesznek hitvallást. 
Hogy ennek a két éves ágendatanításnak nagy 
áldása lesz, azt a komoly hívek már most is 
értékelik azzal, hogy szorgalmasan küldik el 
az órákra gyermekeiket. — A hívek önkén­
tesen összehozták idén is az ágendázóknak 
kiosztandó teljes Bibliák és szép emléklapok 
árát. — Áldozócsütörtökön d. e. 10 és d. u. 
2 (kettő) órakor lesz istentisztelet. Délután két 
órakor (vigyázzunk, nem a szokásos 3 órakor!) 
kezdődik az ágendázók hitvallástételének ünnepe, 
mely idén még szebb és emlékezetesebb lesz, 
mint a múlt évben. Részt vesz azon a vegyeskar 
is. — A szülőknek és kereszt szülőknek 
feltétlenül ott kell lenni az ágendázáson! — A 
Ref. I. (Iparos) Énekkar máj. 21.-én tartotta 
közgyűlését Fülöp Zsigmond elnöklete alatt, 
melyen beszámoltak a múlt évi munkálkodásról. 
Megemlítendő, hogy a . lendületnek induló 
énekkar Sörös Lajos alelnök indítványára külön 
adományt szavazott meg az ágendázók Bibliájára, 
a temlom renoválásra és a ravatalozóra. S 
elfogadta a működökari szabályzatot. — A 
szavazók névlistája megtekinthető Pünkös­
dig a lelkészi hivatalban. — Gyülekezeti 
kirándulást tervezünk június 11-én, vasánap 
egész napra örsujfalura. Délelőtt 11 órakor 
istentisztelet a szabadban, d. u. pedig nagy 
versenyek a fiatalság számára szép díjakkal. — 
Megpróbáljuk Pünkösd hetében a negyed 
órás Úrvacsorára előkészítő esti áhítatokat. 
Minden este pontban 7 órakor kezdődnek ezek 
(harangozás is lesz). Imádkozzunk azért, hogy 
az Úr áldja meg az Úrvacsorára előkészületünket.
— A Presbitérium és Diakónátus testüle­
tileg vesz részt Pünkösdkor az Úrvacsorán. — 
Az anyák napját megtartottuk máj. 14.-én. — 
Jelentse be betegjét, öregjét időben a lel­
készi hivatalban, hogy kivíhessük neki az Úr 
szent Vacsoráját Pünkösdkor. — Idén is 
olvasunk fel minden vasárnap önkéntes ado­
mányt a templomban. — Minden második 
vasárnap van májustól reuniója az ágendá- 
zottaknak. A szabadban énekelünk, bibliaórát 
tartunk s beszélgetünk a lelkiélet kérdéseiről 
azokkal, akik 1, vagy több éve ágendáztak. 
Utána van játék is a szabadban.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komárno „Jókai" 

Hírlapbélyeg engedélyezve Bratislavai póttá és távírda igazgatóság 
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Iskolai év vége.
Milyen vígan mentek vakációra a tanulóki 

A tanítók és tanárok is a nagyon megérdemelt 
pihenésre I Nagyszerű dolog is az a szünidő I 
így nyáron. Valahogy felüdül, megújul a tanító 
és a tanuló. Amikor két hónapig egészen más­
ként él, mást tesz, másfölött gondolkozik, mást 
tűz ki a holnapra: akkor kapja mind a kettő, 
a tanító és tanítvány az új erőket a tíz hónapos 
kemény munkára. így a Kis Tükör is meleg 
szeretettel kíván a derék, kiváló tanítóknak és 
a kedves sok iskolásnak kellemes, vidám és fel­
frissítő vakációt.

S még valamiről.
Csak a hittan-tanításról szólunk. A kör­

vizsgálók mindenfelé igen szép eredményt jelen­
tenek. Egyházmegye és Kerület dicsér és megelé­
gedett. Rendkívül megnyugtató is az iskolák és 
a fiatalság lelki állapota. Annyira jó, hogy talán 
fel kellene használni propoganda eszközül ezt s 
külföldieket kellene közénk hozni, hogy tanul­
janak tőlünk. Mert a kimutatások erre feljogo­
sítanak. Minálunk így aztán senki sem lesz 
kommunistává, a szektákhoz sem csatlakozik, 
templomkerülőt se lehet találni köztünk, külö­
nösen így, nyáron, látni ezt az iskolások között, 
meg a fiatalság soraiban. A statisztikák annyira 
jók, hogy csak úgy duzzadunk a hittől és a 
lelki erőktől.

Vagy talán nem egészen így van? Figyeljük 
csak meg a nyári hónapok alatt a falunkban, 
városunkban az iskolába jártak jelesnek tartott 
lelki életét.

Református kiállítás.
A magyarországi Református Egyház felhívást 

bocsátott ki valamennyi lelkipásztorához, pres­
bitériumához, iskolájához, egyesületéhez és intéz­
ményéhez Egyházunk életének múltját és jelenét 
ismertető országos kiállítás tárgyában:

1933. augusztus 23-tól 28-ig terjedő időben 
Nagykőrösön országos református kiállítást ren­
dez. Ugyanabban az időben és városban a Duna- 
Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara mezőgazdasági 
kiállítást tart. Ugyanakkor tartja Nagykőrös 
városában konferenciáit és gyűléseit úgy az 
Országos Református Lelkészegyesület, mint az 
Országos Református Presbiteri Szövetség.

Ezekre a napokra szeretettel hívják meg 
Egyházunk minden rendű és rangú tagjait s kérik, 
hogy á megszervezés nagy munkájában testvéri 
szeretettel, segítő készséggel álljanak melléjük.

A kiállítás főbb részei: Z. Az egyházi élét 
csoportja bemutatja képben, festményben, rajzban, 
filmben, kicsinyített modellben, eredeti emlékek­
ben, stb. az istentisztelet (templom, urasztala, 
szent edények, térítők, szószék, templom padok, 
harangok, orgonák, egyéb templomfelszerelések); 
házasságkötés, temetés (temetők, faragott fejfák, 
temetőrendezés, templomkert parkírozás stb.); 
a gyülekezeti élet (vasárnapi iskola, ifjúsági 
munka, dalárdák, vallásos esték, bibliakörök, 
vallásos szinielőadások, gyülekezeti szeretetmun- 
kák, szociális tevékenység, szekták elleni küz­
delem, szociálizmus, bolsevizmus elleni harc, 
egyházfegyelem, az egyházi kormányzat, diakónus 
és diakonissza ügy, szórványmisszió, kivándor- 
lottak missziója, külmisszió, országos református 
egyesületek stb.) körébe tartozó emlékeinket és 
értékeinket. II. A művészeti csoport bemutatja a 
költészet, zene, képzőművészet és az előadó­
művészet területéről kimagasló református alko­
tásokat. ül. A református néprajzi csoport bemu­
tatja ruházatában, népművészetében, háziipará­
ban, életviszonyaiban, vidékenként csoportosítva 
a református nép életét. IV. A tanügyi csoport 
bemutatja a magyar református taníigyet. V. A 
sajtóügyi csoport bemutatja Kálvin, Zwingli s a 
magyar reformátorok korától kezdve napjainkig 
azt, amit könyvnyomtatásban, egyházi és tudo­
mányos irodalom termelésében a magyar refot- 
mátusság a művelődésnek adott.

Erre hivatkozással kérik, hogy aki a kiállítás 
tárgykörébe tartozó történeti emlékről, vagy a 
mai korból származó rendkívüli teljesítményről 
tud, közölje ezt levélben a központi vezetőséggel. 
Valamilyen tárgyal minden Egyház képviseli magát.

A vezetőség lehetőség szerint gondoskodni 
fog, hogy „filléres gyors“-szérű olcsó vonatok 
induljanak Nagykörösre az ország minden részé- 
,ből augusztus 27-én, vasárnap. Gondoskodik a 
vezetőség kedvezményes vasúti igazolványokról 
is, melyek minden vonatra érvényesek lesznek.

A központi vezetőség részére szánt minden 
értesítés a következő címre küldendő: Csikesz 
Sándor egyetemi professzor, ORLE és ORPSz 
főtitkára, Debrecen, Kollégium.

Komáromban csütörtökön este 6 órakor 
egész éven át, tehát nyáron is van a prédikációd 
istentisztelet. Ezen kívül minden nap reggel 8 
órakor ima és bibliaolvasás ugyancsak a 
templomban. Látogassuk az Isten házát! — 
— Szoktassa gyermekét Isten iránti hálára 
azzal is, hogy minden vasárnap adjon neki 
5—10 filíért, hogy a gyermek tegye a perselybe!
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1 BELFÖLDI HÍREK |~|
A hölvényi gyerekeknek is kiváló tanítójuk 

van. Pünkösdre Komáromba hozott el egy kis 
nyájra valót belőlük. Itt templomoztak (a most 
ágendázottak akkor éltek először a szent Vacso­
rával!), Dunát, hajókat, várat, várost, stb. néztek 
és resztvettek a hatalmas dalosünnepélyen I 
Milyen nagyszerű volt ez a falusi gyerekek 
számára! Miért ne lehetne az ilyen példát követni? 
Gratulálunk Vida János tanító úr! — Vidéki 
szülők, akik Komáromban taníttatnak, megbíz­
ható jó kosztadó református családok címét a 
komáromi lelkészi hivatalban tudhatják meg: 
minden igényűek számára. Református gyermeket 
református családhoz adjunk kosztba I — Ritka 
hír! A Prágai Magyar Hírlapban olvastuk: „A 
prágai magyar protestánsok e hó 18-án d. e. 
11 órakor tartják e tanévben utolsó biblia­
órájukat. Bibliát lehetőleg hozzunk magunkkal/* 
Bibliaóra: magyaroknak: Prágában! Nem tudjuk, 
hogy kinek a kezében van ez, de az örömünk 
mellett jól esne ezt is tudni. — Terjesszük 
a beretkei ref. árvaház irkáit! — A bátyúi 
gyülekezet június 5-én avatta fel új 8 mázsás 
harangját. — A szöllősgyulai atyafiak pedig 
pünkösdkor avatták fel új harangjukat. — 
Pózban május 28-án gyülekezeti ünnepély volt, 
melyen Czeglédy Pál gsallói lelkész tartott 
előadást a zene és ének nemesítő hatásáról. 
Szabó Erzsébet pozbai tanítónő igen szép mun­
kát fejt ki a fiatalság között Pozbán! — A 
beretkei árvaházban jelenleg 38 árva van. 
Ki fogadna el a nyári vakációra egyet? — 
Az egészséges élet jele. Jún. 20.-án egész 
napos kirándulást rendeztek a hetényi, marczel- 
házai és dunaradványi vasárnapi iskolások a 
marczelházi fenyőerdőbe, amikor is bibliai ver­
senyt tartottak igen meglepő szép eredménnyel. 
Az összejött 250—300 református gyerek láthatta, 
hogy másutt is keresik az Űr Jézust, hogy 
más gyerekek is többet foglalkoznak lelkiekkel, 
mint az ö szüleik, hogy másfelé is melegebben 
süt már a lelkek napja. — Júl. 1—3 napjain 
Magyarsókon konferenciát rendeznek a komáromi 
rét gimnazista bibliakörök. A gimnazisták is 
megmozdulnak végre komoly utakon. Isten 
áldása legyen e lépésen! — A nyár folyamán 
evangelizációs vasárnapokat terveznek a 
komáromkömyéki gyülekezetekben. — Komá­
romban tervbe vették kb. 100 (komáromi és 
vidéki) lánynak 3 napos határozottan komoly, 
bibliás, tehát igazán református tanácskozását.

Gyülekezeti Könyvtár Komáromban.
A presbitérium felismerve a belmisszió 

fontosságát, elrendelte az iratterjesztést. Eme 
iratterjesztés két irányban fejt ki működést. 
Elsőben iratárusítás által, hogy a kálvinista 
családok ne selejtes irodalmi termékekért dobják 
ki pénzüket. Az iratterjesztés második iránya a 
Gyülekezeti Könyvtár létesítése. A Gyülekezeti 
Könyvtár két alapelve: teljesen díjtalan és a 
könyvek az iratterjesztő által a családokhoz 

vitetnek. Egyházunk álláspontja a Gyülekezeti 
Könyvtár ügyében ez: Amint minden hívőnek 
jogában áll az élő Igét hallgatni akár templomban, 
akár házi istentiszteleteknél, azonképen minden 
hivő díjtalanul olvashatja a nyomtatott Igét a 
gyülekezeti könyvtárból. Egyházunk tehát párat­
lan szerető gondossággal állította az igehirdetés 
szolgálatába a Gyülekezeti Könyvtárt és a tiszta 
kálvinista szellemet lehelő iratok terjesztését. 
Kiki tehetsége szerint merítsen e nemes forrá­
sokból, hogy gyülekezetünk minden egyes tagját 
az imaközösség szelleme hassa át. Hogy így az 
ima-szellemtől áthatott látható Egyház már e 
földön megkezdhesse a láthatatlan Egyház örökké 
tartó dicsénekét: Soli Deo Glória.

A spiritizmus (szellemidézés) 
titkaiból.

Szóról-szóra idézzük az alábbi borzasztó 
eseteket!

„Még a háború előtt az egyik előkelő 
budapesti spiritiszta körben a megnyilatkozó 
„szellem" azt a megvilágosítást adta le a kör 
hiszékeny tagjainak, hogy ők tévedésből szület­
tek Magyarországon, mert nekik Jáva szigetén 
kellett volna születniük s azért szigorúan uta­
sította a kör tagjait, kilencet számszerűit, hogy 
adják el mindenüket, hagyják el családjaikat s 
költözködjenek sürgősen Jáva szigetére, hogy 
eleget tehessenek rendeltetésüknek — ahogy a 
spiritiszták mondják: karmájuknak. És a félre­
vezetett emberek elhagyták családjaikat, állásu­
kat, értékké tették mindenüket és a parancsolt 
helyre költözködtek, ahol évekig vergődtek a 
legnagyobb nélkülözések között. Évek múlva 
a szellemi utasítást adó médium halálosan meg­
betegedett és utolsó óráján megvallotta társai­
nak, hogy sikkasztást követett el hivatalában s 
nagyon félt, hogy rájönnek és azért vezette 
félre társait, akik vakon hittek az ő mediumi 
voltában — s így kerültek Jáva szigetére.

A megnyilatkozó szellemek erkölcsét a 
következő eset világítja meg.

Egy művelt házaspár évekig járt a spiri­
tiszták társaságába. Az egyik ülésen a kör 
„vezető szelleme" azon utasítást adta e 14 év 
óta boldog házasságban élő házaspárnak, hogy 
nekik sürgősen el kell válniok egymástól, mert 
nem egymásnak válók és Isten felbontja házas­
ságukat, mert mindegyiküknek más élettársat 
jelölt ki s arra utasítja őket Isten, hogy sürgő­
sen házasságot kell kötniök az új élettárssal és 
egy közös lakásban kell ezekkel élniök. A balga 
emberek szóról-szóra megfogadták az esztelen 
és erkölcstelen „szellemi" utasítást s a legna­
gyobb tragédiát okozták".

Eddig az idézet a „Krisztus Királysága" 
1932. dec.-i számából. Nem kell ahhoz sok 
magyarázat. Az igazi református keresztyén 
feltétlenül elitéli a spiritizmust, lelke idvességét 
nem teszi kockára azzal, hogy részt venne ezek 
összejövetelein. Mi el nem olvasunk spiritiszta 
írásokat, sőt kerüljük ezeket a sajnálatra méltó, 
szomorú, szenvedő, szerencsétlen ember-testvé­
reket.
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GYERMEKEKNEK
Rovatvezető: Árby Mária

Kedves Gyermekek!
Szeretett kis olvasóim!
Nápról-napra lesem, várom a 

póstát, és oly nehezen jön 
Tőletek valami. Talán kevés volt 
az idő, a legutóbb feladott dolog 
elkészítéséhez? Vagy még egy 
páran féltek is az ilyesmitől, 
nem mertek hozzá fogni? Akkor 
Írjátok meg azt, és örömmel 
vezetem én tovább a gyermek 
rovatot. De azért, kinek kőzületek 
kedve van, az igyekezzen máskor 
frissebb, odaadóbb lenni a találós 
kérdések vagy történetek meg­
írásában.

Ismét közlöm, hogy mindig a 
hónap 5-ig kell beküldeni.

Most pedig szeretném, ha a 
kérésem mellett, még a követ­
kező kérdésekre Írnátok feleletet:

I. Mi volt hasznotokra és 
épüléstekre az eddig közölt kér­
dések és találós történetekkel 
való foglalkozásból?

II. Ki miért foglalkozik a 
Bibliával és hova szeretne el­
jutni annak vezetése mellett?

III. Volna-e kedvetek részt- 
venni egy gyermekkonferencián?

És még egyet. Szeretnétek-e 
munkatársaim lenni ? Ha igen, 
akkor tegyétek meg azt, hogy 
legalább egyszer egy héten imád­
kozzatok azért, hogy minél több 
kisgyermek megismerje és meg­
szeresse az Ur Jézust.

Cs. Kató, Szap. Legutóbbi 
leveledre rövidesen válaszolok.

H. Imre és Janika, Rété. A 
nyereményt a Tanító Néninek 
küldöm, Ö fogja az összes 
ottani megfejtők között kisorsolni.

Soóki Olvasók. Találós törté­
netek vagy kérdések küldését 
feltétlen várom Tőletek.

Imádkozó szeretettel üdvözöl 
mindnyájatokat: Mária néni.

Komáromi Egyházi 
Statisztika

Szent Keresztségben részeltettek.
1933. V. 23. Valéria, Erzsébet, 

Gál Katalin leánya (törvénytelen). 
— VI. 6. Érti Etel leánya 
(törvénytelen). — VI. 18. Lajos, 
Komlóssy Lajos és Buzgó Mária 
fia. — Zoltán, Máté Zoltán és 
Maczák Magda fia (Izsáról). — 
Ferenc, Visky Ferenc és Asztalos 

Ilonka fia. — VI. 22. Éva, 
Aranka, Császár Dániel és 
Gidró Lujza lánya.

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. VI. 7. Németh Károly 

ref. kér. és Szentmiklóssy Erzsébet 
r. kath. — VI. 10. Mórocz 
Zoltán, Béla ref. kér. és 
Windísch Irén, Emma r. kath.
— VI. 24. Ifj. Molnár Ferenc 
ref. és Póda Erzsébet r. kath.

Kimúltak e látható világból.
1933. V. 21. Gurányi Gizella, 

Gurányi Lajos és Bartal Erzsébet 
lánya 6 hónapos. — V. 22. 
Mészáros Árpád, Mészáros Vince 
és Németh Katalina fia 9 hónapos.
— V. 30. Kvatek Ferenc, 
Jóba Juliannának 34 évig hitves­
társa (r. kath.) 56 éves. — 
Baráth Erzsébet, Tárnok András­
nak 13 évig hitvestársa 32 éves.
— VI. 4. Szűcs Hermina, Szűcs 
Károly és Kacz Eszter lánya,
2 éves. — Bertha József, nh. 
Komáromy Klárinak 19 évig 
özvegye, 74 éves. — VI. 6. 
Érti Etel, Érti Ételnek lánya,
3 napos. — VI. 10. Galgóczy 
Erzsébet, Galgóczy József és 
Máthé Erzsébet lánya 63 éves.
— VI. 16. Both Edith, Both 
János és Huszlicska Juliannának 
lánya, 6 hónapos. — VI. 18. 
Goda Mária, Vargha Andrásnak 
12 évig hitvestársa, 45 éves.

Önkéntes adományok.
1933. V. 7. Perselyben talál­

tatott „Ravatalozóra" 5. Persely­
ben találtatott „Temető ravata­
lozóra" 30. Egy diakónus rava­
talozóra 100. Ugyanő nagyterem 
renoválásra 70. Ugyanő szegé­
nyeknek 30. Egy vezető egyház­
tag ágendázók Bibliájára 50.
— V. 14. Perselyben „Ágend. 

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA 
mint a Phönix Életbiztosító Társaság képviselete

Pozsony, Grössling-u. 8. sz., a Phönix palotájában.

836.664 személy Ke. 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 

1931.-ben Ke. 204.250.000.—t fizetett ki.
A Református Biztosítási Iroda

kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.

Bibliájára" 20. Diakónus öregebb 
ágendázóknak Bibliával meg­
ajándékozására 48. Egy polg. 
tanuló fiú ágend. Bibliájára 5. 
Egy presbiter ugyan arra 20. 
Egy polgárista lány ágend. 
Bibliájára 10. Özv. asszony 
ugyan arra 20. Másik özvegy 
asszony ugyan arra 20. Egy 
asszony szegényeknek 10. Egy 
presbiter ágend. Bibliára 20. 
A hitvestársa ugyan arra 10. 

I Egy asszony ugyan arra 20. 
Másik asszony Isten dicsőségére 

I 30. Egy diakónus ágendázók 
Bibliájára 12. Egy férfi ugyan 
arra 20. — V. 21. Egy diakónus 
ágend. Bibliájára 20. Egy férfi 
ravatalazóra 20. Egy özv. asszony 
ágend. Bibliájára 36. Egy asszony 
török misszióra 10. Ugyanő 
ágend. Bibliájára 12. Ref. Iparos 
Énekkar templom renoválásra 
25. Ugyanaz a ravatalozóra 25. 
Ugyanaz ágend. Bibliájára 12. 
Egy család ágend. Bibliájára 20. 
Egy ágendázó fiú Isten dicső­
ségére 5. Egy presbiter iratter­
jesztésre 20. Perselyben talál­
tatott „ágend. Bibliájára 10. 
Egy férfi esküvője alkalmából 
Isten dicsőségére 50. — V. 28. 
Egy ágendázó lány Isten dicső­
ségére 10. Egy presbiter templom 
renoválásra 20. Perselyben 
találtatott „Boldogult férjem 
halálának emlékére Isten dicső­
ségére" 40. Egy asszony Isten 
dicsőségére 20. Egy presbiter 
gyülekezet szegényeinek 20. 
Égy diakónus nagyterem reno­
válásra 10. Egy beteg presbiter 
Isten dicsőségére 50. — VI. 4. 
Egy férfi felesége temetésekor 
Isten dicsőségére 30. Egy beteg 
küldött kórházból Isten dicső­
ségére 5. Egy vidéki tanító a 
gyülekezet szegényeinek 20.

Pünkösd I. napi 
tányérozás bel- 
missióra 227'20 
és 1 Pengő. Egy 
gimnazista legá- 
ciójából Isten 
dics. 30. Egy vi­
déki asszony 
postán küldött 
Isten dics. 100. 
Pünkösd II. nap­
ján tányérozás 
a losonczi theo- 
lógiára 191'90 és 
12 m. fillér és 10 
osztr. Groschen.
-ÁR­
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KOMÁROMI HÍREK
Canonica visitatio. Soós Károly esperes, 

Tóth Kálmán körlelkész (Nagykeszi) és Tóth 
Mihály körtanítóval (Kolozsnéma) együtt meg­
vizsgálták az összes iskolák ref. tanulóinak 
vallásos életét június 17-én. Reggel az esperes 
tartott templomi áhítatot, utána rövid megszakí­
tással d. u. 4 óráig folyt egyszerre két teremben 
nagyon sok szülő jelenlétében a hittanvizsga. 
D. u. 4 órakor pedig az Egyház lelki és anyagi 
dolgait vizsgálta meg az esperes, akit nagy 
szeretettel fogadott a presbitérium is. Mindezek 
ékesen és szép renddel folytak le és az esperes 
meleg szeretettel fejezte ki megelégedését az 
egyházi élet fölött. — A diakonátus a jobb 
idők beáltával könnyebb helyzetben van a sze­
gény ügy terén, azért most is sok segélyezést 
végez. Pünkösdkor különösen a kórházba, 
szegényházakba s az otthon Urvacsorázókhoz 
beosztott diakónus testvérnek volt igen sok 
kedves szolgálata. — A Presbitérium pályá­
zatot írt ki a temető ravatalozójára. — Minden 
hó első vasárnapjának teljes perselyét a 
presbitérium a diakonátus rendelkezésére bocsáj- 
totta, hogy abból is a szegényeket gondozhassa. 
Tehát ne felejtsük el, hogy a szegények számára 
adandó havi járulékunkat a hónap első vasár­
napi perselyébe helyezhetjük el! — A pün­
kösdheti esti áhítatokat igen szép számú gyü­
lekezet látogatta. — Úrvacsorával éltek 
pünkösdkor: 157 fi és 212 nő, összesen 369. 
Több 19-el a multévinél. Ezekből 23 presbiter 
és 18 diakónus. »— Június 18-ig 136 prédikáció 
tartatott idén a templomunkban. — Minden 
szerdán este 7 órakor a lelkészi hivatalban 
bibliakör van a nőtestvéreknek. — Az ágen- 
dázottak névsora: Fiúk: Berkes Lajos, Berta 
András, Csintalan Dezső, Czirók István, Dékány 
István, Dévay Béla, Farkas János, Gergely 
Lajos, Goda József, Jelasich Ferenc, Káldy 
Géza, Kelemen István, Kossár Zsigmond, László 
Géza, Less Antal, Mórocz András, Mórocz 
Lajos, Nehéz János, Polgár József, Prodovszky 
Kálmán, Tóth János, Várady István, Vépy 
Sándor, Virágh István, Vörös Dezső és Czirók 
Sándor (siketnéma), összesen 26. Lányok: Bagó 
Terézia, Banai Tóth Ilonka, Bölcskey Mária, 
Czirók Etel, Csujak Irén, Eöry Mária, Farkas 
Irén, Hajmássy Erzsébet, Juhász Irma, Kelemen 
Ida, Kossár Mária, Komjáthy Mária, Kovács 
Eszter, Kövér Hona, Mézes Elvira, Mohiár 
Erzsi, Nagy Mária, Pázmány Vilma, Puzsér Irén, 
Puzsér Margit, Szombathy Matild, Tóth Erzsi, 
Tóth Irma összesen 23. Vagyis 49 ágendázott. 
Mindegyik kapott teljes Bibliát és szép emlék­
lapot. — Reuniót tartanak az ágendázottak 
júl. ló.rán, vasárnap egész napos kirándulással, 
indulás reggel 7 órakor a Kollégiumból. Mindenki 
hozzon magával Bibliát, élelmet és felöltőt. Haza 
érkezés 7» */,8-üa. — Idén is kiosztottuk a 
sok alapítvány kamatait részint pénzben, 
részint komoly vallásos könyvekben. Gondoljunk 
hálával a kegyes alapitványtevőkre! íme, a 

neveiket most is leközöljük, hogy az emlékük 
buzdítson másokat is alapítványtevésre. Keszeg 
Ferenc, Töltés? Jánosné, Róka Ádám, 
Sárközy Zsigmond, Sebestyén János, Id. 
Szarka János, Szondy László, Töltésy 
János, Zay Sámuel, Özv. Fodor Jánosné, 
Tóth Mihályné, Keszegh Ferencné, Farkas 
István, Kemenczky István, Tuba 
Sámuelné, Dr. Antal Gábor, Dr. Kiss 
Gyula, Bihari László, Czike Ferencné, 
Mády József, Kecskés János és neje, 
Bátyai József, Ányos Lajosné. — Az 
Örsujfalusi gyülekezeti kirándulás jól 
sikerült. Nagyon sokan voltunk! — A nyáron 
át is van minden reggel 8 órakor biblia olvasás 
és ima a templomban! — A presbitérium 
adóügyben felszólítást küldött a híveknek, 
hogy mutassák be az állami adókivetési ivüket. 
Ezt a lelkészi hivatalba kell bemutatni hétköz­
nap d. e. 9—11 óra között jún. végéig. Aki azt 
elmulasztja, annak bizottság veti ki az adóját. 
A lelkészek nem foglalkoznak adóügyekkel, 
mert az Egyház anyagi dolgának vezetése a 
presbitérium hatáskörébe tartozik. Azonban 
felvilágosítást szívesen adnak a lelkészek is. — 
Ne felejtsük el, hogy a lelkészi hivatal új helyi­
ségben van a Kollégium földszinti jobb szárnyán.

Heidelbergi Kátéból.
Heidelbergi Káténk sorra kerülő része 

kifejti, hogy Jézus Krisztus az Atyának egy­
szülött Fia, mi pedig Istennek fogadott gyerme­
kei vagyunk. De mi módon válhatunk Isten 
gyermekeivé? Erre nézve megfelel a Biblia Gál. 
3, 26: Isten fiai vagyunk a Jézus Krisztusban 
való hit által. János év. 1 : 12: Valakik pedig 
befogadják ót, ada azoknak hatalmat, hogy 
Istennek fiaivá legyenek; azoknak, kik az 
0 nevében hisznek. Tehát el kell fogadnunk 
Jézus Krisztust Mesterünknek. Atyámfia, ha 
valaki orvos, ügyvéd akar lenni, előbb egyetemi­
polgárnak kell lenni, azaz hallgatni kell az 
egyetemi tanárok előadásait^ Nekünk hívő 
kálvinistáknak, nem lehetnek mestereink Marx,. 
Darwin vagy akárki más sem, mert csak egy 
Mesterünk van: Jézus Krisztus. De atyámfia, 
aki Jézus Krisztust Mesterének vallja, Urának is 
el kell ismernie, mert Jézus Krisztus a mi 
Urunk. Hisz utolsó csepp vérét is oda adta 
értünk váltságul! És a mi- Urunknak csak egyet­
len törvénye van: a szeretet törvénye. Szeretett 
atyámfia, nem tölti-e el lelkedet a szent öröm, 
hogy az egyetlen Mesterünket és legfőbb 
Urunkat egyúttal barátunknak is vállhatjuk? 
Hisz ő mondá: Barátotok vagyok. És Idvezítőnk 
csak egy árt kér a barátságért: bizalmat. 
Bízzatok: én meggyőztem a világot. Atyámfia, 
az Ur Jézus Krisztusban való hit, bizalom és 
szeretet avat fel bennünket mennyei polgárokká, 
hogy már e földön is énekelhessük a válasz­
tottak diadalmi hymnuszát: Soli Deo Glória. £?. A.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda: Puzsér Testvérek könyvnyomdája Konárno .Jókai* 

Hfrlapbélyeg engedélyezve Bralisjavai. posta és távirda igazgatóság 
r. 24437-NT. a. 1928 sz. a.
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KIS TÜKÖR
Megjelenik minden hónap közepén. Előfizetési díjak egy évre:
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Helyben póstán küldve 10.— Ké.
KomirnO'Komárom, Jókai-u. 18. GALAMBOS ZOLTÁN. Vidékre 10 Ke. Külföldre 20 Ké. 
Kéziratokat nem adunk vissza. Egyes szám ára helyben 1 Kő.

Árvízsuftotta 
református magyarokról.

Isten az Ura életnek és halálnak. Tőle száll 
alá minden jó adomány, de sújtó kezét is le­
ereszti itt-ott, akkor-ekkor. Mig Komárom körül 
a legjobb termést csépelik a boldog gazdák, 
addig keleten, a Tisza felső folyásánál, falvak 
pusztultak el, utcákon hömpölygött végig az árvíz 
s nemcsak házak dőltek össze, hanem sok állat 
is odaveszett. Mielőtt lekaszálhatták volna a 
gazdag termést, az árvíz végighömpölygött búza­
földeken, az árpán, burgonyán, a fiatal kuko­
ricán . . . Siralom van ott most az ajkakon és a 
szivekben. Soknak még csak ruhája sem maradt, 
se bútora. Sokan egy egész életen át dolgoztak, 
spóroltak és egy éjszaka borzalmas pusztítása 
elvitt mindent...

S magyar vidékről van szó. Drága jó magyar 
népről, akik épen úgy hívják az Istent s úgy 
mondják az Úri imát, mint mi. És köztük sok, 
nagyon sok a református keresztyén. Az Isten 
legtisztább Egyházának ezek a báránykái össze­
dőlt házak mellől, iszapborította földekről, víz­
áztatta templomokból, romban álló egyházi 
épületek közül néznek felénk . .. Várnak minket, 
hogy a testvéri szeretet szavával és adományá­
val erősítsük meg a szivüket és a kezüket . . .

Református magyar testvérek!
Csillagos tornyok és református egyházi 

iskolák közül. Sírásra álló zsoltárt éneklő ajkak. 
Micsoda szivettépö lehet látni, amint keresi az 
öreg gazda a botját, a fia a gyüjtővellát s az 
unokája a kiskocsiját . . . mind elvitte a viz! . . .

Testvérek! Gondoljuk meg, hogy mi lenne 
velünk, ha minket ért volna a csapás! Ha a mi 
házunk dőlt volna össze s a mi termésünket 
pusztította volna el az ár. . .? Óh, siessünk 
segíteni rajtuk! A közel lakók küldjenek élelmet, 
ruházatot, a messzebb lakók pedig pénzt. Ameny- 
nyit csak tudunk ... A reformátusok a múltban 
arról is híresek voltak, hogy példásan segítették 
egymás terhét hordozni. Bizonyítsuk be ezt most 
is. Segítsük felépíteni az egyházi épületeket és 
támogassuk a híveket. Imádkozva vigyük a csa­
pás sújtotta testvérek ügyét Isten Trónja elé s 
igy döntsük el, hogy mit és mennyit adjunk. 
Tartsunk perselyezést a templomban s rendez­
zünk házankénti gyűjtést. Vigyük el önkéntes 
adományainkat a lelkészünkhöz, aki majd eljuttatja 
azt Bertók Béla püspök úrhoz Munkácsra.

A buzgó adakozót szereti az Isten!
Istennek ad, aki ilyeneken segít!
Testvérek ők, mert reformátusok, mert 

magyarok.

A magyarsoóki diákkonferenciáról.
Nem voltunk sokan, kb. 40—45-en, de 

mindnyájunk szivében volt valami titkos vágy, 
mindnyájan vártunk valamit ettől a konferenciától. 
Nem voltunk sokan, de velünk volt az Isten és 
az ö Szent Lelke munkálkodott a mi sziveinkben. 
S mi, akik máskor talán nagyon távol voltunk 
egymástól, most a Szent Lélek munkája által 
oly csodálatosképen megértettük egymást, test­
vérek lettünk. Őszintén feltártuk egymás előtt a 
mi bűneinket, megismertük a mi bűnös voltunkat 
és megláttuk a szabadulás egyetlen útját: a 
Jézus Krisztust. Bűnvalló imádsággal fordultunk 
valamennyien az Istenhez, aki az ö kegyelmét 
nem vonta meg tőlünk, hanem gazdagon megáldott 
bennünket.

A konferencia végén csaknem valamenyiünk 
ajkáról elhangzott vallomások alapján bizonyossá 
lett, hogy mindnyájan kaptunk valamit ettől a 
konferenciától és az a vágy, amit a szivünkben 
magunkkal vittünk a konferenciára, beteljesült.

A résztvevők közül a legtöbbnek az életében 
ez a konferencia egy új élet kezdetét jelenti. Üj 
élet kezdetét, amely hálaadó, imádkozó, keresz­
tyén élet, és amely az Istenhez, az örökkévaló­
ságba vezet.

A konferenciát a komáromi gimnazista ref. 
bíbliakörösök rendezték. A résztvevők a komá­
romi, pozsonyi, lévai, érsekújvári gimnáziumból 
valók. S az örökkévaló Isten e diákkonferencián 
is megmutatta, hogy szeret minket, bűnös embe­
reket, és kegyelmével megáldja azokat, akik 
Benne hisznek. Szálljon ezért az ö nevére minden 
dicsőség, tisztesség és hálaadás.

7o//z Ferenc tanító.

[] BELFÖLDI HÍREK
A máramarosugocsaí ref. egyház­

megye most töltötte be a Biky Ferenc lemon­
dása folytán megüresedett esperesi tisztséget, 
melyre Isaák Imre téesői lelkészt választották 
meg egyhangúlag. Az új esperes 1888-ban született, 
theológíát Sárospatakon és Kolozsváron végzett. 
Több helyen segédlelkészkedett. Rendes lelkész 
1915-ben lett Vajánban, ahonnan 1927-ben 
Técsőre hívták meg s azóta itt működik. Élénk 
irodalmi és hírlapi tevékenységet fejt ki, két 
és fél éven át szerkesztője volt a református 
egyház hivatalos lapjának, jelenleg felelős szer­
kesztője a „Református Lelkész"-nek. Ö alapította 
meg a „Kárpátaljai Református Lelkész Egye­
sületet", melynek ő az első elnöke. Rendes tagja 
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a zsinatnak, póttagja a konventnek. Benne komoly, 
belmissziós esperest, jeles szónokot állítottak 
vezérekül a legkeletibb testvérek. Isten áldása 
kisérje minden lépését! — Vasárnapi iskolá­
nak körzeti konferenciája volt Marcelházán 
augusztus 13-án, melyen részt vettek a mátyus- 
földi gyülekezetek vasárnapi iskolásai több 
gyülekezetből. — A barsi lelkészek baráti 
körei Szántófürdőn tartottak rendkívül áldásos 
összejövetelt, melyen a bibliakör mellett a leg­
komolyabb lelki kérdésekről és egyházi problé­
mákról volt szó. — A csilizközi gyüleke­
zetek szeptember elején körzeti missziós napot | 
szándékoznak tartani Szapon. A nagyszerű tervet 
nagy érdeklődéssel figyelik több felé, mert újítás 
lesz az a belmissziós munka terén. — A lesza- 
kítos naptár kiadását ismét elhatározta a 
komáromi baráti kör. A nyomdában már folyik 
serényen a naptár készítése. — óriási lépés 
előre! A barsi lelkészek baráti körei legutóbb 
már határozott formában tárgyalták annak lehe­
tőségét, hogy a kiskoszmályi ref. árvaház számára 
második kastélyt is vesznek meg. Mint értesülünk, 
már ki is szemeltek egy kastélyt, sőt a vételár 
fölött már tárgyalások is folynak. Milyen óriási 
lépés ez előre! A hivő előtt nincsen lehetetlen! 
Isten áldása kisérje a tervet! — A Komárom 
környéki lelkészek és tanítók baráti köre 
elhatározta, hogy az ősszel evangelizációs gyüle­
kezeti napokat tartanak egy-egy gyülekezetben 
vasárnaponként, amikor a gyülekezeti nagy ősz- 
szejövetelen kívül külön lenne megbeszélés az 
ifjúsággal, leányokkal, vasárnapi iskolásokkal, 
sőt esetleg a férfiakkal és asszonyokkal is. Az 
első missziós nap Hetényen, aztán Marcelházán, 
Dunaradványon, Komáromban, stb., tartatna 
meg. — Patay Károly esperes, a belmissziós 
mozgalomnak melegszívű pártolója, a szántói 
baráti körön 1000 Kc-t adott át a kiskoszmályi 
ref. árvaház földvételi akciójára. Nagyszerű példa­
adás! — Beküldte előfizetését a „Szeretet“ 
és a „Kis Tükör“ újságok számára? — Kas­
sán volt júniusban az abaújtornai egyház­
megye konferenciája a középiskolások számára: 
melyet sok áldás kisért! íme a komoly munkán 
Isten gyönyörködik legjobban! — A iöldmíves 
ifjúság számára pedig Perényben volt jún. végén 
a konferencia 10 gyülekezet részvételével. Itt is 
a 9 csoportos bibliakör volt a kezdet és a leg­
fontosabb munka. Ennek az egész napos komoly 
lelki találkozónak is meg lesz az áldása! — A 
kárpátaljai testvérek aug.-ban Bótyuban 
tartják meg 2 napos ifjúsági konferenciájukat. 
Asztélyban lesz szept.-ben 3 napos vas. iskolai 
tanítók tanfolyama. Beregszászban pedig a lel­
készeknek terveznek magas nívójú konferenciát. 
— A beregi egyházmegye is tiltakozott a 
Dérer-féle iskola javaslat ellen s tiltakozásra szó­
lította fel a kebelébe tartozó gyülekezeteket! — 
Rákóczi Ferenc híres kancellárjának, Ráday 
Pál halála 200 éves emlékének szép ünnep kere­
tében hódolt a ref. Theológiai szeminárium és a 
losonczi Egyház. Ráday Pál nemcsak kiváló 
katona és diplomata volt, nemcsak mint politikai 
szónok és ékestollú iró tűnt ki, hanem hivő, 

megtért református is volt, kinek vallásos énekei, 
imái még ma is igen hasznosan használhatók. 
Az ő utódai a híres gróf Ráday Gedeonok. 
Porsátora a losonczi ref. temetőben várja a fel­
támadást. — A nagyidai gyülekezet modern, 
szép új paplakot épített. — A Komáromban 
felállítandó tanítóképző mellett foglalt állást a 
beregi egyházmegye is s annak támogatására 
minden egyháztag után 50 fillér évi járulékot 
szavazott meg. — A Dunáninneni egyház­
kerületben 96 egyházi tanító és 57 tanítónő van, 
összesen 153. A múlt iskolai évben iskola fenn­
tartásra közel kettő milliót költöttek a kerület 
gyülekezetei (1,961.584) s a tanítók fizetésére 
402.544 K-t. — Bibliaolvasással kell kezdeni 
mindennap a tanítást a Dunáninneni egyházke­
rület iskoláiban: a kerület legutóbbi ülésének 
határozatából! — A kiskoszmályi ref. árva­
házat évi 1000 koronával támogatja a dunán­
inneni egyházkerület. S ezen felül birtokvételéhez 
40.000 koronával kíván (részletekben) hozzá­
járulni.

Heidelbergi Kátéból.
Az apostoli hitvallás sorra kerülő 3 ágazata 

szemünk elé tárja a próféták 4 ezredéves jóslatai­
nak beteljesedését. így teljesedett be Ézsaiás 
próféta 7. 14. ének jóslata: íme a szűz fogan 
méhében és szül fiat. Ezen jóslat beteljesülését 
fejezi ki az apostoli hitvallás, mikor tanítja Idve- 
zítőnkröl: ki születők szűz Máriától.

Atyámfia, Róma vádja ellenünk, kálvinisták 
ellen, hogy mi Máriát, Krisztus anyját, megvetjük. 
Nem, atyámfia és százszor nem! Tanúskodik róla 
a Lórántffy Zsuzsánna egyletünk, hogy mi kál­
vinisták a női nemet megbecsüljük, emléküket 
tiszteletben tartjuk. Azonban a képzelet szülte lur- 
deszi, lorettoi, kármel hegyi, csatkai szűz Máriákat 
mi kálvinisták a tévedés forrásainak tekintjük. 
Jeremiás próféta 7. 18. versében látnoki tekin­
tettel fedi az Ég királynőjének tiszteletét, amely 
pogánykultuszt Róma a Mária kultuszban újra 
élesztett. Pál apostol imigy tanít: Egy a közben­
járónk, az ember Jézus Krisztus, tehát nem 
Mária. Ézsaiás próféta 48. 11. versében mondja 
az Úr: Dicsőségemet senki másnak nem adom, 
tehát még Máriának sem. Atyámfia, Bibliánk 
eme egyetlen mondata képezi kálvinista hitünk 
dicsőségét. Száki János, Komárom kálvinista 
vértanújától kezdve a hitvallóink megszámlál­
hatatlan seregei a Biblia ezen egyetlen mondatáért 
haltak kinhalált és nem imádták Máriát, azok 
tisztelték és még a máglya lángjai közt is eme 
egyetlen himnusz rebegett elhaló ajkaikon: Soli 
Deo Glória: Istené egyedül a dicsőség! B. A.

Szülők figyelmébe! Akik gyermeküket a 
következő iskolai évben Komáromban taníttatják, azok 
számára jó ellátást és gondos felügyeletet nyerhetnek mér­
sékelt díjazás mellett őzv. Vargha Sándornénál (ref. 
lelkész özvegye) Komárom, Jókai utca 18.. Kollégium.
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GYERMEKEKNEK H
B Rovat vezető Arky Mária

Kedves Gyermekek! 
Kedves Kis Testvérkéim!

Nagyon sajnáltam, hogy a múlt­
kor kicsit késve kaptam levelei­
teket. No de azért nem történt 
nagy baj, igy is nagyon örültem 
abenne Írottaknak, különösen a 
a sok bibliai kérdésnek, mely 
csaknem mind jó. (A jutalma­
kat rövidesen küldöm.)

Most már arra kérlek benne­
teket, hogy próbáljatok találós 
történetet írni, de vigyázzatok, 
hogy értelmesen legyen megfogal­
mazva és a kérdések érthetően 
feltéve.

De mi van veletek, kislányok? 
Ha nem igyekeztek jobban, a fiúk 
nagyon elhagynak benneteket! 

A Kis Tükörben és a Haj­
nalban legutóbb hozzátok inté­
zett kérdéseimre a feleletet vá­
rom!

Most pedig itt közlök a be­
küldött kérdéseitekből egy párat.

I. Hol van megírva ez: „Ha 
Isten velünk, kicsoda ellenünk?“

II. Ki, és hol mondta el a fák 
király választásáról szóló példá­
zatot?

ül. Máté evangélistának mi volt 
az előbbi neve?

IV. Mit mondott Péter a tem­
plom előtt alamizsnát kérő em­
bernek?

V. Hogyan halt meg Jakab 
apostol?

VI. Ki volt az a férfi, aki egy 
szamár állcsontjával 1000 embert 
vert le?

VII. Hányszor jelent meg Jézus 
tanítványainak föltámadása után?

VIII. Ki beszélt először Pál 
apostol ellen, Félix tiszttartó 
előtt?

IX. Kit támasztott fel Jézus 
hús vét előtt Betháníában?

X. Miből áll a törvény betöl­
tése?

XI. Melyik zsoltárnak, hánya­
dik versét kezdi Dávid király 
így: ..Mi Urunk Istenünk."?

XII. Ki lehet Jézus testvére?
A felelethez ismét írjatok ta­

nulságot is.
Ki olvassa közületek minden­

nap a Bibliát? Mikulec Jenőt 
kérem, hogy írja meg hogy kitől 
tanulta vagy hallotta azt a szo­
kást, hogy levele végére mindig 
ír egy aranymondást. És, hogy

mindennap tanul-e vagy csak 
néha!

Most pedig befejezésül még 
egy Névrejtvényt írok.

Orpa, Áron, Nádáb, Salamon, 
Káleb, Jákób, Vásti, Natánael, 
Ábel, Lázár, Izsák.

E nevek kezdőbetűi helyesen 
összerakva, nagy reformátorunk 
nevét adják.

Áldott és hasznos foglalkozást 
kívánva imádkozó szeretettel 
köszönt minden olvasót 

Mária néni.

Önkéntes adományok.
VI. 11. Perselyben találtatott 

Isten dicsőségére 30. Egy gimna­
zista jutalomdíjából Isten dicső­
ségére 5. — VI. 18. Egy 
polgárista leány hittanvizsgá­
jakor Isten dicsőségére 10. — 
Egy házasságkötéskor a fiatal 
pár Isten dicsőségére 10. —
VI. 25. Egy presbiter házas­
sági évfordulóján Isten dicsősé­
gére 100. A hitvestársa ugyan­
akkor Isten dicsőségére 50. Egy 
fiatal férfi külmisszióra 30. Egy 
asszony Isten dics. 5. Ugyanő a 
gyülekezeti iratterjesztésre 10. 
Egy vidéki asszony kórházból 
küldött Isten dicsőségére 5. Egy 
gimnazista fiú Isten dicsőségére
2. Ugyanarra egy leány 0. —
VII. 2. Egy leány vizsgatételkor 
Isten dics. 10. Ugyanarra egy 
család 50. Ugyanazok a ravatalo­
zóra 150. Ugyanők a nagyterem 
renoválására 50. Másik család a 
ref tanítóképzőre 20 Pengőt. 
Presbiter házassága 50 éves for­
dulóján Isten dics.-re 50. Ugyanő 
ravatalozóra 50. Ugyanő a gyü­
lekezet szegényeinek 20. Persely­
ben találtatott diakónusok sze­
génymunkájára 5. Isten dics.-re 
egy férfi 15. Ugyanő ravatalozóra 
15. — VII. 9. Perselyben „Be-

| retkei árvaháznak1* felírással 30. 
Keresztelő alkalmával nagyszülő 
Isten dicsőségére 10. Otthon ur- 
vacsorázó beteg asszony Isten 
dics.-re 20. Másik asszony kis- 
koszmályí ref. árvaháznak 5. — 
VII. 16. „Isten dicsőségére" fel­
írással perselyben 10. Presbiter 
a kárpátaljai ref. magyar árvíz­
károsultaknak 100. Ugyanarra 
egy diakónus az üzletében kitett 
persely tartalmát: 15'20 Ke 1'85 
Pengő és 0'60 osztr. Schilling. 
Kárpátaljai ref. árvízkárosultak­
nak másik presbiter 100. Egy 
asszony Isten dics. 20. Ugyanő 
az árvízkárosultaknak 20. Ismét 
másik presbiter ugyanarra 50. — 
VII. 23. Perselyben „Ref. árvíz­
károsultaknak" . 10. Ugyanarra 
egy diakónus 20. Hasonlóképpen 
egy presbiter 20. Árvízkárosul­
taknak perselyezés vas. d. e. 
261'90 és 3'50 Pengő. Ref. árvíz­
károsultaknak egy család 50. 
Ugyanarra perselyben 50. Egy 
presbiter ugyanarra 50. Vas. d. 
u. perselyezve ugyanarra 52*30 
0'20 Pengő. Árvízkárosult refor­
mátusoknak özv. asszony 25.
Ugyanarra egy diakónus 20.

Komáromi Egyházi 
Statisztika

Szent Keresztségben részeltettek.
1933. VI. 25. József, Tóth 

Vilmos és Nagy Etel fia (Izsán),
— VII. 1. Edith, Kacz József 
és Mádi Eszter lánya. — VII. 2. 
Gyula, Patkány Gyula és Vörös 
Jolán fia. —- VII. 9. Edith, 
Kocsis András és Póda Irén 
lánya. — Pál, Boross Géza és 
Mózes Mária fia. — Marianna, 
Pécs József és Vargha Erzsébet 
lánya. — VII. 13. Béla, Czibor 
Benő és Balogh Julianna fia. —I 
VII. 16. Zoltán, Sándor, Szaday 
László és Kocsis Ilona fia. — 
József, Bölcskey Gyula és Petro- 
vics Julianna fia. — VII. 23. 
László, Nándor, Végh Nándor és 
Paulik Julianna fia. — István, 
József, Majer István és Tóth 
Julianna fia. — VII. 30. Miklós, 
Vörös Béla és Hegyi Eszter fia.

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. VII. 8. Heribán Jenő 

r. kath. és Goda Mária ref. kér.
— VII. 29. Németh György 
ref. kér. és Póda Eszter ref. kér.

Kimúltak e látható világból.
1933. VI. 24. ///. Páti Nagy 

Sándor diakónus, Száky Ilonának 
5 évig hitvestársa, 55 éves. — 
VII. 11. Bíró Imre presbiter és 
diakónus, Bíró Mihály és Nagy 
Sarolta fia, 66 éves. — VII. 15. 
Péntek Julianna, Kiss János öz­
vegye, 73 éves. —■ VII. 18. 
Jfocza Ferenc, Szabó Klárának 
28 évig hitvestársa, 64 éves. — 
VII. 20. Károlyi Pál, Károlyi 
Pál és Szalai Eszter fia, 13 éves.
— VII. 24. Csóka Anna, Csóka 
Lajos és Papp Eszter lánya, 8 
hónapos. — VII. 31. Túri Eszter, 
Varga Ferencnek 41 évig hitves­
társa, 38 éves. — Kovacsics Ilona, 
Vass Eleknek 12 évig hitvestársa, 
42 éves.
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D KOMÁROMI HÍREK n
A presbitérium igen behatóan tárgyalta 

több ülésen át a temetői ravatalozó ügyét. Lel­
kesen karolta fel a kárpátaljai árvízkárosultakat. 
A ref. tanítóképzőre megszavazott évi és fejen­
kénti 50 fillért. — A diakonátus múlt 2 hónapi 
ülésein a szokásos nyári munkabeosztást és a 
folyó ügyeket intézte el. Júliusban már egy vasár­
nap teljesen a szegények javára szedte a per­
selyeket. Elparentálta halottjait. Egyre jobban 
•foglalkoztatja a diakonátust a szegényház ügye. 
Nem megfelelő a szegényházunk. Lehetetlenség 
volna az, hogy kapnánk egy megfelelőbb házat 
a szegényeink számára? Imádkozzunk érte! — 
Bíró Imre presbiter és diakónus meghalt. Élete 
utolsó éveiben egyike volt a gyülekezet legbuzgóbb 
tagjainak. Minden reggeli könyörgésen részt vett. 
Példásan sokat adakozott. Naponta Bibliát 
olvasott s a könyvei között annyi komoly vallásos 
mü van, hogy papnak vélhette volna akárki az 
olvasmányai után. Mint diakónus tűnt ki erősen, 
akinek nem egy gondolatát, tervét fogadta el a 
diakonátus. Koporsója körül ott állottak a 
diakónus és presbiter testvérei, meg az a sok 
szegény, kiknek bőkezű jóltevöje volt. — Ifj. 
P. Nagy Sándor diakónus is hirtelen eltávozott 
körünkből. Csendes, szerény ember volt, szorgal­
mas és szolgálatkész. — A Kis Tükörnek a 
kórházban való terjesztésére egy bibliaolvasó 
asszony testvérünk 20 K-t adott. Szép példa!
— A mieink is résztvettek a marczelházai 
vasárnapi iskolai találkozón augusztus 13-án. — 
Közei 2000 korona folyt be eddig önkéntes 
adományként az árvízsújtotta kárpátaljai refor­
mátus magyar testvérek támogatására. Adomá­
nyokat még szívesen fogad a lelkészi hivatal.
— A magyarsoóki konferencia hatása alatt 
nyáron is folynak a gimnazista bibliakörök, 
hetente kétszer kora reggel, de nem egyszer meg is 
kell azokat szaporítani. Szívesen látunk ezeken 
mindenkit. Lassanként már el sem férnek a 
presbitérium nagy asztala körül! — Érdekes, 
hogy a nyáron át úgy megszaporodott a csütörtök 
esti prédikációkra jövő hívek száma, mint még 
eddig egy évben sem! Talán azért is, mert egész 
nyáron minden csütörtök este a megtérésről, 
annak különböző esetéről, akadályairól szól az 
igehirdetés? — A temetőnk ravatalozójának 
ügye már annyira jutott sok-sok gyűlés után, 
hogy a presbitérium Gyalókay Miklós igazgató­
főmérnök gyönyörű tervét fogadta el és kiadta 
az építést a legolcsóbb ajánlattevőnek, Nagy 
Ferencnek! A munkálatok elkezdődtek. — Már 
annyian járnak a hétköznap reggeli könyör­
gésre (bibliaolvasásra), hogy évtizedek óta nem 
keresték fel ennyien reggélenkint az Isten házát. 
Talán te is eljöhetnél egyszer? — Temetéseket 
a ravatalozó építésének idején a temető közepén 
elhelyezett faházból tartjuk. — Persely bevétel 
az év első felében. A hónapok utáni első szám 
a vasárnap délelőtti, a második a vasárnap 
délutáni, a harmadik• a hétköznap esti persely­
bevételt jelenti, mig = jellel a havi összeget 

adjuk. Januárban 301'25, 72'30, 62'25 = 435'80. 
Februárban 216’10, 56'90, 49'60 = 322'60. Már­
ciusban 231'80, 54'90, 67'95 = 354'65. Áprilisban 
592'35,114'70, 114'50 = 821'55. Májusban 274'60, 
73—, 44'90 = 392'50. Júniusban. 292'55, 83’75, 
47'45 = 423'75. Magyar pénzben a fél évben 
9'40 Pengő folyt be. Összesen 2.750'85 Kő és 
9'40 Pengő.
| A KOMÁROMI EGYHÁZ | 

| IRATTÉR JESZTÉSÉNEK HÍREI |

Ezen legújabb gyülekezeti munka-ág szépen 
fejlődik. Híveink a legtöbb helyen kellő szeretettel 
és megértéssel fogadták és támogatják iratter­
jesztőnket. Hogy ezúton is segítségükre legyünk 
híveinknek, az alábbiakban néhány jó könyvre 
és füzetre hívjuk fel a figyelmet.
A legjobb magyar imádságos könyv a 
Szikszay: Keresztyéni tanítások és imádságok 
c. könyve. Könyveket lehetne írni arról az 
áldásos hatásról, amit ez az imádságos könyv 
gyakorolt Anyaszentegyházunkra. A Biblia és 
Zsoltár mellett a legelterjedtebb református 
építő könyv. 1785-től máig kb. 100 kiadást ért 
meg, ami legjobban mutatja csodálatos hatását.

A református építő-irodalom eme gyöngye 
iratterjesztésünkben rendkívüli olcsó áron 18Kc-ért 
kapható. Rendes ára 36 Kő, tehát a kétszerese 
ennek. Minden magyar református család asztalán 
ott kell, hogy legyen ez a könyv. Nagyobb meny- 
nyiségben is szállítunk, amíg a készlet tart. 
Akinek még nincs meg, siessen megvásárolni, 
mert ha a készlet kifogy, sokkal drágább lesz.

Teljes Bibliák mindenféle nagyságban. 
Heidelbergi Káté magyarázatokkal. 5 Kő. 

Hitünk igazságait minden reformátusnak ismerni 
kell! A Biblia, Zsoltár és Szikszay mellől nem 
hiányozhat a Heidelbergi Káté sem!

Munkáskáté. Irta: Grob Rudolf a svájci 
ifjú reformátusok vezére. Tőke, nyomor, munka­
nélküliség, sztrájk, kommunizmus égető kérdé­
seire ad református feleletet. Ne legyünk mások 
csatlósai és uszályhordozói, hanem járjunk a 
magunk lábán és hirdessük Isten akaratát! A 
füzet ára csak 1 Kő.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA 
mint a Phönix Életbiztosító Társaság; képviselete

Pozsony, Grössling-u. 8. sz., a Phönix palotájában.

836.664 személy Kő. 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 
1931.-ben Kő. 204.250.000.—t fizetett ki.
A Református Biztosítási Iroda 

kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komárno „Jókai“ 

Hfrlapbélyeg engedélyezve Bratislava! póata és távírda igazgatóság 
r. 24437-III. a. 1928 az. a.
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KIS TÜKÖR
Megjelenik minden hónap közepén. _ , Előfizetési dijak egy évra:
Szerkesztőig és kiadóhivatal: FeWó‘ Helyben póstán küldve 10. Ki.
Komárno-Komárom. Jókai-u. 18. GALAMBOS ZOLTÁN. Vidékre 10 Ke. Külföldre 20 Ki. 
Kéziratokat nem adunk vissza. Egyes szám ára helyben 1 Ki.

A komáromi egyházmegye 
közgyűlése.

A szept. 12-i gyűlés fontosabb eseményei: 
Nagy Nándor em.-i gondok „az élő Egyház 
életerejének“ fokozásáról tartott megkapó meg* 
nyitó beszédet, melyben a komoly, határozottan 
bibi iá s belmíssziós munka ki terjesztését és 
mindenütt való bevezetését sürgette. — Soós 
Károly első esperesi jelentését Csekes Béla 
főjegyző referálta. A minden fontosabb kér­
désre kiterjedő értékes jelentés elismeréssel 
illeti a dicséretre méltókat (a gyülekezetek 
lelkesedése a ref. tanítóképzőért, a belmisszió 
erősödése, áldozatkészség, hitoktatásban kitűn­
tek: Fekets Ella, Végh Kálmán és neje és más 
dicséretes események), de komoly szóval tért 
ki a hibákra, a bajokra is. A lelkesítő jelentést 
örömmel és köszönettel vette az egyházmegye, 
melynek felhívására gyűjtés szorgalmaztunk 
minden gyülekezetben a tiszamenti ref. magyar 
testvérek felsegítésére, a kiskoszmályi árvaház­
nak, a pápai templom és főiskola számára. Az 
esperes indítványára idén is tetemes segélyben 
részesítette az e.-megye a területén megjelenő 
összes egyházi lapot. — A további tárgyak 
közül: főügyésszé Dr. Kiss Jenő, ügyésszé Dr. 
iíj. Mohácsi János; tanügyi bizottság elnökévé 
Galambos Zoltán, tagjaivá: Galambos János, 
Földes Lajos, Pap Árpád, Végh Kálmán, Györffy 
Lajos, Kovách Alajos, Pethes Béla, Osztényi 
József, Tóth Mihály; egyh. megyei főmérnökké 
Gyalókay Miklós igazgató főmérnök; számvevő­
szék elnökévé Csiba Imre, tagjaivá Fekets 
Sándor, Földes Lajos, Rácz Elemér, Kiss Géza, 
Bartha János, Fülöp Zsígmond, Banai Tóth 
Pál, Szendi Pál, Végh Kálmán; belmíssziós 
bizottság elnök Galambos Zoltán, előadó Nehézy 
Károly, tagok Vágó Ede, Czibor József; 
külügyi bizottság, elnök Csekes Béla, tagok 
Czibor József, Dr. Kenessey Kálmán, Zsemlye 
Lajos; építkezési bizottság: elnök Soós Károly 
esperes, tagok Gyalókay Miklós egyh.-megyei 
főmérnök, Csizy István mérnök és Dr. ifj. 
Mohácsy János választattak meg. — A különböző 
bizottságok jelentése után déli 1 órakor véget 
ért a gyűlés.
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♦♦ CÍMŰ REF. IFJÚSÁGI MUNKÁT ISMERTETŐ FÜZETE. «4 
TI Megrendelhető a Ref. Lelkc.zi Hivatalnál Komárom. Ara 3 Kd. Y 
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BELFÖLDI HÍREK
Idrányi Barna, a tiszai kerület idén meg­

választott püspöke hirtelen meghalt. Rendkívül 
szép és kedves egyéniség volt, aki mint pap és 
esperes is a szeretet hatalmával dolgozott és 
győzött. Tőle igen nagyon sokat vártunk mint 
püspöktől. Hogyisne, mikor már a beiktatásán 
zsoltár énekkel és imával kezdték az ebédet is 1 
Megértő, modern tudott lenni, de az apák útján, 
kálvinista magyar szívvel. Rövid püspöksége alatt 
erős színesedést, lüktetést, előretörést lehetett 
látni kerületében, pedig az elődei sem voltak 
belmisszió-ellenesek. Legyen e kiváló férfiúnak 
áldott még az emlékezete is I — Aki az ifjú­
sági, vagy leánykori munkát szivén viseli az 
rendelje meg Tóth Kálmán most megjelenő füzetét 
e kérdésről: a komáromi ref. lelkészi hivatalban.
— Az apáczakállasi ref. gyülekezet illő 
formában ünnepelte meg Pethes Béla ig.-tanító 
30 éves tanítói jubileumát. A kiváló tanítót mi 
is szeretettel üdvözöljük s kívánunk még sok­
sok szép jubileumot neki! — A barsi egyház­
megyei önsegélyező alapszabályait elfogadták. 
Ennek célja az Egyházak támogatása olcsó kölcsö­
nökkel. A gyülekezeteknek évenkint minden lélek 
után 20 fillérrel kell hozzájárulni ezen alaphoz, 
melytől nagy eredményeket várnak a jövőben.
— Székely Jenőt, aki Székely Béla alsószecseí 
tanító fia s aki Genfben végezte el a theológiát: 
Patay Károly esperes exmittálta. — Új tanító­
nők Barsban: Konta Zsuzsa (Ladány), Patay 
Margit (Baracska). Kisérje őket is áldás 1 — Abarán 
rendkívüli érdekes esemény is történt és pedig 
egy „a belmissziói munkával foglalkozó 
presbiteri ülés bemutatása.“ Ez is nagy­
szerű újítás! Isten áldása kisérje a szép és komoly 
munkát! — Készül már a Református Lesza- 
kítós Naptár! — A nyitrai kis gyülekezet 
3 új harangját nagyon szép ünnepély keretében 
avatta fel augusztusban Balogh Elemér püspök 
és Soós Károly esperes több lelkész jelenlétében. 
Sedívy László helybeli lelkész és a hívek nagy­
szerű teljesítménye volt a 3 harang beszerzései 
íme, nem a nagy számtól függ az erő! Az ado­
mányok között 500, 1000, 1500, sőt 2000, 3000 
Kc-ás tételek is vannak. Az egyik harangot a 
lelkész család adta. — Szűcs István ungí 
esperest 25 éves esperesi jubileuma alkalmából 
a K. T. is szeretettel köszönti! — Tiszteletbeli 
tanácsbiró is van az ungi egyházmegyében. — 
Az ifjúsági munkáról most egy ismertető 
és tanácsadó füzet jelenik meg Tóth Kálmán 



2 Kis Tükör 1933 szeptember

komáromi s. lelkész tollából. Ára 3 Ke. Ren­
deljék meg! — Vasárnapi iskolai kurzus 
lesz Komáromban október 5-én, csütörtökön, 
melyen úgy elméletileg, mint gyakorlatilag sorra 
kerül e fontos gyülekezeti munka legtöbb problé­
mája. Ne mondjuk tehát, hogy nem tudunk, vagy 
hogy nálunk nem lehet vasárnapi iskolai munkát 
végezni I Jöjjünk el e gyűlésre lelkészek és tanítók 
minél többen! — Dr. Kcnessey Kálmán és 
Zsemlye Lajos dicséretreméltó buzgósággal kon­
ferenciát rendeznek szept. 28-án Ógyallán leányok 
számára. A leányok figyelmét szeretettel fel­
hívjuk e napra és hívjuk őket a megjelenésre.
— Az ungi Egyházmegye gyülekezetei hiány­
talanul beszolgáltatták a közalapi, konventi, 
egyházkerületi, egyházmegyei orsz. nyugd. inté­
zeti pénztárakba az 1933 éves járulékokat, vala­
mint a hivatalos egyházi újság előfizetését is. 
Adassék meg minden elismerés! Kurátor urak, 
nézzenek utána, hogy megtörtént-e ez már a 
gyülekezetükben is? Hogyan kell megszer­
vezni a ref. ifjúsági munkát? Erre is ad feleletet 
Tóth Kálmán most megjelenő füzete.. Rendelje 
meg a komáromi lelkészi hivatalban. Ara 3 Ke.
— Az ungvári templomban az isteni tisztelet 
után egy hozzánk megtért, tehát reformátussá 
▼ált 70 éves zsidó asszony tett boldogan vallást 
az Úr Jézusról, majd Komjáthy Gábor esperes meg­
keresztelte őt. — A balogtamási-i leányegyház 
Csékus Miklóst, nyug, tanítójukat, választotta meg 
első kurátorának, aki ezen alkalomból több, mint 
1000 Kc-t adott az Egyháznak. — Beke Kálmán, 
a komáromi egyh.-megye egyik legértékesebb lel­
késze (Ekecs) idén ünnepelte az Ige szolgálatában 
eltöltött 25 éves szolgálatát. Isten áldása kisérje 
továbbra is! — Bíróság elé került a bődi 
ref. Egyház vezetősége, mert állítólag magyar 
nemzeti színekre festették a parókia kerítését.
— Az államellenes cselekedetek üldözé­
séről szóló törvény kiterjed többek között a 
ref. lelkészekre és a ref. iskolák tanítóira is. — 
A tiszai kerület tanügyi bizottsága felterjesz­
tette a konventre indítványát, hogy készítessenek 
hit- és jellemképző egyháztörténeti szemléltető 
képek. Az iskolák falára kifüggesztendök továbbá 
a gályarabok és reformátorok arcképei és biblia­
mondások. — Vallásgyátázást követett el 8 
pozsonyi szociáldemokrata egy elhalt társuk 
temetésén. (P. M. H. 7. 1.) — Csékus Mária 
és Pál 10,000 K-t biztosítottak végrendeletileg 
a gömörpanyiti evang. Egyháznak. — A szeren­
cseláncot, szerencsésnek vélt levelek többeknek 
tovább küldését, ismét szorgalmazza az ördög. 
Mi lenne, ha egyszer közzé tennénk ismert ne­
veket a szerkesztőségbe beküldött ilyen levelek­
ről? . . . Szegény reformátusok, akik ilyen babo­
nában résztvesznek! — Az iskolai tanítást, 
az Egyetemes Konvent rendeletéből, minden 
alkalommal énekléssel, imával és egy bibliai vers 
felolvasásával kell elkezdeni s énekkel, imával 
befejezni. — A Ref. Biztosítási iroda erő­
södő forgalma folytán a múlt évre már 33.481.08 
K. jutalékot kaptak egyházkerületeink. Tűzkárra 
a múlt évben közel 1.000.000 K. fizetett ki. 
Egy óbbként is igen szépen fejlődik a ref. Bizto­

sító. Református ember csak itten biztosítson! 
Érdeklődjünk a lelkészünknél! — Esküt tettek 
a komáromi egyházmegyén: Ütő Irén, Zeman 
Irén, Bajkai Ferenc, Farkas Béla, Kapitány Gyula 
tanítók. — A komáromi egyh.-megye lel­
készértekezlete Csiba Imre elnökletével sok 
fontos és hasznos kérdést tárgyalt le, igy elhatá­
rozta, hogy az egyházi fegyelmezéssel való beható 
foglalkozásra felkéri a lelkészi köröket, mely utób­
biakat negyedévenkint hívják ezután össze. — 
A vasárnapi iskolai tanításhoz nélkülöz­
hetetlen Fankhauser féle „Vas. iskolai tanítások“ 
2 kötetét az Egyházak költségén veszik meg a 
lelkészi hivatalok a komáromi egyházmegyében. 
— Szapon körzeti konferencia volt szept. 
24-én, melyen az esperes és több vidéki lelkész 
is részt vett. A szép számú közönség közelről 
s messziről sereglett össze. A tárgyak a határo­
zottan komojy belső megújhodással, s személyes 
hitélettel foglalkoztak. A megjelenteken bizonyára 
áldásos hatás lesz észlelhető, ha tovább foglal­
kozunk a feltett gondolatok megvalósításáról. 
Csekes Béla lelkész, e. m. főjegyző és munka­
társai Isten dicsőségét és az Anyaszentegyház 
javát szolgálták dicséretre méltóan e konferen­
ciával! — A „Hajnal“ c. külmissziói újságban 
rendkívül érdekesen Írja le megtérését Bene A. 
szobafestő, aki jelenleg bizonyságtevö életével 
hűségesen szolgál Istennek Garammikola körül. 
Rendeljük meg e lapot (Ref. Lelkésznél Kisújfalu).

— Ab arán tartotta meg belmissziós nap­
ját a felsözempléni reformátusság. Ezen külön 
foglalkoztak az ifjúsági és leánykori munkával 
és gyakorlati bemutásban is ismertették e két 
fontos munkaágat.

Énekünnepély Izsón
Szeptember 24.-én, vasárnap, közös nagy 

ünnepe volt a Komáromi Ref. Egyházi Vegyes­
karnak és az izsai református keresztyén Egy­
háznak. Az izsai református gazdatestvérek sze­
retettel meghívták a Vegyeskart egy énekünnepély 
tartására s a Vegyeskar ennek a meghívásnak 
örömmel tett eleget. Napsugaras őszi vasárnap 
reggel az ősi Kollégium udvaráról indultak el a 
komáromi és izsai református gazdatestvérek 
által felajánlott kocsikon a Vegyeskar tagjai 
mintegy 70-en. Izsán őszinte testvéri szeretet 
fogadott bennünket. Üdvözlések hangzottak el 
és virágcsokrok hirdették, hogy örömmel és sze­
retettel vártak bennünket. A délelőtti istentisz­
teleten Kelemen Kálmán s. lelkész hirdette az 
Igét és a Vegyeskar két énekszámmal tette ün­
nepélyessebbé az istentiszteletet. Délben kivo­
nultunk a halászgunyhóhoz a Duna partjára, 
ahol halpaprikás hirdette az izsai testvérek gon­
doskodó szeretetét. Az izsai református testvérek 
ízletes süteményekkel és gyümölcscsel vendégelték 
meg az énekkart. Délután 2 órakor kint a sza­
badban a halászkunyhónáltartottuk meg az isten­
tiszteletet. 1/.,3-kor kezdetét vette az énekünne­
pély. A megjelent közönség gyönyörködött a 
Vegyeskar szebbnél-szebb énekszámaiban. Vargha 
Sándor szép klarinetszámai egészítették ki a
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műsort, melyet a közönség elragadtatással hall­
gatott végig. Majd játék következett a közönség 
és a Vegyeskar szórakoztatására. Mindenki jól 
érezte magát s egy kellemesen eltöltött, Istentől 
megáldott örömteli napnak emlékével tért haza. 
Köszönetét mondunk az izsai ref. Egyház sze­
retett tanítójának, gondnokainak, presbitereinek 
és az egész gyülekezetnek az ö gondoskodó 
nagy szeretetükért, mellyel örömtelivé tették 
köztük létünket. Adja Isten hogy még többször 
tölthessünk el közöttük ilyen áldott, boldog, 
örömteli napot._________________ Kelemen K.

Vasárnapi iskolás kurzust 
rendez okt. 5.-én, csütörtökön a komáromi Kollé­
giumban a Komáromi Egyházmegye Belmissziós 
Bizottsága. A programm: D. e. Ühr^lJl Vágó 
Ede előadása a vas. iskola lényegéről. —11
Hozzászólás az előadáshoz. 11—12 vas. iskolai 
mintatanitás: 1. különböző korú ismeretlen gyer­
mekekkel és 2. ismert gyermekekkel. Tartja Borza 
Zoltán. 12—l/tl A látottak és hallottak megbe­
szélése. Majd ebéd. D. u. 2—4 Bemutatása és 
megbeszélése annak, hogy hogyan kell elkezdeni 
falun és városon az ifjúsági és leánykori munkát. 
Mindenkit szívesen hívunk e kurzusra, a lelkész 
és tanitó testvéreket külön is. Meghívó részletes 
programmal ment minden lelkészi hivatalhoz s 
ezeken át a tanítóknak is a komáromi egyh.- 
megyében.

] MAGYARORSZÁGI HÍREK |[]|
A kisújszállási Ifjúsági Egyesület 

engedélyt kért az orvosoktól, hogy várószobáik 
asztalára oda tehessék a Bibliát és ifjúsági lap­
jukat. Az orvosok örömmel vették az érdekes 
szolgálatot. — A sárospataki áprilisi ref. lel­
készkonferencia különösen felhívta a figyelmet 
„a megtérésnek, újjászületésnek komolyan vevé- 
sére,“ ami többek között az egyik leghathatósabb 
eszköz a szekták terjedése ellen. — Napi 50 
fillérért Budapesten szállást kaphatunk a KIÉ 
(Keresztyén Ifjúsági Egyesület) turista szállójában. 
Tanácsos lev.-lapon előre jelezni ezt: VIII. Ho- 
ránszky u. 26. I. 9.

A komi romi hírek lolyliti»»:

Október 8-án lesz a diakónusok ünnepélyes 
eskütétele a délelőtti istentisztelet keretében.
— A vas. iskolai tanítás kezdetét vette 
szept. elején. Már eddig kb. 200 gyermek jár 
arra. Szaporodott a tanítók száma is. Minden 
alkalommal kinyomtatva is megkapják a gyer­
mekek az aranymondást. Idén a példázatokat 
tanítjuk. — Az egyházi adó fellebbezési ideje 
lejárt. Semmi adó kérvényt vagy fellebbezést 
nem fogad el az Egyház. — Az egyházmegye 
jóváhagyta a ravatalozó építését s a szép 
terv készítőjének, Gyalókay Miklós e.-megyei 
főmérnöknek, elismerését fejezte ki. — Már 
előre gondoljunk arra, hogy mi református 
naptárt veszünk jövőre: a Szeretet naptárt és a 
Leszakítós naptárt! — Ugy-e, most is minden 
héten halljuk a templomban a szépszámú 
névtelen adakozást! Hát te, aki ezt most olvasod, 
adtál-e már idén , valamit vissza az Istennek 
abból, amit az Úr kegyelméből kaptál? — 
Halottainkról jövő számunkban. — A ravata­
lozó erősen épül: Gyalókay Miklós és Csizy István 
mérnökök személyes felügyelete alatt. — Az őszi 
nagy szabású lelki munkák előkészületei már 
megtörténtek. A gyülekezetben idén ismét nagy 
lépéssel szeretnök előbbre vinni az Isten Országa 
ügyét. Elkezdődik ismét a férfiak bibliaköre. 
Külön ifjúsági bibliakörök hetente többszöri 
órán. Maguk a serdülő fiúk és lányok tartanak 
önállóan is bibliakört. A lelki munkában egyre 
többen vesznek részt a hívek közül. Itt is 
kihangsúlyozzuk, hogy Isten ügye sem engedi 
az alkudozást, a két útón sántikálást, ezért 
minden megmozdulásunk határozottan bibliás, 
tehát igazi református akar lenni I — A szegény­
házunk igen rossz karban van. Mikor kapunk 
egy jobb házat ezen Istennek tetsző ügy számára?
— Gondoljunk arra, hogy idén is 
megjelenik a leszakítós naptár. Tehát minden 
komolyabb ref. család már előre is félre teszi 
erre a pénzt. A múlt évinél sokkal ügyesebben 
kiállított lesz az, könyebben leszakíthatok a lapok 
is stb. — A kórházi betegek lelki gondozá­
sára egy hívünk 11 Bibliát ajánlott fel. Szép 
cselekedet ez is!

Komáromi Egyházi 
Statisztika

■Szent Keresztségben részeltettek.
1933. VII. 22. Ilona, Bak 

■Julianna leánya (törvénytelen).
— VII. 24. Magdolna, Erzsébet, 
Búcsi Győző és Uttó Erzsébet 
leánya. — VIII. 27. István, 
Gurányi Dávid és Tóth Mária 
fia. IX. 3. Margit, Anna, Lörincz 
József és Nagy Margit leánya.
— Etel, Holzhei Ferenc és 
Márton Etel leánya. — Mária, 
Németh Károly és Szentmiklósy 
Erzsébet leánya. — Lydia Edith, 
Galambos Zoltán és Kiss Edith

leánya. — — IX. 21. Ilona, Varga 
István és Villám Margit leánya.

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. VIII. 26. Kiss Sándor 

ref. kér. és Tárnok Ilonka ref. 
kér. — VII. 27. Nagy József 
ref. kér. és Márkus Erzsébet, 
Terézia r. kath. — IX. 16. 
CsonAa Lajos ref. kér. és 
Johannes Irén r. kath.

Kimúltak e látható világból.
1933. VIII. 6. Dévai Béla, 

Cserepes Rozáliának J/2 évig 
hitvestársa, 38 éves. — Kovacsics 
Hona, Vass Eleknek 12 évig 
hitvestársa, 42 éves.

15. Szegi Zsigmond, Nagy 
Rozáliának 12 évig hitvestársa, 
37 éves. — Gyarmathy Dániel 
presbiter és diakónus, Gyarmathy 
Fáninak 28 évig hitvestársa, 70 
éves. — VIII, 23. Kiss Jozefina, 
Kacz Lajosnak 11 évig özvegye, 
78 éves. — IX. 10. Vörös László, 
Sör Karolinának 13 évig hitves­
társa, 68 éves. — IX. 14. 
Gaál Mária, Szalay Istvánnak 
2 évig özvegye, 30 éves. — 
IX. 15. Érsek Etel, Szeghy 
Zoltánnak 10 évig hitvestársa, 
33 éves. — IX 16. Villám 
Juliánná, Bíró Sándornak 16

VIII-1 évig özvegye, 50 éves.
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|| KOMÁROMI HÍREK |~|
A diakonátus szeptemberi ülésén előké­

születeket tett a téli munkára. Egy bizottságot 
küldött ki a „könyörülő szeretet ünnepélyének1* 
előkészítésére, melyről még többször lesz szó. e 
lapban is. Természetbeni adományokat is nagyon 
kér a diakonátus a hívektől. — Vasárnapi 
iskolai tanfolyam lesz Komáromban október 5-én 
d. e. 10 órai kezdettel, melyre a komáromi 
komoly érdeklődőket is meghívjuk. — A Prot. 
Jót. Nőegylet ref. tagjai elhatározták, hogy I 
nőegyleti Bibliakört kezdenek el, mely egyelőre 
2 hetenként jön össze. Áldás kisérje e szép 
határozatot! — A kiskoszmályi ref. árva­
háznak egy hívünk 40 m. gyolcsot ajándékozott 
260 K értékben. — Minden hó első vasár­
napjának templomi perselye a szegények támo­
gatására szolgál s ezt a diakonátus pénztárába 
szolgáltatják be. Ezért aki a ref. szegényeket 
akarja támogatni, az ilyenkor elhelyezheti a per­
selyben is adományát. — A Kis Tükör elő­
fizetési díját a lelkészi hivatal is szívesen átveszi. 
— Hétköznap reggel fél nyolckor van isten­
tisztelet, melyre 100—150 lélek jár el, köztük 
sok diák. Senki sem emlékszik arra, hogy valaha 
ennyien jártak volna el a reggeli könyörgésre, 
melyen Biblia olvasás is van. — A kár­
pátaljai református magyar árvízkárosultak 
számára a mi gyülekezetünkben eddig több mint 
2300 korona gyűlt össze, amely összeget már 
el is küldötte az Egyház pénztára. — Nő testvé­
rek Bibliaköre szerdán este van 7 órakor 
(októbertől 6 órakor) a lelkészi hivatalban. Igen 
szépen folynak ezek egyre buzgóbb és bátrabb 
hozzászólásokkal! — Minden iskolás tanuló 
köteles vasárnaponként és ref. ünnepen délelőtt 
és délután templomba menni. Délután csak az 
elemi I—ül. osztályosok menthetők fel. — 
Második diakonisszáról folynak tárgyalások 
a gyülekezetben. Ha tudunk elég olyan családot 
találni, akik havonta egyszer hajlandók nagyon 
egyszerű élelmet adni a két diakonissza testvér­
nek, akkor már októberben elkezdhetné a 2. 
diakonissza testvér is a munkát. A buzgó hívek­
nek nem kell sokat magyarázni, hogy a lelki 
élet szempontjából .milyen fontos a diakonisszá­
nak munkája. Igen nagyon szeretjük remélni, 
hogy jelentkezik legalább 30 család, hogy a 
hónap minden napján egy család szolgálhassa 
Isten országa ügyét azzal, hogy a diakonissza 
testvéreknek élelmet ad. Lehet vagy elvitetni az 
ebédre (vacsorára) valót — mi küldünk érte 
valakit —, vagy a hívek kívánságára esetleg a 
kedves testvérek is elmehetnek az egyes csalá­
dokhoz ebédre-vacsorára, hogy így jobban össze­
ismerkedjünk. Kik lesznek szeretetböl kosztot 
felajánlók? Egy családtól havonta csak egy 
napon fogadunk el e két testvér számára igen 
egyszerű, két tál ételes ebédet és vacsorát. A 
lelkészi hivatalban jelentkezzünk I — Október­
ben elkezdjük a kedd esti prédikációs isten­
tiszteletet. — A diakonisszák ügyét szeretettel 
karolta fel a Prot. Jót. Nőegylet is és máris

többen jelentkeztek arra, hogy a kedves testvérek 
élelmezésében pénzzel, vagy természetben részt- 
vesznek. Szép példa ez is! — 2 vidéki nagyon 
szegény de jól tanuló ref. gimnazista ügyét 
felkarolta Gödör Kap. János szent Benedekrendi 
főgimn. tanár, aki igaz keresztyéni szivével eddig 
is sok-sok diáknak volt jóltevője, ezáltal is bizo­
nyítván a bencés tanárok magasabb értékű tanítói, 
nevelői munkáját. A két fiú számára nemcsak 
élelmet lehetett így biztosítani nemes szívű csalá­
doknál, akik hetente egy nap élelmezik őket, de 
nagyobb adományokat is kapott a nemes lelkű 
tanár a fiúk számára és pedig 200—200 K-t 
Fülöp Zsigmond komáromi fögondnoktól, Nagy 
Nándorné, egyházmegyei gondnokunk nejétől, Ált. 
Magy. Tanító Egyesülettől, Szunyoghy János 
komáromi ref. egyháztagtól. 300 K-t az aranyosi 
ref. presbitériumtól, 120- K-t az ógyallai ref. 
Egyház és elöljáróktól, 100—100 K-t Lakatos 
Károly komáromi presbiter, ny. igazgatótól, 
Böjthe János és Pap Béla ref. tanítóktól Izsa. 
Havi 10—10 K-t ajánlottak fel Bátorkesziröl: 
Lelkes Ferenc ref. lelkész, Erdősy István plébános, 
Tóth Jenő jegyző, Földes Lajos ny. tanító, Ütő 
Károly ig.-tanító. így szép ez, Testvérek az 
Ürban! — Minden vasárnap d. e. istentisz­
telet után vasárnapi iskola van. Szülők, kereszt­
szülők, aki szereti a gyermekét: szeresse legfő- 
képen a lelkét; vagyis küldje a vasárnapi iskolába I 
— Prédikációk címe októberben. Minden 
évben egyháztörténeti prédikációkat tartunk 
októberben. Idén az ős-keresztyén kort tárgyaljuk. 
Ott legyen minden istentiszteleten, hogy ezt a 
dicső-csodakort megismerhesse. Október első 
felében (a szám a dátumot, utána betűk a 
napot, pl. K. = kedd s a zárójelbeni név a 
prédikáló lelkészt jelenti. 1. V. d. e. őskeresz­
tyén kor (Galambos). 1. V. d. u. őskeresztyének 
hite (Tóth). 3. K. őskeresztyének testvéri szere- 
tete (Galambos). 5. Cs. Egyházi szervezetük 
(Kelemen). 8. V. d. e. Presbitereik, diakónusaik 
(diakónusaink eskütétele) (Galambos). 8. V. d. 
u. Pál apostol térítői útjai, élete. (Kelemen). 10. 
K. Keresztyénség terjedésének módja (Galambos). 
12. Cs. Jeruzsálem bevétele, Kr. u. 70-ben (Tóth). 
15. V. d. e. Martiromság (Galambos). 15. V. d. u. 
„Isteni császárok" és üldözéseik. Kinyomatott 
programot is osztogatunk az első vasárnap, de 
kapható ilyen a lelkészi hivatalban is.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA 
mint a Phönix Életbiztosító Társasás képviselete

Pozsony, Grössling-u. 8. sz., a Phönix palotájában. 
836.664 személy Ke. 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottaínak 

1931.-ben Ke. 204.250.000.—t fizetett ki.
A Református Biztosítási Iroda 

kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda: Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komárno „Jókai" 

Hírlapbélyeg engedélyezve Brtitislavai pósta és távirda igazgatóság 
r. 24437-III. a. 1928 sz. a.
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KIS TÜKÖR
Megjelenik minden hónap közepén.  Előfizetési dijak egy évre:
Szerkesztőség és kiadóhivatal: F,Iel0' *ierke,i‘ö Helyben póstén küldve 10— Kő.
Komárno-Komárom. Jókai-u. 18. GALAMBOS ZOLTÁN. Vidékre 10 Kó. Külföldre 20 Kő. 
Kéziratokat nem adunk vissza. Egyes szám ára helyben 1 Kő.

Mit kell tudni
az Úrvacsora vételről?
Hogyan készítjük elő magunkat az Úrvacso­

rához? Az Úrvacsorához nyilvánosan és magá­
nosán készülünk elő és megpróbáljuk magunkat. 
(I. Kor. 11: 28—29.)

Miben áll a nyilvános előkészület? A nyil­
vános előkészület abban áll, hogy az Úrvacsora 
vétel előtti bűnbánó héten részt veszünk a 
templomi bűnbánó könyörgéseken és előkészítő 
órákon. Az Úrvacsora vételkor pedig nyilvánosan 
vallást teszünk bűneinkről.

Hogyan teszünk nyilvános bünvallást? Nyil­
vános bűnvallást teszünk, mikor a szent jegyek 
vétele előtt hallható szóval felelünk a lelkipásztor 
következő kérdéseire:

Z. Azt kérdem először is: hiszitek-e, hogy 
az Istentől igazságban, szentségben és ártatlan­
ságban teremtett első embernek esete folytán ti 
magatok is mindenestől fogva gyarlók, esendők 
és bűnösök vagytok, kik saját erőtökből Isten itélő- 
széke előtt meg nem állhattok, sőt büntetést, halált 
és kárhozatot érdemeltek?

Hívek felelik: Hiszem és vallom.
II. Másodszor: hiszitek-e, hogy Isten a bűnös 

emberen megkönyörülvén, az 0 szent Fiát, az Ür 
Jézus Krisztust ti érettetek testben elbocsátotta, 
kinek egyszeri és tökéletes áldozatjával a bűnnek 
hatalmát és a kárhozatnak erejét elvette s titeket 
ingyen kegyelemből, a Jézus vérének érdeméért, 
hit által megigazít?

Hívek felelik: Hiszem és vallom.
III. Harmadszor: hiszitek-e, hogy Isten, aki 

feltámasztotta az Ür Jézus Krisztust, általa minket 
is feltámaszt a halálból és halandó testünket hal­
hatatlanságba öltöztetvén, általvisz az ö örök 
dicsőségébe?

Hívek felelik: Hiszem és vallom.
IV. Mindezeket bizonnyal elhivén, igéritek-e, 

fogadjátok-e, hogy ti q kegyelemért háladatos- 
ságból egész életeteket az Ürnak szentelitek és már 
e jelenvaló világban, mint az ö megváltottjai, az 
0 dicsőségére éltek?

Hívek felelik: ígérem és fogadom.
Miben áll a magános előkészület? A magános 

előkészület abban áll, hogy a bűnbánó héten 
naponkénti csendes óránk alatt „lelki próbát“ 
tartunk s összehasonlítjuk hitünket és életünket 
az Apostoli Hitvallással, a Tízparancsolattal és 
az Úri Imával.

Az Úrvacsorát évente hányszor szoktuk 
kiszolgáltatni? Az Úrvacsorát évente rendszerint 
hatszor szoktuk kiszolgáltatni. Éljünk a „jóval" 
minden alkalommal!

Hol vesszük fel az Úrvacsorát? Az Úrva­
csorát mindig a templomban a gyülekezettel együtt 
vesszük fel. Aki beteg, hivassa magához a lelki­
pásztort és rokonaival, barátaival, vagy szom­
szédaival együtt otthon is fölveheti. Ne gondolja 
azonban senki, hogy ettől meggyógyul, vagy 
könnyebben hal meg. Az Úrvacsora nem a test­
nek, hanem a léleknek az orvossága és tápláléka.

Az Isten ügye
volt a nagy reformáció ezelőtt 400 évvel. Sok 
minden haszna és áldása mellett most csak egyet 
emelünk ki, ami egyúttal egyik legfőbb oka volt 
a reformáció megtörténtének. Ugyanis az eredeti 
krisztusi alapokról eltért Egyházban a ceremóniák, 
a külsőségek nagyon is nagy szerephez jutottak. 
Egyre több emberi vonás és találmány került fel­
színre, aminek következtében háttérbe szorult az 
Isten Beszéde, a Biblia. Sőt amikor az Egyházat 
még az Isten Szava, a Biblia fölé is felemelték, 
attól kezdve lassan már alig jutott szóhoz az 
Egyházban maga az Isten. Ézért az áldott refor­
máció az eredeti alapokra visszavezetve az Egy­
házat: ismét szabad folyást engedett az Isten 
Szavának. Ezért került a reformáció által meg­
tisztított Egyházakban központi helyre az Ige s 
az Ige magyarázása. Mert az Isten a hitet Szent­
lelke által munkálja bennünk. A Szentlélek pedig 
az Igén át végzi ezt. Ahol az Igét elzárják, 
vagy elhomályosítják a hívek előtt, ott igen ne­
hezen idvezülhet valaki, mert az Isten úgy látta 
jónak, hogy csak az Igén, a Biblián át származ­
tatja belénk a hitet az Ö szent Leikével. Ezért 
is legkönnyebb idvezülni azon Egyház tagjainak, 
ahol az igazi igét a hívek kezébe adják, mint 
pl. a mienkben! íme, egyik boldog ajándéka a 
reformációnak! Dr. N. Z.

Vasárnapi iskolai kurzus 
volt okt. 5-én a komáromi egyh.-megye rende­
letére Komáromban. Reménységen felül sokan 
jöttek el úgy lelkészek, mint tanítók (nők), de 
mások is. Vágó Ede a vas. iskolát ismertette 
rámutatva arra, hogy mennyire nélkülözhetetlenül 
fontos az egyházépítés terén a komoly bibliás mun­
kát már a kis iskolás gyermekeknél elkezdeni. Több 
érdekes és értékes hozzászólás történt, igy 
Balogh Elemér püspök-é, aki ismertette a kül-
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földi vas. iskolák előállásának okát. Majd Borza 
Zoltán mutatott be mintatanítást két részben.. 
Először teljesen ismeretlen és különböző korú 
gyermekekkel Itt láttuk, hogy miképen keil 
elkezdeni a határozottan komoly vas. iskolai 
munkát. A döcögős indulás lassan ütemes haladássá 
vált, majd a gyermekek egészen az Igében merül­
tek el. Ez a próba ékes bizonyítéka annak, hogy 
lehet így elkezdeni e munkát. A második rész­
ben ugyanő mutatott be tanítást falusi gyermekei- • 
vei, akik jó egy éve járnak a vas. iskolájába. 
Mindegyik Bibliájával jelent meg. Előre tudják a 
sorra jő vő fejezetet a gyerekek. Mindegyik választ 
magának aranymondást s megindokolja, hogy 
miért ezt választotta s mit ért alatta? Azután 
beszélgetve belemerülnek a fejezet egyes részeibe. 
A gyermek kezében az Írásokkal: saját szemei­
vel látja, saját eszével érti a Igét, az Isten Szavát. 
Így aztán munkálkodhatik közöttük a Szentlélek. 
Az magától értődő, hogy a gyerekek maguk 
imádkoznak a vas. iskolában, saját szavaikkal 
imádkoznak. Egy megjegyzésünk van. Talán jobb 
volna több zsoltárt énekelni s talán tanácsosabb 
volna valamivel rövidebb részt felvenni. Ezek 
után világosan áll előttünk egy rendkívül ügyes 
és egyéni módszer, mely kiszámíthatatlan ered­
mények bázisa lehet, ha az ilyen vas. iskolai 
fundamentumra épül majd fel a bibliás serdülő 
kör, a bibliás ifjúsági és leánykör, vagyis ha a 
Kálvin értelmében való határozottan református 
irányú egyházias belmissziós munka megindul. 
S ha a dunaradványi kis gyülekezel egyszerű 
falusi gyermekei között nagyszerűen megy ez a j 
munka, miért ne mehetne másutt is? (Mint 
értesülünk, már több helyen megkezdték ebben ' 
az irányban a vas. iskolát). Délután a megcsap­
pant, de lelkes érdeklődőkkel mutatta be Nehézy 
Károly azt a módszert, ahogy az ifjúsági és 
leánykori munkában az lslenországát építeni a 
legelőnyösebb. Rendkívül érdekes és közvetlen 
módokat láthattunk, melyek szent hálóvetések 
az ifjú telkeknek megfogására s a Jézus szabad­
ságába való beállításra. A vonatok indulása ha 
nem zavarja meg az egyre érdekesebb meg­
beszélést, bizonyára még nagyon sok megkapó, 
minket is lelkileg éltető olyan tanácsot, gondolatot, 
a megvalósítás kapuján már átment olyan mód­
szert láttunk és hallottunk volna a puszta hitre 
annyit építeni tudó Nehézy Károlytól! Valahogy 
mintha az a vélemény alakult volna ki közöttünk, 
hogy karácsony után nem ártana még egyszer 
összejönni. így volt ez, Testvérek?

Heldelbergi Kátéból.
Az apostoli hitvallásunk 4. ágazatának 

megfontolása erősíti hitünket és vigasszal tölti 
el szívünket. Hivő testvérem, ha te találnál egy 
2000 éves iratot, amely hűségesen elmondja egy 
személynek a legkisebb körülményeit is, amely 
a jövőben be fog következni, nemde isteninek I 

Hm lAVOHH fSIÓcI iflózPOlf .tartanád? Én most csak egy jövendölést idézek. I 
Dávid király Zsoltáros könyvének XXII. zsoltár- I
jának 1-9. versét: „Megosztoznak ruháimon és!----------_______ „__  , ,o,________
köntösömre sorsot vetnek“. Ezen jövendöléssel I Mindenféle adományt e címre küldjünk: Ref.

0

vesd egybe János Evangéliumának 19, rész 23. és 
24. versét, amely imigy erősíti meg a jövendölést: 
A vitézek azért, megfeszítették Jézust, vevék 
az ő ruháit és köntöséi. A köntös pedig varrás- 
talan vala felülről mindvégig szövött. Mondának 
azért egymásnak: Ezt ne hasogassuk el, hanem 
vessünk sorsot reá. Az 0 és Újszövetségnek eme 
egybehangzása arról tanúskodik, hogy az egész 
Biblia Isten szava.

Azonban az apostoli hitvallás 4-ik ágazata 
nem csak hitünkben erősít meg, hanem vigasszal 
is eltölti sziveinket. A halottaiból dicsőségesen 
feltámadott Idvezítőnk mondta az Emmausba 
menő tanítványainak: Avagy nem ezeket kellett-e 
szenvedni a Krisztusnak és úgy menni be az 
ő dicsőségébe ? Lukács 24, 26. Atyámfia, ez Igék 
arra oktatnak bennünket, hogy az örök dicsőség 
hazájának az útja a fájdalom útja. Az Örökké­
valónak tetszett a fájdalmat is bevenni a világ­
teremtés tervébe és még az egyszülött Fiát sem 
kímélte meg a fájdalmaktól.

Atyámfia, a Sátán fájdalmaid napjaiban 
átokra ingerli ajkaidat, de a fájdalom óráiban 
tekints a tövissel megkoronázott Idvezítőnkre 
és Vele együtt mond: Atyám! ha lehetséges, múl­
jék el tőlem e pohár; mindazáltal ne úgy legyen, | 
amint én akarom,-hanem amint te. Es akkor 
alkalmad lesz rá, hogy hallhasd az örökkévalóság 
himnuszát: Soli Deo Glória. B- A.

BELFÖLDI HÍREK
Jön a tél! Ki gondol szeretettel a beretkei

árvaházunkra s ki küld az Anyaszentegyház 
árváinak ruhát, cipőt, élelmet, vagy pénzt? (Cim: 
Ref. árvaház Beretke, pósta Gemerska Panita.) 

A Faokhauser-íéle vasárnapi iskolai taní­
tásokat lefordíttatta az erdélyi ref. Egyház és 
kiadta magyar nyelven. Rendeljük meg. A veze­
tőknek nagyszerű segítség! Olvasmánynak is 
nagyon élvezetes. — Neinesócsára az 5. tanítói 
állásra Győri Máriát választották meg. — 
Jeruzsálembe is jár a Kis Tükör az ottani 
református magyaroknak. Olvasták a lapban a 
kárpátaljai református magyarok árvízkárosulását 
s kedves sorok kíséretében pénzt küld az egyik 
„szerény keresetéből az árvízkárosult testvérek­
nek“. Isten fizesse meg! — A szapi körzeti 
gyülekezeti napon nagy feltűnést keltett a 
csilizradványi egyházi énekkar, melyet Kóczán 
Mór lelkész vezet. így ismerjük meg egymást. — 
A 100 éves tanyi templomot nagyrészben 
egy ottani földbirtokosnő költségén megrenoválták 
lés szép ünnepély keretében emlékezett meg a 
gyülekezet Isten kegyelméről, kapcsolatban a 
j ubileummal. — A marczelházai kicsi és szegény 

| gyülekezet gyűjtése a kárpátaljai református 
magyar árvízkárosultak javára: 600 kgr. rozs, 
22 kgr. búza, 485 korona. Hány nagyobb és 

| gazdagabb gyülekezet nem gyűjtött ennyit? — 
A kiskoszmáiyí árvaház a református ébredés 
áldott eredménye. Hit tartja fenn és az imák. 
Aki hisz és imádkozik, juttasson ide is hála- 

| adományt, mert „az árvák az Isten gyermekei“.
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lelkész Nova Vieska—Kisújfalu, pp. Köbölkút
— Nagyszerű volt a szapi körzeti evangelizációs 
napon a patasi hívek bevonulása: kb. 30 bicik­
lista éj 24 kocsi! Miért nem lehetne ilyet máshol 
is megpróbálni: az Úr ügyéért!? — Milyen 
érdekes volna megtudni« hogy mely gyülekeze­
tekben nincs semmiféle belmissziói, egyházépíto 
munka? — „Az őrült ékházának lakói tekin­
télyes részben a megrögzött szellemidézókböl 
(spiritisztákból) kerülnek ki . . .M (Kr. Kir. 8.)
— Ünnepeljük meg mindenfelé a reformáció 
emléknapját okt 31.-én. Ha más felekezet tud 
hétköznap ünnepelni, miért nem a mi krisztusi 
Egyházunk? — ««Református Ifjú“ címen havi 
folyóirat jelenik meg a komoly református ifjú­
sági mozgalommal kapcsolatban. Szerkeszti Tóth 
Kálmán. Előfizetése egy évre 10 korona. Meg­
rendelhető: Ref. lelkész! hivatal Komárno. Hiányt 
pótló ez a lap. Igen reméljük, hogy minden 
komolyabb ifjú testvérünk megrendeli. Kérjük a 
lelkész és tanító testvéreket, hogy szerezzenek 
gyülekezetükben több előfizetőt e lapra. Ne gon­
doljuk, hogy csak a vezetőnek kell e lapot 
olvasni, hanem minden egyes ifjúsági egyesületi 
tag rendelje meg ezt az „ö lapjukat*4. — Hogyan 
tudhatod meg« hogy jó református vagy-e? 
Ki tudna erre ügyesen és jól megfelelni? — 
A jövő évi komoly ifjúsági konferenciát 
már meghívta a csallóközaranyosi szent Eklézsia, 
így az ifjak 3 napos találkozója ebben az ősi 
gyülekezetben tartatik meg. —• Készül a Szeretet 
Naptár és a Református Leszakító* Naptár. 
Református ember ezeket használja, így számítunk 
ezek megvételére. A mátyásföldi bel- 
missziós kör minden hó első csütörtökjén 
■egész napos testvéri találkozót rendez a központi 
fekvésű Madáron, amikor határozottan komoly 
hitbeli kérdésekről van szó. Legutóbb vagy 120-an 
jöttek össze: papok, ' tanítók, presbiterek és 
komoly egyháziatok I Ezt a nagyszerű új lépést 
is minél többek imádkozó szereidébe kérjük!

Diakónusok
Az újabb három évre kinevezett diakónu­

sok névsora, akik a könyörülő szeretet szolgá­
latát végzik a komáromi Egyházban. Előbb az 
újból kinevezett s már eddig is a diakónusok 
tisztségében forgolódók névsora jön, azután az 
első Ízben kinevezettek abc sorrendben: Bajkai 
János géplakatos. Mátyás u., Benkő Lajos 
cipészmester, Duna u., Berza László kertész, 
Víz u., Csepy Béla földbirtokos, Kava-puszta, 
Csepy Károly gyári munkás, Akácfa u., Csepy 
Sándor festőművész, Nádor u., Cserek le y János 
ny, hivatalnok, Eötvös u., Csonka Sándor szabó, 
Pandató u., Csukás János gazdálkodó Bene-dülő, 
Czibor Géza kalapos mester, Jókai u., Czibor 
István nyugdíjas, Vágdunasor, Erdélyi Elek 
városi kézbesítő, Gazda u.« Erdélyi Ferenc 
börtönőr. Rozmaring u., Édes József csizmadia­
mester Mester u., Farkas Bálint nyugdíjas, 
Mátyás u.. Fél Lajos törvényszéki alkalmazott, 
Mester u., Galgóczy János Rákóczi u., Hegedűs 
András városi jöved. alkalm., Szekér uu Kalitza 

Sándor ny. jegyző, Kossuth tér, Mészáros 
Lajos hajógyári munkás, Hajnal u., Mórocz 
László nyugdíjas, Kertész u., Páti Nagy Mihály 
gazdálkodó, Kereszt u., Páti Nagy Miklós 
gazdálkodó, Rozmaring u., Rózsa Pál kőműves, 
Királypüspök u., Szalay András iskolaszolga, 
Deák u., Tárnok Károly gazdálkodó, Megy ercsi 
u., Tóth József festő és mázoló, Királypüspök 
u., Tóth Mihály lakatos, Kossuth tér, Virágh 
Vince hentes Rákóczi u., Vísky József nyugdíjas. 
Fazekas u.« - Bertha János soffőr, Singellő, Berza 
János hivatalnok, Kisérsor, Csinger József 
hentes, Tolnai u., Dácz József lakatos, Duna- 
rakpart, Győry Kálmán hajós, Citrom u., Mácsik 
István nyugdíjas, Megyercsi u., Mórocz Lajos 
gazdálkodó, Molnár u., Mózes Lajos nyugdíjas, 
Tolnai u., Nagy Ferenc építési vállalkozó, 
Megyercsi u., Péntek Sándor ny. vasutas, 
Citrom u., Póda Imre iskolaszolga, Deák u., 
Teleky Miklós ig.-tanftó, Kossuth tér, Tóth Mihály 
gazdálkodó Királypüspök u., Töltéssy Dénes 
börtönőr, Tolnai u.

KÜLFÖLDI HÍREK |[jj

A windbcr-i (amerikai) ref. magyar gyü­
lekezet saját temetőjét mostanában avatták fel. 
Ritka Amerikában a ref. magyar temető. Milyen 
szép a windberi református magyaroktól, hogy 
még erre is van gondjuk, szivük és áldozatos 
szeretetük. — A chilei új kormány egyik első 
ténykedése a jezsuita és ferencrendi kolostorok 
feloszlatása volt. Chile tisztán róni. kath. 
ország Délamerikában. Igen nagyon kevés 
protestáns van ott. — Több mint harminc 
millió gyermek jár vasárnapi iskolába az egész 
világon! — Ref. szegényházat állított fel már 
a szegedi Egyház is. — Félholtra vert egy 
ref. lelkészt Erdélyben egy román detektív. 
Sebesülése folytán az egyik szemére is megvakult 
az ártatlan ref. lelkész, aki persze magyar em­
ber. Dr. Ravasz Lászlót, Budapest világ­
hírű ref. püspökét, nem engedték prédikálni a 
jugoszláviai hatóságok az ottani reformátusok 
előtt. Mit szólnak majd ehhez a ref. világszövet­
ség ülésén? A dicsŐszentmártoni református 
Egyház egyszerre 5 tagját törölte az egyház­
tagok névsorából, mert nem akarlak egyházi 
közterhet viselni. Özv Benyovszky Károlynét 
pedig, mert gyermekeit idegen hitben nevelteti, 
kizárta az Egyházból és sem egyházi adót, sem 
adományt nem fogad el tőle. — A Budapest 
Fasori templomban 100 Bibliát helyezett el 
a padokon a presbitérium. — A kenderes! 
ref. gyülekezetnek Horthy Miklós kormányzó 
haraszti márványból készült impozáns torony­
kaput ajándékozott. Kap! Béla győri evang. 
püspök a tavasszal lelkészek és tanítók számára 
körzetenként konferenciákat tartott: hogy azok 
lelki életét gondozza és elmélyítse.
44444 4444444 > 444414 44444444444.4 44444 
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GyOzelmes ifjúság,
szerény kísérlet a református keresztyén ifjúsági 
munka elveinek, programmiának és megszervezé­
sének ismertetésére. Irta Tóth Kálmán ref. s. lel­
kész, Komárom, 1933. Kis 8°; 56 lap. Ára 3 kor. 
— Az itteni reformátusság sok el és lemaradása 
közben talán legárvább sora az ifjúságnak van. 
Ahol próbálkoznak is a fiaink, legfeljebb a min­
den lelkiséget megöló bálokig és színdarabokig 
tudnak csak eljutni. Aminél még a semmittevés 
is jobb. Időközben voltak próbálkozások, nagy 
és díszes programmadások, de megállás és elhall­
gatás lett az eredményük. Csak két munkás 
fogott hozzá az ifjúság leikéhez tudással és ered­
ménnyel. Szabó Béla, a kárpátaljaiak imádkozó 
és áldott bei missziós a és Tóth Kálmán. Egyik 
sem szóból és beszédből akar ifjúsági mozgal­
mat, hanem cselekszenek. Tóth Kálmánnak van 
joga írni az ifjúsági kérdésről, mert két éves 
munkája nyomán ma már vagy 6 ifjúsági bibliakör, 
továbbá imaórák és lelki önképzés mutatja a 
lelkileg megmunkált gimnázisták, más ifjúsági 
és iparos tanoncok előrehaladását. A vezetése 
alatti ifjúsági munka termelt ki olyan ifjakat, 
akik már maguk is dolgoznak aktív munkával az 
ifjúság evangelizálása terén. — A komoly ifjúsági 
munka szükségessége hívta életre ezt a füzetet. 
Ebben egyénien, de gyakorlatiasan olvasztotta 
egybe az összes utódállamok ref. magyar ifjúsági 
munkáinak hasznos elveit és módszereit.

Neki persze sok egyéni tapasztalása is van 
már az ifjúsági munka terén, ennek hasznos 
következménye lépten-nyomon előtérbe lép e 
műben. Innét van az egyházi jelleg, az elvi alapok, 
a lelki munka oly erős kihangsúlyozása. Egyéb­
ként három részre osztja mondanivalóját: 
1. Vázlatos elméleti bevezetést ad, mely az 
egyházi és elvi kérdésekre ad feleletet. A 2. 
részben az ifjúsági munka programját ismerteti. 
A közismert és világszerte bevált négyes prog­
ramot ajánlja és rámutat ennek megvalósítási 
lehetőségeire. Végül (3.) az ifjúsági munka meg­
szervezését ismerteti, kezdve a munka legelső 
kezdő lépéseitől, egészen egy országos szervezet 
tervezetének bemutatásáig. Mindegyik főcsoport 
számos alpontosítása hasznosan szolgálja a füzet 
áttekinthetését. — Egyszerre meglátni e műből, 
hogy szakemberrel állunk szemben, akinek szive 
igaz ügye az ifjúsági kérdés. A széles ismeret, 
nagy olvasottság és a gyakorlati tapasztalatok 
súlyt adnak e füzetnek s ha talán valamiben 
lesz majd akcentus eltolódásra, vagy egyik-másik 
rész átdolgozására szükség, azt a „szerény 
kísérlet“ szerény írója egészen biztosan nem 
fogja „agyonsértödve" fogadni. — Aki nagyon 
komolyan szeretné végre áttekintő és élvezetes 
formában megismerni, vagy elkezdeni a református 
ifjúsági munkát, az szerezze be ezt a nagyszerű 
füzetet, mellyel Tóth Kálmán a b. e. Töltéssy 
Zoltánék vérbeli, elhívott ifjúsági munkásai közé 
sorozódott be. Ga/am6os Zoltán.

Rendelje meg a november hónapban meg­
jelenő Leszakítós Naptárt a komáromi 
Ref. Lelkészt Hivatalnál. Ára 7 Ke.

Madarat tolláról
embert barátjáról, mondja a közmondás nagyon 
helyesen. Tehát nagyon fontos barátaink megvá­
lasztása. A hűséges, jó barát megfizethetetlen. 
Ilyen jóbarátot mindenki szerezhet magának, aki 
akar: olvasmányainak megválasztása által. Mivel 
azonban csak azt fogadjuk barátunkká, akit meg­
ismertünk, szükséges, hogy olvasmányainkat is 
megismerjük. Nagyon fontos tehát, hogy mit 
olvasunk

1- ször azért, mert olvasmányaink által lel­
künket és egész egyéniségünket formáljuk.

2- szor azért, mert minden olvasmányunknak 
a nyoma ott marad lelkűnkben.

3- szor azért, mert arról ismernek meg az 
emberek, hogy mit olvasunk, mivel tápláljuk 
lelkünket.

Különösen fontos nekünk református keresz­
tyéneknek, hogy milyen könyvet, vagy iratot ve­
szünk kezünkbe, mert nekünk ezzel is Isten 
dicsőségét kell szolgálnunk. Hogy ezt annál köny- 
nyebben tehesse minden Atyánkfia, az Anyaszent- 
egyház segítő kezét nyújtja az iratterjesztésen 
keresztül. Mivel sok Atyánkfiának nincsen mód­
jában, hogy tájékozódjék az építő, komoly olvas­
mányok között, azért határoztuk el, hogy min­
denkinek lehetővé tesszük az iratterjesztés révén 
olcsó és jó könyvek megszerzését. Nem üzleti 
vállalkozás tehát ez, hanem Isten ügye szolgála­
tának egyik módja, gondoljuk, helyes módja.

Ezért kérünk minden hívünket, hogy fogadja 
szeretettel ezen vállalkozást és tőle telhetőleg 
támogassa. Nem könyöradományt kérünk, hanem 
ellenszolgáltatást nyújtunk érte. Érezzük a fele­
lőséget, hogy az életnek ebbe a területébe is 
bele kell nyúlnunk, mert itt is sokan véreznek 
el közülünk. Az ólom-katonák betű-serege de 
sók hívünket szakított már el az Anyaszentegy- 
háztól. Nem engedhetjük, hogy a szennyes ponyva­
irodalom rabolja el híveink pénzét és lelkét, 
mert érezzük és tudjuk, hogy felelősek vagyunk 
egymásért. A hit közössége arra is kötelez, hogy 
ilyen formában is mutassuk meg együvé tartozá­
sunkat. így mentünk meg sok veszni indult lel­
ket és így szolgáljuk Istenünk dicsőségét. T. K.

Egy tizkoronás története.
Az élet által összetört, koravén, kisírt 

szemű asszony jött el hozám. Ismerem öt régebb­
ről. Iszákos, erkölcstelen urától évek óta nem 
hallott egy jó szót. A gyermekei addig szerették, 
amíg kis korukban édes anyai ölében melengette 
és a szája falatjával táplálta őket. Már mint 
10—12 éves gyerekeket az apa befolyásolta: 
„oltsd a nyelved az anyádra", „minek mennél 
templomba?" ilyenek voltak az apa tanításai. 
A nagyobbik fiú csakhamar börtönbe jutott és 
az első és harmadik leány megesett . . . Az apa 
mindig a gyermekeknek adott igazat s még az 
erkölcstelenség is többet ért előtte, mint a fele­
sége hite. Az istentagadó férfi lassan a sárba 
vonta le, meg a szennybe az egész családot. . . 
Csak az asszony bírta. Az imái ha halkabbak is 
lettek, de nem fogytak el. Templomba nem volt 
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szabad mennie, a zsoltárját is elégette az egyik 
megesett leány, amikor mosni, vagy kapálni ment 
a szomszédba: mindig észrevette, hogy felkutatták 
a szekrényét, ágyát . . . biztosan a Bibliáját ke­
resték, hogy elégessék. Már annyira gyűlölték 
öt az alázatos türelméért, a hangtalan szenve­
déséért, az imáiból kiáradó erőkért, hogy enni 
sem adtak neki: „Ha enni akarsz — mondta az 
ura — menj koldulni, menj dolgozni, vagy vessz 
el minél hamarább.“ Jószivü szomszédok nyúj­
tottak neki egy-egy karéj kenyeret, titokban egy 
tál meleg ételt. S amikor a nyomorult asszony 
megkereste az első tíz koronát: áj üldöz va a munka 
terhe alatt, nem cipőjét foltoztatta meg, nem 
vett valami nagyobb rongyot a testéről leszakadó 
ruhák pótlására: hanem elhozta az Istennek . . .

S vagy két hónap múlva az újabb 10 koro­
nát a kedves lapjára! . . . Sz. Af.

"önkéntes adományok
A KOMÁROMI EGYHÁZNÁL

1933. VII. 30. Egy férfi kárpátaljai ref. 
árvízkárosultaknak 20. Ugyanarra özvegy asszony 
20. Ugyanő Isten dicsőségére 100. Egy fiatal 
ember árvízkárosult reformátusoknak 5. Diakónus 
ugyanarra 20. Ugyanarra özvegy asszony 10. 
Ugyanő temető ravatalozójára 10. Ugyanő nagy­
terem renoválására 10. Egy diakónus árvízsujtotta 
reformátusoknak 15. Ugyanarra egy asszony 10. 
Hasonlóképpen másik asszony 10. Ugyanő rava­
talozóra 20. Árvízkárosult reformátusoknak egy 
diakónus 20. Hasonlóképpen egy asszony 10. 
Ugyanarra másik diakónus 50. Egy leány ugyan­
arra 20. — VIII. 6. Egy diakónus a ref. árvíz­
károsultaknak 20. Perselyben találtatott Isten 
dicsőségére 30. Özv. asszony ref. árvízkárosultak­
nak 10. Ugyanarra egy diakónus 15. Egy nő­
testvér egy gyermek születésekor Isten dicsősé­
gére 50 Ugyanő belmisszióra 25, külmisszióra 
ugyanő 25. — VIII. 13. Egy asszony Isten 
dicsőségére 10. Özv. asszony ravatalozóra 25. 
Vezető egyháztag ref. árvízkárosultaknak 50. Egy 
diakónus ravatalozóra 100. Özv. asszony árvíz­
károsult reformátusoknak 10. Ravatalozóra pres­
biter újból 60. — VII. 20. Egy család fia 
születése napján Isten dicsőségére 100. Egy i 
presbiter koszorúmegváltás címén Prot. Jót. Nő­
egyletnek 100. Isten dicsőségére diakónus 10. 
Ref. árvízkárosultaknak egy asszony 10. Család 
kedves halottjuk emlékére Isten dicsőségére 100. 
Fiatal pár esküvőjük alkalmával Isten dicsősé­
gére 50. — VIII. 27. Egy leány ref. árvízsuj- 
tottaknak 10. Fiatal . pár házasságkötésükkor 
Isten dicsőségére 20. Özv. asszony ref. árvíz­
sújtottaknak 10. Másik özv. asszony ravatalozóra 
10. Ugyanarra diakónus 20. Fiatal ember rendes 
havi adománya külmisszióra 30. Ravatalozóra 
egy diakónus 20. Hasonlóképpen egy asszony 
10. Egy fiatal ember havi rendes adománya 
külmisszióra 30. Egy férfi ravatalozóra 20. Ugyan 
arra egy asszony 20. Másik asszony ugyanarra 
10. — IX. 3. Perselyben találtatott ref. árvíz­
károsultaknak 10. Ugyanúgy ravatalozóra 5. 
Hasonlóképpen nagyterem renoválására 5. Özv.

asszony ravatalozóra 50. Isten dicsőségére másik 
özv. asszony 30. Ugyanő gyülekezet szegényei­
nek 20. Ismét másik özv. asszony Isten dicső­
ségére 50. Szegényeknek másik 4. Ravatalozóra 
egy asszony 10. Ugyanarra özv. asszony 10. 
Perselyben találtatott „szegényeknek” 10. Egy 
asszony édesanyja emlékére Isten dicsőségére 20. 
Ravatalozóra egy férfi 20. Egy férfi hozzánk 
megtérésekor Isten dicsőségére 10. Gazda Ének­
kar újkenyéri Úrvacsorakor ravatalozóra 50. 
Ujkenyéri Úrvacsorához kenyeret egy özv. 
asszony, bort egy diakónus adta. — IX. 10. 
Perselyben találtatott ravatalozóra 30. Ugyanarra 
egy diakónus 50. Presbiter szegény diákoknak 
20. Özv. asszony koszorúmegváltás címen ravata­
lozóra 20. Egy asszony édesanyja emlékére Isten 
dicsőségére 20. — IX. 17. Egy férfi ravatalozóra 
20. Perselyben „szegényeknek” felírással 20. 
Egy család gyermekük keresztelésekor Isten 
dicsőségére 30. Ugyanúgy gyülekezet szegényei­
nek 20. Vezető egyháztag ravatalozóra 200. Egy 
anya leánya operációjakor Isten dicsőségére 10. 
— IX. 26. Egy cselédleány eltávozásakor Egy­
házunk iránti hálából Isten dicsőségére 10. Egy 
férfi szegényeknek 5. Folyt, köv.

Miért nem jár 
az intelligencia templomba?

Ezt a körkérdést adta fel olvasóinak egy 
egyházi lap. Hónapok óta olvassuk a rá beérkező 
válaszokat, melyek szép hegedű szóban majd­
nem mind egy húron pendülnek: t. i. hogy az 
intelligencia templomba nem járásának nem az 
intelligencia az oka, hanem a papok. Igen, mert 
nem úgy prédikálnak, ahogy az intelligencia azt 
szeretné.

Kedvünk volna feltenni egy másik kérdést: 
miért nem járnak egyes helyeken templomba a 
nem intelligens emberek ? Egészen bizonyosan en­
nek is a papok volnának az okai. Ezért tehát fel 
sem tesszük a kérdést, hanem leközöljük itt bok­
rétába szedve a papok összes bűneit, amint azt 
egy amerikai újságíró összeszedte:

Ha a lelkész élénk, akkor ideges, ha nyugodt, 
akkor lusta, ha ősz a haja, már nagyon öreg, ha 
fiatal, akkor hiányzik a tapasztalata, ha valami 
újítást akar, forradalmár, ha őrzi a tradíciót, 
nincs benne vállalkozási szellem. . . Ha jegyze­
tei alapján tartja prédikációját, unalmas, de ha 
nem csinál jegyzetet, akkor felületes. Ha beszéd 
közben gesztikulál, színész, ha nem gesztikulál, 
akkor tuskó. Ha jó hangja van: ordít, ha nincs: 
egyhangúan beszél. Ha dolgozó szobájában ma­
rad, hogy dolgozzék, úgy jobban tenné ha gyü­
lekezete tagjainak életével törődnék. Ha az utcán 
találkoznak vele, akkor mindenesetre hasznosabb 
volna, ha sétálgatás helyett a szobájában ala­
posan előkészülne a beszédére. Ha a gyülekezeti 
tagokat meglátogatja, mert nem járnak az isten­
tiszteletre: kémkedik. Ha felkeresi a szegényeket: 
szocialistát játszik. Ha elmegy a gazdagokhoz: 
előkelősködik. . .

Tanulság: aki templomba nem jár, az mindig 
talál erre valami okot — másban, („Magvető“-bői.
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Alljuok meg egy percre.
2—3eleinte elég lesz minden 

gyermeknek egy teljes Szentírás. 
Amikor majd így szóhoz engedtük 
magát az Istent azzal, hogy az Igéit 
maga olvassa a gyermek: majd 
elintézi az Úr az ö útjain, 
hogy a Bibliák elszaporodjanak.

Mi lenne akkor, ha minden 
prédikáción legalább egy lélek 
megtérne? Például a komáromi 

[egyházmegyében minden héten 
kb. 100 prédikáció hangzik el. 
Így egy hét alatt 100 lélek térne 
meg. Egy év alatt 5.300. Tíz év 
alatt 53.000. Mi lenne akkor!?

Az idén áldozócsütörtökön 
ágendázottak mind úrvacso­
ráztak az új kenyér és új bori Úr­
vacsora kiosztásokon? * Hogy 
nem ? És miért nem ? Hiszen 
fogadalmat is tettek arra, hogy 
minden alkalommal odajárulnak 
a szent asztalhoz I Vagy talán 
templomba sem járnak el minden 
vasárnap? Óh, akkor valahol 
valami baj van I Hol a baj ?

Nem igaz, hogy a mi népünk­
nek nem kell a határozottan 
komoly hitélet. Hogy is lehet 
ilyet állíttani, amikor meg sem 
próbáltuk velük. Aki leül nagy 
szeretettel a kálvinista magya­
rokkal a Biblia mellé és megta­
nítja őket lelki értelemben a saját 
lábukon járni, csakhamar csodá­
kat ér meg. Ilyenkor bontakozik 
csak ki a magyar ember rend­
kívül magas értékű szellemi 
adottsága. A valóságosan hívő 
magyar kálvinista Istennek alkal­
mas eszköze és hősi vitéze a 
Krisztus ügyének. Elfonnyadt 
lelkű, kiaszott szívű, a személyes 
hitélet útjára soha el nem jutott 
egyháztag persze alkalmatlan és 
értéktelen a hit országában. 
Imádkozzunk csak érte, hogy 
megtérjen I Óriási hatalommá 
válna Egyházunk, ha a híveink­
nek legalább negyedrésze meg­
térne! . . .

Azt* válaszoljuk annak a 
testvérnek, aki a Bibliában való 
.nagy ismeretlensége miatt panasz-1 
kodott, hogy mozgasson meg 
mindent gyülekezetükben mind­
addig, míg 5—10 férfi együtt lesz 
s azután kérjék meg a lelkészüket, 
hogy tartson nekik bibliakört, 
hetente csak egy órát a téli hó­
napok alatt. A lelkész úr ezt a 
[legnagyobb örömmel meg is teszi, 
csak adják elő neki tisztelet­
tudóan a szándékukat! S amint

A legjobb fegyverzet.
Igazmondás övével 

övezd fel derekad, 
igazság mellvasával 

Páncélozd fel magad,
Békességnek saruját 

Húzd lábaidra föl,
Fejedre üdv sisakját, 

Mely tisztán tündököl.
A hit legyen kezedben 

Védelmező paizs,
Amelyről visszapattan 

A sátán nyila is,
S a kard melyet forgathatsz,

A lélek fegyvere,
Az Isten szent Igéje, 

Bátran harcolj vele!
Vargha Gyuláné.

Engedelmesség.
Ha szól az Úr,

Légy csendesen,
Ha dolgot ád,

Mondd: „megteszem**, 
Ha messze küld,

Gyorsan szaladj,
Ha csendre int, 

Nyugton maradj; 
Minden szavát

Figyelve lesd, 
Akaratát

Folyvást keresd, 
S bár jő öröm,

Vagy fájdalom, 
Boldog leszel

így majd nagyon.

Nagyszerű újítást mutatott 
be a komáromi egyházmegye 
vasárnapi iskolás*kurzusán Borza 
Zoltán lelkész a-vasárnapi iskolai 
tanítás terén. Minden vasárnapi 
iskolás elhozta a teljes Bibliáját. 
Egy héttel már előre tudták, hogy 
melyik fejezetet .fogják átvenni. 
Ebből választott magának mind­
egyik aranymondást. Meg kellett 
indokolni, hogy miért épen azt a 
verset választotta ki? Aztán a 
Bibliát olvasva, boncolgatva: ve­
zette bele a gyermekeket annak 
a fejezetnek isteni Kijelentésébe, 
úgy, hogy azok a falusi 8—13 
éves fiúk és leányok megértették 
azt a fejezetet és azt alkalmazni 
tudták elsősorban persze magukra. 
Azóta ezt a módszert bevezették 
több gyülekezetben, így Komá­
romban is. Hogy nincs a gyere­
keknek Bibliájuk? Az a legkisebb 
baj! Vegyen nekik a vezetőjük, 

meg lesz a férfi bibliakör, jobban 
beledolgozhatják magukat az isteni 
írásokba. Aki már az Ige, az Isten 
Szavának hatása alá kerül, az
már olyan boldogság és áldás 
örvendező hordozója, amit oda 
nem adna semmiérti

Egy haldokló férfi hívta a 
lelkészt. Irtóztató volt a haláltól 
való félelme. Hiába próbálta a 
lelkész vigasztalni az Ür kegyel­
mével, Krisztus váltságával, Isten­
nek a Bibliában visszavonhatat­
lanul megadott Ígéreteivel, nem 
használt mindez semmit. Meg­
mondjam, hogy miért? Mert sej­
telme sem volt szegénynek arról, 
hogy miképpen lehet idvezűlni, 
hogy mi a Krisztus váltságának 
titka. És még mondhatja valaki, 
hogy nem kell komolyabb lelki 
életet sürgetni, hogy nem kell a 
belmisszió ?

Milyen az igazi hit? Az 
igazi hit nemcsak oly bizonyos 
tudás és ismeret, melynél fogva 
igaznak tartom azt, amit Isten 
az O Igéjében kijelentett nekünk, 
hanem erős bizalom is, melyet 
az Evangélium által gerjeszt szi­
vemben a Szentlélek. Hogy nem­
csak másoknak, hanem nekem is 
bűnbocsánatot, örök igazságot és 
üdvösséget ajándékoz Isten, 
pusztán kegyelemből, egyedül 
Krisztus érdeméért. (H. Káté 21. 
kérdés).

Kis Kátét adott ki a ko­
máromi presbitérium, mely igen 
ügyesen s mindenki által érthe­
tően tárgyalja a hitélet és egy­
házi élet összes fontosabb kér­
déseit. így van benne szó a bűn­
beismeréstől kezdve a megtérésig 
a hitélet minden részéről. To­
vábbá gyakorlati megvilágításban 
szól a Tízparancsolatról, ima­
életről, hitvallásokról, istentiszte­
leteinkről, adakozásról, ágendá- 
zásról, Egyházunkba megtérésről, 
egyházfegyelemről, házi áhítatok­
ról, csendes negyedóra tartásáról, 
a református temetésről, stb. stb. 
A Kis Káté ára 2 Ke. Vidékiek­
nek 2'50 bélyegbeni beküldése 
esetén postán megküldjük. Ha el 
kezdte olvasni, nem tudja abba­
hagyni, olyan érdekes és meg­
kapó! Felnőtteknek is igen alkal­
mas arra, hogy átismételjék hitünk 
legfontosabb tudnivalóit.

A „Református Ifjú“ című 
ifjúsági lap már megjelent. 
Református ifjú előfizet lapjára.
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ID GYERMEKEKNEK a 'zátok az írásokat, mert abban 
jván a ti örök életetek!**

Komáromi Egyházi
Statisztika

Mária néni utolsó üzenete. 
Ezután a gyermekeknek más fog 
írni. — Rétére, Soókra és Komá-1 Szent Keresztségben részeltettek. | 
romba üzenem, hogy a beküldött I 1933. X. I. Iván, János, 
megfejtések helyesek. Ellenben a I Szabó János és Bossányi Lídia 
küldött találós történeteket hely-1 fia. — X. 24. Éva, Erzsébet, 
szűke miatt most nem közölhetem. Kaduch János és Gaál Eszter

Kedves soóki olvasók legyetek I leánya, 
mindig olyan őszinték, mint most 
voltatok a Bibliaolvasásra vonat­
kozó nyilatkozatban. De féltő | 
szeretettel üzenem néktek és 
minden kis olvasónak, hogy ve­
gyétek nagyon komolyan Krisztus 
eme figyelmeztetését: „Tudakoz-

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. X. 21. Vörös Dezső 

reí. kér. és Sárai Julianna ref. 
kér. (Izsa.)

Kimúltak e látható világból.
1933. IX. 26. Tóth Mária,

Salamon Istvánnak 7 évig öz­
vegye, 67 éves. — IX. 28. 
Nagy Lídia, Brabecz Istvánnak 
11 évig hitvestársa, 51 éves. — 
X. 8. Puzsér Dezső, Antal 
Etelnak 24 évig hitvestársa, 76. 
éves. — X. 9. Pakk Ilona, 
Bakk Juliannának leánya, 1 
hónapos. — X. 14. Melcsók 
Mihály, Melcsók Sándor és 
Haris Erzsébet fia, 11 hónapos. 
— X. 15. Dózsa Ferenc, Dózsa 
Zsigmond és Stirber Mária fia, 
2 éves. — X. 18. Kocsis Juli­
anna, Nagy Jánosnak 31 évig 
özvegye, 93 éves.

Dalárdáink reformációja.
Azt gondolom, majdnem minden református 

Egyházban van „dalárda**. Akkor amikor magyar 
református Egyházunk életének újjáéledéséről, 
megreformálásáról beszélünk, feltétlenül meg kell 
emlékeznünk a dalárdákról is.

Református szempontból meg kell állapíta­
nunk, hogy a dalárda éneke sohasem helyette­
sítheti a gyülekezet énekét. Nem is követelte 
ezt a múltban sem. Inkább „disz“-nek volt és 
van ma is a legtöbb Egyházban. „Ünnepélyes 
alkalomkor** szerepelnek.

újabban, mióta a belmissziói munka egyre 
jobban rászorítja az egyes gyülekezeteket a 
gyülekezeti munkák megindítására, sok* helyen 
egészen új hivatást töltenek be a dalárdák. 
„Takaróul és kifogásul szolgálnak". Vannak gyü­
lekezetek, ahol arra a kérdésre, hogy van-e 
valamilyen gyülekezeti munka, az a felelet: 
„Van . . . Dalárda!" — Van ifjúsági munka? 
„Van . . . Dalárda!" Bizony, az ilyen gyülekeze­
tekben a „hagyományos református dalárdabált** 
rendező dalárdák egyenesen akadályai az Egyház 
megújhodásának.

Azokról a dalárdákról pedig nem is akarunk 
szólani, amelyeknek tagjai azzal dicsekszenek, 
hogy ők még „sohasem ittak a maguk pénzén", 
mert temetéseken mindig énekelnek a dalárdában 
s hazafelé jövet közösen fogyasszák el a „kere­
setet**. Sőt vannak olyan „református*‘-nak csú­
folt dalárdák is, amelyeknek tagjai tiltakoztak, 
amikor a tanító egyházi éneket akart nekik taní­
tani, hogy ők ilyen „szent éneket" nem dalolnak, 
csak világi dalokat.

De ne folytassuk tovább. Bizonyítják ezek 
az esetek azt, hogy igenis megújuló egyházi éle­
tünkben reformáción kell átmennie sok reformá­
tus dalárdának is. A jövő igazi ref. dalárdáját az 
jelöli meg, amelyik azonkívül, hogy református 
társas életünkben szerepel megnemesítőleg, főként 
a „református evangélizáció" szolgálatában áll. 
Ha majd minden dalárdánk úgy tud énekelni, 
hogy beleénekli az Evangéliumot az emberek 
szívébe és ezáltal Krisztushoz vezeti őket, akkor 
fogják igazán hivatásukat betölteni s ref. elveink­
hez híven: Isten dicsőségét szolgálni. (Kálu. Szemle.)

Iratterjesztésünk.
Ezen legújabb gyülekezeti munka-ág szépen 

fejlődik. Híveink a legtöbb helyen kellő szeretettel 
és megértéssel fogadták és támogatják iratter­
jesztőnket. Hogy ezúton is segítségükre legyünk 
híveinknek, az alábbiakban néhány jó könyvre 
és füzetre hívjuk fel a figyelmet.
A legjobb magyar imádságos könyv a 
Szikszay: Keresztyéni tanítások és imádságok

I c. könyve. Könyveket lehetne írni arról az 
áldásos hatásról, amit ez az imádságos könyv 
gyakorolt Anyaszentegyházunkra. A Biblia és 
Zsoltár mellett a legelterjedtebb református 
építő könyv. 1785-től máig kb. 30 kiadást ért 
meg, ami legjobban mutatja csodálatos hatását.

A református építő-irodalom eme gyöngye 
iratterjesztésünkben rendkívüli o/csó áron: /8 Kc-ért 
kapható kötve. Rendes ára 36 Ke, tehát a kétszerese 
ennek. Minden magyar református család asztalán 
ott kell, hogy legyen ez a könyv. Nagyobb meny- 
nyiségben is szállítunk, amíg a készlet tart. 
Akinek még nincs meg, siessen megvásárolni, 
mert ha ez a készlet kifogy, sokkal drágább lesz.

Teljes Bibliák mindenféle nagyságban. 
Munkáskáté. Irta: Grob Rudolf a svájci 

ifjú reformátusok vezére. Töke, nyomor, munka­
nélküliség, sztrájk, kommunizmus égető kérdé­
seire ad reformci/us feleletet. Ne legyünk mások 
csatlósai és uszályhordozói, hanem járjunk a 
magunk lábán és hirdessük Isten akaratát! A 
füzet ára csak 1 Kő.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA
mint a Phönix Életbiztosító Társasát képviselete

Pozsony, Grössling-u. 8. sz.^a Phönix palotájában.

836.664 személy Ke. 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 

1931.-ben Kő. 204.250.000.—t fizetett ki

A Református Biztosítási Iroda 
kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.
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KOMÁROMI HÍREK[J
A presbitérium szept. 28.-i ülésén elparen- 

tálta ldrányi Barnát, a tiszai kerület püspökét. 
Kinevezte újabb 3 évre az eddigi diakónusokat, 
valamint új diakónusokat is hivott el erre az 
egyházi tisztségre úgy, hogy most már 45 diakó­
nusa lesz az Anyaszentegyháznak. A diakónus 
testület jelöltjei a kinevezettek. Beszámolt továbbá 
a lelkész a presbitériumnak az ősszel kezdődő 
nagyszabású bel missziós munkákról és tervekről. 
Ismertette a gyülekezet lelki életének folyton 
erősödő emelkedését. A hívek nagy részében 
már olyan erős az egészséges lelki élet utáni 
vágy, hogy egyre több alkalmat kell szerezni a 
hívek számára, hogy foglalkozhassanak a lelkűk 
kérdéseivel. A presbitérium kezébe vette a má­
sodik diakonissza-testvér beállításának s az ezzel 
kapcsolatos anyagi kérdések megoldását. A hívek 
körlevelet kapnak a presbitériumtól, melyben 
ismertetik a diakonissza ügyet. — Teleky Miklós 
ig.-tanítót kérte fel az egyházi I. énekkar kar­
nagyául. Benne kiváló s már nagy eredményeket 
felmutatott karmestert kapott az énekkar, melybe 
ez úton is hívják a jóhangú férfi testvéreket. 
Az I. énekkarból versenyképes, magasabb képes­
ségű énekkart szeretnénk kifejleszteni. — A 
,,Könyörülő Szeretet Ünnepe“ lesz a neve 
annak a nagyszabású, az egész gyülekezetei 
megmozgató estélynek, melyet december 10.-én 
rendez az Egyház összes szervének bevonásával. 
Később majd többet erről. — Október 31: 
az Isten akarta és az Isten áldotta nagy refor­
máció emléknapja! A református keresztyéneknek 
igen nagy ünnepe ez. Délelőtt 10 órakor isten­
tisztelet lesz, este 6 órakor templomi nagy 
ünnepély. Kérjen kinyomatott programot a lelkészi 
hivatalban. — A diakónusok eskütétele
okt 8.-án történt meg az istentisztelet keretében. 
Az úrasztal előtti párkány köré állottak fel a 
diakónus testvérek s az egész gyülekezet állva 
hallgatta végig az eskütételt. Megkapó látvány 
volt a 45 diakónus, amint szívre tett kézzel 
kötelezték el magukat a könyörülő szeretet 
szolgálatára. — Perselybevétel júliusban: 
Vasárnap d. e. 239.20, d. u. 85.—, hétköznapokon 
26.45, összesen 350.65 Kor. és 2.46 Pengő. Az 
első vasárnapi persely: 105.— és 1.22 Pengő a 
szegényalapé s így a diakonátus pénztárába 
került. — A presbitérium okt. 13.-Í ülésén 
foglalkozott néhány kérelemmel, szavazott zsinati 
tagokra és elintézte az adófellebbezéseket. — 
A ravatalozó teteje egészen készen van. 
A két terem teteje cinbádog fedést kap, mely 
festve lesz. A szertartási terrasz teteje vasbeton: 
facementtel bevonva. Már készek a hatalmas 
ablakok is. Most rakják a ravatalozó-termek 
kér amika padló kövezéseit. Elkészült az impozáns 
lépcsőfeljárat is, ami a remekül sikerült ravata­
lozó legszebb része lesz. Ha így megy tovább 
a munka, úgy néhány hét múlva már az új 
ravatalozóból lehet temetni, — Megvette-e már 
a „Győzelmes ifjúság“ című most megjelent fü­
zetet? A lelkészi hivatalban átveheti 3 Kő-ért.

- A Prot. Jótékony Nőegylet ref. tagjai 
minden második szombaton este 6—7-ig biblia­
körbe jönnek össze a Kollégium kistermébe. 
Megható volt az első bibliaköri óra, amikor a 
gyülekezet legelső hölgyei leültek a Biblia köré 
s olyan nagy szeretettel beszélgettek el a Máté 
ev. 1 része fölött. Jövő órán a Máté ev. második 
részéről beszélgetünk majd, ez 28.-án lesz este 
6 órakor, az ezt követő pedig nov. 11.-én, 
Szeretettel hívják a buzgó tagokat, — A hét­
köznap reggeli könyörgés 1/28-tól V^-ig tart. 
Nem volna jó egyszer megnézni azt, hogy milyen 
sokan járnak el erre? — A férfiak bibliaköre 
csütörtökön van 7—8-ig a lelkészi hivatalban. 
A komoly lelki élet után vágyódó férfiaknak 
milyen jó alkalom az elmélyülésre az isteni 
Bibliában! Szívesen hívunk mindenkit. — Szí­
veskedjék előfizetését a Kis Tükörre befizetni. 
— Komáromban is bevezetjük a vasárnapi 
iskolai kurzuson látott mintatanítás módszerét. 
Lesznek ezután bibliás csoportok, melyeknek 
tagjai Bibliával jelennek meg a vasárnapi isko­
lában. S lesznek az eddigi módszer szerint vezetett 
csoportok is. Persze azon legyetek gyerekek, 
hogy minél hamarabb bekerülhessetek a bibliás 
csoportba! — Már igen élénk hozzászólások 
teszik még áldottabbá a nőtestvérek szerda esti 
6 órai bibliakörét (lelkészi hivatalban). — Több, 
mint 30 csoportban folyik már a vasárnapi 
iskolai tanítás, — Űjbori Úrvacsora-osztás 
lesz nov. 12.-én. Készüljünk rá! — Október 
31.-én a református keresztyén nagy ünnepet 
tart! Az Isten akarta, az Isten áldotta reformáció 
emlékére. Nem kötelezhető ekkor református 
semmi munkára! E napon nem megyünk hivatalba, 
se iskolába. Délelőtt 10-kor istentisztelet lesz a 
templomban és este 6-kor nagy ünnepély. Mu­
tassuk meg bátran, hogy a mi Krisztusi 
alapra visszavitt Egyházunknak öntu­
datos tagjai vagyunk s legyünk ott az 
ünneplők között! — Az októberi prédi­
kációkból még nem közöltük le: 17.-én Keresz­
tyének a cirkuszok vadállatai elé dobva (Kelemen); 
19.-én Élet, istentisztelet, halál a katakombákban 
(Galambos); 22.-én d. e. Az őskeresztyén kor 
a mai irodalomban (Kelemen); d. u. Öskeresz-X 
tyének gályákra ítélve (Galambos); 24.-én. A 
kegyetlen Néró Császár (Tóth); 26.-án „A 
keresztyének vére mag, mely kikel“ (Galambos); 
29.-én d. e. Nagy Konstantin császár (Galambos); 
d. u. Egy mártír élete (Kelemen). — Tányé­
rokat teszünk ki október 31.-én a bel- 
mísszió céljaira. Az éledő Egyháznak pénzre 
is van szüksége! — Többen miért nem jártok 
reunióra fiúk, lányok? Mit ígértetek meg? — 
A református keresztyén nem bántja, a más 
vallását, de a magáét sem engedi bántani. — 
Az magától értetődő, hogy a mi gyerme­
keinknek csak református vallású keresztszülője 
lehet, akinek legalább 18 évesnek kell lenni.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komárno

Hírlapbélyeg engedélyezve Bratislavai pósta és távírda igazgatóság
r, 24437—Hl. a. 1928 az. a.
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KIS TÜKÖR
Megjelenik minden hónap közepén. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Komárno-Komárom. Jókai-u. 18. 
Kéziratokat nem adunk vissza.

Felelői izerkesztö:

GALAMBOS ZOLTÁN.
Előfizetési díjak egy évre: 
Helyben póstán küldve 10.— Kő. 
Vidékre 10 Kő. Külföldre 20 Kő. 
Egyes szám ára helyben 1 Ke.

Advent.. r
Oh, de szép idő, óh, de kedves! Csendes 

estéken kályha köré gyűlt kis család énekli: 
Kegyes lelkek az Urat dicsérjétek... S a vára- 
kozásos időben úgy megnyílnak a szivek I Milyen 
könnyű volna ádventben nagy missziós munkát 
végezni I Hiszen ez az idő a legáhítatosabb. 
Talán ilyenkor térne meg sok-sok tékozló fiú, 
leány! S mért nem térnek meg? Mert nem mond­
jak nekik, nem olvassák eleget, nem értették 
meg eddig, hogy az Ur Jézus azért jött alá és 
született meg, kis gyermekként a kicsi Betlehem­
ben, hogy benne megtérjünk. A Karácsony fénye 
ojyan melegen, olyan békességesen veszi körül 
a Messiást! Nézz oda az ádventi napokon, nem 
látod-e, hogy már a kis Jézus a kis kacsójával 
feléd int: kedvesen és szeretettel, hogy jöjj és 
térj meg és légy hívő! Advent latin szó, azt 
jelenti, hogy jövetel, az Ur Jézus jön... s míg 
eddig, elment melletted minden ádventkor, min­
den karácsonykor s máskor is, most de nagy­
szerű volna, ha eléje állnál s azt mondanád:

Oh kedves Vendég nálam szállj, 
Bűnömtől ne iszonyodjál, 
Jöjj be hozzám, te szolgádhoz, 
Szegény megtérő juhodhoz!

Adakozás.
Mire való az adakozás? Az adakozás arra 

való, hogy Isten Országa terjedjen e földön az 
Ige hirdetése és a keresztyén szeretet munkái 
által. A régiek istentisztelete abból állott, hogy 
legszebb állataikat, sőt gyermekeiket föláldozták 
Istennek. Mi pénzt áldozunk Isten Igéjének hir­
detésére, az iskolákra, a lelkipásztorok eltartá­
sára, az Egyház egyéb szükségeire, főként a 
szegények és árvák segítésére. Áldozat nélkül 
ma sincs istentisztelet, ezért nem templom az, 
melyből hiányzik a persely és nem istentisztelet 
az, melyen nem adakoznak Isten dicsőségére.

Hogyan kell adakozni? Örömmel kell ada­
kozni. Minden jövedelmünk Isten ajándéka. Mi 
csak sáfárai vagyunk Isten vagyonának. Döntsük 
el alázatos imádkozás által, hogy jövedelmünk 
hányad részét adjuk vissza Istennek. Ezt a részt 
minden bevételünkből rögtön tegyük félre egy 
perselybe és úgy tekintsük, mint amely már 
nem a miénk, hanem Istené. Ekkor tudunk 
belőle örömmel adakozni. „A jókedvű adakozót 
szereti az Isten.** (II. Kor, 9: 7.)

A szegények segélyezése kinek a köteles­
sége? A szegények segélyezése nem az egyes 

embereknek, hanem az Egyháznak a kötelessége. 
Tehát amit a szegényeknek szántunk, azt az 
Egyház utján adjuk nekik, mert csak így lehet 
a segélyeket igazságosan elosztani. Erre valók 
a diakónusok és a diakonisszák, hogy a szegé­
nyek részére az adományokat összegyűjtsék és 
kiosszák s az Egyház nevében a keresztyén 
szeretetmunkát gyakorolják.

Az árvákról hogyan gondoskodunk? Az 
árvákról úgy gondoskodunk, hogy árvaházat tar­
tunk fenn a számukra. Azokat az árva gyerme­
keket, akiket nagyszüleik és rokonaik nem 
képesek magukhoz venni és felnevelni az árva­
házban helyezzük el. — Az árvaház fenntartá­
sára buzgón adakozunk. — Jézus ezt mondotta: 
„aki egy ilyen kis gyermeket befogad az én 
nevemben, engem fogad be.“ Máté 18:5.

Dr. Magda Sándor püspök.
A Tiszáninntni, vagy más néven „Keleti“ 

Egyházkerület óriási többséggel Dr. Magda 
Sándor csicseri lelkészt, theológiai előadót válasz­
totta meg püspökévé az oly hirtelen elköltözött 
ldrányi Barna székébe. Dr. Magda Sándorban 
első sorban is a tudást érte e kitüntetés. Az 
ekeli Hetényi Jánosról írott tudós dissertációjára 
tüntette ki őt a budapesti egyetem filozófiai 
fakultása a bölcsészeti doktori címmel. Itteni 
Egyetemes Egyházunknak hozzá hasonló fel­
készültségű filozófusa nincsen. De a modem 
egyházi zsurnalisztát is megbecsülte benne e 
választással kerülete. Éveken át szerkesztette 
az Egyetemes Egyház hivatalos lapját a „Ref, 
Egyházi és Iskolai Lapot.“ E lapot haladó fel­
fogással, modern belmissziós irányban magasabb 
nívón vezette, irányította. Az egyházi közgondol- 
kozás egészséges fejlődése nagyban e lapnak 
tudható be. A belmissziós mozgalom megtartóját 
és pártfogóját is megtisztelte benne a tiszai 
kerület. Különösen a nagyszerű beszámolóiból 
ismert skóciai, angliai útja óta érdekes egyéni 
meglátással és interpretálással lett bátor szó­
szólója a modern egyházi belmissziónak, mely 
tőle, mint püspöktől is sokat, nagyon sokat vár. 
S végül még egy vonást emelhetünk ki Dr. Magda 
Sándorban, ami szintén hozzájárul ahhoz, hogy 
sokat ígérő püspököt lássunk benne. Ez az ő 
rendkívül egészséges és becsületes, szókimondó, 
az igazságot még egyéni érdekeinek feláldozásá­
val is hűségesen szolgáló egyénisége. Ki merte 
itten eddig ilyen félreértést kizáró igazán meg­
rajzolni a bajainkat, a hibáinkat mint ő? Talán 
az lesz püspöki munkájának a legszebb, de egy­
ben legnagyobb feladata, hogy bevezeti az
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egészséges kálvini fegyelmet kerületében és igy 
bizonyára oda fog hatni, hogy ez egyöntetűen meg­
valósuljon az Egyetemes Egyházban. Dr. Magda 
Sándortól sok szép és modern kezdeményezést 
várurk Az élő hit síkjában is. Többet dolgozó 
és többet imádkozó gyülekezeteket: mint cél­
kitűzést! Isten áldja az új püspököt! A „Kis 
Tükör“ is nagy szeretettel és nagy örömmel 
köszönti őt! Galambos Zoltán.

Új indulás.
Október 31-én új vendég kopogtatott a 

reformátusság ajtaján. Serényen, egyszerű kön­
tösben jelent meg legújabb református lapunk: a 
„Református Ifjú." Szolgálni akarja azt a nagy 
és szent ügyet, amit ifjúsági munkának neveznek, 
így akarja kivenni részét abból a nagyszabású 
és helyenként csodás eredményeket felmutató 
lelki ébredésből, amely bejárja most a legtöbb 
Egyházat. A dolog természeténél fogva ebben a 
nagy újjáépítésben az oroszlánrész az ifjúságé 
kell, hogy legyen. Ezért volt szomorú dolog, 
hogy az ifjúságnak nem vette fel senki a gondját 
és nem vezette el az élet fejedelméhez: Krisztus­
hoz. Ifjúságunk felnőtt anélkül, hogy komolyan 
vette volna az idvesség és örökélet nagy kérdéseit.

Ilyen körülmények között kétszeres öröm­
mel kell fogadni a „Református Ifjú“-t, amely 
vállalta az úttörő szerepét. De nem szabad itt 
megállni sem a felnőtteknek sem az ifjúságnak. 
Mindenkinek személyes ügyévé kell tenni, hogy 
milyen legyen jövendő ifjúságunk ? Ha csak 
kicsit is szeretjük Krisztust és az ifjúságot oda 
kell állni a „Református Ifjú“ előfizető és olvasó­
táborába. Mert össze kell fogni minden erőnkkel, 
hogy megmenthessük ifjúságunkon keresztül a 
jövőt.
Q KÜLFÖLDI HÍREK (]

A Brit és Külföldi Bibliatársulat, mely I 
a mi Bibliánkat is kiadja, jelentése szerint eddig 
670 nyelven jelent meg a Biblia. Újabban majd­
nem minden hónapban egy-egy új fordítás jele­
nik meg. — Dr. Ravasz László budapesti 
püspök már meglátogatta a kerülete összes gyü­
lekezeteit s most egyházmegyénként értekezletet 
tart a ref. tanítókkal. — Dr. Antal Géza ma­
gyarországi dunántúli püspök saját költségén 
építteti fel Pápán az egyh.-ker. új levéltári épületét.

Egy veszedelmes betegség.
Ágoston Sándor jugoszláviai református 

püspök mondotta árvaházuk tízéves jubileumán 
a következőket: „Az egyházi életbe könnyen 
befészkeli magát egy veszedelmes betegség. En­
nek a betegségnek a külső jele a tagok megbé­
nulása. Ugyanaz a betegség ez, melyben a jeru- 
zsálemi ékes kapu koldusa szenvedett. (Csel. 
3 :1—10.) Mint ennek a koldúsnak, úgy az ebben 
a betegségben szenvedő egyháznak sincs ereje 
semmire. Minden bizalma a mankó és az ala­
mizsna. Kifejlődött lassan egy olyan egyháztipus, 
mely mindig külső segélyekből akart megélni s

nagy volt a becsülete annak a papnak, aki mi­
nél több segélyt tudott eklézsiája számára kiesz­
közölni. Mi is ebben a betegségben szenvedtünk. 
Sok gyülekezet ma is benne szenved, némelyik 
most esik bele. De hála Istennek, maga a jugo­
szláviai reformátusság egyeteme ebből a beteg­
ségből gyógyulóban van. Nem a mankók és nem 
az alamizsnák segítettek rajta, hanem a názáreti 
Jézus Krisztus neve. Gyógyulásának első jele 
volt tíz évvel ezelőtt ez az árvaház.“ — Meg­
állapítjuk, hogy ez a veszedelmes betegség ma 
is dívik és pusztít nálunk is. Ez az a mentalitás, 
amely szerint ha „nincs államsegély“, nem segí­
tenek „felülről“, nem kezdhetünk semmit. Miért 
nem létesített a magyarországi reformátusság 
több szeretetintézményt az összeomlás utáni tíz 
esztendőben, miért olyan gyér még ma is a hit­
ből fakadó vállalkozás egyházi életünkben? — 
Azért mert minden bizodalmunkat a mankókba, 
a kívülről és „felülről" való segítségbe, az ala­
mizsnába vetettük, de nem volt elég hitünk a 
názáreti Jézusban. A gyógyulás útja csak egy 
lehet a mi számunkra is, erőtelenségünkből és 
tehetetlenségünkből csak az fog minket is meg­
szabadítani, ha a Názáreti Jézus élő és ható 
Megváltóvá válik az egyes református ember és 
egyetemes egyházunk számára is. Akkor majd 
csodás belső erők fognak bennünk is felfakadni 
s ennek látható bizonyságai lesznek a hit me­
részségéből fakadó s az áldozatkészségen fel­
épülő református szeretetintézményeink. s. á.

Q BELFÖLDI HÍREK [[]

A barsí egyházmegyében a követ­
kezők választattak meg 10 évre az egyházi 
tisztségekre: esperessé újból Patay Károly, a 
református tanítóképző lelkes propagálója, lelkészi 
főjegyző Dr. Agyagássy Sándor theol. előadó 
és lelkészi aljegyző Papp József belmissziói elő­
adó lelt. Isten áldása legyen az új tisztikaron!
— A medrei presbitérium elhatározta, hogy 
minden ülésüket imával és zsoltárénekkel kez­
denek és fejeznek be. Isten áldása az ilyen 
derék presbitériumon! — A vasárnapi és 
szombati lakodalmakról külön cikk szól e 
számban. Olvassuk csak el! — A komáromi 
egyházmegye elrendelte, hogy minden lelkészi 
és elökönyörgő-tanítói hivatalnak az e.-megye 
költségére be kell szerezni a Belmissziói Útmu­
tató mostani kötetét. Ez meg is történt s e 
napokban történik meg a szétküldés. — Nemes- 
ócsán újból lelkesen folyik a leánykori munka.
— A reformáció emléknapját okt. 31.-én 
ünnepelte meg ismét több gyülekezet. Egyesek 
még csak esti vallásos estélyt tartottak e napon, 
de már volt néhány gyülekezet Komárom körül 
is, ahol egész napos ünnepen emlékeztek meg 
Istennek a reformációban adott sok-sok áldásá­
ról! S mindenütt sokan voltak a d. e.-i isten­
tiszteleten is! így is munkáljuk a hívek refor­
mátus öntudatosítását. — Igen komoly biblia­
köri munka indult meg erősebben az őszön

I Bátorkeszin, ahol már oly sokan jártak el a 
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bibliakörbe, hogy két részre kellett azt válasz­
tani. — A vasárnapi iskolai munka szépen 
folyik többfelé, azonban még mindig több gyüle­
kezetben hiába várják a gyermekek a vasárnapi 
iskola megkezdődését! Miért! — Protestáns 
Baráti Kör alakult Prágában, mely a „speciá­
lis protestáns vallási öntudat ápolása, tagjainak 
lelki gondozása** nagyszerű célt tűzte maga 
elé. Különösen a prot. egyetemi hallgatók gondo­
zását vette fel programjába. Első elnöke 
Ónodi Zoltán lett. Milyen szép, hogy az egye­
temi hallgatók az Egyház- nemtörődömsége dacára 
is ilyen szépen indulnak el a protestáns öntuda­
tosítás terén! Kisérje munkájukat sok áldás! — 
A „Református Leány** című és Tárnok 
Gyula marczelházai lelkész által szerkesztett 
leánykori lap újból megjelent a Puzsér Testvérek 
komáromi ref. nyomdacég kiadásában. Megren­
delhető Komárom: Kiscsapó utca 12. szám. —* 
Minden hónap első csütörtökjén Madáron 
járnak össze a Mátyusföldi Eklézsiák vezetői 
és hívei közül vagy kétszázan, amikor Nehézy 
Károlynak, az egyházmegye belmissziós előadó­
jának vezetése mellett igen hasznos és komoly 
megbeszélések folynak. Mindenkit szívesen lát­
nak. — Hetényen elkezdődött a komoly, 
bibliás ifjúsági munka. — A marczelházai 
komoly ifjak visszaadták a komáromi ifjúsági 
bibliakör látogatását s egy vasárnap délután 
együtt voltak Komáromban. A lelkészükkel 
kerékpáron jött és ment ifjak, zsebükben és 
szivükben az Isten Igéjével: egyike a legmoder­
nebb jelenségeknek. Talán egyik képe az újrefor­
máció holnapjának I — A Református Világ­
szemle, ez a külföldön és belföldön nagy 
elismerést aratott, kiváló folyóirat legutóbbi 
száma már a beregszászi „Kálvin nyomdában’* 
állíttatott elő. Rendeljük meg. Előfizetése egy 
évre 22 Ke. Címe: Ref. Lelkészi Hivatal Szap, 
pp. Balod. — Ugy-e, nem feledkezett el 
arról, hogy ádvent első vasárnapja több gyüle­
kezetben az árvák napja? Ilyenkor perselyt 
teszünk ki az árvák számára. Ha nem is volna 
ottan egyházi megmozdulás az árvák érdekében, 
úgy álljanak össze ketten-hárman, vagy pedig 
maga is küldjön egy csomagot a beretkei árva­
háznak (cim: Ref. Árvaház Beretke, pósta 
Gém. Panita) vagy a kiskoszmályi árvaháznak 
(cim: Ref. Árvaház Maié Kozmalovce via Le vice). 
— A vidéki előfizetőktől is szívesen'’várja a 
Kis Tükör szerkesztősége a következő évre 
az előfizetések megújítását! — A „Szeretet 
Naptár“ már megjelent s megrendelhető a Ref. 
Püspöki hivatalban, Munkácson. — Szokoll 
Lászlót választották meg a kisraskai gyülekezet 
lelkészévé. Legyen áldás az uj lelkészen s a gyü­
lekezetén I — A kárpátaljai árvízkárosultak 
számára még mindig folyik az adakozás. így is 
szép ez! Te már adtál-e valamit! — A hodosi 
gyülekezet kedves ünnepséggel emlékezett meg 
a kegyelem napjáról, amikor 1783. okt. 5-én, 
tehát 150 évvel ezelőtt, ismét életre kelt a szent 
Eklézsia! Igen kedvesen megirt füzetet is adott 
ki ennek emlékére a gyülekezet. — A Refor­
mátus Leszakítós Naptár már megjelent, 

darabonként 7 Kő-ért megrendelhető a kiadónál : 
Puzsér Testvérek Komárom, Kiscsapó u. 12. — 
A Tátrában, tiszta más vallású vidékeken lakó 
elszórt református testvéreink közül már kb. 
25—30 cimét megkaptuk és nagy örömmel küld­
jük nekik e lapot: ingyen is! — Két cseh re­
formátus fiatalember vonult be katonának Ko­
máromba. Alig értek ide, már is megkapta a 
lelkészi hivatal a csehországi ref. lelkészek érte­
sítését róluk és: jelentkeztek is a fiuk. Persze, 
előbb meg kell nekik tanulni magyarul. A mi 
fiainkról történik-e igy gondoskodás? — Csomár 
Zoltánt októberben iktatták be a kisráti gyüle­
kezet lelkészének. Isten áldása legyen a gyüle­
kezeten s a fiatal igehirdetőn!

Rádióprédikációk. A rádióban elmondott 
minden prédikáció megjelenik nyomtatásban is 
és aki szeretné olvasni is, beszerezheti.

Az itt felsorolt néhány könyvön kívül még 
egész sor építő könyvünk van már. Olvasmá­
nyainkban is legyünk következetesek és csak 
olyan könyvet olvassunk, amely lelki hasznunkra 
válik.

Minden ez irányú érdeklődésre készséggel 
és szívesen válaszol a Komáromi Református 
Lelkészi Hivatal, mely a könyveket haszon 
nélkül közvetíti s vidékre is küldi, ez esetben 
a szállítási díjat felszámítja.



4 Kis Tükör 953 november

A karácsonyi és mikulási 
bazár már elmaradhatatlanul 
beletartozik a karácsony előtti 
időnkbe. Számos család és gyer­
mek már hetekkel előbb számít 
rá! így van ez Komáromban is, 
ahol dec. 3,-án, vasárnap d. e. 
nyílik meg a bazár 11 órakor.

] Alljunh meg egy percre. jj

Hetényi nagyszerű példa.

A könyörülő szeretet 
ünnepe.

A keresztyénség a szeretet 
vallása. Hiába volna hitünk, ha 
nem találna bennünk szeretetet az 1 , «
Ür. A Szeretet szolgálata pedig' A megnyitót Pap Kovách Elemér- 
különösképen a szegények, nincs­
telenek, éhezők, fázók támoga­
tásából áll, de abból is, hogy | 
felkaroljuk az özvegyet, árvát, 
egyedülállót, az elhagyottat, a | 
megvetettet. Hiszen ezekről oly 
hamar megfeledkezik mindenki, 
csak az Egyház nem. Református 
Egyházunk az ilyenekkel való.

né, az egyik diszelnöknő tartja. 
Utána elkezdődik kedves, tiszta 
hangulatban a vétel estéiig, ami­
kor is alig-alig lehet hazaküldeni 
a fiatalokat és idősebbeket. 
A bazár minden bevétele a va­
sárnapi iskolások felsegítését 
szolgálja, azért minden fillér itt 

><asav elköltve: a legjobb célra adatik, 
foglalkozást a könyörülő szeretet j Menjünk el minél többen a mi­
munkájának nevezi. Már most kulási és . karácsonyi bazárra a 
több oldalról vágják szeműnkbe,! komáromi Kollégiumba, 
nemcsak az Istentagadók, hanem Hetényi nagySzerü példa, 
masok is hogy mi, reformátusok Hetén n js mér nag elhara. 
nem sokat teszünk a szeretet p6dzotl a világiaskodás, így pl. 
terén. Így nem art néha csokorba már kezdték a dárid6a |akoda]. 
kötni azt a rengeteg áldozatot,' makat 82ombatra meg vagárna 

tenni, amikor aztan vasárnap. 
nem mentek templomba. Úgy is. 
gondolkoztak, hogy másnap alhat-

pódzott a világiaskodás, így pl.

adakozást, támogató szeretetet, 
mellyel krisztusi Egyházunk a • 
szegények és támogatásra szőrű-1 
lók ügyet felkarolja. így határozta nak ,g legalább’nera mlda„ta. 
el a komaromi Egyház diakónu-1 • ° ° ............. -
sainak testületé, hogy dec. 10-én, 
vasárnap este 6 órai kezdettel 
nagyszabású ünnepélyt rendez a 
templomban, a „Könyörülő sze­
retet ünnepélyét“., melyen felso­
rakozna kiváló előadók ismerteté­
sében az a kézzelfogható szeretet, 
melyet az egyház oszt szét a 
szegények között a presbitérium 
által (előadó Fülöp Zs. főgondnok), 
adiakonátus (CziborG. diakónus), 
a Prot. Jót. Nőegylet (Pap Kovács 
E.-né, elnöknö), a leánykor 
(Bajcsi Lenke elnöknő), s a dia­
konissza testvér által. Vidéki 
lelkészek is szerepelnek ezen 
ünnepélyen, lesznek ének és kar­
ének számok is, hegedű-szóló 
(Rácz Elemér magyarsoókí lel­
kész), szavalatok is. Az Egyház 
ezer példányban osztja szét a 
kinyomatott programmot. Ezen az 
ünnepélyen ott kell lenni minden 
valamirevaló reformátusnak hogy 
®?zeI b®^izony!ts’ik®áyiittérz° ésI birérium^követi''eíöszár“ ezt 
támogató szeretetunket a szegény 
és Ínséges testvéreinkkel szemben. 
Az ünnepségen tányérozunk a 
szegények számára! Ott legyünk 
mindnyájan komáromiak. Adjuk 
a hirt tovább és hívjuk be vidéki 
rokonainkat, ismerőseinket is, 
hogy részt vehessenek ezen az 
ünnepélyen.

nak munkanapot. A lelkész látva 
ezt a rettenetes hitetlen szokást, 
a presbitériumhoz fordult intéz­
kedésért. S a derék hetényi pres­
bitérium nagyon bölcsen elhatá­
rozta, hogy ezután nem engedi 
meg a szombati és vasárnapi, 
esküvőt, mert az kárára van az 
Ur napja megszentelésének! Ki 
is hirdette tett ez az igazán kál­
vinista és nagyszerű határozat! 
S mi történt erre? Egy pár mégis 
szombaton akart esküdni, de a 
lelkész kijelentette, hogy nem 
esketi meg őket se szombaton, 
se vasárnap. Hiába volt a fiatalok 
és a rokonság újabb meg újabb 
közbenjárása, a lelkész — nagyon 
helyesen — hú maradt a presbi­
teri határozathoz. Egészen bizto­
san második pár már nem fogja 
megpróbálni az ellenszegülést a 
presbitérium határozatával. És 
ismét visszaáll a szép, jó, régi 
szokás Hetényen! Melyik pres- 

t a
.•nagyszerű példát?

Izsán is elkezdődött a komoly 
munka, melyre igen áldásos ha­

jtással vannak a madari hó-első 
csütörtöki körzeti összejövetelek. 
Különösen sokat várunk a bibliás- 

I ifjúsági munkától.

Vidékre is szívesen kikul- 
! di a komáromi gyülekezet az irat­
terjesztőjét, aki teljesen ingyen 
utazik ki s maga mutatja meg a 
legjobb és leghasznosabb refor­
mátus könyveket, s meg is ma- 

: gyarázza azokat, hogy ki-ki a 
legjobbat vehesse meg. Ahova a 

i lelkészi hivataltól meghívó érke- 
I zik, oda akár két napra is ki 
, megy szívesen az esperesi enge­
déllyel bíró iratterjesztő. Jelent­
kezni lehet a komáromi lelkészi 
hivatalnál.

Nagy adakozást vár a dia­
kónusok testületé Komáromban 
az összes tehetősebb hivektől 
december 10.-e körül.

Több mázsa élelmiszert, 
tehát burgonyát, babot, mákot, 
lisztet, búzát, kenyeret, cukrot, 
kávét, tejet, szóval mindenféle 
élelmiszert kérünk. Ha feltesszük, 
hogy az 1300 családunkból csak 
500 ad valami élelmiszert, s a 
legtöbb helyen jut 1—2 kiló 
krumpli, vagy liszt, vagy valami 

Imás, akkor már együtt lesznek 
a mázsák. Tehetősebb helyről 
persze többet vár az Egyház. —. 
Azután kérünk ruhaneműt, persze 
elsősorban használt alsó- és felső­
ruha féléket, úgy férfiaknak, mint 
nőknek, valamint gyermekek 
számára. Szívesen fogadunk új 
anyagot is, tehát vásznat, szövetet 
stb. Milyen szép volna, ha e téren 
is összejönne egypár mázsa súlyú 
adomány! Pedig de nagyon sok 
kellene! — S végezetül pénzt is 
kérünk. Tudjuk, hogy sok helyütt 
ma kevés, vagy nincs is pénz. 
Ezért a tehetősebbeket, a hiva­
talnokokat, kereskedőket, a jobb 
iparosokat kérjük a pénzbeli 
adakozásra. — Mindenkit fel­
keresnek december első felében 
a diakónus testvérek és össze­
írják, hogy ki mit ajánl fel. S aki 
nem hozza el maga, vagy nem 

| tudja elküldeni ajándékát, ahhoz 
i elmegyünk kocsival s így szedik 
I össze a diakónusok a hívektől a 
| jószívű adományokat. Mert most 
karácsony előtt meg kell mutat- 

I nunk, hogy mi akarunk és tudunk 
i segíteni a szegényeinken. S ne 
felejtsük el, hogy az adakozásnak 

I nem az a helyes módja, ha 
ki-ki külön segélyez egyeseket, 

I mert akkor nagyon sok nem kap 
segélyt, hanem az anyaszentegy- 

I házunk kötelessége ez. Az pedig 
|a hívek feladata, hogy az Egy-
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házba elvigyék adományaikat, hogy a Krisztus 
Egyháza gyakorolhassa diakonátusa révén a 
könyörülő szeretet munkáját. Mindenki fogadja 
úgy a hozzá bekopogtató diakónus testvéreket, 
mint akik az Ür Jézus megbízásából mennek 
teljesíteni Krisztus Urunk parancsolatát: a sze­
gények felkarolását. Aki nem akarja támogatni 
a szegényeket, az a szegényeknek is teremtőjét, 
az Istent veti meg! Adakozzunk, testvérek, a 
szegényeink felsegítésére. Hiszen azok is refor­
mátusok, azok is testvéreink! . .

Csendes óra.
Miből áll a csendes óra?

A csendes óra abból áll, hogy az ember 
mindennap reggel legalább egy negyedórát Isten­
nel egyedül tölt személyes, belső életét tápláló 
Biblia-tanulmányozással és imádkozással.

Hogyan megy végbe a csendes óra?
A csendes óra rendszerint a következő 

módon megy végbe:
I. Imádkozunk, hogy az Úrral való társal- 

kodásunk áldott legyen.
II. Elolvasunk egy szakaszt, vagy 1—2 ver­

set a Szentírásból s feltesszük magunknak a 
kérdést: mit üzen ezzel Isten nekem, mire figyel­
meztet, miért dorgál, mit parancsol, mire buzdít? 
Urvacsora-vétel előtt, a bűnbánó héten csendes 
óránkat arra használjuk fel, hogy „lelki próbát“ 
tartunk.

ÜL Végül hálát adunk Istennek, hogy szó­
lott hozzánk s hogy megértettük Szavát; beis­
merjük, hogy miben vagyunk bűnösök az elol­
vasott Igék szerint, kérjük, hogy segítsen foga­
dásunk megtartásában; végül imádkozunk má­
sokért, akiket szeretünk.

Mik az áldásai a csendes órának?
A csendes órának nagy áldásai vannak.
I. A naponkénti lelki táplálkozás lelki erőt 

ad munkáink hűséges elvégzésére, keresztjeink 
hordozására, kísértéseink hősies legyőzésére.

II. A naponkénti imádkozás által a lélek 
felfrissül, mint a test, amikor tiszta levegőt 
szív, — a szenvedés megenyhül, a bánat meg­
vigasztalódik, mert a szívből fakadó imádságot 
Isten meghallgatja. Hitünk épülvén: megtérünk 
s mind jobban alkalmas eszközei leszünk a 
Szentiéleknek arra, hogy magunk is terjesszük 
Isten Országát.

Kik tartottak csendes órát?
Csendes órát tartottak Dávid (Zsolt. 5:4.), 

Dániel (Dániai 6: 10.) és Jézus (Márk 1 :35.)

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA
mint * Phönix Életbiztosító Társaság képriielete 

Pozsony, Grössling-u. 8. sz., a Phönix palotájában.
. 836.664 személy Ke. 13.181.250.000.—

összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 

1931.-ben Kő. 204.250.000.—t fizetett ki.
A Református Biztosítási Iroda 

kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el. |

ÖNKÉNTES ADOMÁNYOK 
A KOMÁROMI EGYHÁZNÁL

X. I. Egy asszony ravatalé ’óra 10. U. ö szegé­
nyeknek 10. Egy férfi ravata ’.ozóra 10. Egy család 
ravatalozóra 200. Egy özvegy asszony rava­
talozóra 50. Egy diakónus újbóli eskütétele alkal­
mából ravatalozóra 30. Egy másik diakónus 
eskütétele alkalmából Isten dicsőségére 10. Egy 
Jeruzsálemben tartózkodó leány kárpátaljai árvíz­
károsultaknak 10 P. — X. 8. Perselyben talál­
tatott „ravatalozóra" felírással 30. Perselyben 
találtatott „Isten dicsőségére" felírással 5. Egy 
diakónus ravatalozóra 10. — X. 15. Egy özvegy 
asszony meghalt kedvesei emlékére Isten dicső­
ségére 25. U.-ő belmisszióra 25. Perselyben 
találtatott Isten dicsőségére 20. Ugyancsak per­
selyben találtatott „diakónusok pénztárába" fel­
írással 10. Egy özvegy asszony ravatalozóra 50. 
Egy özvegy asszony ura halála emlékére Isten 
dicsőségére 50. Egy asszony Isten dicsőségére 
50. Egy asszony ugyanarra 20. — X. 22. Egy 
férfi ravatalozóra 20. U. ő szegényeknek 10. — 
X. 29. Egy presbiter ravatalozóban elhelyezendő 
székekre 30. Egy másik presbiter ravatalozóra 100. 
Egy asszony virágmegváltás címén Isten dicsősé­
gére 20. Egy másik asszony ugyanarra 20. Egy 
fiatal férfi ugyanarra 20. U.-ö havi rendes 
adománya külmisszióra 30. Egy férfi ugyanarra 10. 
Egy másik férfi ravatalozóra 50. Perselyben 

I találtatott szegények részére 20. Okt. 31.-én 
tányérozás belmiszszióra délelőtt 147 Kő és 10 
fillér és 62 magyar fillér, este 179 Ke 90 fillér 
és magyarban 2 Pengő 28 fillér. — XI. 5. 
Egy özvegy asszony Isten dicsőségére 5. Egy 
diakónus Isten dicsőségére 20. Egy presbiter 
Ugyanarra 20. U. ö szegényeknek 20. Ü. ö bel­
misszióra 20. perselyben találtatott ravatalozóra 30.

Komáromi Egyházi Statisztika
Szent Keresztségben részeltettek.

1933. XI. 5. Kálmán, Tárnok Kálmán és Nagy 
Jolán fia. — XI. 16. László, Károlyi Pál és 
Szalay Eszter fia. — XI. 16. János, Sinkó 
János és Uttó Katalin fia.

Hitvestársi esküt tettek le.
1933. X. 29. Berta János ref. kér. és Kiss 

Ilona ref. kér. — XI. 7. Traxler Antal róm. 
kath. és Fekete Julianna ref. kér. — XI. 14. 
Gonovits Sándor róm. kath. és Vörös Klára ref. 
kér. — XI. 18. Varga István ref. kér. és Simon 
Erzsébet róm. kath. — XI. 19. Csóáa Lajos 
ref. kér. és Papp Eszter ref. kér. — XI. 21. 
Nagy Jenő ref. kér. és Végh Klára ref. kér.

Kimúltak e látható világból.
1933. X. 28. Nagy Miklós, Nagy Antal és 

Laky Lídia fia, 10 hónapos. — X. 31. Kása 
Margit, Kósa Gábor és Fügedi Julianna leánya. 
3 napos. — XI. 18. Gyóni István, Pápai Erzsé­
betnek 31 évig hitvestársa, 57 éves. — XL 21. 
Károlyi László, Károlyi Pál és Szalay Eszter fia, 
6 napos. — XI. 25. Rácz András, Paksi Erzsé­
betnek 3 évig özvegye, 71 éves.
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A diakónusok testületé októberi ülé­
sén beosztotta az uj diakónus testvéreket az 
egyes körzetekbe. A nagyobb körzetek két-két 
diakónust kaptak. Véglegesen megállapította a 
„Könyörülő szeretet ünnepének" programját. Az 
uj diakónus testvéreknek megmagyaráztatott a 
diakónus munkaköre, felelőssége, egész tisztsége. 
Megbeszéltetett a decemberi nagyszabású gyűj­
tés. Jelentetett az új gyászzászló elkészülése, 
melyre a diakónusok és presbiterek adták össze 
a költséget. Az 5 m. hosszú posztózászlón óriási 
rojtok lógnak. — A segélyezést igénylőknek 
is, meg a gyülekezetnek is figyelmébe ajánljuk 
a diakónus testület régebbi határozatát, mely 
szerint nem kaphat segélyt: a vadházasságban 
élő, vagy aki nem keresztelteti meg gyermekét, 
aki erkölcstelen, iszákos, aki nem jár templomba, 
aki istentagadó, vagy más olyan bűnben szenved, 
mely miatt egyházi fegyelem alatt áll. Az ilye­
neknek nem adhat a diakónustestvér segélyaján­
lást. Rendkívüli esetben a lelkész jogosult az 
ilyeneknek élelmiszert kiutalni. Pénzsegélyt senki 
sem kap, csak élelmiszert, ruhaneműt és fűtő­
anyagot. — A Prof. Jótékony Nőegylet idén 
is 80 pár cipőt oszt ki a protestáns gyermekek­
nek, ami e nehéz időkben fejedelmi jótékony­
ság! Milyen nagy öröm lesz majd sok családban. 
Szeretjük remélni, hogy azért az iskolákban a 
városi és közsegélyekből megfelelő arányszámban 
részesülnek a református tanulók is, épen úgy 
mintha nem kaptak volna egyházi egyesület ré­
széről ennyi cipőt! — Nagyon szívesen veszi 
a lelkészi hivatal a Kis Tükörre szóló előfizeté­
seket. A tehetősebbek többet adjanak az ala­
csony előfizetési díjnál, hogy a szegényeinknek 
és a szórványba továbbra is ingyen küldhessük 
a lapot. — Jeruzsálemből újabb adományt 
kaptunk a Kis Tükör részére. Isten fizesse meg! 
— Fegyelemnek kell lenni az Egyházban is. 
Ezért a presbitérium eltiltotta az Úrvacsora szent­
ségétől mindazokat, akik nem kötnek házassá­
got egyházilag is, nem kereszteltetik meg templo­
munkban gyermekeiket, vagy más felekezetiek 
ígérik oda gyermekeiket. — Csak az ídvezül, 
aki igazán hisz. Már pedig nem mindenegyik | 
református hisz még igazán. — Nagyon várjuk 
a református munkásságot vissza a templom­
ba, vissza az Egyházba. A ref. munkástestvérek 
különösen nagyon meghivatnak a dec. 10-i este 
6 órai ünnepélyre a templomba. Lássák meg, 
hogy mit tesz az Egyház értük. Mert nem feled­
kezett el a mi Egyházunk a nincstelenekről, a 
munkanélküliekről idén sem! — Olvasta már 
a munkáskátét? — Szegényházunk idén is 
30 mázsa kokszot kapott a várostól. így a sze­
gényeink idén is el lesznek látva fűtőanyaggal. 
A város illetékeseinek ezúton is köszönetét mon­
dunk ezért! — A reformáció ünnepét okt. 
31-én tartottuk meg. D. e. 10 órakor hatalmas 
gyülekezet előtt szállott a tanítás „Az őskeresz­
tyén kor harmadik megismétlődéséről.“ Öröm­
mel lehetett látni, hogy idén megint többen jöttek 

el e nagy napot megünnepelni. Mert volt több 
olyan iparos is, aki e napon nem dolgozott. 
Magától értetődő, hogy e napon szünetelni kellett 
az építkezésnek a temetői ravatalozónál is! Este 
pedig az egészen megtelt templomban folyt le 
az impozáns reformációi emlékünnepély, amelyen 
előadást tartottak Csekes Béla e. m. főjegyző és 
Fülöp Zsigmond főgondnok. Mind a 3 énekkar 
szerepelt s más kisérő szám is volt. Ez az ünne? 
pély hatalmas kifejezése volt az éledő reformá­
tus öntudatnak. — Minden kedden és csü­
törtökön este 6 órakor és pénteken reggel */28 
órakor is van prédikációs istentisztelet. Nézzük 
csak meg, hogy milyen sokan jönnek el ezekre! 
— A templomot újból fütjük, ami az Egyház­
nak sok ezer koronájába kerül. Tegyük be azért 
templomba bemenéskor a külső ajtókat is. — 
November hónapban Csinger József diakónus 
testvér vitte ki kocsijával minden héten a 
partosujtelepí szórványba a diakonissza testvért, 
aki vasárnapi iskolát tart az ottlakó családok 
gyermekeivel. — Perselyezés októberben: 
Vas. d. e. 337'75 Ke, d. u. 82'20 Ke. Hétköznapom 
kon 69'65 Ke. Pengőben 1'71. Adiakonátus kapott 
perselyben 69 Kel és 9 m. fillért. — Kiadó a 
régi kántoriak, 3 szoba, konyha, összes mel­
lékhelyiségekkel, kerttel. Januártól. Adjuk tovább 
e hirt. — A Ref. Leszakítós Naptárból a 
múlt évben több, mint 300 darab fogyott el 
Komáromban! És idén? Te mit teszel e téren isi 
Testvér? — A mikulási és karácsonyi ba­
záron ott legyünk dec. 3-án. D. e. 11 órakor 
nyitja meg Papp-Kovách Elemérné diszelnöknő. 
Egész nap nyitva lesz! Jpvödelme a vasárnapi 
iskolás szegények javát szolgálja! — Adakoz­
zunk a szegények javára: pénzt, élelmiszert, 
ruhaneműt, tüzelő anyagot!

A diakonissza testvér beszámolója 
Komáromban. Istennek hála elkezdhettük ismét 
az intenzívebb belmisszíós és szegénygondozási 
munkát. A nyár folyamán a vasárnapi iskola 
szünetelt, de Örsújfalun és itt nálunk vasárnap 
d. u. a leánybibliakört megtartottuk. A hideg idő 
beálltával nagyobb a szükség lelkileg és testileg 
is. Ezeknek kielégítése most a legfőbb feladat. 
A partosújtelepi vasárnapi iskolát állandóan 
25—30 gyermek látogatja. Ezek már imádkoz­
nak azért, hogy szüleik járjanak templomba. 
Eredmény: három gyermek édesanyja már ott 
is volt a templomban. Ezúton is nagyon köszön 
nőm a diakónus testvéreknek ama kedves szol­
gálatát, hogy Partosujtelepre minden alkalomra 
kocsit ajánlottak fel. Áldja meg őket az Űr! Az 
elmúlt október és november hónapban összesen 
67 látogatást tettem szegényeknél, betegeknél, 
családoknál. Istené a dicsőség!

Jelen számunk korrektúráját a Főszerkesztő nem nézhette át.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puzsér Testvérek könyvnyomdája Kornárno

Hírlapbélyeg engedélyezve Bratislavaj pósta és távírda igazgatóság 
r. 24437-III. a. 1928 sz. a.
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Kömárno-Komárom, Jókai-u. 18. 
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Előfizetési díjak egy évre: 
Helyben póstán küldve 10.— Kő. 
Vidékre 10 Ké. Külföldre 20 Ki. 
Egyes szám ára helyben 1 Ki.

Felelős szerkesztő:

GALAMBOS ZOLTÁN.

a mennyekből alászállott örömhírrel, békességgel: az első karácsonyestén. Hozta 
az Atya izenetét, a kegyelmet, mely az Úr Jézusban mindent, de mindent meg­
bocsát. S az angyali szóra elindultak a pásztorok és a bölcsek Bethlehem felé. 
Vitték magukkal a szent várakozással teli szivüket, a legédesebb őröm előérzetét: 
amit csak akkor érez a lélek, amikor már oly közel jutott az Űr Jézushoz, hogy 
csak egyetlen egy lépés választ el tőle. Milyen kicsiség volt e lelki-valóság 
mellett a mirha meg a tömjén! Pedig ezeket is drága aranyakért fizette meg az 
akkori világ.

Az Istennek szent angyala a karácsony este kedves vendége. Nem azért, 
mert angyal, hanem mert ama legszebb karácsonyi ajándékot: a Krisztus Jézust 
hirdette. Azért kellett angyalnak alászállani, mert hogyan „szólhatott volna Róla 
először az emberi szó, az emberi ének? Angyal hirdette Öt a bethlehemi mezőn 
és az angyalok kórusa, mert a királyok Királyának ezek voltak a hírnökei. .

Az Istennek szent angyala most is alászáll. Hozzád is, hozzám is. Hirdeti 
a bünteltörlő, a mennyországot megnyitó kegyelmet. Az Igén át, a templomban, 
forró fohász és kegyes éneklés alatt jön az égi követ s jelenti, hogy itt az Űr, az 
ajtó előtt áll ... és kopogtat . . . megsúgja, hogy az Atya szivében akkora a 
szeretet, hogy még a legeslegdrágábbját, az egyetlen Fiát is képes volt szolgai 
formába öltöztetni, feláldozni, csakhogy Te, meg, én el ne vesszünk, hanem örök 
életet vehessünk.

Az Istennek szent angyala hogy örül, oh, de vígan repül tova, ha látja, hogy 
szeretettel, szívesen szivedbe zárod az ő Urát, aki a te Urad is. Hiszen még az 
angyalok is örülnek annak, ha megtér valaki és rálép a felfelé vezető útra, 
melynek végén kezdődik az igazi élet, mert örök élet. Milyen nagyszerű is lehet 
találkozni egy angyallal, aki az égből jött és isteni izenetet hoz, amely rám 
vonatkozik. Milyen fenséges pillanat lehet az, amikor egy angyal beszél veled 
imádkozás, vagy Biblia-olvasás közben, avagy éjszakai csendes álmod alatt ... .

Az Istennek szent angyala most is itt áll melletted. Láthatatlanul. De itt 
van. Milyen hírrel kell tőled visszatérnie most, karácsony estén, vagy a szent 
születés napján: Úrvacsora osztás után ? Mit is adott neked ez a karácsony ? 
Más vagy-e, jobb vagy-é ma, mint tegnap ? Láttad-e a szent kisded arcát, read 
pillantását, feléd mosolygását? Vagy ez a karácsony is csak elmegy majd, mint a többi 
és minden csak rosszabbul, vagy a régi marad? Pedig milyen hatalmas, égbesikoltó 
öröm volna az, ha megcsókolnád a Kisded kezét; ime látod, szeghely van rajta és 
véres folt. Ugy-e, érted már, hogy a bölcsőjéből ment a golgothára. 33 évig 
tartott ez a menés. De bevégezte. Minden valóban hívőnek teljes idvességére.
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A szent éj.
A jóslatos nagy éj leszállóit, 
Betölti az egész világot 
Titkos búv és varázs;
Boltján a messze mélylő égnek 
A csillagok csodásán égnek, 
Ég és föld oly csodás.

S az éj ezüst ködén keresztül 
Halk, tiszta dal zöngése rezdül, 
Égből hangzó dalok.
Köves határán Bethlehemnek 
Az égi dalra fölserkennek 
Az alvó pásztorok.

Hol egy új csillag gyűlt az égen, 
Megindulnak magas tevéken 
Napkelet bölcsei;
A vágyó szív sejtelme, szomja 
Őket az új csillaghoz vonja 
örvendezvén neki.

Imádva hozzá járulónak,
S tevéi terhét mind, urának 
Lábához rakja le,
Ajándokot ajánlva önként, 
Aranyat, mirhát, drága tömjént 
S hü szívét is vele.

És ül a gyermek anyja karján, 
Boldog mosoly rezg, játszik ajkán, 
Kis szive úgy örül.
Arcán a földi gyermek bája, 
De nézd, a szentek glóriája 
Fénylik feje körül.

Reá az éj nem ejti árnyát, 
És mosolyában mintha szárnyát 
Próbálgatná a szó,
Mitől lehull a súlyos álom,
Ur lesz az élet a halálon, 
És újjá lesz az ó.

Óh szent, szent titka a nagy égnek, 
A csillagok fenn most is égnek, 
De sápadt glóriád;
Napnyugat bölcsei megtagadnak, 
Nem hisz már gyermek-ajakadnak
A megvénült világ. Varg/ia Gyula.

Heidelbergi Kátéból.
Az apostoli hitvallás 4-ik ágozata nemcsak 

Krisztus szenvedését teszi hitünk tárgyává, hanem 
megfeszítését, halálát, eltemetését és a poklokra 
való szállást is. Mózes V. 21., 23.-ben monda az 
Ur; átkozott Isten előtt, aki fán függ. Atyámfia, 
a mennyei Atya az emberi nem bűnét mind az 
Ur Jézus emberi természetére tette, hogy az 
isteni igazságossága kiengeszteltessék. Már Esaiás 
próféta megjövendölte 53, 6.: Mindnyájan, mint 
a juhok eltévelyedtünk, ki-ki az ö utára tért, 
de az Ur mindnyájunk vétkét Ö reá veté. Esaiás 
eme jóslatát Pál is megerősíti Kor. II. 5. 21-ben: 
Mert azt, aki bűnt nem ismert, bűnné tette 

BELFÖLDI HÍREK

értünk, hogy mi Isten igazsága legyünk Ö benne. 
Ugyancsak Pál mondja Gál. 3. 13.: megváltott 
minket a törvénynek átkától, mikor mi érettünk 
lett átokká. Péter apostol pedig I. 2. 24. imigy 
szól: a mi bűneinket felvitte az Ö testében a 
fára.

Az Ó Testamentumban Salamon áldoza 22 
ezer ökröt és 120 ezer juhot, Krónika 7. 5., de 
ez mind csak előképe volt az Új Testámentumi 
kiengesztelő keresztáldozatnak. A pápás mise 
a golgotái keresztáldozatnak egyszer s minden­
kori hatását tagadja.

Krisztus eltemetése csak megpecsételése 
az Ö halála bizonyosságának. Idvezítőnk halála 
megédesítette a mi halálunkat is. Pál apostol 
lelkesedve kiált fel, mondván Róm. 7. 27. Oh 
én nyomorult ember! Kicsoda szabadít meg 
engem e halálnak testéből? Másutt pedig Pál 
nyereségnek nevezi a halált. „Szála alá poklokra" 
által pedig azt tanítja, hogy Idvezítőnk a testi 
szenvedések mellett még a lelki gyötrelmek teljét 
is magára vállalta, hogy megszerezze számunkra 
a Mennyország soha el nem múló örömeit, ahol 
a választottak éneklik az örökkévalóság himnu­
szát: Soli Deo Glória. B. A.

0
Dr. Zehery István orvos a gömöri 

egyházmegye gondnokává történt megválasztá­
sakor újból 1000 Kc-t adott a beretkei ref. 
árvaháznak. — A tiszai egyházkerület 
belmissziói előadója indítványozta a vasárnap 
délutáni persely bevezetését s az összegnek 
külmisszióra fordítását. Nagyszerű gondolat! — 
A dunai egyházkerületben zsinati tagokul 
választattak: Soós Károly esperes, Sörös Béla 
theol. igazgató, Pataky Károly esperes és Rácz 
Elemér lelkész. Nagy Nándor és Dr. Demény 
Gyula e.-m. gondnokok. Dr. Soós Imre és 
Dr. Tóth Sándor tbírák. Póttagok lettek: Czeg- 
lédy Pál, Galambos Zoltán, Bihary Kálmán és 
Vágó Ede lelkészek, Fülöp Zsigmond, Dr. Nagy 
Béla, Dr, Kenessey Kálmán és Dr. Salamon 
Ferenc tbírák. — Református naptárt vesz a 
református ember. Ilyen a Leszakítós Naptár, 
ára 7 Ke és a Szeretet Naptár, ára 5 Ke. 
Megrendelhető a lelkészi hivatal útján. — Az 
amerikai református magyar szövetség 
580 Kc-t küldött a beretkei ref. árvaháznak. 
Hát mi mennyit küldtünk? — Van egy hegedű­
művész református papunk is, a magyarsókiak 
kiváló belmissziói lelkésze: Rácz Elemér, aki 
legutóbb Komáromban adott elő egy művészi 
számot (Goldmark Air-jét) az ottani ref. Egyház 
„Könyörülő szeretet ünnepén". — A farkasdi 
fogyasztási szövetkezet ötvenezer koronát 
adott az ottani ref. Egyháznak segélyül a fél­
millióba kerülő iskolája építéséhez. Ez is igen 
szép példa! — Konventi tagokul választattak 
meg a dunai egyházkerületben: Soós Károly és 
Patay Károly esperesek, Nagy Nándor és dr. 
Demény Gyula gondnokok. Póttagokul: Sörös 
Béla losonci, Galambos Zoltán komáromi lelkészek, 
dr. Nagy Béla és dr, Salamon X. Ferenc tbírák»
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— Abaújnádasdon új harangot avatott fel 
Simon József esperes. — Az Egyetemes Kon­
vent tanügyi bizottsága az egyházi iskolákra 
vonatkozó szabályrendeletet készíttet, melynek 
tervezete az egyes kerületekben most képezi 
megbeszélés tárgyát. Nagy Sándor konventi tanító­
képviselő által készített tervben sok érdekes 
újítás van 8 az egész munka, még ha egyes 
pontjaiban módosul is, azért méltán fogja dicsérni 
szerzőjét. — Karácsonyi bazár! rendez több 
leánykor dicséretreméltó buzgó Sággal, így Csiliz- 
radványon, Szapon, Hetényen, Pozsonyban, 
Nemesócsán, Léván, stb. — A tanítók hittan 
és kántori vizsgájára vizsga-bizottságot kül­
dött ki a dunai egyházkerület Balogh Elemér 
püspök elnöklete alatt. Tagjai Soós Károly es­
peres, Rácz Elemér lelkész, Kovács Alajos és 
Nagy Sándor ig.-tanítók. A vizsga tárgyaiul ki­
szabattak: Bibliaismeret (Bibliában való kiismerés 
és a bibliai történetek ismerete). Bibliai földrajz. 
Bibliai régiségtan. Hit és erkölcstan. Egyháztör­
ténet. Vallástanítás módszertana. Énekes könyv 
ismerete. Ének és karének tanításhoz és veze­
téshez szükséges zeneismeret. — A lelkésznek 
és tanítónak eredményt felmutató munkatársa 
a Református Leszakítós Naptár, melyet minél 
több egyháztag olvas, annál jobban erősödik a 
vallásos élet. Ennél jobb ajándékot karácsonyra 
senki sem adhat szeretteinek. Ara 7 Ké. Tíz 
drb. vételénél kettőt ingyen ad a kiadó. Rendel­
jük meg a kiadónál: Puzsér Testvérek, Kiscsapó- 
utca 12. Komárom. Vidékre utánvételeztetik a 
póstadíj. — A inadari találkozók minden hó­
nap első csütörtökjén egyre több áldással járnak. 
Nem lehet emberi dolog az ha száz-százhúsz férfi, 
nő, csikorgó hidegben 5—10 kilométert gyalogol, 
mint most december első csütörtökjén, hogy 
részt vehessen a madari találkozón. Egészen a 
reformációs idők jutottak eszünkbe, amint az 
esperes vezetésével megjelent lelkészek és tanítók 
elvegyülve a derék hívek közé: testvériesen 
beszélgettek az őrök élet kérdéseiről. Valahogy 
igy ment ez végbe 3—400 évvel ezelőtt is. Talán 
épen Madáron is. Még lehet, hogy Madar ezen 
találkozók révén lelkiébredés kiindulási pontja 
lesz. Bárcsak adná az Úr! — Nagyon érdekes 
eset történt a lelkileg örvendetesen elöljáró 
Bátorkeszin. Az egyik presbiter az eladott álla­
tok árát, 5000 koronát betette a Bibliájába, 
Éjjel betörtek nála. Mindent felkutattak, de a 
pénzt nem találták meg. A Biblia megmentette, 
mert abban nem keresték a tolvajok. — A 
papnők között is mintha erősödne a lelkiekkel 
való foglalkozás vágya: a komáromi egyházme­
gyében. Szaporodnak naponta a Bibliát olvasó 
papnék. Erre-arra ketten, hárman már lelki kér­
désekkel is foglalkoznak találkozásukkor. S a 
legutóbbi madari találkozón két papné is részt- 
vett, Bibliával a kezében, a megbeszélésen! 
Ugy-e, szabad szives figyelmét felhívni a „Kis 
Tükör" újság előfizetésének beküldésére. Dija 
legalább 10 Ke.

Aki csak egy kevéskét Is szereti
e lapot, szerezzen egy új előfizetőt!

Petőfi Sándor 
a legnagyobb magyar lírai költő.

Az ő népies, kedves, színes verseit örömmel olvassa 
a mi kálvinista magyar népünk. íme, itt hozzuk egyik igazi 

magyar falusi lélek szülte drága-igaz versét:

Fekete kenyér.

Miért aggódol, lelkem, jó anyáin, 
Hogy kenyeretek barna, e miatt? 
Hisz meglehet: ha nincs idehaza, 
Tán fehérebb kenyérrel él fiad.

De semmi az, csak add elém, anyám, 
Bármilyen barna is ez a kenyér.
Itthon sokkal jobbízü én nekem 
A fekete, mint máshol a fehér.

A diakonissza testvér beszámolója.
E hónap az adventi boldog várakozás 

jegyében folyt le. Jön a Jézus! A nagy Vendég 
érkezését készítettük elő. Bárcsak sok szívben 
ne csak szívesen látott Jövevény, hanem állandó 
lakó lenne! De hány üres szív van, ki kará­
csonykor nem Jézust tekinti, hanem szemeik 
akkor is földi dolgokra irányulnak. Azon a 83 
látogatáson, melyet szegényeknél, betegeknél, 
jobbmóduaknál tettem csak az volt a cél, hogy 
az áldott orvos mindenkinek Ura és Királya 
legyen, nemcsak karácsonyfát hozó. Jézuska. 
Ilyenkor aztán magam előtt felmerül a kérdés, 
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hogy jó útkészítője voltam e Jézusnak? Egyik 
özvegy asszony hívünk felajánlotta, hogy a vá­
roson kívül levő házában minden péntek délután 
bíbliaórát tartsunk. Bár többen lennének, akik 
lakásukat felajánlanák ilyen rendszeres bibliakör 
tartására, akár benn a városban, akár a városon 
kívül. Milyen jó az, hogy akik eddig olyan távol 
voltak Istentől, most úgy vágyódnak hozzá. Imád­
kozzunk ezekért a testvérekért! Kívánok min­
denkinek Istentől megáldott boldog Karácsonyi 
ünnepet és Uj esztendőt.

Óesztendö
napja különösen alkalmas arra, hogy önvizsgálatot 
társunk. Egy esztendő bőségesen elég arra, hogy 
némileg megismerjük magunkat. Feltéve, hogy 
megvan bennünk erre a jó szándék. Mert nagyon 
sok olyan ember van, aki csak dicsekedni valót 
szeret felhozni a múltból. A ref. keresztyén ember 
ezt nem teszi, mert tudja, ha van is dicsekedni 
valója, az nem az ő érdeme, hanem Istennek 
hozzá való különös kegyelme és szeretete. 
A hívő megalázza magát, mert tisztán látja bű­
neit és fogyatkozásait, amelyek elrontották életét 
és keresztül húzták sok jó és nemes elhatározását. 
Megalázza magát azért is, mert minden elmúló 
esztendő figyelmezteti a múlandóságra. Eszébe 
veszi, hogy e földön minden úgy fog elmúlni, 
mint egyik esztendő a másik után és majd vala­
melyik esztendő elhozza az ő halálát is. Ez az 
óesztendö nagy üzenete. (T.)

A Kis Kátéból.
Hogy tekintsük a betegséget?
A betegséget úgy tekintsük, hogy azt Isten 

bocsátotta ránk, hogy megintsen, vagy megdor­
gáljon, vagy pedig hitünket próbára tegye.

Közönséges betegségben mit cselekedjünk?
Közönséges betegségben:
I. Hivassuk magunkhoz lelkipásztorunkat, 

hogy imádkozzék velünk. Kérjük fel, hogy imád­
kozzék értünk a templomi gyülekezettel is. (Jakab 
5:14—18.)

II. Hivassunk orvost. Meg ne vessük Isten­
nek azt a segítségéi, melyet a tudomány által 
nyújt nekünk.

«Tdnmnyos betegségben mit cselekedjünk?
Járványos betegségekben engedelmesked­

jünk a hatósági óvintézkedésnek, melyek Isten 
rendelésén alapulnak. (III. Mózes 13—2. 45—46. 
52.)

Mire használjuk fel betegségünket?
Betegségünket a következőkre használjuk 

fel:
I. Gyakoroljuk magunkat a béke tűrésben. 

Vizsgáljuk meg hitünket s hogy megtértünk-é ?
II. Kíméljük ápolóinkat.
III. Vizsgáljuk meg életünket. (Lelki próba.)
IV. Valjuk be Isten előtt bűneinket és buzgó 

imádságban folyamodjunk irgalmához (Zsoltárok).
V. Bizzunk benne, hogy Isten nem hagy el 

sem életben, sem halálban.
VI. Bocsássunk meg az ellenünk vétkezőknek.
VII. Kérjünk bocsánatot azoktól, akik ellen 

vétkeztünk.
VIII. Legyünk készen mindig a halálra.

Könyvek a máglyán.
Köny vkrltlka.

A német diákság három héten keresztül 
felvilágosító hadjáratot tartott az igazi német 
szellem magyarázására és ennek végeztével 2500 
író müvét Ítélte máglyahalálra. A közkönyvtá­
rakból s magánosok gyűjteményéből ki fogják 
tisztítani a „bomlasztó hatású" könyveket.

Az ilyen tisztogató munka nyomait meg­
találjuk már az efezusi gyülekezetben is. Pál 
prédikációjára az ördögűző görögök és zsidók 
megjelentik cselekedeteiket s egybehordják ördög­
űző könyveiket s mintegy 50.000 ezüst pénz 
értékű könyv hamvad el Efezus piacán, (Apóst. 
Csel. 19.)

A reformáció századában is megtaláljuk az 
ilyen tisztogató munkának a nyomát. 1520 de­
cember 10-én Wittenbergben, a Szent Kereszt 
kápolnánál „ősi apostoli szokás szerint" rövid 
imádság után Luther máglyán elégeti a pápai 
törvénykönyvet, a pápai bullát s ezzel végképen 
szakít Rómával.

Az ellenreformáció egyik szomoiú tényét is 
eszünkbe juttatja a német könyvcenzura. Nem 
hallgathatjuk el, nem is szeretnénk átértékelni 
az igazságot. Komáromi Csipkés György már 
1685-ben elkészíti bibliafordítását, de; csak halála 
után, 1718-ban adják ki Leydenben, Debreczen 
költségén. Lopva igyekeznek becsempészni e 
Bibliát Magyarországra Lengyelországon keresz­
tül. A kassai jezsuita atyák megcenzurázzák a 
kiadást. Az egri püspök, Erdödy, kéii a királyt, 
hogy rendelje el a Bibliának, mint az államot, 
az uralkodóházat, a római katholikus vallást, a 
közerkölcsöket, társadalmi bék't felforgató, minden 
tekintetben veszedelmes könyvnek megégetését. A 
király nem enged, 1720 julius 29-én kelt dönté­
sében visszaadatja a Bibliákat Debrecennek. 
Háromízben is megismétli parancsát a király, 
minden hiába. Erdödy utódja, Barkóczy Ferenc 
gróf 1754 november 5-én, Imre napján, nagy 
ünnepély után 140 plébános s nagy tömeg jelen­
létében megégette az Egerben levő Bibliákat. 
Ilyen Szentimreünnep is volt.

Égtek a máglyák már sokszor a történelem 
folyamán, egy a döntő kérdés: Mi a mértéke 
annak, hogy egy könyv odakerüljön? Efezus, 
Wittenberg és Éger közt nagy elvi külömbség 
van. János a mennyei Jeruzsálem mérésénél 
ember mértékét használja, ami angyalé. (Jelené­
sek 21 : 16.) Mennyei mértékkel mérni a könyvek 
értékét, a Könyvek Könyvével a könyvet, ez az 
igazi könyvkritika. Lélek-klásszicitás a könyv 
mértéke, hogy mennyivel lett jobbá könnyön, 
örömön keresztül az ember.

Emberi kritikák után mennyei máglya ítéli 
meg az utolsó Ítéletkor a könyveket, de nemcsak 
a könyveket, hanem olvasóit is, Sok könyv
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nemcsak az író számára ítélet, hanem az olvasóra 
is. A „tollc, lege", „vedd és olvasd" szavával 
szemben a: „minden szabad nékem, de nem 
minden használ**-elve a Lélek-kritika abc-je. pf. 
Q MAGYARORSZÁGI HÍREK

A Debreczcn — kerekestelepi ref. hívek 
számára özv. Ferenczy Józsefné imaházat aján- 
nékozott. Isten áldja meg érte! — Magyaror­
szágon 1165 ref. népiskola van, melyekbe 
214.609 tanuló jár. — A 4000 lelkes pécsi 
gyülekezet 37.000 Ké-t adott missziói célokra 
egy év alatt, a szegények gondozására pedig 
21.000 Ké-t. Nem hiába messze hires a pécsi 
gyülekezet határozottan hívő, tehát református 
bel missziói munkája. — A Magyar Polgári 
Blokk rendezésében, a budapesti Gellért-szálló 
hangverseny termében Muraközy Gyula kálvintéri 
lelkész tartott előadást „Jézus és a házasság** 
cimen. — A soltí egyházmegye tanító­
egyesületének közgyűlésén meglelent dr. Ravasz 
László püspök, gr. Teleky József egyházkerületi 
főgondnok és sokan a lelkészek közül is. Elő­
adást tartottak: Ravasz László püspök, dr. Imre 
egyetemi tanár és dr. Csekey Sándor theol. tanár. 
Mintatanitást mutatott be Dobozi Andor tanító. 
— „Az az ember te vagy!“ cimen megjelent 
dr. Incze Gábornak, a tudós és kiváló igehirde­
tőnek prédikációs kötete. Ara 2 Pengő. A lég- , 
melegebben ajánlhatjuk! — A közelmúltban 
16 vallási sérelemmel kellett foglalkozni az Egye­
temes Konventnek, ami bizonyítja, hogy mennyien 
bántják a Krisztus megtisztított Egyházát! — 
Igazi református esküvő színhelye volt 
szeptember 25.-én délelőtt 12 órakor a Kálvin­
téri templom Budapesten. Ekkor esküdtek örök 
hűséget dr. Puky Pál orvos, Puky Endre dr., a 
a közigazgatási bíróság elnökének fia s Huszár 
Veronika, Huszár Aladár, budapest polgármeste­
rének leánya. A szertartást dr. Ravasz László 
végezte. Boldog örömmel jegyezzük fel, hogy 
milyen erővel zúgott az ősi zsolár a násznép s 
az egész ünneplő gyülekezet ajkán. A zsoltár­
éneklésnek a szertartás részei közé felvételét I 
maga a família kérte. Isten adjon boldog jövendőt ' 
az ifjú párnak.

REFORMÁTUS BIZTOSÍTÁSI IRODA | 
mint a Phönix Életbiztosító Túrsuság; kcp viteleié 

Pozsony, Grössling-u. 8. az., a Phönix palotájában.
836.664 személy Ke. 13.181.250.000.— 
összegre van a Phönix Életbiztosító 
Társaságnál biztosítva. Ezen társaság 
a 20 államra kiterjedő működési terüle­
tén a biztosítottak hátramaradottainak 

1931.-ben Kő. 204.250.000.—t fizetett ki.
A Református Biztosítási Iroda 

kedvezményes szerződése alapján minden fajta 
biztosítást a legelőnyösebb díj mellett fogad el.

Újítsa meg előfizetését 
a Kis Tükörre!.

A karácsonyfa alatt.
Úgy dobog a szívünk, 
Ügy örül a lelkünk, 
Édes, kedves karácsonyfánk, 
Amint rád tekintünk.

Gyertyácskáid lángja 
Kigyúlad az éjbe, 
így gyulád fel szivünkben is 
A hit tiszta fénye.

Mindegyik zöld ágad, 
Mintha élő volna,
Mintha nékünk szép jövőről. 
Reménységről szólna.

Pici piros almák 
Amint ránk nevetnek,
Ügy érezzük melegségét 
Édes szeretetnek.

Mindnyájunknak szive 
Szent örömtől ég ma, 
Mert te minket emlékeztetsz 
Drágább ajándékra.

Fényes új csillagra
Keleti ég alján, 
Mennyből jövő üzenetre 
Angyaloknak ajkán.

Jászolbölcsőjében
Mosolygó kisdedre, 
Mosolyában földreszállott 
Égi szeretetre.

Betlehemi gyermek,
Világ Megváltója, 
Karácsonyfánk őt hirdeti, 
Emlékezzünk róla.

Gyertyafény kialszik, 
Ég a hitnek fénye, 
Jézusunkban el nem fogyhat 
Szivünk szent reménye.

Földi öröm múló, 
Nem az 0 kegyelme, 
Szíve értünk mindig égő 
Szeretettel telve.

Ö legyen a szívünk
Kincse, üdvössége, 
Karácsonyi örömünknek 
így sohse lesz vége, Vargha Gyutáné.

Sok áldás forrása
az olcsó Traktátusok olvasása. Kis füzetek ezek, 
melyek egy-egy történetet tartalmaznak az életből. 
Rendkívüli nagy előnyük az, hogy olcsók 
(10 fillértől — 2 koronáig). A kiadóknak az a 
céljuk ezen olcsó füzetekkel, hogy mindenkihez 
eljussanak. Hogy akinek nincs módjában nagyobb 
könyv vásárlása, ezeket megvehesse. A mai 
nehéz világban pedig különös jelentőségük van 
épen ezért.
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Itt az újév ... *
Itt az újév, harcra fel most, 
Krisztus hada!
Mit se félünk, mert vezérünk 
Krisztus maga!
A gonoszok serge bár nagy,
S mint a zúgó tenger árad,
Krisztusunknak mit sem árthat, 
Halléiujah!

Itt az újév, fel munkára, 
Krisztus hada!
Szent a munka, mert Urunk a 
Krisztus maga.
És a napnak gondja, terhe, 
Hogyha néha földre verne,
Van ki lelkünk felemelje, 
Halléiujah!

Itt az újév, fel imára
Krisztus hada,
Fönn a mennyben esd szünetlen 
Krisztus maga.
Az imádság, meglátjátok,
Megmozdítja a világot,
Elhozza a mennyországot,
Halléiujah! Vargha Tamás. 

süteményt, édességet stb., a szegények ezen felül 
valami ruházati cikket is kaptak. — Partos­
újtelepen karácsonyi ünnepély lesz 23-án 
szombaton d. u. 4 órakor. -— Benedülőben 
pedig 21-én, csütörtökön d. u. 4. órakor lesz 
Kecskés András hívünknél a karácsonyi ünnepély. 
— Készüljünk a karácsonyi Úrvacsorára 
alázatos bűnbánások közben. Betegekhez és a 
kórházba I. ünnepen viszik ki a szent jegyeket. 
Jelentsék be otthon Urvacsorázni óhajtó betege­
inket a lelkészi hivatalban. — A karácsonyi 
nagyszabású segélyezésről jövő számunk­
ban mondunk el egyet s mást. — Első házi­
istentiszteletünket idén is Berza László 
diakónus testvérünknél tartottuk, melyen 149 
lélek vett részt. A II. Dácz József diakónus 
testvérünknél került sorra a városnak ellenkező 
részében. 87 hívő lélek fért el a zsúfolásig meg­
telt lakásban. A III. Huszlicska Józseféknél volt, 
ismét másik negyedében a városnak. 125 lélek 
testvéri találkozása volt ez. A IV. Berza János 
diakónus testvéréknél tartatott meg 142 örven­
dező lélék jelenlétében. Az V. január 8-án, hétfőn 
este 6 órakor lesz Töltéssy Dénes diakónusék- 
nál a Tolnai-u. 13. szám alatt. A VI. Krajcsik 
Istvánnénál lesz a Sugár-utcában, sarokház 
(Cigánymezőn); a VII. Kotton Míhályéknál a 
Mátyás-u. 30. szám alatt. Mindenkit hívunk.

Újév.
A világ folyásában nincs megállás. Alig 

búcsúzunk el az óesztendötől, máris itt az újév. 
Milyen sokan várják, hogy talán majd ez az 
esztendő jobbat hoz, mint eddigi volt. Milyen sok 
reménységet fűznek az emberek az újévhez. 
Pedig nem az újév hozza el azt, amit várunk. 
Hiszen az újesztendő első napja is csak olyan 
nap, mint a többi 364. Nekünk, keresztyéneknek, 
az újév mellett meg kell látni Istent, ö az, aki 
igazgatja az idők járását. Nem az új esztendő 
határozza meg a világ folyását újabb és óidöre, 
hanem Isten keze igazgatja az új esztendőt is. 
A hívő ember reménységét az új esztendő csak 
erősíti, mert Isten kegyelmének újabb jelét látja 
abban. Tudja azt is, hogy az újesztendő nem 
igér, hanem kötelez is. Isten azért told napjaink­
hoz -napokat, hogy felhasználjuk azokat okosan. 
Ezt pedig csak úgy tudjuk megtenni, ha Isten ád 
ehhez bölcseséget. Ezért az újévben legyen 
vezérigénk,Mózes következő mondása: „Taníts 
minket- úgy' számlálni napjainkat, hogy bölcs 
szíhez jussunk“. (Zsolt 90;.12.) (T.)

(A komáromi hírek folytatása.) -

Igen szépen sikerült a mikulási és karácsonyi 
vásárja a leánykörnek dec. 3-án. Egy nap alatt 
majdnem minden elkelt. A szorgalmas vezetőség 
s az eladó lányok idén is sokat fáradtak. Nem 
maradt el az áldás! A nagyszerű bevételből 77 
darab szvettert, 70 pár meleg harisnyát, sok 
méter ruhaanyagot, sok alsó ruhát, sapkát, több­
száz könyvet, füzetet és rengeteg élelmiszert és 
süteményt vettek a vasárnapi iskolás gyerekek­
nek, kiknek 334 csomagot osztottak ki. Minden 
gyerek kapott füzetet, vagy könyvet, több féle

Ilyen a magyarországi leszakító» naptár. Van azonban már nekünk is. 
Az év minden napján egy-egy lapot szakítunk le. Ezen rajta van a nap és 
hold járása, a névnap, a" fontosabb eseményekre való emlékezés. Ezeken 
felül az első oldalon szép bibliai tanítás olvasható, a leszakított lap hátulsó 
oldalán pedig egy-egy kis, kedves, megkapó töjténét, vagy vers olvasható. 
A komoly reformátusok nagy lelki örömmel olyasaik a leszakítós naptárt. 
Rendelje meg még ma a Református Lelkészi Hivatalban Komárom, vagy 
a kiadónál: Puzsér Testvérek, Komárom, Kicaapó-u. 12. A naptár ára 7 Ké. 

Ha tíz darabot rendel akkor 2 darabot ráadásul kap.

Heidelbergi Káté magyarázatokkal. 5 Ke. 
Hitünk igazságait minden reformátusnak ismerni 
kell! A Biblia, Zsoltár és Szikszay mellől nem 
hiányozhat a Heidelbergi Káté sem!
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jl Álljunk meg egy percre. [

„Boldog ünnepeket!/1 
„Boldog újévet kívánok 1,“ halljuk 
mindenfelé e napokban. Azonban 
sokat mondunk, ha 100 közül 2 
komolyan is veszi ezt. A legtöbb­
nél szokás, forma. Mert hát mit 
is tudják ők, hogy mi a boldog 
ünnep, hogy mi a boldog újév? 
Mikor boldog például neked, aki 
ezt olvasod, a karácsony? Bol­
dog volt a múlt évi karácsonyod? 
Azt talán nem kell bőven ma­
gyarázni, hogy az igazi boldogság 
hosszabb életű egy évnél?! S ha 
a múlt karácsonyod boldog volt, 
akkor annak hatását még ma is 
érezned, látnod kellene! így van-e 
ez mostmár? Pedig hányán kí­
vántak neked is „Boldog ünne­
peket!“ Ugy-e, ez is csak fari­
zeuskodás, szembe porhintés, 
hazugság? — Van azonban iga­
zán boldog karácsony is. Melyik 
lehet az? Nem volna érdemes 
gondolkoznunk fölötte? Hiszen a 
boldogságodról, a lelked idvessé- 
géről van szó!

Egyházi esküvő nem tart­
ható Úrvacsora osztás napján, 
tehát karácsonykor sem, sem 
pedig az Úrvacsorára előkészítő 
bűnbánati héten. Miért ? Mert 
Úrvacsora alkalmából mindent el 
kell kerülni, ami visszatarthatna 
egyeseket a szent asztalhoz já- 
rulástól. Már pedig esküvőkor ki 
gondol a bűnbánatra, magunkba- 
szállásra, Úrvacsorára? S ha hí­
vők is lennének a jegyesek, de 
a násznép, meg a lakodalmi fő­
zök, stb. között sokakat elterelne 
az urvacsorai gondolattól az es­
küvő. Gondoljuk csak el, hogy 
összeillik-e egy napra e kettő: 
az Úrvacsora és a lakodalom? 
Ugy-e, hogy nem! így most már 
megértjük hivő eleinket, akik el­
tiltották az urvacsoraosztás nap­
ján és a bűnbánati héten a la­
kodalmat. Sőt megtiltották annak ! 
megtartását szombaton, vasárnapi 
és hétfőn is. Hát még ezt is? 
Igen, mert szombatnapi lakodalmi 
vacsora után ki megy másnap 
templomba? Pedig vasárnap min­
den igaz hitű református köteles 
higgadtan, előkészült lélekkel 
templomba menni! S ha vasárnap 
van, akkor se lehet az Úrnapi 
parancsolatot betartani. Hétfőn 
pedig azért nem szabad, mert 
akkor már vasárnap készültünk 

S még panaszkodnak egyesek, 
ha 1-2 év múlva „megbukik" az 
ilyen munka!

Egy falusi kisgazda Írja: 
„Tessék megbocsájtáni hogy még 
nem tudtam küldeni az előfize­
tést mert nincsen most 10 ko­
rona se itthon, .de a legelső ke­
resetből megküldöm mert nem 
'tudnék megmaradni református 
újság nélkül. Milyen jó is olvasni 
a hitet más híveknél, bárcsak 
nálunk is eként volna." — Meny­
nyire megtudják becsülni a falusi 
híveink is az egyházi újságok, 
csak .legyen egy kevéske hitük. 
A hitetlennek persze falun sem 
kell vallásos olvasmány!

A tíszteletes úr prédiká­
ciójában a, bűnökről beszélt, 
hogy hányán hallani sem akar­
nak bűnbeismerésröl,., Másnap 
találkozik az egyik presbiterrel, 
aki így szállította meg: „Ugyan­
csak megmondta a tíszteletes úr 
az öcsémnek!" „Mit?," kérdi a 
lelkész. „ Azt, hogy be kell ismerni 
.a. bűnt." A lelkész így folytatta: 
,tS magának,, presbiter úr, nem 
kell beismernie .bűneit?" „Milyen 

. bűnömet?" „Hát..nincsen..bűne? 
„Már mint nekem?" „Igen, ma­
gának is!" —.A presbiter gon­
dolkozva ment? haza. Azóta igen 
komolyan.hallgatta, a prédikációt 
s rá jó . egy évre meg. is tért. 
Hogyha a lelkész akkor nem 
figyelmezteti határozottan a bű­
neire, akkor élete végéig is csak 
az öccséref;.yagy szomszédjára 
vonatkoztatta volna a bűnbeis­
merést, a megtérést. . .
; Egy kis reális számítás. 
■Valaki múlt, karácsonykor a kö­
vetkező. kiadásairól beszélt egy 
társaságban: karácsonyi ajándé­
kokra 460 koronát adott ki.'Az 
extra, karácsonyit ételek 183. ko­
ronába kerültek. Magának és a 
családjának karácsonyra 390 K. 
értékű ruházati cikket vett.. A 
karányonyfa teljesen feldíszítve 
épen 100 koronájába került. S.a 
büszke beszámolót-félbeszakította 
valaki: S .a szegényeknek meny­
nyit küldött a lelkészt hiva­
talba? . , . Semmit, felelte arc­
pirulással, halkan ... És még azt 
gondolja szegény, hogy jó refor­
mátus !

rá (pl. a lakodalmi ételekkel) s 
így is megszegik a IV. szent pa­
rancsolatot. Van még nem egy 
gyülekezet, ahol ezt betartják és 
szaporodnak azok az Eklézsiák 
is, ahol ismét bevezették ezt az 
ősi szokást! Mert ez is Isten di­
csőségére szolgál.

Mennyivel tartozunk Is­
tennek? Pénzt értek itten. Te­
hát mennyi pénzzel vagyok Isten 
adósa? Hogyan, miért? .Egysze­
rűen úgy, hogy Istentől kaptunk 
mindent: házat, földet, pénzt is. 
Csak kölcsön kaptuk tőle. Isten 
azt kívánja tőlünk, hogy.valami 
keveset fizessünk vissza ezeknek 
hasznából. Mennyit? A hitünk 
mértéke szerint. Egésszen bizto­
san legkevesebb, amit megkíván, 
tőlünk az Úr: a tiszta jövedel­
műnk tiz százaléka,.,. — Megfi­
zettük-e neki ezt az idén? Hova?. 
Hát még ezt sem tudod, testvér? 
Az Egyházhoz. Akár Isten dicső­
ségére, akár a szegényeknek, 
vagy más keresztyén célra. Judod, 
ugy-e, hogy aki sokáig ngm fizeti 
meg a kamatokat, annak elviszik 
a végén mindenét. Nem gondol­
nád, hogy valahogy így vagy te. 
az Istennel szemben? Nem ezért 
vesztetted el mindenedet, nem 
ezért „nem sikerül" semmi sem? 
íme, még néhány nap van hátra 
az évből. Siess és fizesd meg a 
kamatokat Istennek!

Rettentő, ha igaz! Azt 
mondta valaki, hogy 10 család­
közül legalább 8 boldogtalan, 
hogy 10 halott közül legalább 8 
elkárhozott, hogy 10 templomba 
járó közül legalább 8 nem akar 
idvezülni . . . Te melyikhez tar­
tozol?

A hiúságot is-lehet a. vallás 
látszata alatt szolgálni. Ilyenek a 
„vallásos" egyesületek által elő­
adott színdarabok is. Mert a leg­
több „vallásos" egyesület sem 
tud tovább jutni a nem vallásos, 
vagy egyenesen vallástalan egye­
sületnél. Akkor vájjon minek az 
a „vallásos", vagy „Keresztyén", 
avagy „református" szó a nevük­
ben? Igen, mert sok református 
egyesületnek semmi köze az 
Egyházhoz s az Úr Jézushoz. 
Vagy azért, mert hitetlenek a tag­
jaik, vagy pedig mert nem hivő 
módon vezettetnek. S mert nem , 
a Szentlélek tartja őket össze, 
így kell valami más. Tehát híven 
követik a világi egyesületeket és 
pótszernek beengedik a hiúságot.

Aki csak 
egy kevéskét is. 
szereti e lapot, 

szerezzen egy új előfizetőt!.
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Karácsonyi istentiszteletek: I. ünne­
pen d. e. 8 órakor raboknál prédikál és Úrvacso­
rát oszt Kelemen Kálmán 8. lelkész, szolgálat­
tevő diakónus: Szalay András és Hegedűs 
András. 10 órakor prédikál és Úrvacsorát oszt 
Galambos Zoltán lelkész. Szolgálattevő diakó­
nusok: Berza János és Bajkay János. 
(Persely belmisszióra.) A déli órákban a bete­
geknek Úrvacsorát visz {szolgálattevő diakónus 
Tóth Mihály) és d. u. prédikál Kelemen Kál­
mán. II. ünnepen d. e. 10 órakor prédikál és 
Úrvacsorát oszt, valamint d. u. 3 órakor ünne­
pet bezáró istentiszteletet tart Galambos Zoltán. 
Szolgálattevő diakónusok: Erdélyi Ferenc és 
Galgóczy János. (Persely theo'.ógiára.) E na­
pon Izsán d. e. és d. u. prédikál és Úrvacsorát 
oszt Kelemen Kálmán. —Karácsonyheti áhíta­
tok dec. 18-tól, hétfőtől vasárnapig mindig este 6 
órakor a fűtött templomban arról, hogy Krisz­
tus jön. Hétfőn: a gyülekezethez jön (Galam­
bos), hedd: a családhoz (Kelemen), szerda: lá­
nyokhoz (Galambos), csütörtök: ifjúsághoz (Tóth), 
péntek: szegényekhez (Galambos), szombat: szen­
vedőkhöz (Kelemen), vasárnno, Karácsony este: 
hozzád jön (Galambos). — ó-esztendőn este 
6 órakor a templomban prédikációs istentisz­
telet lesz. — Új év d. e. 10 és d. u. 3 órakor 
istentisztelet lesz. D. e. Úrvacsora is. Szolgálat­
tevő diakónusok: Czibor István és Mészáros 
Lajos. Az árvanapot megtartottuk az ád- 
ventben. — A diakonátus decemberi ülésein 
főként a szegények karácsonykörüli nagyobb 
mérvű segítésével foglalkozott. A nagy gyűjtést 
dec. 10.—17. közöttre állapította meg a testület. 
A gazdaénekkar helyiségét megkapva: ebben 
mindennap d. e. és d. u. szolgálatot teljesít 2—2 
diakónus, akik átveszik a hívek mindenféle ado­
mányait. Elrendeltetett, hogy minden diakónus­
nak meg kell e héten látogatni a körzetének 
minden reformátusát, a tehetősebbeket adomá­
nyozásra kell felhívni, a segélyreszorulókat pedig 
összeírja és a segélyre ajánló nyomtatott blan­
kettára felírja, hogy mit ajánl neki: élelmiszert-e, 
vagy tüzelőt, avagy ruhafélét. Foglalkozott a 
diakonátus továbbá a karácsony és az újesztendő 
•körüli szolgálat felosztásával, a szórványokban 
tartandó karácsonyi ünnepélyekkel s a szegény- 
-ügy minden ágával. Különös hangsúlyt kapott a 
testi nyomor enyhítése közben a lelki nyomor­
ral való foglalkozás is. — A Kis Tükör új­
ságra előfizetését a lelkészi hivatal veszi át. 
Gondoljunk arra, hogy a szegények és a szór­
ványban levők ingyen kapják a lapot. így a tehe­
tősebbek lehetőleg többet adjanak 10 koronánál. 

<— 80 pár cipőt osztott ki idén karácsony előtt 
a Prot. Jótékony Nőegylet, a segítő szeretetnek 
ezek a nagyszivű és nemeslelkü szolgálói. Mennyi 
szeretetet és melegséget vittek szét ezek a cipők! 
'Hány családban boldogabb most az esti ima s 
hány helyen komolyabb most az igyekezet az 
Isten dolgai felé! A cipőkön át is az Úr szent 
ügyét szolgálják a nőegyleti tagok. Áldja meg 

őket az Űr Jézus Krisztus! — Csak annak 
van igazi,karácsonya, kinek szivében megszü­
letett az Úr Jézus. — A templomot fütjűk. 
Nagyszerű meleg van az istentiszteletek alatt! 
Bemenetelkor a külső ajtókat is tegyük be s el 
ne felejtsük használni a lábtörlőket! — Kará­
csonykor tányérozás lesz a belmisszióra. — 
Tóth Kálmán s. lelkész karácsonyra szabad­
ságot kapott, melyet szülőfalujában, Nagypesze- 
ken tölt el, — Izsán szépen folyik a komolyabb 
belmissziós munka! — Jó meleg szobában, 
jó ételek után jusson eszünkbe a sok éhező, fázó, 
nyomorgó református magyar testvér, akiken 
nekünk kell segíteni, ha a Krisztus nevéről aka­
runk neveztetni. Adományunkat juttassuk el a 
lelkészi hivatalba. — „A könyörülő szeretet 
ünnepélye.“ dec. 10-én folyt le óriási néptőmeg 
jelenlétében a templomban. A múlt számunkban 
ismertetett program szerint felsorakozott hallgató­
ság előtt az a hatalmas munka, melyet Anya- 
szentegyházunk végez a nélkülözők, meztelenek, 
munkanélküliek, fázók, éhezők között. Pénzben 
tízezrekről, ruhaneműben, élelmiszerben nagy-nagy 
mennyiségekről volt szó . . . melyeket mind ön­
kéntes adományként kapják úgy az Egyház, mint 
az egyesülete a hívektől. . . Kibontakozott a hívek 
előtt a megtapintható, a látható szeretetnek olyan 
szaporodása, mely idővel, mint a hitnek édes 
gyümölcse, mind jobban dicséri az Urat! A 
kísérő számok is a könyörülő szeretetet szolgál­
ták, igy az énekkarok, Tóth József és Magyarics 
Mária szóló éneke, Bátyai Matild és Kelemen 
Kálmán szavalata is. Embereket nem dicsérünk, 
a sok szépért, a könyörülő szeretetért: Soli Deo 
Glória! — 430 Kc-t tányéroztak a diakónusok 
a könyörülő szeretet ünnepén. Azóta sok-sok 
liszt, bab s más élelmiszer gyűlik össze nagy 
zacskókban, zsákokban, de pénz is, azután sok 
ruhanemű. Egypár kocsi tüzelő is érkezett már... 
pedig mikor ezt írjuk, még csak a gyűjtés elején 
vagyunk. — Előfizetett-e már a „Kis Tükör“ 
újságra? — Minden kedden és csütörtökön 
este 6 órakor is prédikációs istentisztelet van 
és pénteken reggel */, 8 kor is a fűtött templom­
ban. — Decemberben Páti Nagy Mihály dia­
kónus viszi kocsiján minden szombaton a diako­
nissza testvért a partosújtelepi szórványba. •—v. 
Kiadó a régi kántoriak, 3 szoba összes 
mellékhelyiséggel és kerttel. — A leszakítós 
naptárt minden valamirevaló reformátusnak 
a szobájában szeretnők látni a falra felakasztva. 
Ára 7 Ke. A lelkészi hivatalban is kapható. — 
— A karácsonyi nagyszabású tömegsegé­
lyezést pénteken, 22-én d. u. két órakor tartjuk 
a templom melletti volt hivatalos helyiségekben. 
Csak azok jöhetnek el a karácsonyi csomagért, 
akik a diakónusuktól utalványt kaptak. — Senki 
sem kaphat semmiféle segélyt addig, míg a 
körzete diakónusától nem hoz Írásos ajánlást a 
lelkészi hivatalba. Segélyezési ügyben csak hétfőn 
és csütörtökön fogad a lelkészi hivatal.

Laptulajdonos és kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puztér TttUérek könyvnyomdája Komárno 

tiirlapbélyeg engedélyezve Bratialavai póttá ét távírda igazgatótág.
r. 24437—m. a. 1928 az. a.




